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ÖZET 

 

BUSH DOKTRĠNĠ SONRASI ABD'NĠN IRAK VE SURĠYE POLĠTĠKASI VE 

TÜRKĠYE'YE ETKĠSĠ 

 

Gökhan Ulusu 

Küresel Siyaset ve Uluslararası ĠliĢkiler 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Ferhat Pirinççi 

 

Aralık 2015, 133 sayfa 

11 Eylül 2001‟de Amerika BirleĢik Devletleri‟nde yapılan bombalı saldırılar sonucunda 

Amerika‟nın dıĢ politika stratejileri değiĢmiĢ önleyici savaĢ ve önleyici vuruĢ ilkesi 

uygulamaya geçmiĢtir. Dönemin BaĢkanı George W. Bush tarafından geliĢtirilen 

doktrin ile küresel boyutta artık yeni bir dünya düzeni Ģekillenmeye baĢlamıĢtır.  

Bush Doktrini‟ne göre dünyada ki halkların güvenliği için El-Kaide bağlantılı 

terörizmin ortadan kaldırılması ve bunun için Amerika‟nın uluslararası kuruluĢlar ve 

diğer ülkeler ile iĢbirliği içerisinde olması gerekmemektedir. Bu politika ile Amerika,  

dünyanın güvenliğini sağlamak için terörizmle etkin mücadele kapsamında önce 

Afganistan‟da ve sonrasında Irak‟ta askeri operasyonlarda bulunmuĢtur.    

2011 yılında Amerika‟nın Irak operasyonunu sonlandırmasının ardından Ortadoğu‟da 

Arap Baharı adı altında halk ayaklanmaları baĢlamıĢtır. Arap coğrafyasında baĢlayan 

hareketlenmeler adeta bir domino etkisi göstermiĢ ve kısa sürede bölgede ki ülkeleri 

kapsamıĢtır. Arap Baharı‟nın Suriye‟yi de etkilemesi sonucu Suriye‟de rejim 

değiĢikliğine yönelik iç ve dıĢ baskılar artmıĢtır. Ancak Suriye‟de farklı ideolojik 

yansımaların gözlemlenmesi ve Soğuk SavaĢ dönemini anımsatan uluslar arası güçlerin 

devreye girmesi ile süreç devam etmiĢ ve halk ayaklanmaları derinlik kazanarak adeta iç 

savaĢa doğru yol almıĢtır. 
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Amerika BirleĢik Devletleri‟nin Bush doktrini sonrası Irak ve Suriye politikalarının 

Türkiye üzerindeki etkisini araĢtırmak amacıyla yapılan bu çalıĢma literatür taraması ile 

yapılmıĢtır. ÇalıĢma bu yönüyle nitel araĢtırma niteliğindedir. Bush Doktrini 

sonrasındaki Amerika dıĢ politikasının Türkiye üzerinde ekonomik, siyasi, toplumsal, 

demografik ve askeri gibi bir çok yönden olumsuz etkisi olduğu belirlenmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Bush Doktrini, Amerika, Politika, Türkiye 
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ABSTRACT 

IRAQ AND SYRIA POLITICS OF THE U.S.A. AFTER BUSH DOCTRINE   AND  

ITS EFFECT TO TURKEY 

 

GÖKHAN ULUSU 

 

Global Policy and International Relations 

 

Thesis Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Ferhat Pirinççi 

 

October 2015, 133 Pages 

The strategies of foreign policy of America has changed in consequence of bombing 

that carried out on 11 September 2011 in the United States of America, the principle of 

pre-emptive strike and preventive war principles has been applied.  A new world order 

on global dimension has been began to take shape  with the doctrine developed by the 

president George W. Bush. 

According to Bush Doctrine, the terrorısm related with Al Qaida should be eliminated 

for the safety of nations in the World, therefore America should not co-operate with 

other countries and international organizations.Within this context ,America performed  

military operations first in Afghanistan and then in Iraq to supply safety of the world  

against combating terrorism. After the United States had ended Iraq's Operation, civil 

rebellion started named as “Arab Awekening”in the Middle East in 2011. The rebellions 

began in Arab regions  have shown almost a domino effect and included countries in the 

region in a short time.Internal and external pressures for regime shift in Syria have also 

increased as a result of “Arab Awekening affected Syria. The oppression period in Syria 

continued due to observing different ideological views and interrupting international 

forces in Syria and civil rebellions leaded to civil war. 
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This work was made by scanning literature to search the effects of Iraq and Syria 

politics of U.S.A.after Bush doctrine on Turkey.  On that sense this work  is a 

qualitative research. It was determined that America foreign policy after Bush Doctrine 

has  negative impacst in various areas such as economic, political, social, demographic 

and military on Turkey. 

 

KEY WORDS: BUSH DOCTRINE, AMERICA, POLICY, TURKEY 
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1.GĠRĠġ 

 

11 Eylül 2001‟de Amerika BirleĢik Devletleri‟nde gerçekleĢen saldırılar ile Yeni Dünya 

Düzeninin de önemli bir baĢlangıç olan Bush Doktrini, ABD „de BaĢkan Clinton 

Döneminin politikasından farklı bir politika geliĢmiĢtir. Terörizmle mücadele ve 

terörizmi yok etmek adına geliĢtirilen Doktrin sonrasında Ortadoğu‟da değiĢen 

dengeleri anlayabilmek için 11 Eylül Saldırıları, devamında saldırılardan sonra oluĢan 

Bush Doktrini ayrı baĢlıklar altında incelenmeye çalıĢılmıĢtır.  

El-Kaide ve Taliban Rejimi kaynaklı görülen terör saldırılarında ABD terörü 

destekleyen ülkeler olarak Kore, Ġran ve Irak‟ı “Ģeytan üçgeni” olarak tanımlandırmıĢ ve 

teröre destek verenleri “düĢman (bizden olmayan)”, teröre karĢı duranlara “bizden (iyi)” 

açıklamaları yapmıĢtır. Bununla birlikte Bush Doktrini‟ne göre dünyadaki halkların 

özgürlüğü ve güvenliği için ABD egemen ve koruyucu ülke olmuĢtur. Bush Doktrini 

gereği dünya güvenliğini sağlamak amacıyla ve terörü yok etmek için 11 Eylül 

Saldırıları sonrasında ABD Afganistan‟a müdahalede bulunmuĢ ve Usame Bin Ladin 

öldürülmüĢtür. Arkasından Irak‟ın terörü desteklediği ve kimyasal silah bulundurduğu 

gerekçesiyle Irak‟a operasyon düzenlemiĢtir.  

ABD‟nin Irak politikası, Irak Operasyonu ve Suriye politikası ayrı baĢlıklar altında 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Sonunda da konunun bir bütünlük kazanması ve daha iyi 

anlaĢılabilmesi için ABD‟nin Irak ve Suriye politikalarının Türkiye‟ye yansımaları ayrı 

bir baĢlık halinde incelenmiĢtir 

BeĢinci bölümde ABD‟nin Irak politikası tüm yönleri ile ele alınmıĢ, Körfez SavaĢı‟na 

giden süreç incelenmiĢ ve o dönem Türkiye içerisinde yaĢanan kriz ortamı anlatılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Ayrıca ABD‟nin Irak müdahalesi ve sonrasında ki yapılandırma sürecinde 

Türkiye‟nin nasıl bir rol oynadığı çalıĢmamızda incelenmiĢtir. 

ABD‟nin Bush ve Obama dönemlerinde Suriye üzerine geliĢtirdikleri politikalar ayrı 

baĢlıklar halinde incelenmiĢ, süreç içerisinde yaĢanan önemli geliĢmeler alt baĢlıklarda 

değinilerek konunun anlam ve bütünlüğü sağlanmıĢtır. 
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Ortadoğu‟da 2010 yılında meydana gelen halk ayaklanmaları Arap Baharı adı verilen 

bir sürecin baĢlamasına neden olmuĢtur. Arap halklarının demokrasi, özgürlük ve insan 

hakları taleplerinden ortaya çıkmıĢ, bölgesel ve toplumsal olayların yaĢanmasına neden 

olmuĢ olan süreç; Tunus‟ta iĢsizlik sonucu kendisini ateĢe veren üniversiteli 

Muhammed Bouazizi ile baĢlamıĢtır. Mitingler, protestolar ve iç çatıĢmaların yaĢanması 

ile ilerleyen süreçte diktatörlükle yönetilen ülkelerde rejim değiĢiklikleri meydana 

gelmiĢtir. Bu sebeple çalıĢmamız içerisinde Arap Baharı‟ da ayrıntıları ile ele alınmıĢ ve 

özellikle Suriye üzerinde ki etkileri detaylı bir Ģekilde anlatılmıĢtır. 

Suriye‟de artarak devam eden iç savaĢ, beraberinde bölgede radikal Ġslam örgütlerinin 

oluĢmasına zemin hazırlamıĢ ve oluĢan yeni örgütler küresel ölçekte dünya kamuoyunu 

meĢgul etmiĢtir. Bu bağlamda meydana gelen IġĠD sorunu da ayrı baĢlık halinde 

incelenmiĢtir. 

ÇalıĢmamızın son bölümünde konumuzun daha iyi anlaĢılabilmesi ve bütünlük 

çerçevesinde oluĢturulabilmesi adına ABD‟nin Irak ve Suriye politikalarının Türkiye 

üzerine etkileri gerek siyasi gerekse ekonomi çerçevesinde ele alınmıĢ ve tüm detayları 

ile incelenmiĢtir. 
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2.KURAMSAL ÇERÇEVE ( REALĠZM ) 

 

Uluslararası politika alanında özellikle 1940‟dan 1970‟lere kadarki çalıĢmaların ağırlık 

noktasını oluĢturan klasik realist yaklaĢımda güç kavramı ve insan unsuru merkezi bir 

öneme sahip olmuĢtur. Siyasal gerçeklik adı verilen realist paradigma da gerek 

uluslararası çatıĢmaların sonucunun belirlenmesinde gerekse diğer devletlerin 

davranıĢlarını etkileme konusunda devletlerin sahip oldukları kapasiteler büyük bir 

önem taĢımaktadır. Realist yaklaĢımı benimseyen yazarlar her ne kadar devletin 

kapasitesi ile askeri gücünü özdeĢleĢtirseler de genelde ulusal gücün öğelerinin askeri 

olmayan unsurları da kapsadığını kabul etmektedirler ( Tayyar Arı 2013, Uluslararası 

ĠliĢkiler Teorileri, 8. Baskı, 2013, MKM Yayıncılık s.137 ). 

Realizm, genel anlamda devletleri uluslararası iliĢkilerde temel aktör olarak kabul etmiĢ, 

uluslararası dengeyi devletlerarası mücadele kapsamında ele almıĢtır. Realistler, 

devletin içerisinde ki aktörleri göz ardı etmiĢ, devletleri bir bütün halinde olduğunu 

varsaymıĢlardır. Askeri ve güvenlik konuları realistler için bir güç anlamına 

gelmektedir. Uluslararası istikrarın sağlanması da bu gücün kullanılması ile 

iliĢkilendirilmiĢtir. 

Güvenlik tanımlaması, Bush Doktrininde „‟önleyici‟‟ ve „‟ön alıcı‟‟ bir durumun 

getirdiği Ģart olarak belirtilmektedir. Bu açıklama ile potansiyel bir tehdit karĢısında 

devletlerin savunma mekanizmalarını geniĢletmesi de güvenlik ihtiyacından 

doğmaktadır. Türk Dil Kurumu‟nun belirlediği üzere „‟emniyet‟‟ olarak açıklanmıĢ 

güvenlik, potansiyel bir tehdit karĢısında var olan bir ihtiyaçtır ( Andaç Karabulut, Filiz 

Değer, Uluslararası ĠliĢkilerde Güvenlik Kavramı ve Realist YaklaĢıma Genel BakıĢ, 

Ġstanbul GeliĢim Üniversitesi, Cilt:2, Sayı:2, Ekim 2015, s.71) 

Uluslararası sistemlerde devletlerin kendi güvenliğini komĢuları pahasına sağlamaya 

çalıĢmaları ve devletlerin birbirleri ile çıkarları doğrultusunda iliĢkilerde bulunması, 

devletlerarası güç mücadelesinin doğmasına sebep olmaktadır (Karabulut ve Değer, 

s.72) 

Realist yaklaĢıma göre savaĢlar, doğaldır bir olgudur. Bundan dolayı devletler, kendi 

güvenliklerini sağlamak için güvenlik meselesini temel problem olarak ele almıĢlardır. 
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Bu sebeple devletler, eli silah tutan herkesi asker olarak kabul etmiĢ, devletin 

güvenliğini bu Ģekilde sürdürülebilir kılmıĢlardır.  

Toplumun ve askerin siyaset ile olan iliĢkisinin, devlet güvenliği ve çıkar iliĢkisine 

dayalı olarak gerçekleĢtiği Machiavelli tarafından da belirtilmektedir. Sun Tzu da devlet 

(hanedanlık) güvenliği için realist yaklaĢımlar sergilemiĢ, savaĢların kaçınılmaz 

olduğunu belirtmiĢtir. Devlet güvenliği, Tao felsefesinde “ölüm kalım, hayata veya yok 

oluĢa giden yol” olarak belirtilmektedir. Ancak Yusuf Has Hacib‟e göre devlet 

güvenliği, sadece savaĢmakla sağlanamaz; devletin adil yönetilmesinin devlet 

güvenliğinde önemli bir rolü vardır. Bu duruma ek olarak, memleket (devlet) 

güvenliğinin sadece dıĢarıdan gelen saldırılar ile değil, yöneticilerin ihmalkâr 

davranıĢları ile de tehlikeye düĢeceğini açıklamaktadır. Yusuf Has Hacib tarafından 

nispeten ılımlı bir yaklaĢım belirtilse de devletlerin uluslararası alanda söz ve hak sahibi 

olması, bir ülkeye karĢı güç göstermesi, yine kılıç ve kuvvet ile gerçekleĢmektedir. 

Yusuf Has Hacib, devlet güvenliğini sağlayan bekçinin Kılıç ile Balta olduğunu 

belirtirken, potansiyel gücün devletin güvenliğini oluĢturan önemli bir etken olduğuna 

da dikkat çekmektedir (Karabulut ve Değer, s.73). 

Realizm; uzun bir tarihsel sürece sahiptir. Bu görüĢü daha M.Ö. 5 bin yılında Yunan 

tarihçi Thucydides‟in eserinde görmek mümkündür. Aynı yaklaĢımla 16. yüzyılda 

Machiavveli, „Prens‟ isimli eserini yazmıĢtır. 17. yy. düĢünürlerinden Hobbes da güç 

dengesi konusundaki fikirleriyle realizmin oluĢumuna katkıda bulunan düĢünürlerden 

olmuĢtur ( Gizem Nida Mercan, Realizm, 24 Ocak 2014, TUĠÇ Akademi ) 

Realizm uluslararası iliĢkilerde özellikle I. Dünya SavaĢı sonrasında idealizmin 

(liberalizmin) uluslararası barıĢı ve güvenliği sağlamaya yönelik varsayımlarının 

baĢarısız olması sonucunda idealizme bir meydan okuma Ģeklinde geliĢmiĢtir. II. Dünya 

SavaĢı sonrası süreçte uluslararası sistemde güvenlik sorununun ön plana çıkmasıyla 

birlikte ise oldukça önem kazanmıĢtır. Uluslararası sistemi ve ona yön veren faktörleri 

açıklamada çeĢitli varsayımlar üzerinden hareket etmektedir. 

Realizmin temel varsayımı, uluslararası politikanın güç ve çıkar mücadelesi olarak 

tanımlanabilecek bir siyasal süreç olduğudur. Realistlere göre devletlerin sahip oldukları 

kapasiteler uluslararası çatıĢmaların sonuçlarının belirlenmesinde ve devletlerin 

davranıĢlarını etkileme konusunda büyük bir öneme sahiptir. Devletlerin kapasiteleri ile 
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askeri gücünü özdeĢleĢtiren realistler, konular arasında hiyerarĢi gözeterek askeri 

konulara ve güvenlik sorunlarına öncelik verirler. Güç, uluslararası iliĢkileri anlamada 

en temel kavramdır ve anlaĢmazlıkların çözümü, uluslararası istikrarın sağlanması 

gücün kullanımı ile iliĢkilendirilmektedir. 

Realizmin bir diğer varsayımı ise, uluslararası iliĢkilerin temel aktörünün egemen ulus 

devletler olarak görülmesidir. Uluslararası iliĢkiler devletlerarasında gerçekleĢen bir 

etkileĢim ve mücadele süreci olup, devletler üzerinde herhangi bir üst otorite 

bulunmamaktadır. Tek aktör egemen, bağımsız hareket edebilme yeteneğine sahip 

devletlerdir. Dolayısıyla uluslararası örgütler, ulusal ve uluslararası sivil toplum ve 

medya kuruluĢlarının rolü dikkate alınmaz ( Mercan, s.1) 

Üçüncü varsayım, devletlerin bütüncül yapılar olarak görülmesidir. Devletler, kara kutu 

ya da bilardo topu gibi, iç dinamiklerine bakmaksızın, dıĢ etkilere karĢı kendi ulusal 

çıkarları doğrultusunda hareket ederler. Realistlere göre ayrı ayrı ele alınmayan, devleti 

oluĢturan bürokrasi, siyasi liderler ve kamuoyu arasında oluĢabilecek görüĢ ayrılıkları 

sonuçta çözülmekte ve devletlerin karĢısına tek bir politika ile çıkılabilmektedir 

(Mercan, s.1). 

Realizmin dördüncü varsayımıysa devletlerin dıĢ politikada rasyonel karar vericiler 

olarak kabul edilmesidir. Her devletin kendi ulusal çıkarları vardır ve onlar bu çıkarları 

doğrultusunda var olan kaynakların imkân verdiği derecede hareket ederler (Mercan, 

s.2). 

Uluslararası yapının anarĢik olduğu varsayımı da realist teori için önemlidir. Tek tek 

güvenliği sağlayacak merkezi bir otorite bulunmadığı için her devlet kendi güvenliğini 

sağlayabilmek için kendi çıkarları doğrultusunda hareket ederler. Realistlere göre 

uluslararası yapıdaki istikrarsızlıklar devletlerin güvenliğini tehlikeye düĢürmektedir. 

Bunun sonucu olarak, devletler kendi güvenlikleri kendileri sağlayabilecek güce 

eriĢmeye çalıĢırlar. Maksimum güce ulaĢmaya çalıĢan tüm devletler birbirlerinin bu 

amaca ulaĢmalarını engellemeye çalıĢırlar. Realistler bu durumda ortaya çıkan güç 

dengesinin istikrarın sağlanmasında önemli bir faktör olduğunu belirtirler. 

Uluslararası güç politikası ve anarĢi kavramları üzerinde duran realizm, felsefi olarak 

temelde Thomas Hobbes ve Niccolo Machiavelli‟nin çalıĢmalarına dayanmaktadır. I. 

Dünya SavaĢı sonrası düzenlemelerin iflas etmesi liberalizminde iflası anlamına 

gelmiĢtir. Dolayısıyla II. Dünya SavaĢı sonrasında ki süreç realizmin doğmasına ortam 
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sağlamıĢtır. 1940‟lı, 1950‟li ve 1960‟lı yıllara Carr ve Morgenthau‟nun çalıĢmaları 

damgasını vurmuĢtur (Arı, s.138). Özellikle Morgenthau yapmıĢ olduğu çalıĢmalar ile 

realizmin temellerini atmıĢtır. 

Realist yaklaĢıma göre devletleri yöneten aktörlerin davranıĢlarını etkileyen faktörler; 

korku, güvenlik ikilemi, prestij kazanma ve çıkar gibi unsurlardır. Özellikle bunların 

arasında korku ve bunun sebep olduğu güvenlik ikilemi bu aktörleri savaĢa zorlayan 

nedenlerin baĢında gelmektedir. Realistler, bir devletin ki bu devlet potansiyel bir 

düĢman ise güçlenmesine seyirci kalmaktansa savaĢa baĢvurmayı ve karĢı doktrin 

geliĢtirmeyi meĢru kılmaktadırlar (Arı, s.138).  George W. Bush döneminde ABD‟nin 

baĢlatmıĢ olduğu önleyici savaĢ doktrini bu kapsamda değerlendirilebilir. Devlet 

adamını yönlendiren unsur moral gibi soyut kavramlardan ziyade devletlerin çıkarlarını 

gözeten temel prensipler aktörler için önemlidir.  

Realizmin diğer önemli bir varsayımı ise devletlerin tel tek güvenliğini sağlayacak 

merkezi bir otoritenin olmadığı uluslararası yapının anarĢik olduğudur. Neorealistler bu 

yapı içinde her bir devletin kendi güvenliğini kendisi sağlamak zorunda olduğunu 

varsayarak, diğer devletlerinde aynı Ģekilde davranacağını ve dolayısıyla her bir 

devletin kendi çıkarı doğrultusunda hareket edeceğini ileri sürmektedir. Neorealistlere 

göre, uluslararası yapıdaki istikrarsızlıklar devletlerin güvenliği için tehdit oluĢturmakta 

olup, devletler olası tehditlere karĢı destek sağlamak için ittifak anlaĢmaları 

imzalayabilirler. Ancak devletler güvenlikleri için bunlara çok fazla güvenmezler ve 

kendi güvenliklerini kendileri sağlayabilecek bir güce eriĢmeye çalıĢırlar. Realistler 

maksimum güce ulaĢmak arzusuyla hareket eden tüm devletlerin birbirlerinin bu tür 

amaçlarına engel olmaya çalıĢtıklarını; bunun sonucunda ortaya çıkan güç dengesinin 

ise istikrarı sağlayan önemli bir unsur olduğunu iddia etmektedirler ( Arı,s.141 ). 

Realizme göre devletler hayati çıkarlarını gözetmede baĢarısız olurlarsa içinde 

bulundukları ortam tarafından mutlaka cezalandırılırlar. Çünkü rasyonel bir aktör olan 

devlet dıĢ politikada tüm detayları dikkate almak zorundadır. Devletlerin çıkarları en 

önemli faktör olsa bile bu çıkar maksimum kazanç sağlamalıdır ( Arı,s.141 ). 

Realistlere göre bir teorinin doğru olup olmaması önemli değildir. Onlar için önemli 

olan gerçek dünyada ki karĢılığı ve fayda sağlayıp sağlayamadığıdır. Çünkü realistler 
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politikanın uygulanabilirliğine ve bunun kendi çıkarlarına uygun olmasına önem 

vermiĢlerdir. Ayrıca realist düĢünceye göre uluslararası iliĢkilerin ana kaynağı güvenlik 

konularıdır. Realistler uluslararası arenayı anarĢik ve kaosa dayalı bir düzen olarak 

gördükleri için devletlerarası iliĢkilerin temelini siyasi ve askeri çıkarlarını maksimum 

düzeyde korumaya çalıĢmıĢlardır. Yani devletlerin temel amacı ulusal çıkarlarını 

gerçekleĢtirmek için kullanacakları temel unsur güçtür. 

Realistlere göre dünya üzerinde devletlerin güvenliğini hukuk çerçevesinde sağlayacak 

bir merkezi otorite olmadığından her devlet kendi çıkarını ve güvenliğini korumak 

zorundadır. Bu açıdan bakıldığında realist devlet bakıĢ açısı güvenlik ve çıkarlar 

konusunda en küçük bir zafiyet gösterilmesini reddetmektedir. Çünkü devletler kendi 

güvenlik ve çıkarları doğrultusunda hareket ettiklerinden dolayı kendilerini korumayı 

amaçlamıĢlardır. 

Ayrıca realizme göre, eğer devlet hayati çıkarlarını gözetme noktasında baĢarısız olursa 

içinde bulunduğu uluslararası ortam tarafından acımasızca cezalandırılır. Çünkü 

realistlere göre rasyonel bir aktör olan devlet dıĢ politikada maliyet unsurunu dikkate 

almak zorundadır. Özellikle neo-realistlere göre uluslararası anarĢi devletlerin 

davranıĢlarını belirleyen önemli bir öğe olduğundan ortak çıkarlar söz konusu olsa bile 

net kazanç yoksa anarĢi durumu devletlerin iĢbirliği yapmasını engellemektedir (Arı, 

s.141).  

 

2.1 REALĠZMDE 1940-1970 YILLARI ARASI GELĠġMELER 

 

Ġngiltere‟de realist yazarlardan olan George Schwarzenberger, 1941 yılında yayımladığı 

„‟Power Politics‟‟ kitabında dönemin realist bakıĢ açısını radikal yönleri ile ortaya 

koymuĢtur. Yazara göre, sürekli devam eden karĢılıklı Ģüphecilik ve korku vardır. 

Schwarzenberger‟e, göre, hukuk ve moral normlar uluslararası iliĢkilerde ikinci sırada 

yer almaktadır. Devletlerin kendi varlıklarını korumak için baĢvurabilecekleri tüm 

yöntemler ise meĢrudur ( RövĢen Ġbrahimov, Uluslararası ĠliĢkilerde Realistler ve 

Realizm Paradigması, Qafgaz Üniversitesi, Bakü ) 
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1940-1970 yılları arasında realizme görüĢüne karĢı çıkabilecek herhangi bir düĢüncenin 

olmaması realizmin güçlenmesine zemin hazırlamıĢtır. Son zamanlarda yeni yeni ortaya 

çıkan liberal düĢünce tarzı kısmen de olsa realizmi etkilemiĢ olsa da uluslararası arenada 

realizm etkisini devam ettirmiĢtir. Bu dönemin sonuna doğru realist düĢünürlerden 

ayrıca ABD DıĢiĢleri Bakanlığı görevini üstlenmiĢ olan Henry Kissinger realizme 

„‟güvenlik ikilemi‟‟ kavramını kazandırmıĢtır. 

1950-1960‟lı yılların önde gelen realist düĢünürlerinden Morgenthau realizm 

paradigmasının uluslararası iliĢkiler biliminde bu doktrinin ortaya çıkmasının temelini 

oluĢturmuĢtur ve onun ortaya koyduğu ilkeler bu paradigmaya uzun zaman ıĢık 

tutmuĢtur. Morgenthau‟ya göre uluslararası alanda geçerli olan tek gerçek, güç 

unsurudur. Güçlü olan üstün duruma geçer ve sözünü geçirir. Bundan dolayı 

uluslararası arenada sürekli olarak bir güç mücadelesi hüküm sürer. Devletler durmadan 

kuvvet kazanmaya ve karĢılarındakini güçsüz bırakmaya çabalarlar. Bu çabaların 

sonucu, ortaya uluslararası barıĢı koruyacak tek düzen olan “güç dengesi” çıkar. 

Uluslararası arenada geçerli tek gerçek güç yine de karĢı bir güç tarafından dengelendiği 

zaman barıĢ ve düzen hüküm sürer. BarıĢı baĢka türlü kurma ve koruma boĢunadır. 

1940 – 1970 yılları realizm akımına öncülük eden ve realizme katkı sunan birçok 

düĢünür çıkmıĢtır. Bunlardan Edward Carr önemli katkılar sağlamıĢtır. Carr, realizm 

görüĢüne aĢağıda ki ilkeleriyle önemli katkıda bulunmuĢtur: 

 - Tarih bir sebep sonuç iliĢkisi oluĢturan ardıcıl bir süreçten ibarettir, bu süreci 

hayali varsayımlar ile değil, rasyonel Ģekliyle anlamak mümkündür. 

 - Teoriler pratiği oluĢturmaz, aksine pratik olaylara bakılarak, teoriler ortaya 

çıkarılır. 

 - Politikalar moralin bir fonksiyonu değil, ama moral politikaların fonksiyonudur 

(Ġbrahimov, s.6). 

1950-1960 yılları arası önemli realist düĢünürlerden Morgenthau ise realizmin 

uluslararası iliĢkiler alanında ortaya çıkmasına katkı sağlamıĢ ve ortaya koyduğu ilkeler 

ile bu paradigmaya uzun zaman ıĢık tutmuĢtur.  
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Morgenthau‟ya göre uluslararası alanda geçerli olan tek gerçek, güç unsurudur. Güçlü 

olan üstün duruma geçer ve sözünü geçirir. Bundan dolayı uluslararası arenada sürekli 

olarak bir güç mücadelesi hüküm sürer. Devletler durmadan kuvvet kazanmaya ve 

karĢılarındakini güçsüz bırakmaya çabalarlar. Bu çabaların sonucu, ortaya uluslararası 

barıĢı koruyacak tek düzen olan “güç dengesi” çıkar. Uluslararası arenada geçerli tek 

gerçek güç yine de karĢı bir güç tarafından dengelendiği zaman barıĢ ve düzen hüküm 

sürer. BarıĢı baĢka türlü kurma ve koruma boĢunadır. Morgenthau, bu konuda idealistler 

tarafından ileri sürülen “OrtaklaĢa Güvenlik” ve “Dünya Devleti” gibi çözüm yollarının 

geçersiz olduğunu birçok örnekler ve savlar ileri sürerek ispata çalıĢır (Ġbrahimov, s.6) 

Morgenthau ise, siyasal realizmin ilkelerini Ģu Ģekilde sıralamıĢtır: 

 - Siyasi realizm, genel olarak toplum gibi, siyasetin de, kökleri insan tabiatında 

bulunan objektifliğine yöneltildiğine inanır (Ġbrahimov,s.6) 

 - Uluslararası politika denilen geniĢ alanda siyasal realizme yolunu bulmakta 

yardım eden en önemli odak noktası ise güç terimi ile ifade edilen çıkar kavramıdır. 

Uluslararası politikayı kavrayıp anlamaya çalıĢan akıl ile, anlaĢılması gereken gerçekler 

arasında ki bağlantıyı bu kavram sağlamaktadır (Ġbrahimov,s.7) 

 - Realizmin en temel kavramı olan güç Ģeklinde tanımlanan çıkar kavramı hiç 

değiĢmeyen ve sabit bir anlam içinde ortaya konulamaz. Çıkar fikri gerçekten de 

politikanın özüdür ve zaman ve yere bağlı değildir, onlardan etkilenmez 

(Ġbrahimov,s.7). 

 - Siyasal realizm siyasal eylemin moral öneminin farkındadır. Fakat çoğu zaman 

baĢarılı bir politikanın gerekleriyle ahlakın emirleri arasında giderilmesi güç bir gerilim 

olduğu görülmektedir. Realizm, evrensel moral ilkelerinin, evrensel soyut formüller 

biçimi içinde, devletlerin eylemlerine uygulanamayacağı görüĢündedir ve bu ilkelerin 

zaman ve yer konusundaki somut Ģartlara göre ayıklanması gerektiğine inanır 

(Ġbrahimov,s.7). 

 - Siyasal realizm, belli bir ulusun ahlaki hareket edip etmediğini belirleyip 

anlamakta dünya çapındaki moral yasaların ölçüt olarak alınması görüĢünü kabul etmez. 
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Gerçek ile kanaat arasında bir ayırım ve benzemezlik olduğuna inandığı gibi, gerçek ile 

gerçek yerine konan Ģeylere tapınma arasında da ayrım olduğuna inanır (Ġbrahimov,s.7). 

 - Siyasal Realizm ile diğer düĢünce ekolleri arasında gerçek ve önemli bir fark 

vardır. Bununla beraber siyasal gerçekçilik kuramının büyük kısmı, siyasal meselelere 

karĢı, entelektüel ve moral tutumu inkar edilmese de, yanlıĢ anlaĢılmıĢ ve yanlıĢ 

yorumlanmıĢ olabilir. Yine de, siyasal gerçekçilik, siyasal alanın kendi baĢına ve 

bağımsız bir alan olduğuna inanılır (Ġbrahimov, s.7) 

Kısacası Morgenthau‟ya göre devletler kendi statülerini korumak ve itibarlarını 

güçlendirmek için mücadele ederler. Devletler iç ve dıĢ politikalarını; gücü korumak, 

gücü artırmak ve gücü sergilemek için politika yaratırlar. 

2.2 REALĠZMDE BUGÜNKÜ DURUM 

 

Genel anlamda realizm düĢünce tarzı canlılığı devam ettirmekle birlikte uluslar arası 

arenada etkinliğini devam ettirmektedir. 

Önemli realist düĢünürlerinden Mearsheimer, 1994‟te “International Security” 

dergisinde yayımladığı “The False Promise of International Instututions” makalesinde 

realizmin bazı ilkelerini yeniden sıralamaktadır. Mearsheimer‟in ilkelerini bu Ģekilde 

sıralamak mümkündür: 

1. Uluslararası sistem anarĢiktir. 

2. Her devlet belli bir savunma askeri güce sahiptir, bu ise devletlerin bir birine 

zarar vermesine ve hatta yok etmesine imkan vermektedir.  

3. Hiçbir devlet diğer devletin kendisine karĢı askeri imkanını kullanıp 

kullanmayacağı konusunda emin değildir.  

4. Devletleri harekete sevk eden baĢlıca sebep, kendi varlığını sürdürmektir. 

5. Devletler yapısal olarak akılcıdırlar ( Ġbrahimov, s.11 ). 

Bunun dıĢında, realist düĢünceye hizmet veren ve bu alanda çalıĢan yazarları bir araya 

getiren dergiler de yayımlamaktadır. 

Sonuç itibariyle; realizm bugün bile kendi aktüelliğini sürdürmeyi baĢarmıĢtır. Realizm 

paradigmasına göre, devletler uluslararası ortamda tek, bazı realizm düĢünürlere göre 
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de, en önemli aktörlerdir ve bu aktörlerin üzerinde her hangi bir üst siyasi otorite 

bulunmamaktadır. Her devletin kendi ulusal çıkarları vardır ve onlar bu çıkarları 

doğrultusunda var olan kaynakların imkan verdiği derecede hareket ederler. Devletlerin 

çıkarları birbiriyle çatıĢabilir, bu durum devletlerin arasında da çatıĢmaya yol açar. 

Realizm paradigması devletlerin dıĢ politikada karar verirken rasyonel hareket 

ettiklerini var saymaktadır. Bu rasyonelliğin ürünü ise, devletlerin temel amacı olarak 

kendi güçlerinin artırılmasıdır. Bunu ise sahip olan kaynakların iyi bir Ģekilde tespit 

edilerek, hareket imkanını hesaplamakla yapmaktadırlar. Devletler bunu yaparak moral 

ilkeler doğrultusunda hareket etmezler, devlet çıkarlarında moral kurallarına bakılmaz. 

Bu ulusal gücün sağlanmasında hareket edilen rasyonellikle çatıĢır. Soğuk SavaĢının 

sona ermesiyle diğer paradigmalardan (özellikle liberalistlerden) ciddi bir darbe alan 

liberalizm, Sovyetler Birliği‟nin ve VarĢova Paktı‟nın dağılmasının nedenlerini 

açıklamağa kendi yöntemleri dahilinde aciz kalmıĢtır. Ġnsan hakları, demokrasi ve 

piyasa ekonomisi gibi değerlerinde uluslararası iliĢkiler ortamında yer tutabileceği 

görüĢü, realistler tarafından tümüyle reddedilmiĢtir. Bununla rağmen, uzun zamanlar, 

özellikle Anglo-Amerikan ülkelerinde baĢat bir paradigma haline gelen realizm, 

oluĢturduğu teorilerle bir çok uluslararası olaya açıklama getirmeye devam etmektedir. 

Bunun dıĢında, realizmin, uluslararası iliĢkilerde yeni görüĢlerin kendisini eleĢtirme 

yoluyla ortaya çıkmasında büyük katkıda bulunmuĢtur ve daha uzun zaman bir 

paradigma olarak aktüelliğini sürdürecektir ( Ġbrahimov, s.11 ). 

2.3 ABD VE REALĠZMĠN EVRĠMĠ 

 

Kuramsal çalıĢmalara öncülük eden ABD, Soğuk SavaĢ‟ın sona ermesi ile kuramsal 

alanda meydana gelen yeni önermelerle birlikte realizme dayalı hegemonya sistemine 

düĢünsel alt yapı sağlayacak yeni bir vizyon arayıĢına girmiĢtir. Önce BaĢkan (Baba) 

George H.W. Bush tarafından „Yeni Dünya Düzeni (New World Order)‟ kavramı ortaya 

atılmıĢ ama içeriği doldurulamadığı için kısa sürede izleri silinmiĢtir. Clinton‟ın 

vizyonu ise daha çok siyasi iliĢkiler ve özellikle ekonomik bağlar ile dünyada barıĢ ve 

güvenliğin sağlanmasında ana itici unsurun „KüreselleĢme‟ olacağını öngörmüĢtür. 

ABD çıkarlarına çok daha düĢkün olan oğul Bush yeni muhafazakar kadro ile birlikte 

ancak 11 Eylül saldırıları sonrası büyük stratejisinin esaslarını yerine oturtmuĢtur. 
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Uluslararası terörizme karĢı bitmeyen savaĢ, önleyici müdahale, saldırgan, tek taraflılık 

(agressive unilateralism) ve ABD askeri üstünlüğünün korunması açısından büyük 

öneme sahip olmuĢtur ( Sait Yılmaz, „‟ABD Hegemonyası‟‟, s.2 ). 

11 Eylül 2001 saldırıları güvenlik ve güç politikaları tarihi için önemli bir dönemeç 

olmuĢtur. Terör, asimetrik güç dengesi içerisinde bir yandan zayıf olanın güç kullanma 

yöntemi olarak ortaya çıkarken Amerikan dıĢ politikasını tekrar askerileĢtirmiĢtir.  

George W.Bush, ABD dıĢ politikası için yeni bir kavram tanımlamıĢtır; „Terörizmle 

SavaĢ Sırasında Küresel Hegemonya ( Yılmaz, s.3 ). 

2002 yılında ABD Ulusal Güvenlik Konseyi tarafından açıklanan güvenlik politikası; 

hem Amerika‟nın herhangi diğer bir güç üzerindeki askeri üstünlüğünü sürdürmekteki 

kararlığını hem de askeri faaliyetlerle tehditleri ortadan kaldırma konusundaki özel hak 

iddiasını ifade etmektedir. Bugün gelinen aĢamada ABD stratejisine hâkim olan 

paradigmanın adı Demokratik Realizm olarak nitelendirilmektedir. ( Yılmaz, s.3 ). 

 

. 
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3. VERĠ VE YÖNTEM 

 

AraĢtırma modelimizin temelini oluĢturan Bush Doktrini sonrası ABD‟nin Irak ve 

Suriye politikasının ele alındığı çalıĢmamızda Bush dönemi ve Obama dönemi 

ABD‟nin Irak ve Suriye politikaları ayrı ayrı ele alınmıĢ ve bunların Türkiye‟ye 

yansımaları geniĢ çaplı incelenmiĢtir. Ayrıca konu ile ilgisi olduğunu düĢündüğümüz 

geliĢmeler literatür taramasından geçirilerek incelenmiĢtir. ÇalıĢmamız bu konu 

hakkında derin bilgiler edinmemize yardımcı olacak kitaplardan, makalelerden, ulusal 

ve uluslararası stratejik düĢünce raporlarından elde edilerek oluĢturulmuĢtur. 

Hem Bush hem de Obama dönemi ABD‟nin Ortadoğu politikaları güncel konular 

olmakla birlikte ağırlıklı olarak araĢtırma kuruluĢlarının yapmıĢ olduğu analizlerden, bu 

konuda yazılmıĢ olan makalelerden ve kitapların yanında ulusal ve uluslararası medyada 

çıkan haberlerden de yararlanılmıĢtır. 

Dolayısıyla yazılmıĢ kitaplar, dergiler, makaleler, araĢtırma kuruluĢlarının raporları ile 

yazılı ve görsel medyada çıkan haberler incelenmiĢ ayrıca internet ortamında ki Web 

kaynaklarından taramalar yapılmıĢtır. 

Analiz dar bir çerçevede yapılmamıĢtır. Bush ve Obama dönemlerinde ABD‟nin Irak ve 

Suriye politikaları derinlemesine ele alınmıĢ ve bunun Türkiye‟ye etkisi de detaylı bir 

Ģekilde incelenmiĢtir. Ayrıca bölgesel geliĢmeler ve küresel boyutta aktör konumuna 

gelen IġĠD gibi yapılanmalarda çalıĢmamız içerisinde ayrıntılı bir Ģekilde ele alınmıĢtır. 

Tez çalıĢmasında, Harvard Referans Tekniği kullanılmıĢtır. Bu tekniğe göre metin içi 

referanslar ve kaynakça düzenlemesi yapılmıĢ; metin içi referansta, ad, soyad ve yıl ile 

varsa sayfa numaraları belirtilmiĢtir. 
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4.  11 EYLÜL SALDIRILARI VE BUSH DOKTRĠNĠ 

 

11 Eylül Saldırıları olarak bilinen, New York‟taki Ticaret Merkezi‟ne ve Pentagon‟daki 

Ġkiz Kulelere yapılan saldırılar sonucunda ABD‟nin dıĢ politikası, Soğuk SavaĢ 

sürecinin bitmesinden sonra o güne kadar uygulamıĢ olduğu politikadan tamamen 

uzaklaĢarak önleyici savaĢ stratejisine geçilmiĢ ve saldırgan bir politika izlenmiĢtir. 

Ġzlediği yeni politika dünyada insan hakları ve özgürlük için diğer ülkelere demokrasi 

ihraç etme ilkesine dayandırılmıĢtır. Dönemin BaĢkanı George W. Bush, 11 Eylül 

saldırılarından sonra Bush Doktrini olarak tarihe geçen açıklamalarıyla ABD‟nin 

demokrasi ihracına yönelik olacak olan yeni politikasını açıklamıĢtır.  

11 Eylül 2001 Saldırılarında ABD, Pearl Harbour‟dan sonra ilk defa evinde saldırıya 

uğramıĢ ve bu terör saldırısını gerekçe göstererek yeni bir dünya düzeni felsefesi 

geliĢtirmeye çalıĢmıĢtır. Bu yeni anlayıĢ aslında Soğuk SavaĢ‟ın sonunda dünyaya ilan 

edilen „yenidünya düzeni‟ kavramının içinin doldurulması gibidir. Böylece ABD‟nin 

tek taraflı ve Ģiddete dayanan güç kullanımı doktrinine baĢvurması sonucunda yeni bir 

oyun kurulmuĢ, yeni bir dünya düzeni oluĢmuĢ ve buna paralel olarak Ortadoğu‟da ki 

dengeler de değiĢmiĢtir ( Sedat Laçiner, Arzu Celalifer Ekinci, 11 Eylül Sonrası 

Ortadoğu,  Karınca Yayınları, Ankara, Ocak 2011, s.2). 

ABD, 11 Eylül sonrası hayata geçirdiği doktrin ile ön alıcı saldırı stratejisini hayata 

geçirmiĢtir. Bu strateji ile karĢısında belli bir tehdidin varlığını somutlaĢtıracak herhangi 

bir mekanizma yoktur. ABD yeni düzen ile birlikte kendisine tehdit olabilecek her 

ülkeyi veya yapılanmayı vurmak üzere strateji belirlemiĢtir.  

ABD topraklarına 11 Eylül 2001‟de beklenmedik bir Ģekilde yapılan saldırılardan sonra 

Bush yönetiminin açıkladığı yeni ulusal güvenlik doktrini ( Bush Doktrini) ve terörle 

küresel düzeyde mücadele hedefi, Avrupa ülkelerince desteklenmiĢ olsa da ABD‟nin 

tek taraflı politikalar izlemesi genel anlamda bir rahatsızlık uyandırmıĢtır. 11 Eylül 

2001‟den itibaren ABD‟nin küresel ve bölgesel politikalarında meydana gelen 

farklılaĢmalar ve buna bağlı olarak önce Afganistan‟ın ardından Irak‟ın iĢgal edilmesi, 

Doğu ve Batı arasında ki uçurumu derinleĢtirme ve ideolojik farklılıkları ön plana 

çıkartma sonuçlarını yaratmaktan öteye gitmemiĢtir. Bush yönetiminin yeni söylemleri 
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ve stratejileri Ortadoğu‟da ki birçok ülkenin iç ve dıĢ siyasetini derinden etkilemiĢ, bu 

yeni yaklaĢıma karĢı Amerika karĢıtı ülkelerin yanı sıra Amerika müttefiki ülkelerin de 

tepkileri bir hayli fazla olmuĢtur. Özellikle Ortadoğu‟da Amerikan politikalarının 

düĢmanlardan çok dostları korkuttuğu da gözlenmiĢtir ( Laçiner, Ocak 2011, s.3). 

11 Eylül olayları, küresel düzeni ve Amerika‟nın uluslararası toplumla iliĢkisini belki de 

kalıcı bir Ģekilde değiĢtirmesi Ģeklindeki sonuçları bakımından dönüĢtürücü bir nitelik 

taĢımaktadır. Ayrıca 11 Eylül, Müslümanların eskiden beri Batı‟ya karĢı artan öfkelerini 

açığa çıkarmıĢtır ( Laçiner, s.9 ). 

4.1 11 EYLÜL SALDIRILARI VE ETKĠSĠ 

 

11 Eylül 2001‟de,  ABD‟de Dünya Ticaret Merkezi‟ne ve Pentagon binalarına yapılan 

saldırılar tarihe 11 Eylül Saldırıları olarak geçmiĢtir. Boston‟dan havalanıp Los 

Angeles‟a 11 mürettebat ve 81 yolcusuyla gitmekte olan Amerikan Airlines‟a ait 

Boeing 767 tipi yolcu uçağının saat 08:55‟ te New York‟taki Dünya Ticaret 

Merkezi‟nin ikiz kulelerinden birine çarptıktan sonra saat 09:05‟da 158 yolcu kapasiteli 

çift motorlu baĢka bir yolcu uçağı ikiz kulelerin diğerine çarpmıĢtır. Saldırılar 

sonucunda Dünya Ticaret Merkezi binası ile Pentagon‟un bir kısmı çökmüĢtür. Önlem 

olarak ABD‟de hava yolu trafiğe kapatılarak ülkede acil durum ilan edilmiĢtir. Üç 

binden fazla kiĢini hayatını kaybetmesine neden olan 11 Eylül saldırılarının gerek 

ABD‟de gerekse uluslararası düzeyde birçok etkisi olmuĢtur ( Ġrfan Polat,11 Eylül Terör 

Saldırıları ve ABD‟nin Afganistan Müdahalesi, SDÜ ).   

Bu etkiler, ABD‟nin dıĢ politikasının değiĢtirilmesi ve ABD‟de yeni güvenlik 

stratejilerinin belirlenmesine neden olmuĢtur. Saldırıların ardından ABD,  Afganistan‟a 

saldırıda bulunarak burada ki Taliban rejimini hedef almıĢ ve çok sayıda 

Afganistanlının da öldürülmesine neden olmuĢtur. Ayrıca ABD, batı ülkelerinde 

Müslümanlara ve Ġslamiyet‟e yaklaĢımı değiĢtirerek Müslüman ve Ġslam mensuplarının 

dünya güvenliğini tehdit ettiği algısının oluĢmasına neden olmuĢtur. Radikal Ġslam 

örgütlerine karĢı Avrupa‟da baĢlatılan Ġslam‟a fobinin yaygınlaĢması, ABD‟nin değiĢen 

dıĢ politikası ile bağlantılı olarak ele alınabilir. 
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Saldırıların hemen ardından ABD‟deki diğer kamu binaları yeni saldırılara önlem 

oluĢturmak için tahliye edilmiĢ, Amerikan askeri gücünde alarm verilerek askerlerin 

görevlerine gelmeleri hususunda çağrı yapılmıĢtır. Ayrıca saldırılar sonrasında ortaya 

çıkan korku ve kaygı, o güne kadar ağırlıklı olarak bireyselci, kamu çıkarıyla fazla 

ilgilenmeyen Amerikalılarda ciddi ölçüde bir milliyetçilik ve ulusal dayanıĢma duygusu 

da yaratmıĢtır ( Hüsamettin Ġnanç, Fatih AktaĢ, Akademik BakıĢ Dergisi, Ocak 

2013,sayı 34, s.6 ) 

Ayrıca 11 Eylül terör saldırıları alıĢılagelmiĢ yöntemlerin dıĢında ve herhangi bir devlet 

eli ile gerçekleĢtirilmemiĢ olması yönünden de farklılık göstermektedir. Bu eylemlerde 

herhangi bir politik amacın olmadığı, sadece ABD halkının acı çekmesi ve özgür 

toplumlardan intikam alma duygusu ile gerçekleĢtirildiği anlaĢılmaktadır. ABD BaĢkanı 

George W. Bush‟un da saldırıların ertesi gününde gerçekleĢtirdiği basın toplantısında ki 

sözleri de bu durumu özetlemektedir. Bush yaptığı konuĢmada; „‟ DüĢmanlarımız pek 

çok kaynağa sahip ve inanılmaz merhametsizler. Saklanıyor ve pusu kuruyorlar ve 

özgürlüğü hedef alıyorlar. Amerika‟nın temsil ettiklerine dayanamıyorlar. Bizim bu 

kadar harika ve özgür bir ülke olduğumuzu bilmek onları son derece rahatsız ediyor 

olmalı. Bizim ülkemizde her türlü din serbestçe yaĢanabiliyor, kadınlar özgür, 

çocukların eğitim hakkı var. Bu onlara çok ağır geliyor olmalı. Ama biz böyle yapmaya 

devam edeceğiz, çünkü Amerika bütün bunlar demek‟‟ sözleri ile düĢüncesini dile 

getirmiĢtir ( Hüsamettin Ġnaç, Fatih AktaĢ, s.7 ) 

11 Eylül‟den sonra ABD‟nin terörle mücadele konusundaki tutumu değiĢmiĢtir. Her 

Ģeyden önce ABD, terörle mücadeleye insan hakları ve demokrasi ihlali çerçevesinde 

bakmaktan vazgeçmiĢtir. Terör eylemlerinin kamu düzeni ve kamu güvenliği üzerindeki 

yıkıcı etkisinin farkına varmıĢ, insan hakları ve demokrasinin ancak kamu düzeni ve 

güvenliğinin sağlandığı bir ortamda sürdürülebileceğini görmüĢtür. Terörle savaĢta, 

sadece terör örgütleri değil, onlara destek veren ülkeleri de kapsayan bir konsepti kabul 

etmiĢtir ( Ahmet Cural, Bush Doktrini ve Askeri Gücün Önalıcı ve Önleyici SavaĢ 

Kapsamında Kullanılması, Ankara Üniversitesi, Ankara-2011, Doktora Tezi, s.132 ) 

11 Eylül saldırılardan bir hafta sonra saldırıları yapan kiĢilere ait bilgiler kamuoyuna 

açıklanmıĢtır. Saldırıları yapan ve kimlikleri tespit edilen on dokuz kiĢinin 

Afganistan‟daki Taliban Yönetimi‟nde olan ve El-Kaide Terör Örgütü‟nün lideri olan 
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Usame Bin Ladin‟in elemanları olduğu Ģeklinde açıklama yapılmıĢtır. Bu açıklamalar 

karĢısında Usame Bin Ladin kendisinin saldırılar sırasında Afganistan‟da olduğunu ve 

saldırılarla Taliban Yönetimi‟nin ve El-Kaide‟nin bir bağlantısı olmadığı açıklamıĢtır. 

Bununla birlikte eğer Afganistan‟a herhangi bir saldırı giriĢiminde bulunulursa 

kendilerinin de aynı Ģekilde cevap vererek saldırıya geçeceklerini ilan etmiĢtir. Bu 

olaylar çerçevesinde ABD, saldırıların El-Kaide kaynaklı olduğu yönünde kamuoyu 

oluĢturma eylemlerinde bulunmuĢtur. Diğer yandan da uluslararası düzeyde diğer 

ülkelerin kendi yanlarında yer alması için saldırılara yönelik kesin delillerin de 

bulunacağının sözünü vermiĢtir ( Cural, Ankara Üni, s.129 ). 

ABD, kendisine yönelik yapılan saldırıların uluslararası boyutta insan hakları ihlali 

olduğunu savunarak terörle mücadele amacıyla, Mısır, Özbekistan, Umman, Arabistan 

baĢkanları ile toplantı yapmıĢ ve NATO‟nun da kendileri yanında yer alması ile saldırı 

karĢısındaki söylemlerinde elini güçlendirmiĢtir. ABD terör saldırılarının sadece insan 

hakları ve özgürlüklerin ihlali olarak görme düĢüncesinden ayrılarak terör olaylarının 

aynı zamanda kamu düzenini bozduğu ve kamu güvenliğini tehdit ettiğini savunmuĢtur 

(Polat, s 97).  

11 Eylül Saldırılarından sonra,  dönemin ABD BaĢkanı Bush yeni Amerikan dıĢ 

politikasına yön veren Bush Doktrini olarak bilinen konuĢmalarını yaparak, bundan 

sonra ABD dıĢ politikasının yönünü belirleyen açıklamalarda bulunmuĢtur. Bush 

Doktrini, Yeni Dünya Düzeninde küresel boyutta insanların güvenliğini tehdit ettiği bu 

terörün El-Kaide desteğinde olduğu, terörün engellenmesi ve önlenmesi için ABD 

tarafında tek taraflı saldırıların gerçekleĢeceğinin meĢruluğuna dayanmaktadır.  Ġnsan 

hakları ve güvenliği için terörün engellenmesi gerektiği düĢüncesi oluĢmuĢtur. BaĢkan, 

Bush Doktrini ile dünyanın güvenliği için ülkeleri; bizden olanlar ve bizden olmayanlar 

söylemiyle yeni dönemde ABD‟nin dıĢ politikasından yana olanlar ile olmayan ülkeler 

arasında ayrım yapmıĢtır. 

Literatürde 11 Eylül Saldırısı Bush Doktrini ile iliĢkilendirilerek açıklanmakta ve bu 

saldırıların ABD dıĢ politikasında değiĢime neden olduğu ifade edilmektedir.  Bununla 

birlikte 11 Eylül saldırılarının anlamının ve sonuçlarının değerlendirilmesinde farklı 

bakıĢ açıları ve değerlendirmeler söz konusudur. 
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 Bazı araĢtırmacılara göre 11 Eylül daha demokratik, barıĢçı yeni bir çağın baĢlangıcını 

simgelerken bazı araĢtırmacılara göre, dünyanın kaos ve belirsizlik ortamına 

sürüklenmesinin tetikleyicisi ya da iĢaretidir. Diğer yandan, “yeni dünya düzeninin‟‟ 

baĢlangıcı soğuk savaĢ döneminin sonu olarak ilan edilse de 11 Eylül yeni dünya 

düzeninin hem tetikleme tarihi, hem de siyasi olarak baĢlamasıdır. 11 Eylül Saldırıları 

ABD‟nin dıĢ politikasında değiĢikliğe gitmesine neden olmuĢtur. 

Ayrıca, Türkiye bu saldırıların arkasından ABD‟ye terörizmle mücadelede destek 

vereceğinin açıklamasında bulunan ülkeler arasında yer almıĢtır. Türkiye‟nin de terörle 

mücadele ettiği göz önüne alındığında Türkiye‟nin ABD‟ye terörle mücadele de destek 

olacağını bildirmesi anlaĢılır bir tepki olarak değerlendirilmiĢtir.   

Türkiye‟nin her türlü teröre karĢı ABD‟nin yanında yer alması Türkiye‟ye hem avantaj 

sağlamıĢ hem de bir takım riskler getirmiĢtir. Bu risklerden biri ABD‟nin Irak‟a 

müdahale giriĢimleri bulunduğu sırada 15-20 Kasım 2003 yılında, El-Kaide‟nin 

Ġstanbul‟da gerçekleĢtirdiği eylemlerdir. El-Kaide ABD‟nin (Ġngiltere, Ġspanya, Türkiye 

gibi) müttefik ülkelerine de saldırmıĢtır.  Bir diğer risk ise, Türkiye‟nin komĢusu olduğu 

ülkelere karĢı ABD tarafından yapılacak her türlü müdahalenin yaratacağı olumsuz 

siyasi ve ekonomik kayıplardır. 

Türkiye, 11 Eylül saldırılarından sonra ABD tarafından Afganistan‟a yapılan 

müdahaleye 260 kiĢilik bir askeri güç ile destek olmuĢtur.  Afganistan devletinin isteği 

ve onayı ile ülkede konuĢlanan ve 2008‟de 50 binden fazla askeri gücün Uluslararası 

Güvenlik Yardımı Kuvvetine (ISAF) yaklaĢık 1845 kiĢilik bir askeri güç ile katılmıĢtır. 

Türkiye‟nin zaten zaman zaman üstelendiği ISAF komutasındaki bu katkısı Batı 

ittifakında konumunu daha da güçlendirmiĢ ve prestijini arttırmıĢtır. 

Sonuç olarak 11 Eylül Saldırılarının ABD‟nin dıĢ politikasını yeniden Ģekillendirmede 

etkili olduğu, Afganistan ve Irak‟ta çok sayıda kiĢinin hayatını kaybetmesine neden 

olduğu ifade edilebilir.  Bu süreçte,  Türkiye‟nin dıĢ politikasında ABD‟den yana 

olması komĢu ülkeler ile iliĢkilerinin zayıflamasına neden olmuĢtur. Ancak Türkiye, 

terörizm konusunda hangi ülkeden veya milletten olursa olsun teröre taviz vermeyerek 

bu politikasında ki kararlı duruĢunu dünya kamuoyu ile paylaĢmıĢtır. 
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4.2 BUSH DOKTRĠNĠNĠN OLUġUM SÜRECĠ 

 

ABD dıĢ politikasında Ġkinci Dünya SavaĢı‟na kadar izolasyon politikası izlemiĢ, Ġkinci 

Dünya SavaĢı‟nda bu politikasından uzaklaĢmıĢtır. ABD,  Soğuk SavaĢ Döneminde 

uyguladığı çevreleme politikasından Soğuk SavaĢ Dönemi‟nden sonra uzaklaĢmıĢtır. 

Soğuk SavaĢ Döneminin sonlanmasından sonra ABD‟de iktidara gelen Reagan, Clinton 

ve Bush (baba) yönetimlerinden farklı bir dıĢ politikaya geçilmiĢtir. Soğuk SavaĢ 

sonrasından Bush yönetimine kadar ABD dıĢ politikası,  seçici ve iki taraflı iĢbirliğine 

dayanmıĢtır ( Cural 2011, s.140).  

ABD; insan hakları, demokrasi, özgürlük ve serbest ticaret çıkarları için seçtiği diğer 

ülkeler ile iĢbirliğine girme politikası uygulamıĢtır. George W. Bush‟un iktidara 

gelmesinden sonra ABD‟deki bu politikadan uzaklaĢılmıĢtır. Bu dönemde Bush, 

ABD‟nin sahip olduğu askeri ve ekonomik gücü ile ülkesini dünyada bağımsız bir güç 

olarak görmüĢ ve uluslararasında tek taraflı bir politika izlemiĢtir. Bu politikanın en 

somut örneği 11 Eylül saldırılarından sonra uygulanan ABD politikasında 

görülmektedir (Cural 2011, s.140). 

11 Eylül saldırılarından sonra Bush, dünyada insan hakları, özgürlük ve demokrasinin 

koruyucu sorumluluğunu üstlenerek, dıĢ politikasını bu değerlere karĢı tehdit gördüğü 

ülkelere çevirmiĢtir.   

11 Eylül saldırılarından sonra Bush gerek NATO, BM ve koalisyon ülkeleri ile yaptığı 

kongre ve toplantılarda gerekse kamuoyuna açık farklı oturumlarda, bundan sonraki 

dönemde teröristlerin hem ABD‟ye hem de diğer ülkelere zarar vermelerini önlemek 

için önceden giriĢimlerde bulunmayacağını, terörün hiçbir Ģekilde savunulmayacağını, 

gerekirse müdafaa hakkını kullanarak tek taraflı olarak önleyici ve ortadan kaldırıcı 

giriĢimlerde bulunacağına yönelik açıklamalarda bulunmuĢtur (Cural 2011, ss.141-142). 

Bush‟un bu yönde yaptığı bir konuĢmasını Cural (2011, s.143) Ģu Ģekilde aktarmaktadır;  

Emrimizdeki tüm kaynakları, her türlü istihbarat aracını, her türlü hukuki yaptırımı, 

her türlü mali etkiyi ve gerekli her türlü silahı kullanarak küresel terör şebekesini 

mahkum edeceğiz. Teröristlerin mali kaynaklarını kurutacağız, birini diğerine 

düşüreceğiz, onları bir yerden başka bir yere kaçacakları ve sığınacakları yer 

kalmayıncaya kadar takip edeceğiz. Teröristlere yardım eden veya onları barındıran 

devletleri takip edeceğiz. Dünyanın neresinde olursa olsun devletlerin bir karar 

vermesi gerekir: bizimle misiniz yoksa teröristlerle mi? Bugünden itibaren 
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teröristleri barındırmaya ve desteklemeye devam eden bir devlet, ABD tarafından 

düşman bir rejim olarak dikkate alınacaktır. Ulusumuzun şunu bilmesi gerekir ki, 

saldırılardan muaf sayılamayız. Fakat teröristlere karşı Amerikalıları korumak için 

gerekli savunma önlemlerini alacağız. 

 

Bush Doktrini olarak tarihe geçen Bush‟un bu deklerasyonunda  “özgürlüğün yayılması 

ve dünyadaki zorbalığın” sona erdirilmesi ifadeleri görülmektedir. ABD kamuoyunda 

artan terör karĢıtı eylemlerin ve hiddetin; Bush‟un savunma ve güvenlik politikalarında 

değiĢimlere gitmesinin önemli katkıları olmuĢtur.  

4.3 BUSH DOKTRĠNĠ 

 

Bush yönetiminin politik düĢüncelerini somutlaĢtıran ve Bush Doktrinini teĢkil eden 

belge, ABD‟nin 2002 Ulusal Güvenlik Stratejisi (The National Security Strategy of the 

United States of America-NSS)‟dir. Bu belge, 11 Eylül terör saldırılarından yaklaĢık bir 

sene sonra, 17 Eylül 2002‟de imzalanmıĢ ve 20 Eylül‟de kamuoyuna açıklanmıĢtır 

(Cural 2011, s.144). 

BaĢkan Bush‟un imzasını taĢıyan belgenin giriĢ bölümünde yeni güvenlik stratejisinin 

amacı; “Dünyayı sadece daha güvenli değil, aynı zamanda daha iyi yapmak ve 

özgürlükleri destekleyen adil bir barıĢ ortamı sağlamak” Ģeklinde ifade edilmiĢtir (Cural 

2011, s.145)  

Amerika BirleĢik Devletleri‟nin ulusal güvenlik stratejisine eklediği Bush Doktrini, 

ABD‟nin her koĢulda askeri üstünlüğünü korumayı hedeflemekte ve gerekli gördüğü 

zaman da askeri müdahalede bulunmasını öngörmektedir. Doktrin, Amerikan 

çıkarlarını, bütün diğer devletlerin egemenlik ve çıkarlarının üzerinde algılamaktadır ( 

Abdullah Özkan, 21.Yüzyılda ABD‟nin Küresel Stratejileri, Tasam Yayınları, Ġstanbul 

2006, s.11 ). 

Stratejik Ön Alıcılık Doktrini ya da yaygın olarak kullanılan „‟Bush Doktrini‟‟, 

ABD‟nin tehdit olarak algıladığı ülkelere müdahalesini haklı göstermektedir. Bush 

Doktrininin ilk uygulama sahasını da Irak oluĢturmuĢtur. Uluslararası kuruluĢların ve 

pek çok ülkenin karĢı çıkmasına ve savaĢı gerektirecek haklı bir neden olmamasına 

rağmen ABD Irak‟ı iĢgal etmiĢtir ( Özkan, s.12). 
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Bush doktrinin detaylarında temel olgu, küresel terörizm ile mücadele etmek ve olası 

saldırıların önlenmesini sağlamaktır. Buradan çıkarılabilecek sonuçlardan biri; ABD, 

düĢmanın tek bir siyasal rejim veya kiĢilerden oluĢmadığı, herhangi bir din ya da 

ideolojiye sahip olmadığı anlaĢılmaktadır. Bu sebeple Bush Doktrini küresel terörizmi 

kapsamaktadır. Bu bağlamda ABD, terörle mücadele konusunda uygulayacağı 

yöntemleri belirlemiĢtir. Bunlar; 

- Terör örgütleri ile yöneticilerini bulup ortadan kaldırmak ve örgütlerin komuta, 

kontrol ve iletiĢim yapılanmasını yok etmek,  

- Örgütlerin mali kaynaklarını ortadan kaldırmak, 

- Kitle imha silahlarına sahip olan veya bunlara sahip olmaya çalıĢan küresel 

ölçütlerdeki terör örgütleriyle savaĢmak,  

- Bir terör tehdidi algılandığı anda onu yok etmek,  

- Teröristlere yönelik karĢı eylemlerde, tek baĢına da olsa hareket etmekten kaçınmamak   

- Diğer devletlerin de bu savaĢa etkin biçimde katılmasını sağlamak Ģeklinde 

açıklanmıĢtır ( Cural 2011, s.148 ) 

ABD‟nin terörle mücadele konusunda açıklamıĢ olduğu yöntemlere bakıldığında, 

terörle mücadele de çok boyutlu ve kararlı bir plan oluĢturulduğunu görüyoruz. 

Gerektiğinde kendisine karĢı tehdit olarak gördüğü terör faaliyetleri için ön alıcı 

tedbirler uygulanacağı açıklanmıĢtır. ABD‟nin ön alıcı tedbiri uygulama nedeni ise, 11 

Eylül saldırıları gibi düĢmanın aniden ve nereden geleceği konusunda ki risklerin 

artması ve bununla birlikte tehlikenin boyutunun büyümesi ABD‟yi gerektiğinde ön 

alıcı tedbirlere yöneltmiĢtir. Bu Ģekilde kendisine karĢı oluĢabilecek bir tehlikeyi 

olgunlaĢmadan bertaraf etmiĢ olacaktır. Ancak bu durum olumsuz geliĢmelere ve 

hukuksal sorunlara neden olacağı düĢüncesi oluĢabilir. Fakat hızla geliĢen teknolojik ve 

biyolojik silahların hız kazandığı bir dönemde, uluslararası terörün de artıĢ gösterdiği 

bir çağda ABD‟nin de bu duruma kayıtsız kalması beklenemezdir.  

Belgenin diğer kısımlarında yer alan bölgesel iĢbirlikleri de ABD açısından büyük önem 

arz etmektedir. Bölgesel çatıĢmaların yaĢandığı ve Kitle Ġmha Silahlarına sahip 
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ülkelerin veya örgütlerin olduğu yerlerde ABD, bunlarla mücadele konusunda iĢbirliği 

modeline baĢvurmaktadır. Ayrıca geliĢmekte olan dünya ekonomisinde ve özellikle 

Uzakdoğu ülkeleri ile batı dünyasına entegre olma konusu ABD açısında gerek iktisadi 

gerekse ekonomik iĢbirlikleri açısından büyük önem arz etmektedir ( Cural, s.149 ). 

Belgede yer alan bir diğer madde ise örgütlerin mali kaynaklarını ortadan kaldırmaktır. 

Bu durum da ABD‟nin terörle tam ve etkin mücadele edeceğinin bir göstergesidir. 

Çünkü terör örgütleri için en önemli unsur hiç Ģüphesiz ki mali kaynaklarıdır. Mali 

kaynaklarına yapılacak olan engellemeler terör örgütleri ile etkin mücadele kapsamında 

değerlendirilmektedir ( Cural, s.149 ). 

Bu özellikleriyle Bush Doktrini, dünyanın hemen hemen her yerini insanlık adına 

koruma ve özgürleĢtirmeyi hedeflediğini ve adeta ABD‟nin dünya polisliği rolünü 

üstlendiğini ilan etmiĢtir. Bush doktrini bu anlamda, sanki dünyayı yönetmek üzere 

iktidara gelmiĢ bir hükümetin programını andırmaktadır. Belgenin, terörü yapan ve 

teröristleri barındıran odakları yok etmeye yönelik radikal politikalar ortaya koyduğu 

açıktır. Bunun yanı sıra, tüm dünya ülkelerini etkileyecek bir tarzda ekonomi, politika, 

demokratikleĢme, insan hakları gibi konuların da ele alınması, Amerikan 

hegemonyacılığının bir adım daha ilerisine geçilerek, mutlak egemenliğin 

dayatılmasının da iĢaretleri verilmiĢtir (Cural 2011, s.151) 
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5. BUSH DÖNEMĠNDE ABD’NĠN IRAK POLĠTĠKASI 

 

11 Eylül 2001 tarihinde ABD‟de Pentagon ve Dünya Ticaret Merkezlerine karĢı yapılan 

terör saldırıları, ABD‟nin iç ve dıĢ politikasında yaĢanacak değiĢimlerin belirleyicisi 

olmuĢtur. GerçekleĢtirilen saldırıların ardından ABD halkında baĢlayan güvensizlik ve 

korku, ABD yönetimi tarafından terörizmle etkin mücadele, saldırgan ve tek yanlı 

politika izlemesine neden olmuĢtur. Clinton döneminde gerçekleĢtirilen barıĢ dili bu 

olayın ardından Bush döneminde yerini saldırgan bir dıĢ politikaya bırakmıĢtır.  

Soğuk SavaĢ döneminin sona ermesinin ardından dünya genelinde oluĢan siyasi boĢluk, 

özellikle Ortadoğu‟da 11 Eylül saldırılarının ardından terör örgütlerine zemin 

hazırlamıĢtır. ABD‟de bu tehdit algılaması karĢısında Bush Doktrini adı verilen önleyici 

savaĢ doktrinini hayata geçirerek olası tehditleri öncesinde belirlemiĢ ve o tehditlere 

destek veren ülkeleri de „‟haydut devlet‟‟ olarak nitelendirmiĢtir. Ayrıca ABD, hayata 

geçirdiği önleyici savaĢ doktrinini meĢrulaĢtırmak adına bunu dünyanın güvenliği adına 

yaptığını açıklamıĢtır ( Muhittin Ataman, Özkan Gökcan, Bush Dönemi Amerikan DıĢ 

Politikası: Bir AĢırı-Yayılmacılık Denemesi, s 216).  

ABD‟nin 11 Eylül saldırılarının ardından izlediği dıĢ politikayı dünyanın güvenliğini 

sağlamak olarak açıklamıĢ olsa da; asıl sebebin Soğuk SavaĢın ardından bölgede oluĢan 

siyasi ve güç boĢluğunu doldurmak ve bölgeyi istediği gibi Ģekillendirip ekonomik gelir 

getirici unsurları kendi elinde bulundurmaktır. Bu sebeple ABD‟nin Irak politikasının 

temelinde Irak petrollerine egemen olmak ve bu egemenliği sürdürülebilir kılmaktır. 

ABD‟nin Ortadoğu petrollerine her geçen gün artan bağımlılığı, Irak petrolünün 

kontrolünü ve güvenliğini korumak ABD için hayati öneme sahip olmuĢtur. 11 Eylül 

saldırılarının ardından ABD‟nin sadece Irak‟a gerçekleĢtirdiği iĢgal değil, Afganistan ve 

Ortadoğu‟ya yönelik gerçekleĢtirdiği saldırılar doğal kaynaklara egemenlik sağlamak 

için gerçekleĢtirilmiĢ saldırılardır ( Ataman, Gökcan, s.218 ). 

11 Eylül saldırıları, ABD yönetimini saldırgan politikalar izlemesi konusunda uygun 

zemin hazırlanmasına neden olmuĢtur. ABD‟nin kendi topraklarında maruz kaldığı terör 

saldırıları uluslar arası arenada ABD‟nin saldırgan davranıĢlarına sessiz kalınmasını 

sağlamıĢtır. ABD‟nin Afganistan‟ının iĢgaline giden süreçte ve devamında Irak‟a karĢı 
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gerçekleĢtirmiĢ oldukları iĢgalde terörizm ve diktatörlükle mücadele adına yapıldığını 

belirtmesine dünya kamuoyu yeteri kadar tepki göstermemiĢtir. Bu durumda ABD‟nin 

iĢini kolaylaĢtırmıĢ ve bölgesel politikalarını ve iktisadi çıkarlarını gerçekleĢtirmek için 

uygun zemini yakalamıĢtır. 

George W. Bush 11 Eylül saldırıları ardından ABD halkında oluĢan hiddet ve güven 

bunalımı karĢısında saldırgan politikalarını hayata geçirmeye baĢlamıĢtır. Halkın desteği 

de bu konuda önemli bir etkendir. Bush gerçekleĢtireceği saldırılar için halkının rızasını 

kolaylıkla almıĢtır. Bunun yanı sıra ABD dıĢ politikada dünya kamuoyunu yanına 

çekmek bakımından kendisine karĢı gerçekleĢtirilen terör saldırılarını göstermiĢtir 

(Ataman ve Gökcan, s.216 ). 

Bush‟un yönetiminde etkin konumlarda yer alan yeni muhafazakârlar, 11 Eylül 

saldırılarının ardından Amerikan dıĢ politikasını yönlendirme konusunda oldukça 

baĢarılı olmuĢlardır. Bush yönetiminde baĢkan yardımcılığı görevini yürüten Dick 

Cheney ve Savunma Bakanı Donald Rumsfeld‟in öncülüğündeki yeni muhafazakârlar, 

11 Eylül sonrası Amerikan dıĢ politikasının saldırgan ve Ortadoğu odaklı olmasında 

oldukça etkili olmuĢlardır. Devletlerarası iliĢkilerin temel belirleyicisinin askeri güç ve 

bunun kullanma iradesi olduğunu savunan yeni muhafazakârlar, ABD‟nin deniz aĢırı 

çıkarlarının Ortadoğu odaklı olduğunu savunmuĢlardır. Bu kapsamda ABD, Afganistan 

ve Irak baĢta olmak üzere Ortadoğu ülkelerine karĢı saldırgan politika uygulamalarına 

baĢlamıĢlardır. ABD‟nin Irak müdahalesine giden süreç ve Irak müdahalesi aĢağıda 

detaylı olarak ele alınmıĢtır ( Muhittin Ataman, Özkan Gökcan, a.g.d, s.222 ). 

5.1 II. KÖRFEZ SAVAġI ÖNCESĠ SÜREÇ 

 

11 Ekim 2002 tarihinde ABD Kongresinin BaĢkan George W. Bush‟a tek taraflı savaĢ 

ilan etme yetkisi vermesinden sonra durumun ciddiyetine varan Saddam Hüseyin, 13 

Kasım 2002 tarihinde 1441 Sayılı BM Güvenlik Konseyi kararının kabul edildiğini ve 

Irak‟ın bu karara uyacağını, BM yetkililerinin Irak‟ta kimyasal, biyolojik ve nükleer 

silahları ile üretim tesislerinin araĢtırmalarına müsaade edeceğini açıkladı ( Radikal 

Gazetesi, 2002 ). 
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Ekim 2002 yılı bölgemiz açısından son derece kritik bir tarih olarak kayıtlara geçmiĢtir. 

Bölgemizde yaĢanacak olan savaĢın Türkiye‟yi etkileyeceği kaçınılmaz bir sonuçtur. Bu 

önemli tarihlerde siyasi diplomasi trafiği hız kazanmıĢtır. Bir yandan Irak Hükümet 

yetkilileri ardı ardına ülkemizi ziyaret ederken; diğer taraftan ise ABD yetkilileri Irak 

SavaĢı öncesi ülkemize gelerek ittifak görüĢmelerine hız vermiĢlerdir. Bu bağlamda 

olası Irak harekatı için George W. Bush yönetiminin Türkiye‟ye 4 ila 6 milyar dolarlık 

bir yardım paketi tasarısı hazırlanmıĢtır. 

Türk ve ABD‟li Generallerin 21 Ekim tarihinde yaptıkları görüĢme, 22 Ekim tarihinde 

ki Bülent Ecevit Hükümetinin son MGK toplantısında geniĢ bir Ģekilde ele alınmıĢtır. 

Toplantı sonrası Türkiye‟nin olası bir savaĢa taraf olmadığını, en azından uluslararası 

meĢruiyetin ( BM nezdinde ) yerine getirilmesi gerektiğini ayrıca Irak‟ın da BM 

kararlarına eksiksiz ve koĢulsuz uyması çağrısını yapmıĢtır ( Cumhuriyet Gazetesi, 

2002). 

MGK‟nın bu bildirisinin ardından ABD BaĢkanı George W. Bush CumhurbaĢkanı 

Ahmet Necdet Sezer‟i telefonla arayarak süreç hakkında görüĢ alıĢveriĢinde 

bulunmuĢtur. Bu durum iki farklı senaryoyu gündeme getirmiĢtir. Birincisi; Türkiye‟de 

yaklaĢan genel seçimler öncesi ABD yetkilileri Bülent Ecevit Hükümetini fiilen 

hükümsüz gibi algılayarak konuyu direk askeri yetkililer ve CumhurbaĢkanı ile 

görüĢmüĢtür. Ġkincisi ise; Türkiye‟de toplum nezdinde oluĢan savaĢ karĢıtlığı durumunu 

kapalı kapılar ardında görüĢmek için hükümet devre dıĢı bırakılmıĢtır. 

MGK bildirisinin ardından her iki ülkenin askeri yetkilileri görüĢmeleri hızlandırmıĢtır. 

Ayrıca ABD‟nin siyasi yetkilileri Türkiye‟nin operasyona destek vermesi halinde 

kendilerine ekonomik yardımların gerçekleĢtirileceği sözünü her defasında 

tekrarlamıĢlardır. Ancak bu duruma askeri kanattan da Ģüphe ile bakılmaktadır. 11 

Kasım 2002 tarihinde ABD ziyaretinden dönen Genelkurmay BaĢkanı Orgeneral Hilmi 

Özkök; „‟Türkiye‟ye Irak konusunda bir yardım dile getirildi mi?‟‟ sorusuna Ģöyle 

cevap vermiĢtir: „‟Körfez harekatında çok büyük ekonomik kayıplara uğradığımızı ve 

yeni bir harekatın bize çok büyük zararları olmasını beklediğimizi; oluĢabilecek bu 

ekonomik kayıpların mutlaka telafi edilmesi gerektiğini ifade ettim‟‟ demiĢtir 

(„‟Özkök‟ten 2 Önemli Mesaj‟‟11 Kasım 2002, Cumhuriyet Gazetesi ). 
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Tarihler 3 Kasım 2002‟yi gösterdiğinde hem Türkiye açısından hem de bölgemiz 

açısından önemli bir geliĢme yaĢanmıĢtır. Türkiye, gerçekleĢtirmiĢ olduğu genel 

seçimler sonrası 1987 yılından bu yana ilk defa bir siyasi parti oyların çoğunluğunu 

alarak tek baĢına iktidara gelmiĢtir. Ak Parti oyların %34.27‟ sini alarak birinci parti 

olurken; CHP ise oyların %19.39‟unu alarak muhalefet görevini üstlenmiĢtir. Bir önceki 

hükümette yer alan partiler ise baraj altında kalmıĢlardır. 

Ak Parti‟nin Genel BaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan siyasi yasaklı olduğu için seçimlere 

katılamamıĢtır. Bu yüzden Ak Parti Hükümetinin ilk BaĢbakanı Abdullah Gül olmuĢtur. 

Seçimlerin ardından oluĢan siyasi tablo bazı değiĢiklikleri de beraberinde getirmiĢtir. 

Yeni hükümetin dıĢ politikaya bakıĢ açısını Abdullah Gül katıldığı bir toplantıda Ģu 

Ģekilde açıklamıĢtır: „‟Türkiye‟nin bölgesine ve uluslar arası sisteme dar kalıplarla 

tanımlanmıĢ güvenlik çıkarları açısından bakan değil, çıkarlarını daha geniĢ bir 

çerçevede uluslar arası ve bölgesel iĢbirliği çerçevesinde tanımlayan bir ülke olarak 

XXI. Yüzyıla damgasını vurmasını hedefliyoruz. Statükocu, tepkisel ve agresif değil; 

uzlaĢma kültürüne açık çevresinde olumlu değiĢiklikleri teĢvik eden bir politikayla 

çıkarlarımızı daha iyi savunabileceğimizi düĢünüyoruz. Artık „çevremiz hasımlarla 

çevrili‟ varsayımına dayanan çatıĢma psikolojisinden çıkarak, çevremizle iĢbirliği ve 

diyalog ortamının kurucu aktörü rolünü benimsemek zorundayız‟‟ ( „Yeni Yüzyılda 

Türk. DıĢ. Politika Ufukları‟, Ankara, T.C. DıĢiĢleri Bakanlığı,2007,s 68 ). 

OluĢturulan yeni hükümet birbirinden önemli konuları ivedililikle ele almak zorunda 

kaldı. Hiç Ģüphesiz ki bunların içinde en önemlisi de ABD‟nin Irak‟a gerçekleĢtirmek 

istediği operasyon olacaktı. Çünkü süreç hızla ilerliyor, ABD Kongresi‟nin BaĢkan 

Bush‟a verdiği yetki bir an önce kullanılmak isteniyordu. ABD‟li yetkililerde 

Türkiye‟ye ardı ardına ziyaretler gerçekleĢtiriyor ve Türkiye‟nin ABD tarafında yer 

alması için yoğun diplomasi uyguluyorlardı. 

Yoğun diplomasi trafiğinde, ABD‟li yetkililerin Türkiye‟nin olanaklarından ve coğrafi 

avantajlarından yararlanmak istiyor; hava alanlarını, limanlarını ve lojistik desteğini 

talep ediyorlardı. Türkiye üzerinden Irak‟a girmeyi hedefliyor fakat Türk askerinin 

Irak‟a girmesini ve orada etkin bir güç olarak yer almasını istemiyorlardı. Yani ABD 

Irak‟ı kendine göre Ģekillendirecek ve Türkiye‟nin karıĢmasına engel olacaktır ( Zafer 

AkbaĢ, ABD‟nin Ortadoğu Politikalarının Sürdürülebilirliği ve Ortadoğu‟da Güç 
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Mücadelesi, The Sustainability of the USA Policy and Power Struggle in the Middle 

East, s.4 ). 

Tüm bu sorunlar karĢısında Türkiye, Irak‟a müdahalede aktif rol almak istememiĢtir. 

Fakat ABD‟yi de küstürmemek için yoğun çaba harcamıĢtır. Çünkü ABD‟nin Irak‟a 

operasyon baĢlatması an meselesiydi. Türkiye ise olası bir savaĢ sonrası ABD‟nin 

çekilmesi ile Irak‟ın yeniden yapılandırılmasında aktif rol almak istemiĢtir. 

Ayrıca Türkiye; AB üyelik sürecinde Kopenhag Zirvesi öncesi ABD‟nin Irak‟a 

yapacağı müdahalede temkinli bir tavır sergilemiĢtir. Bunu dönemin BaĢbakanı 

Abdullah Gül Ģu sözlerle dile getirmiĢtir: „‟ABD Türkiye‟nin taleplerine sıcak bakmakla 

birlikte, ekonomik konularda somut geliĢmeler yaĢanmamıĢtır. Ancak Türkiye – AB 

iliĢkilerinde ise Kıbrıs meselesinin çözümü Ģartıyla destek verilmiĢtir. AB, 13 Aralık 

2002 Kopenhag Zirvesi‟nde Türkiye‟ye Aralık 2004‟e müzakere tarihi vermiĢtir 

(„Gül‟den Değerlendirme‟ 14 Aralık 2002, Milliyet Gazetesi ) 

Tek baĢına iktidar olmuĢ olan Ak Parti, adeta pimi çekilmiĢ bir bombayı elinde 

barındırıyordu. Henüz seçimlerden yeni çıkılmıĢ ve büyük halk desteğini arkasına almıĢ 

olan Ak Parti bu süreci en iyi Ģekilde atlatmanın planlarını yapıyordu. Bu süreç 

içerisinde ABD BaĢkanı George W. Bush henüz baĢbakan olmamıĢ olan Ak Parti Genel 

BaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan‟ı muhatap almıĢ ve ikili arasında sıklıkla görüĢme 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Recep Tayyip Erdoğan‟da bu sancılı süreç içerisinde gerekli 

değerlendirmeleri yapmaya çalıĢıyordu. Bu kapsamda Arap ülkelerinin nabzını ölçüyor, 

yurt içinde ise araĢtırma Ģirketleri aracılığıyla da vatandaĢın düĢüncesini öğrenmeye 

çalıĢıyordu. Bu kapsamda ANAR ( Ankara Sosyal AraĢtırmalar Merkezi )‟ın yapmıĢ 

olduğu değerlendirmede ABD‟nin Irak‟a müdahalesini olumlu bulanların oranı yalnızca 

%7.8 çıkmıĢtır. „Ne asker gönderelim ne de üslerimizi kullandıralım‟ görüĢünü 

savunanların oranı ise %62.8 çıkmıĢtır ( Fehmi Koru, „Hayır denilen ne? „ 2 Ocak 2003, 

YeniĢafak Gazetesi ). 

ABD her geçen gün Türkiye üzerinde ki baskısını artırırken Ak Parti hükümeti de Irak 

meselesi için yoğun diplomasi trafiğine girmiĢti. 23 Aralık 2002 tarihinde BaĢbakanlıkta 

gerçekleĢtirilen Irak zirvesi geniĢ katılımlı ve olumlu olumsuz tüm detayların masaya 
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yatırıldığı toplantı olmuĢtu. Ancak sonunda net bir karar çıkmamıĢ ve 27 Aralık 2002 

tarihinde toplanacak olan MGK zirvesine gözler çevrilmiĢti. 

27 Aralık 2002 günü toplanan MGK‟dan ABD‟yi Ģoke eden bir karar çıkıyordu. 

„‟ABD‟nin Irak‟a yönelik olası askeri harekatı konusunda özellikle Türkiye‟den 

beklentileri ve son geliĢmeler Türkiye‟nin uzun vadeli çıkarları çerçevesinde 

değerlendirilmiĢ, sorunun BM kararları ve uluslar arası hukukun meĢruiyeti temelinde 

barıĢçıl yollarla çözümü için gerekli çabaların sürdürülmesinin önemi vurgulanmıĢtır.‟‟ 

( MGK „BarıĢçıl Çözüm Dedi‟, 27 Aralık 2002, Radikal Gazetesi ) 

Bu açıklama ABD‟li yetkilileri son derece ĢaĢırtmıĢtır. Ancak Türkiye hem iç politika 

hem de benimsemiĢ olduğu yeni dıĢ politika çerçevesinde, meydana gelecek savaĢ 

durumunda tarafsızlığını ve konunun uluslar arası meĢruiyet ortamında çözülmesinden 

yana tavır sergilemiĢtir. ġüphesiz bunun birçok geçerli sebebi vardır. Bunlardan en 

önemli olanı savaĢ sonrası Irak‟ın belirsizliği olacaktır. Orada meydana gelecek olan 

siyasi istikrarsızlık ortamının ne Ģekilde ilerleyeceği Türkiye‟yi endiĢelendirmiĢtir. 

Ayrıca yakın zamanda gerçekleĢmiĢ olan finansal kriz Türkiye‟yi ciddi bir Ģekilde 

olumsuz etkilerken bunun üzerine savaĢa dahil olmak Türkiye‟yi büyük ekonomik 

sıkıntılara sürükleyebilirdi.  Ġç politika açısından ise halkın büyük çoğunluğunun destek 

vermediği bir sürece katılmak yeni hükümet açısından büyük bir güvensizliğe sebebiyet 

verebilirdi. 

Bu gerçekler ıĢığında Türkiye 2002 yılının son günlerinde hem barıĢçıl yolları denemiĢ 

hem de olası bir savaĢ durumunda gerekli tedbirleri almıĢtır. 

5.2 TEZKERELER SÜRECĠ 

 

ABD açısından zaman gittikçe daralmıĢtır ve Türkiye üzerinde ki baskılarını da 

artırmıĢtır.  Bu durum da devlet yönetimi sıkıntıya sokmuĢtur. Çünkü ABD Türkiye‟den 

talep ettiği maddelerin hızla gerçekleĢmesini isterken, Türkiye ise ağırdan alıp barıĢ 

yollarını aramaya devam etmiĢtir. Ayrıca Türk kamuoyunda savaĢ karĢıtlığı giderek 

artmaya baĢlamıĢtır. Özellikle Ak Parti Hükümetinin bu durum karĢısında bir hayli 

zorlandığı görülmüĢtür. Çünkü seçimlerden zaferle ayrılan Ak Parti, böylesi kritik bir 

süreçte halkı karĢısına almak istememiĢtir. 
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BaĢbakan Abdullah Gül o dönem yaklaĢan tehlikeyi Türkiye açısından bölgede ki uzun 

vadeli çıkarları ve krizden çıkmaya çalıĢan Türkiye ekonomisi için tehdit olarak 

değerlendirmiĢ ve „‟Türkiye‟nin ABD‟nin Irak konusunda ki her talebine evet 

denmeyeceğini ve ABD‟ye hemen cevap verilmeyeceğini‟‟ açıklamıĢtır ( Ġbrahim 

Yıldız, „Türkiye BarıĢ Ġçin ÇalıĢacak‟ , 31 Aralık 2002, Cumhuriyet Gazetesi ). Ayrıca 

Gül; „‟Burası bir emirlik ya da krallık değil, bende emir değilim‟‟ diyerek ABD‟nin 

baskıcı yaklaĢımına isyan ettiğini dile getirmiĢtir. BaĢbakan Abdullah Gül Irak Devlet 

BaĢkanı Saddam Hüseyin‟in halkına zulmeden bir diktatör olduğunu belirtmiĢ, „ABD 

savaĢ olacak diyor ama biz barıĢ sürecinin değerlendirilmesini istiyoruz ve sonuna kadar 

da bunu zorlayacağız‟‟ demiĢtir (Ġbrahim Yıldız, „Türkiye BarıĢ Ġçin ÇalıĢacak‟ , 31 

Aralık 2002, Cumhuriyet Gazetesi ) 

BaĢbakan Abdullah Gül Irak krizinin savaĢsız çözümü için aktif diplomasi kapsamında 

Suriye, Mısır, Ürdün, Suudi Arabistan ve Ġran‟a ziyaretler gerçekleĢtirmiĢtir. Bu 

ziyaretler, Irak‟ın BM ile tam ve aktif bir iĢbirliği yapmaya ve kitle imha silahlarından 

arındırıldığının saptanması için gerçekleĢtirilmiĢ ve olası bir savaĢın önüne geçebilmek 

için atılmıĢ barıĢçıl adımlardır. GerçekleĢtirilen bu ziyaretler ABD tarafından tepkiyle 

karĢılanmıĢtır. ABD‟li yetkililer Irak SavaĢı öncesi Türkiye‟nin kuzeyden cephe açması 

için baskılarını artırmıĢlardır. Bütün bu karmaĢa neticesinde varılan prensip anlaĢması 

ile 10 Ocak 2003 tarihinde BaĢbakan Abdullah Gül; „‟ABD üslerimizde keĢif 

incelemesi yapabilir‟‟ açıklaması yapmıĢtır. Bunun ardından ABD‟li uzmanlar ve Türk 

askeri yetkililer ile birlikte 10 gün süre ile Diyarbakır, Malatya, Batman, MuĢ, Çorlu, 

Ġncirlik, Konya, Afyon ve Sabiha Gökçen Havaalanı ile Mersin ve Ġskenderun 

Limanları‟nda inceleme yapabilecekleri açıklanmıĢtır („150 ABD‟li uzman üsleri 

inceleyecek‟ , 11 Ocak 2003, YeniĢafak Gazetesi ). 

ABD‟nin olası Irak müdahalesi öncesi bu geliĢmeler yaĢanırken 23 Ocak 2003 tarihinde 

Ġstanbul‟da önemli bir barıĢ programı gerçekleĢtirilmiĢtir. Dünyanın çeĢitli ülkelerinden 

barıĢseverler, sanatçılar, akademisyenler katılmıĢlardır. Ayrıca Çırağan Sarayı‟nda 

Mısır, Suudi Arabistan, Ürdün, Suriye ve Ġran dıĢiĢleri bakanları bir zirve 

gerçekleĢtirmiĢlerdir. YaĢanan bu geliĢmeler dünyaya „‟Ġstanbul‟un bir barıĢ kenti 

olduğu‟‟ Ģeklinde yansımıĢtır. 
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Türkiye bir yandan ABD‟yi savaĢ ihtimalinden vazgeçirmeye çalıĢırken diğer yandan da 

Müslüman coğrafyasına Türkiye‟nin savaĢ karĢıtı olduğu izlenimi yaratmıĢtır. Bu 

durum Türkiye‟nin elini güçlendirmiĢ ve bölgesinde yaĢanması muhtemel olan savaĢın 

önüne geçmeye çalıĢmıĢtır ( „BarıĢ kenti Ġstanbul‟ , 24 Ocak 2003, Hürriyet Gazetesi). 

Tarihler 27 Ocak 2003‟ü gösterdiğinde BM Silah Denetçileri Komisyonu Irak ile ilgili 

hazırladıkları raporu sunmuĢlardır. Raporda „‟Irak‟ta kitle imha silahları olmadığını 

varsayıyoruz, ancak Irak‟ın bunu kanıtlaması gerekir. Ya bize daha fazla bilgi vermeli 

ya da silahları imha ettiğine dair kanıt sunmalı‟‟ demiĢtir. ( „BM: Irak tatmin etmedi, 28 

Ocak 2003, Radikal Gazetesi ).  

Açıklanan BM Raporu ABD‟li yetkililer tarafından tatmin edici bulunmuĢtur. 

GerçekleĢtirecekleri saldırılara haklı gerekçe olarak bu raporu da gösterme gayretinde 

olmuĢlardır. BM Raporunun açıklanmasının ardından Türkiye üzerinde ki baskıda 

giderek artmıĢtır. Artık Türkiye karar verme aĢamasına gelmiĢtir. 31 Ocak 2003 

tarihinde gerçekleĢtirilen MGK toplantısı sonrası karar Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır: „‟ 

Türkiye‟nin ulusal çıkarlarını korumak üzere gerekli görülecek askeri önlemlere iĢlerlik 

kazandırılmak amacıyla hükümete, Meclis kararı alması tavsiye edilmiĢtir‟‟ ( Fikret 

Bila, Kritik Kararlar, 1 ġubat 2003, Milliyet Gazetesi ). Yani MGK toplantısında bütün 

sorumluluk siyasi irade de olduğu açıklanmıĢtır. Bunun ardından 4 ġubat 2003 tarihinde 

yapılan Bakanlar Kurulu‟nun ardından BaĢbakan Abdullah Gül; „‟barıĢçıl yolların 

tükendiğini ve artık yapılabilecek bir Ģey kalmadığını belirterek, stratejik ortağımız 

ABD ile beraber hareket etmemiz gerektiğine inanıyoruz‟‟ demiĢ ve TBMM gündemine 

gelecek olan tezkerenin ABD‟nin üsleri modernizasyonu için 3 aylık bir süreci 

kapsadığını belirtmiĢtir‟‟ ( Gül; „Günah bizden gitti‟, 05 ġubat 2003, Hürriyet Gazetesi). 

06 ġubat 2003 tarihinde saat 15:00‟ da toplanan TBMM, Türkiye‟de ki askeri üs ve 

tesisler ile limanlarda gerekli yenileĢtirme, geliĢtirme, inĢaat ve tevsi çalıĢmaları ile 

altyapı faaliyetlerinde bulunmak amacıyla ABD‟ye mensup teknik ve askeri personelin 

3 ay süreyle Türkiye‟de bulunmasına, bununla ilgili gerekli düzenlemelerin hükümet 

tarafından yapılmasına izin vermiĢtir ( Hükümete yetki, 06 ġubat 2003, Hürriyet 

Gazetesi ). Bunun sonucunda mecliste gerçekleĢtirilen tezkere 193 ret oyuna karĢı 308 

kabul oyu ile mecliste kabul edilmiĢtir. Karar ABD tarafından memnuniyetle 

karĢılanmıĢtır. Kabul edilen tezkere Irak meselesi için ilk tezkeredir ve üslerin kullanımı 
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için çıkartılmıĢtır. Asıl ABD‟nin Irak‟a karadan girmesini sağlayacak ve elini 

güçlendirecek olan tezkere 1 Mart tarihinde gerçekleĢtirilecektir. Türkiye bu süre 

zarfında barıĢçıl yolları denemeye çalıĢsa da baĢarılı olunamamıĢtır. Artık Türkiye ve 

ABD‟li yetkililer tarafından Türkiye‟ye yapılması planlanan ekonomik paketin detaylı 

görüĢülmeye baĢlanmıĢtır. Ancak ABD bir türlü Türkiye‟nin talep ettiklerinin sözünü ve 

yazılı metine yanaĢmamaktadır. Bu durum Türkiye açısından ABD‟ye karĢı güven 

problemi doğurmuĢtur. Bu konuda ABD‟nin Ankara Büyükelçisi Robert Pearson‟ın 

„‟Erdoğan iĢi zora sokuyor. Yazılı belgeye gerek yok. Bush‟un sözü taahhüttür‟‟ 

yönünde ki sözlerini Recep Tayyip Erdoğan kabul etmiyor ve „‟Pearson bu iĢi bilmiyor. 

Uluslararası siyasette sözle nasıl hareket edersiniz? En basit ticarette bile iĢi akde 

döküyorsunuz. ABD‟de en üst düzeyde kimler imza atacaksa onların imzalaması 

lazım‟‟ demiĢtir ( Emine Dolmacı, Yazılı taahhüt verilmedikçe tezkere zor, 21 ġubat 

2003, Zaman Gazetesi ). 

ABD ve Türkiye kanadından karĢılıklı fikir beyanlarının ardından ABD‟nin olası Irak 

müdahalesi iyiden iyiye yaklaĢmıĢtır. ABD‟nin harekata baĢlaması an meselesi 

olmuĢtur. Ayrıca sürecin daralması ve Türkiye‟nin henüz net bir karar vermemiĢ olması 

ABD‟yi „‟Türkiyesiz seçenek‟‟ alternatifleri üzerine çalıĢmaya yöneltmiĢtir. Türkiye ise 

bu süreçte hem insani hem de siyasi sorumluluk altında olma bilinci ile sürecin barıĢ 

yoluyla sonlanması için yoğun çaba sarf etmiĢtir. 

24 ġubat 2003 tarihinde toplanan Bakanlar Kurulu tezkereyi imzaya açmıĢtır. Bakanlar 

Kurulu uzun ve tartıĢmalı bir toplantının ardından „kararı meclisin iradesine bırakan‟ bir 

yaklaĢımla 62 bin yabancı askerin 6 ay süre ile Türkiye‟de konuĢlanması ve 

Türkiye‟den geçiĢine izin veren tezkereyi imzalayarak meclise göndermiĢtir ( Tezkere 

Meclis Yolunda, 24 ġubat 2003, Hürriyet Gazetesi ). 

1 Mart 2003 tarihinde TBMM‟nin kapalı oturumunda gerçekleĢtirilen tezkere oylaması 

250 ret, 264 kabul ve 19 çekimser oy ile sonuçlanmıĢtır. Kabul oylarının fazla olmasına 

rağmen Anayasanın 96. Maddesinde öngörülen 268 salt çoğunluğa ulaĢılamadığı için 

tezkere reddedilmiĢtir ( http://www.haberturk.com/polemik/haber/819489-1-mart-

tezkeresinin-tutanaklari-aciklanacakdı ). Tezkerenin reddedilmesinin ardından Türkiye 

bundan sonra oluĢabilecek senaryoları masaya yatırmıĢ ve yaĢanabilecek olumlu 

olumsuz olayların değerlendirilmesi yapılmıĢtır. Bu toplantılar neticesinde reddedilen 

http://www.haberturk.com/polemik/haber/819489-1-mart-tezkeresinin-tutanaklari-aciklanacakdı
http://www.haberturk.com/polemik/haber/819489-1-mart-tezkeresinin-tutanaklari-aciklanacakdı
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tezkerenin gözden geçirilerek yeniden meclise getirilmesi düĢünülmüĢtür. Fakat meclis 

takviminin yoğun olması bu durumu imkansız kılmıĢtır. Recep Tayyip Erdoğan‟ın 

siyasi yasağının kalkması ile 9 Mart günü Siirt‟te yeniden seçime gidilmiĢ ve Recep 

Tayyip Erdoğan Siirt Milletvekili olarak 12 Mart günü Çankaya‟ya çıkmıĢ ve hükümeti 

kurmak ile görevlendirilmiĢtir. Bu tarihten itibaren ABD‟nin Türkiye üzerinde ki 

baskıları da artmıĢ ve en azından „‟hava sahasının açılması‟‟ taleplerinin karĢılık 

bulmasını istemiĢlerdir. ABD‟nin bu talebi 20 Mart 2003 günü TBMM‟den onay 

almıĢtır. 

Bu onayın ardından ABD harekete geçmiĢ ve kara kuvvetleri güneyden, hava kuvvetleri 

de hava sahamızdan geçerek Irak‟ı bombalamaya baĢlamıĢtır. 

5.3 IRAK’IN ĠġGAL SÜRECĠ VE ABD – TÜRKĠYE ĠLĠġKĠLERĠ 

 

Medeniyetlerin beĢiği olarak bilinen tarihi Mezopotamya topraklarına ev sahipliği 

yapan Irak, Ortadoğu‟nun merkezi konumunda yer almaktadır. Irak, zengin yer altı 

rezervlerine sahip olması ve tarihi özgüveni ile birlikte bölgenin en güçlü ordularına 

sahip ülke konumundadır ( Yusuf Korkmaz, Ġran Suriye Bölgesel Ġttifakı ve Arap 

Baharı Sürecine Yansıması, Matbuat Yayınları, Ġstanbul 2015, s.123 ). 

Irak, bölgesel bir güce sahip olan Ġran ile 8 yıl savaĢ yaĢamıĢ ve bu süreçte ABD‟nin 

desteğini de almıĢtır. Ardından Kuveyt‟i iĢgal etmesi ile birlikte batı dünyasının ve 

ABD‟nin desteğini yitiren Irak, Kuveyt‟ten çekilmeye mecbur bırakılmıĢtır. 

George W. Bush baĢkanlığında ki „yeni muhafazakar‟ ABD yönetimi, göreve ilk 

geldiğinde saldırgan bir dünya politikası izleyeceğinin iĢaretlerini vermiĢtir. 11 Eylül 

olayının yaĢanması, yeni yönetimin agresiflik katsayısını artırmıĢtır. Ġlk olarak 2002 

yılında, uluslararası terörün yuvası olarak gösterilen Afganistan hedef seçilmiĢtir. Ertesi 

yıl ise sıra Irak‟a gelmiĢtir. Irak yönetiminin 11 Eylül saldırıları ve küresel terörle 

doğrudan bağı kurulamadığı için baĢka bir gerekçe bulunması sağlanmıĢtır. Bu da, 

Irak‟ın hiç sahip olmadığı nükleer silahlara sahip olduğu yalanından baĢkası olmamıĢtır 

( Korkmaz, s.124 ). 

20 Mart 2003 tarihinde Türkiye saatiyle 04.31‟de ABD ve müttefik güçlerinin „‟Irak‟a 

Özgürlük‟‟ adı altında saldırıları baĢlamıĢtır. Ġlk etapta BaĢkent Bağdat merkezinde 
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resmi binaların vurulduğu saldırıda, Saddam Hüseyin ve Irak yönetimi hedef alınmıĢtır 

(„‟II.Körfez SavaĢı BaĢladı‟‟, 20 Mart 2003, Hürriyet Gazetesi, 

http:/webarsiv.hurriyet.com.tr/2003/03/20) 

ABD kuvvetleri herhangi bir ciddi direniĢ ile karĢılaĢmamıĢ ve kısa sürede Irak‟ın 

içlerine doğru ilerlemiĢtir. ABD‟nin bu denli hızlı ilerleyiĢi ilerleyen süreçte sıkıntıların 

oluĢacağına iĢaret etmektedir. Çünkü ABD‟li askeri yetkililer hızla Irak içerisine 

ilerlerken yakıt ikmal yerlerinden uzak kalmıĢ ve aktarma noktalarından ayrılmıĢlardır. 

Irak askeri güçleri ABD‟ye karĢı herhangi bir ciddi direniĢ göstermemiĢlerdir. Yalnızca 

kısıtlı sayıda asker ve bazı örgütlerin gerilla taktiği uyguladığı ve zaman zamanda 

intihar saldırıları düzenledikleri görülmüĢtür. Bölge arazi Ģartlarını ve gerilla tipi savaĢ 

stratejilerini iyi bilmeyen ABD askerleri ciddi sayıda zayiat vermiĢlerdir. 

Ayrıca ABD‟nin Irak iĢgali yüksek maliyeti sebebiyle küresel ekonomik krizin vurduğu 

ABD ekonomisi açısından önem taĢımaktadır. ĠĢgalin baĢlamasından bu yana ABD‟nin 

Irak‟ı iĢgali için harcadığı para 748 milyar dolar olmuĢtur. ABD‟nin iç politikada 

yaĢadığı ekonomik kriz; Irak savaĢına ayrılan bütçe açısından büyük sıkıntıları da 

beraberinde getirmiĢtir („‟ABD‟nin Irak‟tan Çekilme Süreci‟‟,Ortadoğu Analiz, Eylül 

10, cilt 2, sayı 21, ORSAM ). 

Türkiye‟nin ABD ile yapmıĢ olduğu müzakereler sonucu Türkiye sadece hava sahasını 

ABD‟li yetkililere açmıĢtır. Bu durum sonrasından gerek Türk askerleri gerekse ABD‟li 

askerler Irak‟a kuzeyden girme Ģansını kaybetmiĢtir. Bu durum ABD ile Türkiye 

arasında ki iliĢkilerin gerilmesine neden olmuĢtur ve ABD‟nin savaĢ zararı olarak 

Türkiye‟ye vermeyi öngördüğü 6 milyar dolarlık yardım paketi de gündemden kalktığı 

belirtilmiĢtir. Bu durumu DıĢiĢleri Eski Bakanı YaĢar YakıĢ Ģu sözlerle açıklamıĢtır: 

„‟Müzakerelerin uzamasının Türkiye‟nin pazarlık gücünü artırdığına inandık. Ama 

maalesef gecikme Türkiye‟nin aleyhine oldu ve yanıldık. ABD‟nin B planı olduğuna 

hiç inanmadık, kuzeyde cephe açmak için ABD‟nin bize muhtaç olduğunu 

düĢündük‟‟demiĢtir. (ġamil Tayyar, „‟Tarihi Hata‟‟, 21 Mart 2003, Sabah Gazetesi, 

http:/webarsiv.hurriyet.com.tr/2003/03/21 ). 

Türkiye ABD‟nin kuzeyden Irak‟a girmesine izin vermemesinin ardından ABD ve 

müttefiki Ġngiltere güneyden Irak‟a kara gücü ile giriĢ yapmıĢtır. Bu sırada Türkiye‟de 
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küçük bir asker birlik ile Kuzey Irak‟a giriĢ yapmıĢtır. Bu durumu ise daha önceden 

bölgede konuĢlandırılan 3 bine yakın Türk askerine destek vermek ve olası bir göç 

dalgasından güvenliği sağlamak olarak dünya kamuoyu ile paylaĢmıĢtır.  

ABD ve koalisyon güçleri Irak‟ta hızlı bir ilerleme sağlamıĢtır. Irak‟ın enerji ve 

haberleĢme hatları çökertilmiĢ, ciddi bir direniĢle de karĢılaĢılmamıĢtır. Irak ordusu bu 

süreç içerisinde toplu hallerde esir alınmıĢtır. Bu da bizlere ABD ve müttefiklerinin 

savaĢ öncesi ciddi bir istihbarat ve bölge analizi yaptıklarını göstermiĢtir.  

SavaĢ tüm hızıyla devam ederken, 24 Mart 2003 tarihinde ABD Kongre‟sine sunulan 

bir önergeyle, Beyaz Saray‟ın istediği 79 milyar dolarlık ek Irak SavaĢ Bütçesine 

Türkiye için de 1 milyar dolarlık karĢılıksız hibe konulmuĢtur ( „‟Bush‟tan Türkiye‟ye 

Doğrudan Yardım‟‟, 25 Mart 2003, Milliyet Gazetesi, 

http:/www.milliyet.com.tr/2003/03/25 ).  

ABD‟nin 1 Mart tezkeresinin reddedilmesinden sonra Türkiye‟ye böyle bir jest 

yapmasının altında baĢka nedenler vardır. Tezkerenin ret edilmesi ABD‟ye pahalıya mal 

olmuĢtur. Tüm birliklerini güneye aktaran ABD ciddi anlamda ekonomik kayıp 

vermiĢtir. Ayrıca Türkiye‟nin zaman zaman kuzeyden askeri birliklerle Irak‟a girmek 

için nabız yoklaması ABD‟li yetkililer tarafından tedirginlik ile karĢılanmıĢtır. Bu 

yüzden ABD bunun önüne geçmek için hem ekonomik yardımda bulunmuĢ hem de 

Türkiye ile siyasi iliĢkileri güçlendirmeye çalıĢmıĢtır. Bu kapsamda müzakereler 

görüĢmesinde bile Türkiye‟ye ziyaret gerçekleĢtirmeyen ABD DıĢiĢleri Bakanı Colin 

Powell Türkiye‟ye geleceğini açıklamıĢtır. Bunun hemen ardından Türkiye ziyaretini 

gerçekleĢtiren Powell yaptığı açıklama da; „‟Türkiye ile iliĢkilerin devam ettiğini, 

Irak‟ın yeniden yapılandırılmasında; bölgenin tek Müslüman demokratik, laik, serbest 

piyasa ekonomisine sahip ülkesi olan Türkiye‟nin model ülke olarak çok önemli bir rol 

oynayacağını‟‟ söylemiĢtir. Ayrıca „‟Türkiye‟ye yönelik terörist saldırılar konusunda ki 

rahatsızlığın farkında olduklarını ve herhangi bir endiĢeye kapılmamaları gerektiğini, 

Türk askerinin Kuzey Irak‟a geçmesine gerek olmadığını‟‟ belirtmiĢtir.  Bu geliĢmelerin 

ardından bizim için korkulan senaryo gerçekleĢmiĢtir. ABD‟li askerlerden oluĢan birlik 

Kürt gruplarla birlikte Kerkük ve Musul‟a doğru ilerlemeye baĢlamıĢlardır ( „‟Türkiye 

ve ABD AnlaĢtı‟‟, 02 Nisan 2003, Hürriyet Gazetesi, http:/ 

webarsiv.hurriyet.com.tr/2003/04/02 ). 
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09 Nisan 2003 tarihinde müttefik güçler Bağdat‟a fiilen girmiĢlerdir. Firdevs 

Meydanı‟nda ki Saddam Hüseyin‟in büyük heykeli vinçlerle yerle bir edilmiĢtir. Bu bir 

anlamda Irak‟ta BAAS rejiminin ve Saddam Hüseyin‟in sona erdiğini simgelemiĢtir. 

Bağdat‟ın düĢmesinin ardından Kürt gruplar güneye doğru ilerleyerek Erbil ve 

Süleymaniye‟den gelen birlikler ile nüfus ve tapu dairelerini yağmalamaya 

baĢlamıĢlardır. Buradan çıkarılabilecek sonuç Kürt gruplar bu müdahale ile bölgede 

yaĢayan Türkmenlerin varlık delillerini ortadan kaldırmak istemiĢlerdir. Bu durum 

karĢısında Türk yetkililer sert tepki göstermiĢ ve ABD‟li yetkililere „‟ya gereğini yapın 

ya da biz bölgeye gireceğiz‟‟ mesajı verilmiĢtir. Bunun ardından ABD‟li yetkililer 

gereğini yaparak bölgede tansiyonun düĢürülmesini sağlamıĢlardır.  

ABD‟nin Irak‟a uyguladığı yoğun bombardıman ve baskı sonucu Irak BaĢkanı Saddam 

Hüseyin doğduğu Ģehir olan Tikrit‟ te ele geçirilmiĢtir. ABD‟li yetkililerin yayınladığı 

fotoğraf ve habere göre Saddam Hüseyin, yer altı sığınağında ele geçirilmiĢtir. Ancak 

bu hususta çok farklı söylemler ortaya atılmıĢtır. Sonuç olarak ise Saddam önce 

tutuklanmıĢ ve ardından da 30 Aralık 2006 tarihinde ise idam edilmiĢtir. 

ABD savaĢ kuvvetleri, 15 Kasım 2011 yılında ABD tarafından savaĢın sonlandığı 

açıklaması yapılana kadar sekiz yıl boyunca Irak‟ta bulunmuĢtur. SavaĢın sonunda 

Saddam Hüseyin devrilmiĢ fakat Irak istikrarsızlık içine itilmiĢtir (CaĢın, 2013, s.249). 

SavaĢın sonucunun belli olmasının ardından Türkiye, 1 Mart Tezkeresinin 

reddedilmesine rağmen gerek hava sahası gerekse lojistik yardımlar ile ABD ile ittifak 

içerisinde bulunulduğunu belirterek Irak‟ın yapılandırılmasında aktif rol almak 

istemiĢtir. Bu kapsamda DıĢiĢleri Bakanlığı MüsteĢarı Büyükelçi Uğur Ziyal ABD‟ye 

ziyaret gerçekleĢtirmiĢ ve Irak‟ın yapılandırılmasında Türkiye‟nin destek vereceği 

alanları kapsayan bir paket hazırlamıĢtır. ABD‟ye iletilen pakette: „‟Ġnsani yardım, 

ikinci bir sınır kapısının açılması, hastaneler kurulması, Irak DıĢiĢleri Bakanlığı‟nın 

yeni bilgisayar sisteminin kurulması, sağlık ve haberleĢme alanında yardım, Türk 

müteahhitlik hizmetleri, bankacılık sektöründe yardım, itfaiye, polis ve askeri eğitim, 

üniversitelerarası iĢbirliği…‟‟ gibi unsurlar yer almıĢtır ( „‟Türkiye ABD‟ye Neler 

Önerdi..?‟‟,24 Haziran 2003, Milliyet Gazetesi, http://www.milliyet.com.tr/2003/06/24).  

http://www.milliyet.com.tr/2003/06/24
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1 Mart Tezkeresinden sonra gerilen ABD – Türkiye iliĢkileri yerini ılımlı bir havaya 

bırakmıĢtır. Bunun en büyük nedeni ise Türkiye‟nin Irak‟a verdiği lojistik destektir. 

Tam bu süreçte her iki tarafı da Ģok eden bir olay yaĢanmıĢtır. Türk kamuoyunda zaman 

zaman hala gündeme gelen ve literatüre „‟çuval olayı‟‟ olarak geçen geliĢme; 04 

Temmuz 2003 tarihinde, ABD askerlerinin Süleymaniye‟de bulunan Türk Özel Kuvvet 

birliklerinin irtibat bürosunu basarak 11 Türk askeri ile 6 çalıĢanı gözaltına almalarıdır. 

Gözaltı olayında Türk askerlerinin elleri bağlanmıĢ baĢlarına da çuval geçirilerek 

Kerkük‟e götürülmüĢlerdir. Bu durum Türk –ABD iliĢkilerinde yeni bir krize neden 

olmuĢtur. 

Türk – Amerikan iliĢkilerinde en büyük gerginlik 4 Temmuz günü Amerikan 

birliklerinin Irak‟ın kuzeyinde ki Türk Özel Harekat Dairesi‟ne baskın düzenleyerek, 11 

Türk askerinin baĢına çuval geçirerek tutuklamaları olmuĢtur ( „‟Amerika BirleĢik 

Devletleri‟nin Irak Politikası Bağlamında Türkiye ĠliĢkileri‟‟, Yasin Usta, Trakya 

Üniversitesi ). 

Her Ģey KYB lideri Celal Talabani ve ekibinin bölgedeki Türk askerlerinin gizli bir 

operasyon düzenleyeceği yönüne bazı istihbarat bilgilerini ele geçirmesi ve ABD‟nin 

Irak Valisi Paul Bremer‟e iletilmesiyle baĢlamıĢtır. Bilgi Washington‟a iletilmiĢ, 

Washington‟da bilgiyi NSA (National Security Agency) yani Ulusal Güvenlik 

Dairesi‟ne göndermiĢtir. Konu Florida‟da ki CENTCOM (Merkez Komutanlık) ve 

Brüksel‟de ki EUCOM‟a (Avrupa Komutanlığı) bağlı generallere sunulduktan sonra her 

iki komutanlığında onay vermesinin ardından 4 Temmuz Cuma günü 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Yasin Usta, „‟Amerika BirleĢik Devletleri‟nin Irak Politikası 

Bağlamında Türkiye ĠliĢkileri‟‟,Yüksek Lisans Tezi, Trakya Üniversitesi ) 

Operasyonun Cuma günü gerçekleĢtirilmesi tesadüften çok hafta sonuna gelmesi 

yönünden son derece düĢündürücüdür. Çünkü operasyon sonrası hafta sonu olması 

itibariyle masa baĢında bulunmayan askeri yetkililer; Türk tarafından gelen bildirileri 

alamayacak ve aradan iki günün geçmesi ile de Türk yetkililerinde yumuĢama olacağı 

düĢünülmüĢtür. YaĢanan bu gerginlik Türkiye açısından kabul edilebilir bir tarafı 

olmadığı gibi iliĢkilerin kopma noktasına gelmesine neden olmuĢtur. Özellikle Türk 

kamuoyunda ABD karĢıtı eylemler artmıĢ; hükümet ve askeri kanadında ABD 

yetkililerine karĢı güven bunalımı duymasına neden olmuĢ.  
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5.4 IRAK’IN YENĠDEN YAPILANDIRILMA SÜRECĠ 

 

YaklaĢık 42 gün süren Irak SavaĢı boyunca yüzlerce füze ve binlerce bomba ile birlikte 

çok sayıda hava saldırısı gerçekleĢtirilmiĢ ve bunun sonucunda ise binlerce insan 

hayatını kaybetmiĢtir. Bu denli bir yıkımın ardından ABD, Irak‟ta yeniden bir oluĢumla 

birlikte Irak‟ı yeniden Ģekillendirmenin planlarını yapmıĢtır. ABD heyeti bu süreç için 

„‟Irak Ġçin Yeniden Yapılandırma ve Ġnsani Yardım Bürosu‟‟ kurmuĢ ve baĢına ise 

ABD Savunma Bakanı Donald Rumsfeld‟in yakın arkadaĢı emekli General Jay Garner 

getirilmiĢtir. SavaĢın neticelenmesinin ardından Irak muhalifleri ABD öncülüğünde 

oluĢturulan heyetin öncelikle Irak halkının bütünlüğüne zemin hazırlaması ve birlik – 

beraberlik olgusunun yeniden tesis edilmesi açısından geçici Irak Hükümetinin 

kurulmasını beklemiĢlerdir. Ancak buna karĢılık ABD heyeti ise geçici askeri yönetimin 

daha iyi olacağı düĢüncesi içerisinde olmuĢtur. Bu arada Ġngiltere‟nin de içerisinde 

bulunduğu Avrupa ülkeleri ise Irak‟ın yeniden yapılandırılmasında BM nezdinde 

giriĢimlerin yapılması gerektiğini düĢünürken; ABD yönetimi ise yaĢanan savaĢın 

ardından BM‟nin savaĢı sahiplenmemesi adına bu düĢünceye karĢı çıkmıĢtır (Ali Çevik, 

„‟Ortadoğu Denkleminde Irak-Türkiye, Mart 2011, Bengisu Yayınları, s.144). 

GerçekleĢtirilen savaĢın ardından Irak‟ta istikrarı sağlamak ve uzlaĢmacı bir yönetim 

kurmak yakın zamanda imkansız gözüken bir realite halini almıĢtır. OluĢturulması 

planlanan yönetim için birçok senaryo gündeme getirilmiĢtir. Bunlardan bazıları Ģu 

Ģekildedir; 

Birinci senaryo: Irak‟ın nüfus ve kültürel yapısı esas alınarak birkaç parçaya 

ayrılmasıdır. Bir anlamda Irak‟ı üç parçaya ayırarak Kuzeyde Kürt devleti, Güneyde 

ġii-Arap devleti ve merkezde ise Sünni-Arap devleti Ģeklindedir. Bu duruma Kürt 

kanadından olumlu yanıt verilmiĢtir. Çünkü uzun yıllar boyunca bu düĢüncelerini 

zaman zaman dile getirmeye çalıĢmıĢlardır. Ancak böyle bir ihtimal karĢısında 

Türkiye‟nin tutumu çok sert olacaktır. Çünkü Türkiye, bölgesinde yaĢanacak olan 

istikrarsız yönetimlerin en büyük sıkıntısını yaĢayacak olan ülke konumundadır; hem de 

böylesi bir olasılığı direk savaĢ sebebi sayacak olması nedeniyle bu senaryo 

gerçekleĢtirilmemiĢtir ( Çevik, s.146 ). 
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Ġkinci senaryo ise; federal yönetim Ģeklidir. Yani merkezi Bağdat olmak üzere Irak üç 

bölgeli bir devlet modeli düĢünülmüĢtür. Bu senaryoya göre Irak‟ın toprak bütünlüğü ve 

istikrarı sağlanacak, merkezde Sünniler, güneyde ġiiler ve kuzeyde ise Türkmenler ile 

Kürtler olmak üzere bir federal yapı düĢünülmüĢtür. Bu senaryo Türkiye açısından 

kabul edilebilir bir düĢüncedir. Çünkü merkezi Bağdat olmak kaydıyla oluĢturulacak 

olan bir yapı siyasi istikrar ile bölgesel kalkınmayı da beraber getirmesi düĢünülmüĢtür 

( Çevik, s.147 ). 

George W. Bush‟un savaĢın bittiğini açıkladığı zaman diliminde dünya kamuoyu Irak‟ın 

yapılandırılma sürecinde etkin rol oynamaya çalıĢmıĢtır. Diğer taraftan Irak‟ın yeni 

yönetiminde yer almak isteye Irak Kürdistan Yurtseverler Birliği (KYB) ile Irak 

Kürdistan Demokrat Partisi (KDP) Erbil‟de gerçekleĢtirdikleri toplantı sonrası birleĢme 

kararı almıĢlar ve federalizm için baskı unsuru oluĢturmuĢlardır ( Çevik, s153 )  

Sonuç itibariyle iĢgal kuvvetleri tarafından Iraklılardan oluĢan bir Geçici Yönetim 

Konseyi oluĢturulmuĢ ve yeni bir anayasa çalıĢması için zaman kaybedilmeden 

çalıĢmalara baĢlanılmıĢtır. Irak Geçici Konsey‟in oluĢturulmasının ard0ından 30 

Temmuz günü yapılan toplantıda 25 kiĢilik konsey üyelerinden 9 üyeli BaĢkanlık 

Konseyi oluĢturulmuĢtur. BeĢ tanesi ġii, iki tanesi Sünni, iki de Kürtlerden oluĢan 

konsey baĢkanlığı dönüĢümlü olarak gerçekleĢtireceklerdir ( Çevik, s.155 ).  Ayrıca 

oluĢturulan yeni kabinede 13 ġii, 5 Sünni, 5 Kürt ve Türkmenler ile Asurilere de birer 

bakanlık verilmiĢtir ( Çevik, s.156 ) BM Güvenlik Konseyi de Irak Yönetimini 14 

Ağustos tarihinde tanıdığını açıklamıĢtır. 
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6. BUSH DÖNEMĠNDE ABD’NĠN SURĠYE POLĠTĠKASI 

ABD - Suriye iliĢkileri Hafız Esad‟ın 1970 yılında iktidara geliĢinden sonraki dönemde 

iniĢli çıkıĢlı bir seyir izlemeye baĢlamıĢtır. ABD o dönemde, Sovyetler Birliği‟nin 

Ortadoğu‟daki etkinliğini sınırlamaya çalıĢırken, Suriye ise Sovyetler Birliği‟nin en 

önemli bölgesel müttefiklerinden birisi konumundadır. Ayrıca Ġsrail-Filistin sorununun 

çözümü konusunda da her iki ülke farklı bakıĢ açılarına sahiptir. Daha çok baskı ve 

gerginliğin hâkim olduğu iliĢkiler yine de diyalogu dıĢlamayarak devam etmiĢtir.. ABD, 

Ortadoğu BarıĢ Süreci nedeniyle zaman zaman Suriye ile diyaloga girme ihtiyacı 

duymuĢtur. Dönemsel iĢbirliği ABD açısından büyük çaplı olmasa da bazı getiriler 

sağlamaktadır. Ġki kutuplu dünya düzeninin son bulması, taraflar açısından yeni 

iĢbirliğini zorunlu hale getirmiĢtir. Çünkü Suriye; Sovyetlerin yıkılması ile en önemli 

uluslararası siyasi ve askeri müttefikini kaybetmiĢtir. Böylesi bir durumda Suriye‟nin 

Batı ile iliĢkilerinin bozuk olması ve ABD ile gergin ilerleyen sürecin bir an önce 

olumlu yöne çevrilmesi gerektiği düĢüncesi hakimdir. Bu sebeple Suriye, I. Körfez 

SavaĢı‟nda ABD‟ye destek verirken, Ġsrail ile olan gerginliğin çözümü noktasında da 

olumlu adımlar atmıĢtır. Bu süreçte ABD ve Suriye arasında ki iliĢkiler olumlu yönde 

ilerlemiĢ ve ekonomik iliĢkiler geliĢtirilmiĢtir. Ancak Suriye‟nin Ġran, Hizbullah ve 

radikal Filistin örgütlerine verdiği destek iliĢkilerin seyrini yeniden değiĢtirmiĢtir. ABD 

ve Suriye arasında ki iliĢkiler kopma noktasına geldiği zamanlarda Suriye geri adım 

atarak ABD‟nin desteğini kaybetmemeye çalıĢmıĢtır. Bu durum da ABD‟nin Suriye‟den 

vazgeçememe durumunu ortaya çıkarmıĢtır („‟ABD-Suriye ĠliĢkilerinde DeğiĢim ve 

Türkiye‟nin Ortadoğu‟daki Rolü‟‟, Gündem Analiz, ORSAM, www.orsam.org.tr, s.2 ). 

George W. Bush‟un 2001 yılında göreve gelmesi ile birlikte iki ülke arasında iliĢkileri 

belirleyen unsurlar oluĢmuĢtur. Bunlar; 

ABD açısından Suriye‟nin; 

- Ġran ile iliĢkisi, 

- Lübnan politikası, 

- Irak politikası, 

- Filistin sorununa yaklaĢımı ve „‟teröre destek‟‟ konusu, 

http://www.orsam.org.tr/
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- Kitle imha silahları geliĢtirdiği iddiası, 

- DemokratikleĢme ve insan hakları konuları. 

Suriye açısından ABD‟nin; 

- Tehdit, baskı, izolasyon ve rejim değiĢikliği politikaları, 

- Suriye‟nin bölgesel kaygılarını dikkate almaması ve hayati çıkar alanlarına müdahale 

etmesi, 

- Irak‟ta ki ordunun Suriye‟de yarattığı yaĢamsal tehdit algılaması, 

- Hariri Suikasti‟nin Suriye üzerinde siyasal baskı aracına dönüĢtürülmesi, 

- Ġsrail‟e verdiği koĢulsuz destek ( „‟ABD-Suriye ĠliĢkilerinde DeğiĢim ve Türkiye‟nin 

Ortadoğu‟daki Rolü‟‟, Gündem Analiz, ORSAM, www.orsam.org.tr ) 

Küresel terörizmle mücadele artık ABD‟nin yeni tehdit önceliği olmuĢtur. Dünyayı “ya 

bizden ya da onlardan olanlar” Ģeklinde algılayan yönetim “karĢı kampta” gördüğü tüm 

ülkelere karĢı sert politikalar izlemeye baĢlamıĢtır. ABD‟nin “teröre destek veren 

devletler” listesinde yer alan Suriye‟nin bu vizyon değiĢikliğinden olumsuz etkilenmesi 

kaçınılmaz olmuĢtur. ABD‟nin bundan sonraki Suriye politikasına “ya değiĢim ya 

iliĢkileri bitirme” anlayıĢı hâkim olmaya baĢlamıĢtır. Bu geliĢmenin ardından ABD, 

Suriye‟yi „‟terörizmle yeteri kadar mücadele etmediği‟‟ gerekçesiyle iliĢkileri askıya 

almıĢtır.  

ABD – Suriye iliĢkilerini çıkmaza sürükleyen bir baĢka geliĢme de ABD‟nin Irak‟a 

müdahalesi olmuĢtur. Suriye, sürecin en baĢından beri ABD‟nin Irak‟a müdahalesine 

karĢı çıkmıĢtır. Çünkü yanı baĢında oluĢacak olan savaĢın kendisini de etkileyeceğini ve 

ardından sıranın Suriye‟ye gelebileceği düĢüncesi oluĢmuĢtur. ABD‟nin Irak‟ta ele 

geçirdiği direniĢçilerin çoğunun Suriye kökenli olmaları iki ülke arasında ki krizin 

artmasına neden olmuĢtur („‟ABD-Suriye ĠliĢkilerinde DeğiĢim ve Türkiye‟nin 

Ortadoğu‟daki Rolü‟‟, Gündem Analiz, ORSAM, www.orsam.org.tr ).  

Bu dönemde ABD‟nin Suriye‟ye yönelik baskı ve izolasyon politikası Avrupa Birliği 

(AB) tarafından Ģüpheyle karĢılanmıĢtır. AB Suriye‟nin bölgesel politikalarından 

http://www.orsam.org.tr/
http://www.orsam.org.tr/
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rahatsız olsa da tamamen dıĢlamanın fayda sağlamayacağını düĢünmüĢtür. ABD, Suriye 

politikası konusunda AB‟yi kendi yanına çekememiĢtir. Ancak Lübnan eski BaĢbakanı 

Refik Hariri suikastı Suriye politikası konusundaki dengeyi ABD lehine çevirmiĢtir. 

Refik Hariri ile yakın iliĢkileri bulunan Fransa CumhurbaĢkanı Chirac‟ın yanı sıra diğer 

Avrupa ülkeleri de, suikastta parmağı olduğunu düĢündüğü Suriye ile iliĢkileri askıya 

almıĢtır. AB ile Suriye arasındaki Ortaklık AnlaĢması rafa kaldırılmıĢtır. Baskı 

politikası üzerinde sağlanan uzlaĢı Suriye‟yi yoğun bir uluslararası baskı altında 

bırakmıĢ, süreç Suriye‟yi Lübnan‟daki askerlerini tamamen geri çekmeye kadar 

götürmüĢtür. ABD artık Suriye‟nin hayati çıkar alanlarına girmeye baĢlamıĢtır („‟ABD-

Suriye ĠliĢkilerinde DeğiĢim ve Türkiye‟nin Ortadoğu‟daki Rolü‟‟, Gündem Analiz, 

ORSAM, www.orsam.org.tr ). 

6.1 REFĠK HARĠRĠ SUĠKASTĠ 

 

Lübnan, kağıt üzerinde müstakil bir devlet olmakla birlikte, kısa tarihi boyunca asla 

kendi baĢına bırakılmamıĢtır. Suriye, Lübnan‟ın tarihsel olarak kendi toprağı olduğu 

iddiasındadır. Özellikle Hafız Esad dönemiyle birlikte Lübnan, „Büyük Suriye‟ 

ideolojisinin en kolay lokması ve doğal parçası olarak görülmeye baĢlanmıĢtır. Bu 

durumda Lübnan‟ın parçalı etnik, dini ve mezhebi yapısının rolü büyüktür ( Korkmaz, 

s.129). 

Lübnan‟ın etnik parçalanmıĢ yapısını iyi değerlendiren Suriye, Filistin gerillaları ve 

Lübnanlı Hristiyanlar arasında baĢlayan iç savaĢı fırsat bilmiĢ ve dönemin Lübnan 

Devlet BaĢkanı Süleyman Farance‟nin de resmi talebi ile Lübnan‟a askeri birlik 

göndermiĢ ve varlığını da bölgede devam ettirmiĢtir ( Korkmaz, s.129 ). 

Suriye, Lübnan‟da ki varlığını artırarak devam ettirmiĢ ve Suriye‟de ĠçiĢleri Bakanlığı 

görevinde bulunan Gazi Kenan‟ı öncesinde Lübnan‟da Suriye‟nin Askeri Ġstihbarat 

komutanı olarak görevlendirmiĢtir. Lübnan‟da adeta üs kuran Suriye; Lübnan‟da olup 

biten her Ģeye vakıf olarak varlığını hissettirmiĢtir ( Korkmaz, s.129 ). 

„Mikro Ortadoğu‟ olarak tabir edilebilecek hususiyetleri olan Lübnan, barındırdığı 

dini/mezhebi zenginlik dolayısıyla Ortadoğu‟nun aynası niteliğindedir. Ortadoğu 

genelinde yaĢanan bütün güç çekiĢmeleri, siyasi hesaplaĢmalar ve kültürel/kimliksel 

http://www.orsam.org.tr/
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mücadeleler, minyatür halde Lübnan‟da bulunmakta ve günlük olarak yaĢanmaktadır. 

Birçok farklı din/mezhep ve etnik sınıfın oluĢturduğu Lübnan nüfusu, bu küçük ölçekli 

ülkede sürekli olarak bu çatıĢma havasını soluyarak yaĢamaya çalıĢır. ÇatıĢmalar hiçbir 

zaman bitmez ( Korkmaz, s.130 ). 

Ġsrail Devleti‟nin kurulması ile birlikte yurtlarından edilen Filistinliler bölge ülkelere 

göç etmek zorunda kalmıĢlardır. Bu ülkelerden birisi de Lübnan‟dır. Filistinli mülteciler 

Lübnan‟a yerleĢmiĢ ve gün geçtikçe sayılarını artırmıĢlardır. 1990 yıllarında Lübnan‟da 

Filistin nüfusu Lübnan‟ın %35‟ini oluĢturmuĢtur. Bu durum Lübnanlı Hristiyanları 

ciddi anlamda rahatsız etmiĢtir ve ülke hızla iç savaĢa doğru sürüklenmiĢtir. 

Lübnan siyasi suikastlar açısından tarihi bir geleneğe sahiptir. 1977‟de Dürzi lider 

Kemal Canbulat, 1982‟de Maruni asıllı CumhurbaĢkanı BeĢir el-Cümeyyil, 1987‟de 

BaĢbakan ReĢid Kerami, 1989‟da Maruni asıllı CumhurbaĢkanı Rene Lauwad ve 2002 

yılında Hristiyan milis Ģeflerinden Hobeika öldürülmüĢtür ( Korkmaz, s.131 ). 

Hariri ise baĢarılı bir iĢ adamı ve yönetici olarak ülkesine hizmet eden birisidir. 

Lübnan‟da ki iç karıĢıklık sonrası ülkenin ayağa kalkmasında öncü rol oynamıĢ ve hem 

ülkesinde hem de bölgesinde popülaritesini artırmıĢtır. Hariri‟nin baĢarılı olması ve 

Lübnan‟ı yeniden siyasi arenada itibarını artırması baĢta Suriye olmak üzere Ġran gibi 

bölgesel çıkarları olan ülkeleri rahatsız etmiĢ ve Hariri dönemi Esad ile uyuĢmazlıkların 

arttığı bir dönem olmuĢtur. 

 Lübnan BaĢbakanı Refik Hariri ile Suriye Devlet BaĢkanı BeĢar Esad arasında yaĢanan 

güvensizlik sorunu Lübnan CumhurbaĢkanı Lahud‟un görev süresinin uzatılması ve 

bunun Suriye tarafından istenmesi ile had safhalara çıkmıĢtır. Lahud, 6 yıl 

CumhurbaĢkanlığı yaptıktan sonra Lübnan anayasasına göre görev süre dolmuĢtur 

(https://tr.wikipedia.org/wiki/Emil_Lahud ) Ancak Suriye‟nin baskıları sonucu 2007 

yılına kadar görev süresi uzatılmıĢtır.  

BeĢar Esad Hariri‟nin politikalarını yeniden gözden geçirmesi için kendisi ile 26 

Ağustos‟ta ġam‟da önemli bir görüĢme gerçekleĢtirmiĢtir ( Özlem Tür, Veysel Ayhan, 

Ġçsel Dinamikler ve Ulusal Aktörler Bağlamında Lübnan Krizinin Analizi, Akademik 

Ortadoğu, Cit 3, sayı1, s.9 ). GörüĢmede iki önemli konu ele alınmıĢtır. Birincisi 

Lahud‟un görev süresinin uzatılması, ikincisi ise uluslararası gündem de yer alan 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Emil_Lahud
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Suriye‟nin Lübnan‟dan çıkması yönünde ki artan baskılardır. Lahud BeĢar Esad‟ın 

yakın arkadaĢı olması sebebiyle görev süresinin uzatılmasını istemiĢtir ancak Hariri ise 

Lahud‟un görev süresinin dolduğu yönünde görüĢ belirtmiĢtir. Bu konuda BeĢar Esad‟ın 

baskıcı tutumu ve tehditkar açıklamaları sonrası Lahud‟un görev süresi uzatılmak 

zorunda kalmıĢtır. Lahud‟un görev süresi uzatıldıktan sonra Hariri yeni hükümeti 

kurmak için kolları sıvamıĢtır ve muhaliflerinde içinde yer aldığı bir kabine ortaya 

çıkarmak istemiĢtir. Ancak Suriye‟nin oluĢturulacak olan yeni kabineye müdahale 

etmesi Hariri tarafından hoĢ karĢılanmasa da Hariri bu durum karĢısında bir tepki ortaya 

koyamamıĢtır ve bu durum da Lübnan halkında Hariri‟ye karĢı bir tutum 

sergilemelerine neden olmuĢtur (Özlem Tür ve Veysel Ayhan, s 10 ). Bu süreçten sonra 

Suriye rejimi ise özellikle Dürzi lider Velid Canpolat‟ın muhalif Marunilerle birlikte 

hareket etmesine ve kamuoyunda Suriye karĢıtı söylemlerde bulunmasına tepki 

göstermiĢtir. Taraflar arasındaki iliĢkiler 1 Ekim günü Lübnan Meclis Genel Sekreteri 

Mervan Hamadeh‟e düzenlenen suikast giriĢimi sonrası tamamen kopmuĢtur. Velid 

Canpolat saldırıyı, Suriye‟nin otoritesini tanımak istememelerinden dolayı 

gerçekleĢtirildiğini öne sürerek Esad rejimini suçlayan açıklamalarda bulunmuĢtur 

(Özlem Tür ve Veysel Ayhan, s.11 ). Bu durumun ardından Suriye‟nin Lübnan 

BaĢbakanı Hariri üzerinde ki baskıları giderek artmıĢtır. Bu baskılar neticesinde Hariri 

istifa etmiĢ ve yerine Suriye‟nin desteklediği Kerami BaĢbakanlık koltuğuna 

getirilmiĢtir. Bu sürecin ardından Lübnan halkı ve Suriye, Hariri‟nin ülkeyi terk edip 

gideceğini düĢünürken, Hariri 2005 yılında yapılacak olan genel seçimlere daha güçlü 

bir Ģekilde hazırlanmayı tercih etmiĢtir (Özlem Tür ve Veysel Ayhan s.11 ).  Bu durum 

Hariri‟nin daha güçlü bir Ģekilde temsil yetkisi elde edip Suriye ile iliĢkileri askıya 

almak düĢüncesi olduğu düĢünülmektedir. Ancak bu durumun hemen ardından 15 ġubat 

günü Refik Hariri bombalı bir suikast sonucu öldürülmüĢtür. ġüpheli ise Esad rejimidir. 

Dünyanın gözü bir anda Suriye‟ye çevrilmiĢtir. Refik Hariri suikastinin ardından Ġran 

yanlısı Hizbullah ve Suriye yanlısı Emel örgütü hariç, daha önce bir araya gelmeyen 

değiĢik çevrelerin birlikte hareket etmesini sağlamıĢtır ( Baran KuĢoğlu ,„‟Lübnan Sedir 

Devrimi‟nden Arap Baharı‟na‟‟s.107). Suriye muhalifliği etrafında birleĢen kitle büyük 

sokak gösterileri düzenlemiĢtir. Bu gösteriler sonucunda „‟Sedir Devrimi‟‟ adı verilen 

ve Lübnan BaĢbakanı Ömer Karami‟nin istifa etmesi ile neticelenmiĢtir ( KuĢoğlu, 

s.108).  
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Artan uluslararası baskılar ve ABD‟nin tehditleri karĢısında daha fazla direnemeyen 

Suriye, 7 Mart 2005‟te BeĢar Esad ile CumhurbaĢkanı Emil Lahud arasında ġam‟da 

yapılan görüĢmelerden sonra birliklerini Bekaa Vadisi‟nden çekmeyi kabul ettiğini 

açıklamıĢ ve Lübnan‟ın dağ kasabaları Hamana, Madarij, Sufar ve Aley‟de bulunan 

birliklerinden baĢlayarak Lübnan‟da ki birliklerini çekmeye baĢlamıĢtır. ( Ömer Lütfi 

TaĢçıoğlu, ABD‟nin KüreselleĢtirme Politikaları, Nobel Dağıtım Yayınları, Ankara-

2006, s.89 ). Netice itibariyle Suriye iĢgal edilme korkusuyla ABD liderliğinde ki 

ülkelerin baskılarına boyun eğmiĢ ve Lübnan‟da ki askeri varlığını sonlandırmıĢtır. 

Suriye, BM Güvenlik Konseyi‟nin almıĢ olduğu kararla Lübnan‟da ki askeri varlığını 

sona erdirmiĢ ve Lübnan‟da ki sömürge devlet pozisyonunu kaybetmiĢtir. Suriye‟nin 

çekilmesi ile sonuçlanan halk ayaklanması „‟Arap Baharının‟‟ da temellerini 

oluĢturduğu düĢünülebilir. 

6.2 ABD – SURĠYE YAKINLAġMASINI ETKĠLEYEN MUHTEMEL 

GELĠġMELER 

 

Soğuk SavaĢ Dönemi boyunca gerek jeo-stratejik düzeyde gerekse ideolojik düzeyde 

Amerikan - Sovyet “oyunu” Bölge'de oynanmaya devam etmiĢtir. Her iki ülkede 

diğerini önleme çabası ile Bölge'deki birtakım devletlerle ittifaklar içerisine girmiĢ; 

güvenlik adına yapılan bu ittifaklar bir taraftan Bölge devletlerini silahlanma yarıĢının 

içine sokarken diğer taraftan Arap dünyasında güvenlikten çok düĢmanlık ve nefret 

tohumlarının atılmasına sebebiyet vermiĢtir ( Tuğçe Ersoy Öztürk, „‟Yeni Dönem Türk 

– ABD ĠliĢkileri: Fırsatlar ve Riskler, TASAM ). 

ABD‟nin Ortadoğu politikaları süreç içerisinde değiĢikliklere uğramıĢtır. Ancak 

ABD‟nin Ortadoğu politikalarının temelinde iki unsur yer almaktadır. Birincisi; petrol 

kaynaklarını güvence altına almak. Ġkincisi ise; müttefiki Ġsrail‟in güvenliğini 

sağlamaktır.  ABD, Soğuk SavaĢ sonrası siyasetini „‟Ortadoğu ülkelerinden gelecek 

tehdit‟‟ olarak belirlemiĢ ve bu devletleri teröre destek veren, kitle imha silahı üreten 

„‟haydut devletler‟‟ olarak nitelendirmiĢtir. Bu kapsamda önce Afganistan ve Irak‟a 

müdahalelerde bulunan ABD, sonrasında yönünü Ġsrail‟in güvenliğini sağlamak 

açısından Suriye‟ye çevirmiĢtir. Suriye‟nin Lübnan‟da ki varlığı ve orada terör 

örgütlerini destekleyen tutumlarından rahatsız olan ve bölgede ki müttefiki Ġsrail‟in 
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varlığının tehdit altında olmasından dolayı ABD, Suriye‟ye karĢı yaptırımlarda 

bulunmuĢtur. Ayrıca bu süreç içerisinde ABD‟nin Suriye politikalarını etkileyen 

geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Bunlar alt baĢlıklar halinde incelenmiĢtir. 

6.2.1 Suriye – Ġsrail ĠliĢkilerinin Etkisi 

 

Suriye ve Ġsrail kuruldukları günden itibaren sıklıkla karĢı karĢıya gelmiĢlerdir. Ġki ülke, 

1948 Arap – Ġsrail SavaĢlarında, 1967 yılında ki Altı Gün SavaĢlarında, 1973 Yom 

Kipur SavaĢında ve 1982 Lübnan SavaĢında karĢı karĢıya gelmiĢlerdir. Her iki ülkede 

birbirlerini bölgesel tehdit olarak algılamaktadır. Özellikle Suriye; bölgesel 

politikalarını Ģekillendirirken Ġsrail‟in etkisi altında kalmıĢtır. Bu durum Suriye‟nin 

bölgede Ġsrail karĢıtı olan Hizbullah, Ġran, Hamas gibi unsurlarla yakın iliĢki içerisinde 

olmasına neden olmuĢtur.  

Ġki ülke arasındaki düĢmanlığın temelinde, 1967 Altı Gün SavaĢı‟nda Ġsrail tarafından 

iĢgal ve 1981 yılında ilhak edilen stratejik öneme sahip olan Golan Tepeleri sorunu 

yatmaktadır. Stratejik konumu ve su kaynakları nedeniyle büyük önem taĢıyan bölgenin 

geri alınması Suriye için ulusal bir mesele haline gelmiĢtir ( Kaan Gaytancıoğlu,„‟Soğuk 

SavaĢ Sonrası Dönemde Türkiye – Suriye ĠliĢkilerinin Ortadoğu Politikasına Etkisi‟‟, 

Trakya Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi, s.41 ). 

Ġsrail‟in Golan Tepeleri‟ni ilhak etmesi çok taraflı bir uluslar arası krize dönüĢmüĢtür. 

Krize birçok uluslararası aktör müdahil olsa da Ġsrail oluĢturmuĢ olduğu statükodan 

vazgeçmemiĢtir. Bu hususta Ġsrail‟in iĢgal ettiği topraklardan çekilmesini öngören BM 

Güvenlik Konseyi kararı da Ġsrail açısından bir öneme sahip olmamıĢtır. Çünkü Ġsrail 

iĢgal ettiği topraklarda yayılmacı politikasını sürdürmeye devam etmiĢtir.  

1992 yılında Madrid‟de gerçekleĢtirilen Ortadoğu BarıĢ Süreci çerçevesinde Ġsrail ve 

Suriye meselesi gündeme getirilmiĢ ve çözüm yolları masaya yatırılmıĢtır. Ancak bu 

sürecinde baĢarısızlıkla sonuçlanması her iki ülkenin de masadan kalkmasına neden 

olmuĢtur ( Yasin Atlıoğlu,„‟Golan Tepeleri Ve Suriye-Ġsrail Askeri Güç 

Dengesi‟‟,TASAM ). 

Bu durum hiç Ģüphesiz ki ABD‟nin Ortadoğu stratejilerini olumsuz yönde etkilemiĢtir. 

Çünkü Ġsrail ABD‟nin Ortadoğu‟da ki en önemli müttefiki konumunda iken; Suriye ise 
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petrol ve stratejik çıkarlar açısından vazgeçemediği ülke konumundadır. Bu nedenle 

ABD‟nin ev sahipliğinde Suriye ve Ġsrail barıĢ görüĢmeleri gündeme getirilmiĢtir. Her 

iki ülke de buna olumlu yaklaĢmasına rağmen herhangi bir somut geliĢme 

yaĢanmamıĢtır. 

6.2.2 Suriye - Irak ĠliĢkilerinin Etkisi 

 

1970‟li yıllardan itibaren kendilerini BAAS rejiminin gerçek temsilcisi olarak gören 

Suriye ve Irak arasında ki iliĢkiler sürekli gergin bir Ģekilde ilerlemiĢtir. 1980 yılında 

cereyan eden Irak – Ġran savaĢında Suriye‟nin Ġran cephesinde yer alması iliĢkilerin 

kopmasına neden olmuĢtur. Irak, uzun yıllar boyunca Esad rejimine en büyük tehdit 

oluĢturan Sünni Ġslamcı Müslüman KardeĢler Örgütünü (MKÖ) desteklemiĢtir. 

Suriye‟nin buna yanıtı ise Iraklı Kürtleri desteklemek olmuĢtur. Suriye yönetimi 

Saddam‟a karĢı özellikle Talabani‟nin Kürdistan Yurtseverler Birliği (KYB) ile yakın 

iliĢki içinde olmuĢ ve KYB‟ ye destek vermiĢtir. Gerek Ġran gerekse Suriye yanı 

baĢlarında güçlü bir Irak‟ın bulunmasını istememektedirler. Bu yüzden zaman zaman 

Irak‟ta ki yerel unsurları desteklemiĢlerdir ( Gaytancıoğlu, s.39 ). 

Hafız Esad‟ın son yıllarından itibaren Irak‟la yakın iliĢki kurma süreci BeĢar Esad ile 

birlikte devam etmiĢtir. Bunun sebebi ise bölgelerinde artan Ġsrail tehdidi yer 

almaktadır. ĠliĢkiler askeri ve ekonomik boyutta iyileĢtirilirken Suriye Irak‟tan petrol 

ihraç ederek uluslar arası pazara transfer etmeye baĢlamıĢtır. Bu durum ABD‟nin Irak‟a 

müdahalesi sonrası Suriye‟nin ABD karĢıtlığı bir politika yürütmesine neden olmuĢtur.  

Saddam rejiminin yıkılmasının ardından Suriye bölgede ki direniĢ örgütlerine destek 

vererek gerek bölgede liderliğe oynamıĢ gerekse ABD‟ye kendilerine karĢı müdahalede 

bulunmaması yönünde mesaj vermiĢtir. ABD‟nin bu süreçte ki tutumu ise; önceliğin 

Irak‟a verilmesinden dolayı Suriye‟ye karĢı açıkça bir saldırı düzenlenmemiĢtir. Ancak 

zaman zaman çatıĢmaların Suriye‟ye sıçraması bir anlamda ABD‟nin Suriye‟ye mesaj 

verdiği anlamını çıkartabiliriz. Irak ve Suriye arasında ki bu iliĢkiler ABD‟nin Suriye‟ye 

yakınlaĢmasını etkileyen faktörler konumunda yerini almıĢtır. 

 



 

47 

 

6.2.3 Suriye - Ġran ĠliĢkilerinin Etkisi 

 

11 Eylül, etkileri tüm dünyada az veya çok hissedilmekle birlikte, Ortadoğu için adeta 

bir milat niteliğinde olmuĢtur. 11 Eylül terör saldırıları, ABD‟de tam anlamıyla bir Ģok 

etkisi yaratmıĢtır. Neredeyse bütün dünyada, yerel ölçekte dahi siyaset belirleme 

kapasitesine sahip süper güç konumunda ki ABD; denizaĢırı coğrafi konumunun da 

avantajıyla tüm sorunlu bölgelerde müdahil olmasına karĢın, kendi evinde tam bir 

güvenlik içerisindedir. 11 Eylül, bu psikolojik üstünlüğü yerle bir etmiĢtir ( Korkmaz, 

s.124 ). 

Terörün sıcak yüzü ile karĢılaĢan ABD, saldırıların ardından terörle savaĢ adı altında 

kendisine tehdit olarak gördüğü ülkelere karĢı savaĢ baĢlatmıĢtır. Radikal Ġslam‟ı bir 

numaralı terör kaynağı olarak görmeye baĢlayan ABD, asılsız iddialar ileri sürmüĢ ve 

Ġslam Dünyası için felaketin baĢlaması anlamına gelen saldırıları gerçekleĢtirmiĢtir. 

ABD, 11 Eylül sonrası geliĢtirdiği terörle savaĢ doktrini kapsamında ġer ekseninin 

parçası olarak görülen Ġran ile birlikte hareket etmiĢ ve Afganistan‟a müdahalede 

bulunmuĢtur. Ancak ABD‟nin kurmak istediği yeni dünya düzeninde Ġslamcı ideolojiye 

sahip ülkeler ve özellikle ABD‟nin Ortadoğu hedefleri doğrultusunda çıkarlarına ters 

düĢen ülkeler ġer Eksenine dahil edilmiĢtir. Bu kapsamda Ġran uluslararası camiada 

yalnızlaĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır. Ancak ABD‟nin 2003 Irak iĢgali Ġran açısından olumlu 

sonuçlanmıĢtır. Çünkü Ġran Saddam Hüseyin‟in yönetiminden memnun değildir. Ayrıca 

Saddam‟ın devrilmesi sonrası Irak‟ta ki ġii yönetimlerin güç kazanması da Ġran 

açısından olumlu bir sonuç olmuĢtur ( Korkmaz, s.115 ). 

2003 Irak iĢgali sonrası Ġran-Suriye iliĢkileri ise hızlı bir canlanma dönemi içerisine 

girmiĢtir. Ġki ülkenin de ortak düĢmanı konumundaki Saddam Hüseyin‟in devrilmesiyle 

sonuçlanan iĢgal, iki ülke iliĢkilerinin ve sadakatli ittifakın lehine bir sürece zemin 

hazırlamıĢtır. Ġki ülke aralarında kalan Irak‟tan dolayı maruz kaldıkları ortak tehdit 

algısının yok olmasını memnuniyetle karĢılamıĢlardır. Bununla birlikte her iki ülkenin, 

o günlerde esen „küresel terörle mücadele‟ rüzgarında ABD‟nin yeni hedefleri 

olabilecekleri kaygısı, bu memnuniyetin uzun bir süre gölgelenmesine neden olmuĢtur. 

Bu kaygı Ġran ve Suriye‟nin daha da kenetlenmesini beraberinde getirmiĢtir ( Korkmaz, 

s.115 ). 
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Ahmedinejad dönemi, Suriye ile ittifakın güçlü bir Ģekilde devam ettiği dönem 

olmuĢtur. KarĢılıklı ziyaretler ve ikili anlaĢmalar çerçevesinde iliĢkiler geliĢtirilmiĢtir. 

Ġran ile Suriye‟nin artarak devam eden ikili iliĢkileri ABD‟yi rahatsız etmiĢtir. Bu 

durum karĢısında ABD Suriye ile iliĢkileri geliĢtirme çabası içerisinde olmuĢtur. 

ABD‟nin bölgesel ittifakı olan Ġsrail‟in Golan tepelerini Suriye‟ye iade etmesini 

gündeme getirilmesi Ġran ile Suriye‟nin birlikteliğini bozmak için ortaya atılmıĢ bir fikir 

olmuĢtur. Bu süreç zarfında ABD Suriye‟ye büyükelçi atama yoluna gitmiĢ ve çıkarları 

için Suriye ile iliĢkileri güçlendirmiĢtir. Ancak zaman içerisinde Ġsrail‟in Gazze‟ye 

yönelik saldırıları Ġsrail-Suriye barıĢ görüĢmelerini gölgelemiĢtir. Bu durum karĢısında 

Ġran-Suriye yakınlaĢması yeniden güç kazanmıĢtır ( Korkmaz, s.116 ). 
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7. OBAMA DÖNEMĠNDE ABD’NĠN IRAK POLĠTĠKASI 

Amerika BirleĢik Devletleri‟nde 2008 yılında baĢlayan ekonomik kriz ile birlikte 

Cumhuriyetçiler halkın desteğini kaybetmiĢtir. 2008 yılının Kasım ayında 

gerçekleĢtirilen BaĢkanlık seçimlerini Demokrat Parti‟nin adayı Barack Hussein Obama 

kazanmıĢ ve ABD‟nin 44. baĢkanı olmuĢtur. Bu iktidar değiĢikliğinde, Bush 

yönetiminin siyasi, sosyal ve ekonomik politikalarda kendinden bekleneni veremeyiĢi 

ve reformların yapılamamıĢ olması önemli bir rol oynamıĢtır. Barack Obama ise seçim 

kampanyası boyunca insan hakları, demokrasi, reform hareketleri gibi ülkenin temel 

problemlerine çözüm önerileri getiren kampanyası ile seçimlere hazırlanmıĢ ve 

seçimleri kazanmıĢtır ( Ġsmail Ermağan, „‟Soğuk SavaĢ Sonrası Dönemde ABD DıĢ 

Politikası - Obama Dönemi ve Ak Parti‟‟,s.28 ).   

Obama‟nın izleyeceği dıĢ politika ilkeleri ise; demokrasi ve insan haklarının önceliği, 

Amerikan değerlerinin askeri yolla da savunulabileceği, uluslararası örgütlerin 

uluslararası sorunların çözümlenmesinde yetersiz kaldığı ve güçlendirilmesi gerektiği ve 

toplum mühendisliği yapılamayacağı gibi hususlar bulunmaktadır. Ayrıca Obama‟nın 

siyasal öncelikleri; hükümetler arası iĢbirliğinin en üst düzeye çıkarılma isteğinin 

vurgulanması, terörizmle mücadele konusunda Obama idaresinin sertlik ve diplomasi 

arasında bir denge sağlama çabası, terörizm tehdidine karĢı küresel mücadele 

yürütülmesi, nükleer silahların yaygınlaĢmasını önlemeye yönelik geniĢ bir ittifak ve 

güvenlik alanı yaratılması, Bush döneminin jeopolitik bakıĢ açısı yerine jeo-ekonomik 

bir yaklaĢıma geçilmesi ve Amerika‟nın moral politik açıdan dünyadaki itibarını 

yeniden kazanması Ģeklinde sıralanabilir (Ermağan, s.28 )  

Obama bu kapsamda ilk denizaĢırı ziyaretini Türkiye‟ye gerçekleĢtirmiĢ ve daha sonra 

Katar‟ı ziyaret etmiĢtir. Bu ziyaretler kapsamında yapmıĢ olduğu konuĢmalar ile 

Ortadoğu ülkelerine barıĢ elini uzattığını açıklasa da ABD‟nin devlet politikası olarak 

gördüğü Ortadoğu‟da ki çıkarları ve Ġsrail‟in güvenliği meseleleri ABD‟nin bölgesel 

politikalarında çok ciddi değiĢimlerin yaĢanmadığını bizlere göstermektedir. 

Ancak Obama göreve baĢlamasının ardından iç politikada yaĢanan ekonomik ve 

toplumsal sorunlar ile mücadele etme ve reform hareketlerine yönelmek amacıyla; 

Irak‟ta yaĢanan iĢgalin ülke ekonomisine ciddi zarar vermesi gibi gerekçeler ile Irak‟tan 
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askeri birliklerini çekme yoluna gitmiĢtir. Zaten Obama‟nın stratejisi Bush‟un tek taraflı 

politikasının aksine bundan uzak, Irak ve Ġran ile iyi iliĢkiler geliĢtirmek, Ortadoğu 

ülkeleri ile gerek ekonomik ve gerekse askeri iĢbirlikleri oluĢturmak ve Rusya ile beyaz 

bir sayfa açmak üzerine olmuĢtur. Obama bu düĢünceler ile harekete geçecek ancak 

ilerleyen zamanlarda Bush‟un politikalarından farklı geliĢmeler yaĢansa da temelinde 

Ortadoğu ve özellikle Rusya ile iliĢkiler çok farklı bir boyuta geçemeyecektir. 

Barack Obama seçim kampanyası boyunca Irak‟tan 16 ayda çekileceği konusunda söz 

vermiĢ, Irak‟ta her ay harcanan yaklaĢık 10 milyar doların iç piyasada ABD 

vatandaĢlarının refahı için harcanabileceğini ifade etmiĢtir. Bu durum önceleri Irak 

Geçici Hükümeti için risk oluĢturmuĢ olsa da sonrasında ABD‟nin Irak‟tan çekilme 

düĢüncesi Irak yönetimini sevindirmiĢtir. ABD‟nin Irak‟tan çekilme süreci beraberinde 

bazı sorunları da ortaya çıkaracaktır. Çünkü bölgesel kaos ortamının içerisinde ABD 

kendi askerlerini hızlı bir Ģekilde çekmesi, sonrasında farklı sorunları da beraberinde 

getirme riskini doğurmaktadır. Ayrıca ABD‟nin Ġran ile iliĢkileri ve Irak‟ta oluĢacak 

olan boĢluğun ABD‟ye muhalif ülkelerin fırsat alanı olması ABD açısından tedirginlik 

yaratmaktadır. Bu nedenle iktidara geldiğinde ilk iĢ olarak ABD askerlerini Irak‟tan 

çekmeyi düĢünen Obama, bu düĢüncesini hızlı ve etkin bir Ģekilde ilk etapta hayata 

geçirememiĢtir ( Bilgay Duman, „‟Barack Obama‟nın Irak Politikası ve Türkiye-Irak 

ĠliĢkilerine Etkisi, Ortadoğu Analiz,s.30 ).   

7.1 OBAMA’NIN YENĠ GÜÇ STRATEJĠSĠ ‘’SOFT POWER’’ 

 

YumuĢak güç ve kamu diplomasisi günümüz uluslararası iliĢkiler literatüründe sıkça 

kullanılan kavramlar haline gelmiĢtir. YumuĢak güç, “bir ülkenin dünya siyasetinde 

isteği sonuçlara, onun değerlerine hayran olan, onu örnek alan, refah seviyesine ve 

fırsatlarına özenen ülkelerin kendisini izlemesiyle ulaĢmasıdır.” YumuĢak gücün en 

önemli unsurlarından biri olan kamu diplomasisi ise basitçe, bir hükümetin baĢka bir 

ulusun halkını ve aydınlarını, bu ulusun politikalarını kendi avantajına döndürmek 

amacıyla etkilemeye çalıĢmasıdır ( Emine Akçadağ ,„‟ABD‟nin Kamu Diplomasisi 

Stratejisi : Akıllı Güç‟‟s.1)  

11 Eylül Saldırıları ile birlikte ABD tek taraflı saldırgan bir politikaya yönelmiĢtir. Bu 

süreçte kamu diplomasisinden hızla uzaklaĢılmıĢtır. Bu durum da gerek Ortadoğu 
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ülkelerinden gerekse Avrupa ülkeleri tarafından eleĢtirilmiĢ ve özellikle Müslüman 

toplumlarda Amerikan karĢıtlığı algısı doğmuĢtur. ABD‟nin tek taraflı saldırgan 

politikası Müslümanlara yönelik artıĢ gösterdikçe ABD‟nin diğer ülkeler nezdinde 

prestij kaybetmesine neden olmuĢtur. 11 Eylül sonrası Bush yönetiminin uygulamaları 

ve tek taraflı politikası uluslar arası ortamda ABD‟ye verilen desteğin büyük oranda 

düĢmesine neden olmuĢtur. 2002 yılında ABD‟nin uluslararası arenadaki lider konumu 

Avrupalıların %64‟ü tarafından desteklenmekteyken, bu sayı 2004 yılında %31‟e 

düĢmüĢtür. 2008 yılında ABD‟nin liderliğini desteklemeyenlerin sayısı ise %59 

olmuĢtur. Bu verilerde yukarıda belirtmiĢ olduğum ABD‟nin Ortadoğu‟da ki imajının 

zayıfladığını gösteren analiz olarak kayıtlara geçmiĢtir ( Akçadağ, s,2 ). 

Barack Obama ABD BaĢkanlık seçimlerini kazandıktan sonra ABD‟nin küresel 

üstünlüğünü devam ettirmek için strateji değiĢikliğine yönelmiĢtir. Günümüz uluslar 

arası sistemde sadece askeri güç ile meselelere çözüm bulunamayacağını öngörerek, 

askeri gücü arka plana atıp, sert güç ile yumuĢak gücün birlikte kullanılmasını öngören 

akıllı güç stratejisine geçiĢ yapmıĢtır. Bu yolla ABD, dünyada zedelenen imajını 

yenilemeyi ve iyimser politikalar üreterek bölgesel iĢbirliklerine geçiĢ yapmıĢtır. Bir 

baĢka değiĢle ABD, yumuĢak güce yatırım yapmıĢ; askeri ve sert gücü ise gerek 

görüldüğünde tamamlayıcı nitelikte kullanmaya baĢlamıĢtır. 

ABD, BaĢkan Obama ile birlikte akıllı güç stratejisine yönelince bu kavramın içeriğinin 

dıĢ politikada tam anlamıyla kavranamamıĢtır. Akıllı güç; sert ve yumuĢak güçlerin 

entegre bir Ģekilde kullanılması olarak açıklanmıĢtır. Dönemin ABD DıĢiĢleri Bakanı 

Hillary Clinton yaptığı bir konuĢmada; “bütün diplomatik, ekonomik, askeri, siyasi, 

yasal, kültürel araçlar içinden en uygun olanını veya olanlarının bileĢimini 

kullanacaklarını‟‟ belirtmesi yeni stratejilerinin kapsamını açıklamaktadır ( Akçadağ, 

s.4 ) 

Obama, seçimlerin ardından Kahire‟ye gerçekleĢtirdiği tarihi ziyaretinde ABD‟nin yeni 

dıĢ politika uygulamalarının Ģifrelerini vermiĢtir. Obama Kahire‟de yaptığı 

konuĢmasında; „‟ Kahire'ye Amerika BirleĢik Devletleri ile tüm dünyadaki 

Müslümanlar arasında yeni bir baĢlangıç arayıĢı içinde geldim. Bu baĢlangıç, ortak 

çıkarlar ve saygı temeline dayanmaktadır. Amerika ile Ġslam dünyası birbirinden ayrı 

değildir ve bir yarıĢ içinde olmalarına da gerek yoktur‟‟ diyerek Bush dönemi „‟ya 
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bizdensiniz ya onlardan‟‟ politikalarından uzaklaĢılacağını ve karĢılıklı saygı 

politikalarını hayata geçireceklerini belirtmiĢtir. Ancak bu süreç daha sonra baĢlıklar 

halinde inceleyeceğimiz Arap Baharı ile tersine ilerlemiĢtir. Çünkü ABD, Arap Baharı 

ile birlikte Ortadoğu ülkelerinin iç sorunlarına müdahalelerde bulunmuĢ ve halkın 

demokratik seçimle iĢ baĢına getirdiği liderleri farklı senaryolar ile birlikte devirmeyi 

baĢarmıĢtır ( Akçadağ, s.6 ). 

ABD‟de Mayıs 2010 yılında yayınlanan „‟Ulusal Güvenlik Stratejisinde‟‟ kamu 

diplomasisi net olarak belirtilmemiĢ olsa da stratejik iletiĢime vurgu yapılmıĢ ve akıllı 

güç uygulamaları ile ABD‟nin küresel güç olma yönünde ki adımları sıralanmıĢtır.  

Özetle, BaĢkan Obama; ABD‟nin bozulan imajını düzeltmek adına yeni stratejiler 

belirlemiĢ ve bunları hayata geçirmiĢtir. Ancak Ģüphesiz bu uzun bir süreçtir ve tüm 

ülkelerdeki Amerikan algısının ve imajının genel olarak düzeltilebilmesi bu uzun süreç 

boyunca etkin stratejik iletiĢim ve kamu diplomasisi faaliyetlerinin yürütülmesini 

zorunlu kılmıĢtır. 

7.2 ABD’NĠN IRAK’TAN ÇEKĠLME SÜRECĠ 

 

20 Mart 2003 tarihinde resmen baĢlayan Irak operasyonu 1 Mayıs günü Bush tarafından 

baĢarıyla sonlandırıldığını açıklaması ile neticelenmiĢtir. Bunun ardından yaklaĢık 8 yıl 

süren Irak iĢgali süreci baĢlamıĢtır. ABD Irak‟a karĢı gerçekleĢtirmiĢ olduğu saldırıları 

kitle imha silahlarını yok etmek ve bu ülkeyi özgürleĢtirmek için gerçekleĢtirdiği dünya 

kamuoyuna duyurulmuĢtur. Ancak gerçekleĢtirilen saldırı sonucunda ve sonrasında ki 

uzun yıllar iĢgal sürecinde ne kitle imha silahları bulunabilmiĢtir ne de Irak 

özgürleĢtirilmiĢtir. Tam tersine Irak için çıkılmaz bir siyasi bunalıma ve gerek alt yapı 

gerekse toplumsal yapı olarak yıllar boyu geri götürülmüĢtür. GerçekleĢtirilen savaĢ 

sonucu Irak‟ta yüz binlerce kiĢi yaĢamını yitirmiĢ ve milyonlarca insan ise ülkeyi terk 

etmek zorunda kalmıĢtır. Bununla birlikte Irak siyasi yapısı dağılmıĢ ve etnik 

çatıĢmalara zemin hazırlanmıĢtır.  

Irak SavaĢı ABD açısından da gerek maddi gerekse askeri zaiyatların verildiği bir savaĢ 

haline dönüĢmüĢtür. Kısa sürede askeri zafer elde edinildiği düĢünülse de resmi 

rakamlara göre ABD, 4457 askerini kaybederken 30 binden fazla da yaralı vermiĢtir 
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(Yrd. Doç. Dr. Serhat Erkmen „‟ABD‟nin Iraktan Çekilme Süreci‟‟, Ortadoğu 

Analiz,Eylül‟10,Cilt2, Sayı 21,  s.9 ). 

ABD ile birlikte Irak‟a müdahalede bulunan ittifak güçleri hem kendi iç dengeleri ve 

baskıları nedeniyle hem de maddi ve askeri kayıpları nedeniyle daha önceden Irak‟tan 

çekilmeye baĢlamıĢlardır. GerçekleĢtirilen savaĢın ABD ekonomisine de ciddi zararları 

olmuĢtur. O dönem ABD kendi iç politikasında baĢlayan ekonomik kriz ve bununla 

birlikte artarak baĢ gösteren toplumsal reform çağrıları ABD yönetimini ciddi Ģekilde 

zora sokmuĢtur. SavaĢa aktarılan milyon dolarlar ABD vatandaĢlarında artık tepki ile 

yaklaĢılmasına neden olmuĢtur. Bununla birlikte dünya kamuoyunda ABD‟nin 

gerçekleĢtirmiĢ olduğu saldırıya tepkisel yaklaĢımlar artıĢ gösterince ABD yönetimi 

istediği sonucu alamamıĢtır ( Erkmen, s.9 ) 

ABD ordusu Irak‟tan fiili bir Ģekilde çekilmeye baĢlasa da bölgesel çıkarlar ABD‟nin 

Irak‟tan tümüyle çekilmesine engel teĢkil etmiĢtir. Irak‟ta çok sayıda konsolosluk 

açılmıĢ ve onların güvenliğini korumak amacıyla da yaklaĢık 7 bin asker 

görevlendirilmiĢtir.  

ABD tam anlamıyla Irak‟tan istediği sonucu almadığına göre neden Irak‟tan çekilme 

sürecini baĢlatmıĢtır? Serhat Erkmen bunu 4 ana baĢlık altında anlatmıĢtır. Bunlar; 

1) ABD‟nin Ortadoğu politikası değiĢmiĢtir, 

2) ĠĢgalin ekonomik yükü ABD açısından büyük sorunlar doğurmaya baĢlamıĢtır, 

3) Askeri iĢgalin dezavantajlarını askersiz iĢgalin avantajlarına çevirmek ve 

4) Ortadoğu‟da yeni stratejik durumlara hazırlanmak olarak açıklamıĢtır. 

ABD, Irak SavaĢı ile istediği sonucu alamadığı gibi baĢta Ortadoğu ülkeleri olmak üzere 

dünya kamuoyunun da tepkisini almaya baĢlamıĢtır. Çünkü iĢgal süreci uzadıkça 

ABD‟nin imaj kaybı artmaya devam etmiĢtir. Ayrıca ABD birlikleri Irak‟tan yavaĢ 

yavaĢ çekilirken Ortadoğu siyaset merkezini yeniden Afganistan ve Pakistan‟a doğru 

kaydırmıĢ, terörle mücadele noktasında asıl merkezin Afganistan olduğunu 

düĢünmüĢtür. Bu durumda ABD‟nin Irak‟tan çekilme sürecine neden olmuĢtur ( 

Erkmen, s.9 ) 
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Ayrıca daha öncede belirtmiĢ olduğum gibi Irak iĢgali ABD açısından ekonomik külfet 

olmaya baĢlamıĢtır. ABD‟nin içerisinde bulunduğu ekonomik krizde göz önünü 

alındığında savaĢa aktarılan bütçenin iç politikalarda gerçekleĢtirilmesi gereken reform 

hareketlerine aktarılabileceği düĢüncesi hakim olmuĢ ve bu da ABD‟nin Irak‟tan 

çekilme sürecinde etkili olmuĢtur ( Erkmen, s.10 ) 

Bir baĢka neden arasında gösterilen „‟askeri iĢgalin dezavantajlarını askersiz iĢgalin 

avantajlarına çevirmek‟‟ düĢüncesi ise; özellikle Barack Obama‟nın yeni stratejilerinden 

biri olduğu söylenebilir. Irak iĢgalinin uzun sürmesi askeri açıdan somut bir getirinin 

sağlanmadığını ortaya koymuĢtur. Bunun ötesinde kaybedilen ABD imajı da önemli bir 

faktördür. Ayrıca savaĢ sonrasında meydana gelen iĢgalin elbet bir gün sonlandırılacağı 

düĢüncesiyle birlikte Obama strateji değiĢtirmiĢ ve askeri birliklerden ziyade bölgesel 

iĢbirlikleri ile durumu avantaja çevirmenin adımını atmıĢtır ( Erkmen, s.10 ) 

Son olarak, ABD‟nin Irak‟tan çekilme nedenleri arasında gösterilen yeni stratejik 

durumlara hazırlanmak kavramını ise; Irak‟ta uzun süren iĢgalin herhangi bir denge 

politikasına fayda sağlamadığını ABD‟li yetkililer tarafından anlaĢıldığı olarak 

belirtilebilir. Çünkü Irak iĢgali ABD‟nin bölgesel politikalarında herhangi bir olumlu 

geliĢmeye zemin hazırlamamıĢtır. Mesela, Suriye‟nin Ġran‟dan uzaklaĢtırılmasına veya 

Ġsrail‟in çıkarlarının gözetilmesine uygun bir politika gerçekleĢtirilememiĢtir. Bunun 

nedeni ise ABD‟nin Irak‟a fazlasıyla yöneldiği düĢünülmektedir. 

Obama BaĢkanlık seçimleri süresi boyunca her fırsatta ABD askerlerinin Irak‟tan 

çekileceğinin sözünü vermiĢtir. Obama tarafından ilan edilen çekilme planı üç ayağı 

olan bir stratejiye dayanmaktadır. Birinci ayak, muharip birliklerin Irak‟tan çekilmeye 

baĢlaması, ikinci ayak Irak içindeki siyasi faaliyetlerin artırılması ve üçüncü ayak ise 

Ortadoğu‟da baĢka hamlelerle Irak politikasını desteklemektir. Obama yaptığı açıklama 

da askeri birliklerin çekilmeye baĢlaması 2009 yılında baĢlamıĢ ve 2010 yılı itibari ile 

de gerçekleĢmiĢtir. Bu süreç içerisinde siyasi sorumluluğu Irak yönetimine bırakan 

Obama, 2011 yılında askeri birliklerin çekildiğini açıklamıĢtır ( Erkmen, s.15 ).  

Stratejinin ikinci ayağında ise; ABD Irak‟ın yeni siyasal yapılanmasında aktif rol 

oynayarak yumuĢak geçiĢin sağlanmasını amaçlamıĢtır. Irak‟ta yaĢanması muhtemel 

siyasi karıĢıklığın giderilmesi için seçimlerin en kısa sürede yapılmasını istemiĢ ve 
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sonrasında BaĢbakan seçilen Maliki ile siyasi istikrarın tam olarak sağlanamadığını 

belirterek yumuĢak geçiĢin kriz ile devam etmesine neden olmuĢtur. 

Çekilme stratejisinin son ayağında ise ABD, bölgesel sorunlarla diplomatik iĢbirlikleri 

ve tam uyum ile çözme yoluna gitmiĢtir. Bu hususta Irak iĢgali nedeniyle bazı önemli 

geliĢmelerin engellenememesi ABD‟yi farklı stratejilere yöneltmiĢtir. Mesela Suriye-

Ġran yakınlaĢması ve bölgede Ġsrail‟in güvenliği gibi ABD‟yi yakından ilgilendiren 

meseleler ABD‟nin öncelikli politikası haline gelmiĢtir. 

Özetle; çekilme sonrası Irak‟ın siyasi ve güvenlik konularında yaĢadığı belirsizliğin 

devam etmesi endiĢe verici boyuta ulaĢmıĢtır.. Çünkü siyasi güçler arasındaki çekiĢme, 

eski tehditlerin canlanması, yeni tehditlerin ortaya çıkacak olması ve ülkede güvenliği 

sağlayan en önemli gücün Irak‟tan çekilmiĢ olması Irak‟ın iç güvenliğini ve istikrarını 

zayıflatmıĢtır ( Erkmen, s.17) 

7.3 MALĠKĠ DÖNEMĠ ABD – IRAK ĠLĠġKĠLERĠ 

 

2003 iĢgali ile baĢlayan süreç içinde Irak 6 farklı otorite tarafından yönetilmiĢtir. 

Bunlardan ilki Amerikalı emekli General Jay Garner tarafından yönetilen “Irak‟ın 

Yeniden Yapılandırılması ve Ġnsani Yardımlar Ofisi”dir. Ancak bu ofisin görevine kısa 

sürede son verilmiĢ ve Paul Bremer baĢkanlığında “Geçici Koalisyon Yönetimi” 

kurulmuĢtur. Iraklı Sünni, ġii ve Kürtlerden oluĢan 25 üyeli bir konseyden oluĢan 

Geçici Koalisyon Yönetimi, 13 Temmuz 2003‟ten 28 Haziran 2004 tarihine kadar görev 

yapmıĢtır. 28 Haziran 2004‟te ise“Geçici Irak Hükümeti” kurulmuĢ, Bremer tarafından 

desteklenen seküler ġii lider Iyad Allavi hükümetin baĢına geçmiĢtir. 

CumhurbaĢkanlığını Sünni Gazi Yaver‟in üstlendiği bu dönemde idam yasası yeniden 

yürürlüğe girmiĢ, olağanüstü hal durumu uygulanmıĢ ve bu Ģartlarda ülke “kurucu 

parlamento” seçimlerine gitmiĢtir. Seçimler sonucunda 3 Mayıs 2005‟te ġii lider 

Ġbrahim Caferi öncülüğünde “Irak GeçiĢ Hükümeti” kurulmuĢ, Kürt liderlerden Celal 

Talabani de Irak CumhurbaĢkanı olarak göreve baĢlamıĢtır. Olağanüstü Ģartlar altında 

gerçekleĢtirilen ve istikrardan çok kaosa sebep olan bu seçim ABD‟nin “Irak istikrara 

kavuĢuyor” iddialarına dayanak oluĢturmak için ivedilikle yapılmıĢ, özellikle Sünni 

Araplar seçimleri boykot etmiĢtir. Yeni anayasanın kurucu parlamento tarafından 

hazırlanması sonrası düzenlenen seçimlerle de 2006 yılında BaĢbakan Nuri el Maliki 
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liderliğinde yeni bir Irak hükümeti kurulmuĢtur. 2010‟da gerçekleĢtirilen ikinci 

parlamento seçimlerinden sonra da Maliki BaĢbakanlık koltuğunu korumayı baĢarmıĢtır.  

Özetle, iĢgalin baĢından bugüne kadar Irak, iki tane Amerikan yönetimi, iki tane 

Amerika kontrolünde Irak yönetimi ve iki tane de uluslararası toplum ve Amerika 

etkisindeki Irak hükümeti tarafından yönetilmiĢtir. Buna karĢın, tüm bu süreçler 

sonucunda Iraklı siyasi güçlerin, bölgesel güçlerin ve uluslararası toplumun Irak‟ta 

istikrarlı bir düzenin kurulmasını sağlayamadığı açıktır ( Furkan Torlak „‟Çekilme 

Sonrası Irak‟ta Düzen ArayıĢı, Ufuk UlutaĢ, SETA Analiz, Aralık2011, s.9 ).  

Irak‟ta ABD askeri güçlerinin çekilmesinin ardından siyasi istikrarsızlık ciddi anlamda 

sorun teĢkil etmeye baĢlamıĢtır. Bunun en önemli sebeplerinden birisi de etnik kimlik 

siyasetine dayanan seçim stratejileri olduğunu söyleyebiliriz. Bu strateji de Irak‟ta uzun 

soluklu demokrasi arayıĢlarını gölgeleyen gerekçelerin baĢında gelmiĢtir. Irak‟ta ki 

siyasi kaosun bir baĢka sebebi ise muhalefet boĢluğunun olmasıdır. Muhalif gruplar ya 

hükümet içerisinde görev alarak hükümet çalıĢmalarını engellemiĢ ya da tamamen 

siyasetin dıĢında kalarak illegal örgütlerle birlik olup siyasi düzenin yıkılması için 

mücadele etmiĢlerdir. ġüphesiz bu durum da Irak siyasetinin içinden çıkılmaz bir hal 

aldığını göstermektedir.  

Irak halkı, 2003 sonrası iĢgal güçlerinin hukuki varlığının sona ermesinin ardından ülke 

çapında beĢ seçim gerçekleĢtirmiĢtir. Buna göre 30 Ocak 2005‟te kurucu meclis 

seçimleri ve yerel seçimler birlikte düzenlenmiĢ, kurucu meclisin hazırladığı anayasa 15 

Ekim 2005‟te düzenlenen referandumla kabul edilmiĢtir. Yeni anayasanın kabulü 

sonrası 15 Aralık 2005‟te parlamento seçimleri düzenlenmiĢ, 31 Ocak 2009‟da 2. yerel 

seçimler gerçekleĢtirilmiĢtir. Ülke çapında düzenlenen son seçimler 7 Mart 2010‟ta 

yapılan parlamento seçimleridir.7 Mart 2010‟da gerçekleĢen seçimlerde siyasi ittifaklar 

parlamentodaki 325 sandalye için yarıĢmıĢtır. Seçim sonucu eski BaĢbakanlardan Ġyad 

Allavi liderliğindeki Irak Ulusal Hareketi (El Irakiyye) 91, BaĢbakan Nuri el Maliki 

liderliğindeki Hukuk Devleti Koalisyonu 89, eski BaĢbakanlardan Ibrahim Caferi 

liderliğindeki Irak Ulusal Ġttifakı 70, Kürdistan Bölgesel Yönetim BaĢbakanı Berham 

Salih liderliğindeki Kürdistan Ġttifakı 43, DeğiĢim Hareketi 8, Irak Birliği Ġttifakı 4, Irak 

UzlaĢma Cephesi 6, Kürdistan Ġslam Birliği 4, Kürdistan‟da Ġslami Cemaat 2, azınlıklar 

ise 8 sandalye kazanmıĢtır ( UlutaĢ ve Torlak, SETA Analiz, Aralık2011, s.11 ).  
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Seçim sonrası, ikinci olan Hukuk Devleti Koalisyonu ile üçüncü olan Irak Ulusal 

Ġttifakı, Ulusal Ġttifak adı altında birleĢerek 159 sandalyeyle meclis çoğunluğunu ele 

geçirmiĢtir. Kürdistan Ġttifakı ile anlaĢan Ulusal Ġttifak, KYB lideri Celal Talabani‟yi 

CumhurbaĢkanlığına seçmiĢ, Talabani de Ulusal Ġttifak‟ın BaĢbakan adayı Nuri el 

Maliki‟yi hükümet kurmakla görevlendirmiĢtir. Irak Ulusal Hareketi, baĢlangıçta 

seçimlerde birinci çıkan ittifak olarak hükümet kurma görevinin kendisine verilmesi 

gerektiğini savunsa da kurulan hükümetin dıĢında kalmamıĢ, bazı bakanlıkları 

kendilerine tevdi edilmesi karĢılığında Ulusal Ġttifak ile uzlaĢmıĢtır. Sonuç olarak 

seçimlerde öne çıkan dört ittifakın da katıldığı bir hükümet kurulmuĢtur ( UlutaĢ ve 

Torlak, s.12). 

Irak‟ta oluĢturulan mevcut hükümet Irak‟ın bütünlüğünü ve toplumsal talepleri 

karĢılamada eksik kalmıĢtır ve toplumda hoĢnutsuzluk artıĢ göstermiĢtir. Bunun 

gerekçelerinden birisi hükümetin toplumsal talepleri gözetmek yerine etnik kimlik 

siyaseti üzerine yoğunlaĢmıĢ olmasıdır. Maliki‟nin ġii olması devlet kademelerinde ġii 

bürokratların ciddi oranda artmasına neden olmuĢ ve diğer etnik mezheplere yönelik 

baskı politikaları artıĢ göstermiĢtir. Bu durum da diğer etnik mezheplerde ikincil plana 

atıldığı duygusu yaratılmasına neden olmuĢtur. 

Nuri El Maliki döneminde Irak‟ın ABD iliĢkileri de yine kapsayıcı ve Irak‟ın 

kontrolünü elinde tutan bir anlayıĢ içerisinde gerçekleĢmiĢtir. ABD BaĢkanı Barack 

Obama Beyaz Saray‟da ağırladığı Nuri El Maliki ile yaptığı görüĢme sonrası ABD‟nin 

Irak‟ta etkin ve güçlü bir oyuncu olduğunu açıklamıĢtır. Bunu Obama görüĢme sonrası 

yaptığı açıklama da; „‟ “Ortadoğu‟daki güçlü varlığımız sürüyor. ABD, müttefiklerimiz, 

ortaklarımız ve çıkarlarımızın savunmasından asla vazgeçmeyecek” demiĢtir. Diğer 

ülkelerin Irak‟ın egemenliğine müdahale etmemesi gerektiğini vurgulayan Amerikan 

BaĢkanı “Irak‟ta güçlü bir diplomatik varlığımız olacak; ancak askerlerimiz ve üslerimiz 

olmayacak‟‟ demiĢtir. Ayrıca Obama Irak‟ın baĢarısı için demokratikleĢme adımlarının 

atılması gerektiğini ve Irak‟ın yeniden yapılandırılma sürecinde tüm kesimleri kuĢatıcı 

ġii, Sünni, Arap, Kürt gibi her kesimi bir araya getirerek ulus inĢasının toplumun her 

kesimine yayılması gerektiğini açıklamıĢtır. Buradan çıkartılabilecek husus; ABD tam 

anlamıyla Maliki‟ye güvenmemektedir ve uyguladıkları politikaların ABD‟nin bölgesel 

çıkarlarına uygun olmadığı düĢüncesi içerisinde olmuĢlardır ( UlutaĢ ve Torlak, s.14 ) 
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Nitekim ABD‟nin çekilmesinin ardından Irak‟ta meydana gelen siyasi otorite boĢluğu 

bölgesel çıkarları olan diğer ülkelerin de iĢtahını kabartmıĢtır. Irak‟ta baĢa gelen Maliki 

yönetimi bu bağlamda aynı mezhepsel özellikleri barındıran Ġran ile zaman zaman 

gerginlik yaĢamıĢ olsalar da Ġran‟ın desteğini almak için diplomasi çabalar sarf 

etmiĢlerdir. Bölgede oluĢacak olan ġii hilali ise ABD‟nin ekonomik ve siyasi 

çıkarlarıyla örtüĢmediği için Irak‟ta ki Arap gruplar baĢta olmak üzere diğer grupların 

Maliki yönetimi ile etkin diyalog içerisinde olmalarını istemiĢlerdir. Ancak bu durum 

Irak‟ta yeteri kadar karĢılık bulamamıĢtır ve ABD‟nin Maliki ile görüĢ ayrılıkları 

derinlik kazanmıĢtır. 

7.4 SÜNNĠ ARAPLARIN IRAK SĠYASETĠNDEN DIġLANMASI VE ANBAR 

KRĠZĠ 

 

ABD askerlerinin Irak‟tan çekilmesi ile ortaya çıkan siyasi krizler, yapılması planlanan 

genel seçimler öncesi daha da belirginleĢmiĢtir. BaĢbakan Nuri El Maliki, rakiplerini 

zayıflatmak ve siyasi arenada devre dıĢı bırakmak amacıyla attığı adımlar siyasi 

krizlerin derinlik kazanmasına neden olmuĢtur. 

Maliki iktidarının, kendini dünya kamuoyuna Irak ġam Ġslam Devleti (IġĠD) olarak 

takdim eden el-Kaide terör örgütüne karĢı baĢlattığını ilan ettiği Anbar merkezli 

operasyonlar, seçimlere doğru Sünni Arapların bölünmesine yol açabilecek bir siyasi 

ortam doğurmuĢtur Maliki yönetimi tarafından baĢlatılan operasyonlar Sünni aktörleri 

zayıflatmak amacını taĢıdığı gerekçesiyle Irak‟ta Sünni-ġii gerilimini tırmandırmıĢtır. 

Bu baskılar Sünni siyasiler tarafından özerklik konusunu gündeme getirmelerine de 

neden olmuĢtur ( Ali Semin, Irak‟ta Anbar Krizi ve Siyasi Denklemin DeğiĢme Ġhtimali, 

2014,BĠLGESAM ). 

IġĠD, Suriye krizi ile birlikte bölgede ki etkinliğini artırma fırsatı yakalamıĢtır. Bununla 

birlikte siyasi kriz yaĢayan Irak‟ta da etkinliğini artırmıĢ ve özellikle Sünni bölgelerde 

katliamlar gerçekleĢtirerek Maliki hükümetinin konumunu güçlendirmesine zemin 

hazırlamıĢtır. Ayrıca IġĠD, ABD iĢgalinin ardından tesis edilen siyasi yapıda 

ötekileĢtirilen ve Maliki iktidarı döneminde baskıya maruz kalan Sünni Arapların bir 

kısmının tepkisel desteğini almayı baĢarmıĢtır. IġĠD böylece Irak‟ta Sünni Arapların 

bölünmesine ve siyaseten zayıflamasına yol açarken dünya kamuoyunda terörizmin 
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Sünni Müslümanlarla iliĢkilendirilmesine yönelik yürütülen propagandaya malzeme 

oluĢturmuĢtur ( Semin, Bigesam ). 

IġĠD, Aralık 2013 tarihi ile birlikte Irak‟ın yüzölçümü bakımından en büyük vilayeti 

olan ve nüfus çoğunluğunun Sünni Araplardan oluĢtuğu Anbar Ģehrine yönelik 

saldırılarını artırmıĢtır.  

ġekil 7.4.1 : IġĠD’in Irak Güvenlik Güçleri Ġle ÇatıĢtığı Bölgeler 

 

Kaynak: ‘’Irak’ta Anbar Krizi ve Siyasi Denklemin Değişme İhtimali’’, 2014, 

BĠLGESAM 

Maliki iktidarının Anbar operasyonu çerçevesinde Sünni Arapları baskı altına almaya 

dönük giriĢimleri, IġĠD‟e karĢı baĢlattığı ilan edilen operasyonların siyasi bir krize 

dönüĢmesine neden olmuĢtur. 27 Aralık 2013 tarihinde BaĢbakan Nuri El-Maliki‟nin 

talimatı üzerine Terörle Mücadele Özel Kuvvetleri, El-Irakiye listesi milletvekili Sünni 

Arap Ahmet El-Alvani‟yi evine düzenledikleri baskın ile gözaltına almıĢlardır. Baskın 

sırasında çıkan çatıĢmada Ahmet El-Alvani‟nin kardeĢi ve 5 koruması öldürülmüĢtür. 

Baskından dolayı bölgede tırmanan gerilim nedeniyle Anbar‟da çok sayıda askeri birlik 

konuĢlandırılmıĢ ve sokağa çıkma yasağı ilan edilmiĢtir. Dokunulmazlığı bulunan bir 

milletvekilinin askeri baskınla gözaltına alınması Irak‟ta Maliki iktidarının Sünni 
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siyasileri hedef alan uygulamalarını gündeme getirmiĢ ve Anbar Krizi adı verilen 

sürecin baĢlamasına neden olmuĢtur ( Semin, BĠLGESAM, 15 Nisan 2014 ). 

Maliki‟nin Sünni Araplara karĢı baskıcı tutumu ve beraberinde geliĢen Anbar Krizi 

siyasi istikrarsızlığın derinleĢmesine neden olmuĢtur. Bölgede ki Sünniler Maliki‟ye 

karĢı radikal terör örgütlerine destek vermeye baĢlamıĢ, diğer bir kesim ise radikal 

unsurların karĢısında yer almıĢtır. Bu durum da Anbar‟ da ki istikrarsızlığın artarak 

devam etmesine neden olmuĢtur. 

Anbar Ģehrine yönelik operasyonlar genel seçimlerden önce baĢlatılmıĢ olması Maliki 

iktidarının seçimler öncesi elini güçlendirmek için yaptığı izlenimini doğurmuĢtur. 

BaĢbakan Maliki daha önce ki yerel ve genel seçimlerde de aynı siyasi yollara 

baĢvurmuĢ olması bu izlenimlerin doğruluğunu ortaya çıkarmıĢtır. Ayrıca Maliki, 

bölgede baĢlatmıĢ olduğu saldırılar neticesinde Irak‟ın güneyinde ki ġiilerinde desteğini 

alarak iktidarını pekiĢtirmeyi hedeflemiĢtir ( Semin, BĠLGESAM, 15 Nisan 2014 ). 

Maliki‟nin siyasi iktidarını pekiĢtirmesi adına atmıĢ olduğu bu adımlar baĢarıya 

ulaĢmamıĢtır. Çünkü Sünni Araplar üzerinde ki baskıcı politikaları Sünnilerin özerk 

bölge oluĢturma isteklerinin artmasına ve bu konuyu ciddi bir Ģekilde dillendirmelerine 

neden olmuĢtur. Ayrıca ülkede ki ġii aktörlerinde bu baskıcı politikalar karĢısında ki 

tavırları, zamanla Irak‟ın siyasi istikrarsızlığa doğru yol almasını ve Irak‟ın üçe 

bölünme tehlikesinin oluĢmasına neden olmuĢtur ( Semin, BĠLGESAM, 15 Nisan 

2014). 

Sonuç olarak Anbar Krizi, Sünni Araplar üzerinde etkisi olan ve Irak‟ın toprak 

bütünlüğünün sağlanamaması açısından büyük öneme sahiptir. Sünni Araplarda 

aĢiretlerin etkisinin olması ve Anbar krizi ile aĢiretlerin güç mücadelesi içerisine 

girmesi Maliki‟nin askeri operasyonlarını kolaylaĢtırmasına ve bölgenin 

istikrarsızlaĢtırılmasına ortam hazırlamıĢtır. Ayrıca bölgede ki aĢiretlerin Maliki 

hükümetine karĢı direniĢ gösterirken, bölgesel güç olma yolunda ilerleyen radikal terör 

örgütü IġĠD bölgede harekat alanını ve gücünü artırmıĢtır. Süreç içerisinde bazı Sünni 

Arap aĢiretleri de IġĠD‟ e destek vermiĢlerdir. Bu geliĢmeler Sünni Araplar üzerinde ki 

baskıları artırmıĢ ve Irak‟ın siyasi istikrarsızlığına giden yolu hızlandırmıĢtır. 
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7.5 IRAK’TA ABADĠ HÜKÜMETĠNĠN KURULMASI 

 

IġĠD‟ in Musul‟u kontrol etmesi ve ülkenin diğer bölgelerine ilerlemesi Irak‟ın siyasi 

arenasında pek çok geliĢmeyi beraberinde getirmiĢtir. Ġlk etapta ülkede 30 Nisan 2014 

tarihinde yapılan parlamento seçimlerinden sonra hükümet kurma sürecinde yaĢanan 

siyasi anlaĢmazlıkların giderilmesi hızlandırılmıĢtır. Irak‟ta 15 Temmuz‟da Parlamento 

BaĢkanı olarak Sünni Arap kökenli Selim El-Cuburi seçilmiĢ ve ardından da Kürtler 

tarafından aday gösterilen Muhammed Fuat Masum CumhurbaĢkanı olmuĢtur. ġiilerin 

en geniĢ koalisyonu olan ġii Ulusal Ġttifakı ise üçüncü dönemde de baĢbakan olmak için 

ısrar eden Nuri El-Maliki‟nin yerine Dava Partisi üyesi Haydar El-Abadi‟yi aday 

göstererek ülkedeki hükümet kurma sürecini tamamlamıĢtır. ġii Ulusal Ġttifakı 

tarafından aday gösterilen Abadi, siyasi gruplarla uzlaĢı sağlayarak 8 Eylül‟de 

parlamentonun onayını almıĢtır ( Ali Semin, Irak‟ta Abadi Hükümetinin Ġç ve DıĢ 

Siyasetinin Geleceği, Kasım 2014, No:1166, BĠLGESAM,s.1 ). 

Abadi hükümetine siyasi, etnik ve mezhepsel unsurlar açısından bakıldığı zaman Ģu 

Ģekilde bir tablo ortaya çıkacaktır: 

ġiiler açısından; Nuri El- Maliki dıĢından herhangi bir güç kaybı yaĢanmamıĢtır. Maliki 

CumhurbaĢkanlık Yardımcılığı görevine getirilerek bir nevi pasif bir görev verilmiĢtir. 

Buna karĢılık ġii aktörlerden Abadi‟nin BaĢbakan olması ve eski BaĢbakanlardan 

Ġbrahim el-Caferi dıĢiĢleri bakanı olarak aktif siyasete geri dönmesi ġiiler açısından 

önemli bir kazanım olmuĢtur. 

Sünni Araplar açısından; Abadi hükümeti Sünni Arap siyasetçilerle yaĢanan sorunları 

büyük ölçüde gidermiĢtir ancak Sünni toplumla Bağdat arasındaki krizlerin çözülmesi 

oldukça zor gözükmektedir. Irak‟ın kuruluĢundan bu yana devletin tüm kurumlarında 

etkin olan Sünni Araplara cumhurbaĢkanlığı görevi verilmediği müddetçe de 2003 

sonrası kurulan siyasi sürece entegrasyonu beklenmemelidir ( Semin, s.2 ). 

Kürt unsurlar açısından; Abadi hükümeti, Maliki döneminde Bağdat ile Erbil arasında 

yaĢanan mali kriz ve petrol krizini çözecek bir takım adımlar atmıĢtır. Krizin 

çözülebilmesi için Maliye Bakanlığı Kürtlere verilmiĢtir. Bu noktada iki önemli hususa 

dikkat çekmekte yarar vardır. Bunlardan birincisi Kürtlerin, Maliye Bakanlığı‟nı alarak 
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Abadi‟ye Bağdat-Erbil iliĢkilerindeki bütçe sorununu çözmek için bir baskı kurma 

imkanına sahip olmasıdır. Diğeri ise, 2006 yılından beri Maliki‟nin her iki döneminde 

de Petrol Bakanlığı ve Enerjiden Sorumlu BaĢbakan Yardımcılığı görevinde bulunan 

Hüseyin El-ġehristani‟nin görevden alınmasıdır. Abadi hükümetinde petrol bakanı 

olarak atanan ve Irak Ġslami Yüksek Konseyi‟nin önemli bir ismi olan Adil 

Abdülmehdi, Kürtlerle yakın temas halinde olan bir politikacıdır. Bu nedenle Kürtlerin 

Abadi hükümeti ile hem mali sorunlar hususunda hem de petrol ihracatı konusunda 

Maliki dönemi kadar sert krizler yaĢamayacağı söylenebilir ( Semin, s.2 ). 

Türkmenler açısından ise; Maliki hükümetinde üç bakanlıkla (Tarım Bakanlığı, Gençlik 

ve Spor Bakanlığı ve Ġllerden Sorumlu Devlet Bakanlığı) temsil edilen Türkmenlere 

Abadi hükü- metinde Ġnsan Hakları Bakanlığı dıĢında herhangi bir bakanlık 

verilmemiĢtir. Bu durum Türkmenler bakımından Maliki dönemine nazaran güç kaybı 

olarak görülebilir ( Semin, s.3 ). 

Irak‟ta Abadi baĢkanlığında kurulan yeni hükümet ülkede ki siyasi krizler ve IġĠD ile 

mücadelede önemli değiĢiklikleri de beraberinde getirmiĢtir. Özellikle Maliki 

döneminde Sünni Araplara karĢı baĢlatılan siyasi ve askeri müdahaleler son bulmuĢ ve o 

müdahaleler sonrası oluĢan siyasi istikrarsızlık yerini iliĢkilerin geliĢtirilmesine 

bırakmıĢtır. Ayrıca Maliki döneminde gerek iç politikada gerekse uluslar arası arenada 

kaybedilen itibar ve destek Abadi döneminde yerini geliĢtirilen ikili iliĢkilere 

bırakmıĢtır. Bu bağlamda özellikle Ġran‟ın desteği alınmıĢ ve uluslar arası politikada 

IġĠD ile etkin mücadele Abadi döneminde kararlılıkla yürütülmüĢtür.  

Irak ABD iĢgalinin ardından bölgesel bir güç olma noktasında uluslar arası arena 

tarafından izole edilmiĢtir. Maliki döneminde Irak‟ın dıĢ politika ekseni yalnızca Ġran 

üzerinden oluĢmuĢtur. Suriye‟de baĢlayan halk hareketlerinin ardından Türkiye ve 

Suudi Arabistan gibi ülkeler Esad rejimi karĢısında yer alırken, Ġran ise Esad rejimine 

destek vermiĢtir. ġüphesiz ki bu durum Irak‟ın Türkiye ve Suudi Arabistan‟dan 

uzaklaĢıp Ġran‟a daha çok yakınlaĢmasına neden olmuĢtur. Ayrıca Maliki‟nin Sünni 

Araplar ve Kürt yönetimi ile giriĢtiği güç mücadelesi de Irak‟ın iç politikada bütünlük 

sağlayamamasına zemin hazırlamıĢtır. 
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Irak BaĢbakanı Abadi ise; 8 Eylül‟de hükümetini kurmasıyla bölgesel ziyaretler 

düzenlemesi oldukça önemlidir. Abadi‟nin ilk bölgesel ziyaretini Tahran‟a ve ardından 

da Ürdün‟e yapması Irak dıĢ politikasındaki değiĢimi göstermektedir. Öte yandan 7 

Kasım‟da Irak DıĢiĢleri Bakanı Ġbrahim El-Caferi‟nin üç günlük Ankara ziyareti 

2011‟den bu yana ġii bir politikacının ilk defa Irak‟ı üst düzey bir gezide temsil 

etmesine de örnek olmuĢtur. Ancak ilerleyen süreçte Suriye eksenli dıĢ politika 

farklılıkları Türkiye ve Irak hükümetleri arasında gerginliğe neden olmuĢtur. Irak‟ın 

Ġran tarafından desteklenmesi ve politikalarında Ġran‟ın etkin bir unsur olması; 

Türkiye‟nin Kuzey Irak Kürt Yönetimi ile iliĢkilerinin artmasına zemin hazırlamıĢtır 

(Semin, s.6 ). 

Sonuç olarak Irak‟ta göreve gelen Abadi hükümeti eskiye nazaran iç ve dıĢ politikalarda 

kapsayıcı bir politika izlemiĢtir. Ġç politikada Sünni Araplar üzerinde ki baskılar 

azaltılmıĢ, temsil yetkileri kuvvetlendirilmiĢtir. DıĢ politika da ise bölge ülkeleri ile 

iliĢkilerde hareketlilik yaĢanmıĢ ve özellikle Körfez ülkeleri ile siyasi ve ekonomik 

iliĢkiler geliĢtirilme yoluna gidilmiĢtir. 
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8. OBAMA DÖNEMĠNDE ABD’NĠN SURĠYE POLĠTĠKASI 

Seçim kampanyası döneminde Barack Obama‟nın Ortadoğu sorunlarının çözümüne 

yönelik ifadeleri Bush dönemi yaklaĢımlarından farklılık taĢımaktadır. Obama, 

ABD‟nin yeni dönem dıĢ politikasının temelinde diplomasi, diyalog, çok taraflılık, 

arabuluculuk gibi yumuĢak güç unsurlarının yatacağı sinyallerini vermiĢtir. Barack 

Obama ABD BaĢkanı olduktan sonra Ortadoğu‟ya yönelik ilk icraatlerinden biri 

Ortadoğu Özel Temsilciliği‟ne George Mitchell‟i atamak olmuĢtur. Bu durum 

Obama‟nın Ortadoğu‟da barıĢ sürecini baĢlatacağının sinyali olmuĢtur. Obama‟nın 

Suriye‟de barıĢ üzerine egemen kıldığı projesinin bir baĢka sebebi de hiç Ģüphesiz ki 

Ġsrail‟in güvenliğidir. O dönemlerde artarak devam eden Ġsrail – Filistin gerginliği 

ABD‟nin Suriye ile iyi iliĢkiler kurması ile sonlanacağı düĢüncesi vardır. Bu yolla 

ABD, bölgede Ġran‟ı yalnızlaĢtırarak HAMAS ve Hizbullah ile bağlantısını koparmak 

amacında olmuĢtur („‟ABD-Suriye ĠliĢkilerinde DeğiĢim ve Türkiye‟nin Ortadoğu‟daki 

Rolü‟‟, Gündem Analiz, No: 03, Mart 2009, ORSAM ). 

Obama döneminde Suriye ile iliĢkilerin yumuĢamasında önemli olan diğer faktörler ise 

Ģu Ģekildedir; 

- ABD‟nin Obama dönemi Ortadoğu öncelikleri Irak‟tan çekilme, Ġran nükleer sorunu 

ve Ortadoğu BarıĢ Süreci olacaktır. Bu konularda baĢarı sağlamak için Suriye‟nin 

iĢbirliği kilit önem taĢıyacaktır. Suriye, Irak‟ta yumuĢak geçiĢ için katkı sağlayabilir. 

HAMAS-El Fetih arasındaki uzlaĢı sürecinde aktif rol oynayabilir. Ġran ile arasına 

mesafe koyması sağlanabilirse ABD tarafından “olumsuz” olarak ifade edilen Ġran‟ın 

bölgesel rolü sınırlanmıĢ olur. Zayıflayan Ġran‟ın nükleer sorun konusundaki eli 

zayıflamıĢ olacaktır („‟ABD-Suriye ĠliĢkilerinde DeğiĢim ve Türkiye‟nin Ortadoğu‟daki 

Rolü‟‟, Gündem Analiz, ORSAM ). 

- Bush dönemi “baskı ve izolasyon” politikaları çözüm üretememiĢtir. ABD, bazı 

kazanımlar elde etmekle beraber Suriye‟nin bölgesel rolünde arzuladığı değiĢimi 

sağlayamamıĢtır. Ġran‟la iliĢkisini sınırlamak isterken Suriye‟yi daha çok bu ülkeye 

itmiĢtir („‟ABD-Suriye ĠliĢkilerinde DeğiĢim ve Türkiye‟nin Ortadoğu‟daki Rolü‟‟, 

Gündem Analiz, ORSAM ). 

Suriye açısından ise; 
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- DıĢ politikada genel olarak pragmatik eğilimler sergileyen Suriye, Ortadoğu‟da belli 

bir kampa angaje olmayı muhtemelen tercih etmemiĢtir. Bölgede Ġran‟dan farklı bir 

pozisyona sahip olan Suriye, sorunlar olsa da Batı‟ya karĢı kapıların açık olduğu bir 

iliĢki arayıĢında olmuĢtur („‟ABD-Suriye ĠliĢkilerinde DeğiĢim ve Türkiye‟nin 

Ortadoğu‟daki Rolü‟‟, Gündem Analiz, ORSAM). 

- Irak iĢgali, Lübnan‟dan askerlerin geri çekilmesi ve yaptırımlar Suriye ekonomisini 

sarsmıĢtır. ABD ile ticaretin sınırlı olması ve dünya ekonomisine fazla entegre 

olmaması nedeniyle yaptırımlardan doğrudan etkilenmemektedir. Ancak yaptırımlar 

Batılı Ģirketleri Suriye‟ye yatırım yapma konusunda kaygılandırarak dolaylı etki 

yapmaktadır. Suriye siyasi izolasyonu kırarak ekonomik olarak da rahatlamayı 

istemektedir (‟ABD-Suriye ĠliĢkilerinde DeğiĢim ve Türkiye‟nin Ortadoğu‟daki Rolü‟‟, 

Gündem Analiz, ORSAM ). 

ABD ve Suriye iliĢkilerinde yumuĢama beklentisi oluĢsa da her iki ülke arasında 

Ortadoğu politikaları üzerine temel farklılıklar ve hayati meseleler varlığını korudukça 

barıĢ ikliminin oluĢması zorlaĢacaktır. Bunlardan en önemlisi Ġsrail – Filistin iliĢkisi, 

Ġran ve Irak gibi kritik konulardır. Bu ülkeler üzerine ABD‟nin ve Suriye‟nin farklı 

stratejilerinin olması iki ülkenin tam ve etkin iĢbirliğini kısıtlayıcı temel unsurlardır. 

8.1 ARAP BAHARI VE YANSIMALARI 

 

Arap coğrafyasından 2010 yılının sonunda baĢlayan yönetim karĢıtı halk hareketleri, 21. 

Yüzyılın en önemli tarihi olaylarından birisi olmuĢtur. Baskıcı ve otoriter rejimler 

tarafından yönetilen Arap halkları, bu duruma daha fazla dayanamamıĢ ve Tunus‟ta 

baĢlayarak Arap coğrafyasına dalgalanan bir halk hareketi haline gelmiĢtir. Tunus‟ta 

iĢsizlik ve yoksulluk karĢısında seyyar satıcılık yapan üniversite mezunu Muhammed 

Bouazizi‟nin kendisi yakması ile baĢlayan süreç daha sonra hızla diğer ülkelere 

sıçramıĢtır. Bouazizi‟nin kendisini yakarak bu duruma isyan etmesi sonucu Arap 

Baharı‟nın sembolü olmuĢtur. Tunus‟ta baĢlayan isyan ve değiĢim talebi Mısır, Libya ve 

Yemen‟de yönetim değiĢikliklerine neden olmuĢtur. Diğer Arap ülkelerinde ise halkın 

yönetimlere karĢı sert isyanlarına zemin hazırlamıĢtır ( Duygu Dersan Orhan, 

„‟Ortadoğu‟nun Krizi: Arap Baharı ve Demokrasinin Geleceği‟‟,Atılım Üniversitesi, 

Uluslararası ĠliĢkiler Bölümü, 2013, Cilt 3 Sayı 1-2  s.18 ). 
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Protesto hareketlerinin ilk olarak ortaya çıktığı ülkeler olan Tunus ve Mısır‟da 

memnuniyetsizliğin ve ayaklanmaların ilk sebebi ekonomik veriler olmuĢtur. Her iki 

ülkede liderler lüks ve yozlaĢma içinde yaĢamlarını devam ettirirken, Tunus ve Mısır 

gibi ülkelerde insanlar açlık sınırının altında çalıĢtırılmakta ve iĢsizlik rakamları da çok 

üst seviyeye çıkmıĢtır. Bu ağır Ģartların ardından Tunus‟ta üniversite mezunu gencin 

iĢsizlik karĢısında ki çaresizliği ve kendisini yakarak bu duruma isyan etmesi bir 

anlamda bölgede yaĢayan toplumların değiĢim umutlarını da hayata geçirmiĢtir. 

Ortadoğu‟da baĢlayan dönüĢüm süreci, ağırlıklı olarak „‟Arap Baharı‟‟ adı ile 

adlandırılmıĢtır. Kimi zamanda „‟Arap Ġsyanı‟‟, „‟Arap Devrimi‟‟ ve „‟Arap UyanıĢı‟‟ 

gibi ifadeler kullanılmıĢtır. “Arap Baharı” teriminin ortaya atılmasında, 1968‟de 

Çekoslavakya‟da ortaya çıkan Sovyetler Birliği karĢıtı halk ayaklanmalarına verilen 

isim olan Prag Baharından esinlenildiği düĢünülmektedir. Buna ek olarak, batılı 

devletlerin sürece olumlu yaklaĢmasından ötürü, canlanma, uyanma gibi anlamları 

içerisinde barındıran “bahar” kelimesini kullandığı tahmin edilmektedir. Bu çerçevede 

“Arap Baharı” teriminin Batı menĢeli olduğu ve yaĢanan sürece pozitif anlamlar 

yüklemek maksadı taĢıdığı düĢünülmektedir. Ancak, halk hareketlerinin baĢlamasının 

ardından 2 yıla aĢkın bir sürenin geçmiĢ olması ve Ortadoğu‟da beklenen demokratik ve 

barıĢçıl yapının henüz inĢa edilememiĢ olması, Arap Baharının Arap KıĢına döndüğü 

Ģeklindeki yorumlara neden olmuĢtur ( Dersan, s.18 ) 

Ortadoğu‟da yaĢanan geliĢmeler neticesinde batılı güçlerin bir oyunu olduğu savını 

ortaya atmak toplumsal bir düĢünce haline gelmiĢtir. Ancak bu geliĢmeler karĢısında 

batı toplumu da hazırlıksız yakalanmıĢlardır. Ġsyan hareketlerinin baĢlaması ile 

müdahale alanı bulamayan baĢta ABD ve Avrupa ülkeleri sürecin devamında kendi 

çıkarları için Ortadoğu‟yu yeniden Ģekillendirmek için harekete geçmiĢlerdir. Ancak 

olayların baĢlamasını batılı güçlere bağlayan kiĢilerin ABD‟nin ve özellikle Fransa‟nın 

Tunus Lideri Zeynel Abidin Bin Ali ve Mısır Lideri Hüsnü Mübarek ile olan dost hane 

iliĢkilerine bakmalarında fayda olduğu düĢüncesindeyim. Her iki ülke de bahsi geçen 

liderler ile gerek ekonomik gerekse bölgesel politikalarda ortak hareket etmiĢlerdir. 

Ancak baĢlayan isyan hareketleri sonrası oluĢan dönüĢümlerin kendi çıkarları ile 

uyuĢmadıklarını anladıklarında sürece müdahale etmiĢlerdir. 
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Ayrıca Arap Baharı olarak adlandırılan süreçte bölgede ki ılımlı Ġslamcı hareketlerin 

parmağı olduğu söylentileri de türetilmiĢtir. Bu duruma yazar Tarık Ramazan Ģu Ģekilde 

açıklık getirmiĢtir: „‟Arap UyanıĢı‟nın‟‟ Ġslamcıların iĢi olmadığı açıktır. Ġslamcılar ne 

Tunus ya da Mısır‟da, ne Ürdün‟de, ne Libya‟da ne de Suriye‟de hareketlerin baĢını 

çekmemiĢtir. Kitle hareketleri, liderlik iradelerinin aksine Ġslamcılar olmadan ve rızaları 

alınmadan sokaklara taĢmıĢtır. Tunus‟ta Nahda hareketi Kahire‟de ki Müslüman 

KardeĢler gibi protestolara haftalar sonra katılmıĢtır. Aynı ihtiyatlı tavır Ürdün, Libya, 

Suriye ve Yemen‟de de gözlenmiĢtir‟‟ ( Tarık Ramazan, Ġslam ve Arap UyanıĢı, Açılım 

kitapevi, Mart 2013, Ġstanbul, s.27 ). 

Tunus‟ta baĢlayan Arap Baharı siyasi açıdan birçok dönüĢümü de beraberinde 

getirmiĢtir. Tunus‟ta artarak ilerleyen halk hareketleri karĢısında yönetim protestoları 

engellemek adına sert müdahalelerde bulunmuĢtur. Ancak gösterilerin artması ve devlet 

kurumlarının yağmalanması sonucu Tunus Lideri Zeynel Abidin ülkeyi terk etmek 

zorunda kalmıĢtır. Bin Ali‟nin ülkeyi terk etmesinin ardından Tunus‟ta, uzun yıllardır 

baskı altında tutulan siyasal Ġslamcı yapılar güç kazanmıĢtır. Bin Ali yönetimi 

tarafından yasaklanan, “Ġslami Hareket” olarak da bilinen Nahda hareketinin sürgündeki 

lideri RaĢid GannuĢi, Tunus‟ta isyanların baĢlamasıyla ülkesine dönmüĢ ve büyük bir 

halk kitlesi tarafından karĢılanmıĢtır. Zeynel Abidin Bin Ali yönetiminin çökmesinin 

ardından, Tunus GeçiĢ Hükümeti, Nahda‟ ya siyasi parti kurabilmesi için izin vermiĢ ve 

Ekim 2011‟de yapılan kurucu meclis seçimlerinde, % 40 oy oranı ile seçimi diğer 

partileri açık ara geride bırakarak, kazanan parti olmuĢ ve GannuĢi BaĢbakanlığa 

getirilmiĢtir. 217 sandalyeli Kurucu Meclis, GeçiĢ Yönetimine ait tüm yetkileri 

devralmıĢ ve 1 yıl içerisinde yeni bir anayasa taslağı hazırlamakla görevlendirilmiĢtir 

Tunus‟ta baĢlayan yeni dönem beraberinde farklı sorunları da getirmiĢtir. Tunus‟un 

laiklikten uzaklaĢıldığı ve hızla radikal Ġslam‟ın odak noktası haline getirildiği 

düĢüncesi toplum tarafından dillendirilmiĢtir. Ayrıca bu süreçte iĢlenen faili meçhul 

siyasi cinayetler Tunus rejimini sıkıntıya sokmuĢtur. Bu durum yeni anayasanın 

yapılmasını da engellemiĢtir ( Dersan Orhan, s.22 ). 

Tunus‟ta baĢlayan ateĢ kısa zamanda Mısır‟a da sıçramıĢtır. Mısırlı vatandaĢların uzun 

süredir hoĢnut olmadığı Hüsnü Mübarek‟e karĢı gösteriler hız kazanmaya baĢlamıĢtır. 

Mısır‟da baĢlayan halk ayaklanmaları da Tunus ayaklanmasına benzer niteliktedir. Gelir 
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eĢitsizlikleri, adaletsiz yönetim ve siyasi baskılar vatandaĢlar tarafından baĢkaldırının 

temelini oluĢturmaktadır. Protestoların artması sonucu Mübarek yönetimi tutumunu 

sertleĢtirmiĢ ve Mısır‟da sembol olan Tahrir Meydanı‟nın da protesto gösterisi 

yapanlara ateĢ açılmıĢtır. Bu durumun ardından artan isyan hareketleri sonucu kamu 

kurumları da yağmalanmaya baĢlamıĢtır ve ardından Hüsnü Mübarek istifa etmek 

zorunda kalmıĢtır. OluĢturulan geçici konsey ülkeyi kısa zamanda seçimlere götürmüĢ 

ve seçimlerde Müslüman KardeĢlerin oluĢturmuĢ olduğu parti oyların %47‟sini alarak 

meclis çoğunluğunu elde etmiĢtir Meclis seçimlerinin ardından gerçekleĢtirilen 

CumhurbaĢkanlık seçimlerini de Müslüman KardeĢlerin adayı Muhammed Mursi 

kazanmıĢtır. Ancak seçimlerin ardından Mursi Mısır halkının beklentilerini yeteri kadar 

karĢılayamamıĢtır. Yargısal reformlar içerisinde kendisine bir güç yaratma isteği toplum 

tarafından tepkiyle karĢılanmıĢtır. Ayrıca Mursi‟nin uygulamak istediği politikalar baĢta 

ABD olmak üzere diğer batı devletlerinin bölgesel çıkarlarına ters düĢmüĢtür. Arap 

Baharı‟nın baĢlangıcında yer alamayan ABD sonrasında ülkelerinin menfaati dıĢında 

geliĢen olaylara müdahale de bulunmuĢ ve değiĢim dönüĢümü gerçekleĢtirmiĢtir. Bu 

bağlamda Mursi karĢıtları gösteriler Mısır‟da artıĢ göstermiĢ ve kanlı iç savaĢ süreci 

devam etmiĢtir. Bu durum karĢısında Mursi‟nin Genelkurmay BaĢkanı olan Sisi 

tarafından yönetime askeri darbe gerçekleĢtirilmiĢ. GerçekleĢtirilen darbe ile anayasa 

sürecinin askıya alındığı duyurulmuĢtur. Ancak darbe sonrası Mısır sokaklarında darbe 

karĢıtlığı protestolar gerçekleĢtirilmiĢtir. Mısır da halkın oyları ile seçilen ilk 

CumhurbaĢkanı olan Mursi‟nin görevden alınması ve yargılanması ciddi eylemlerin 

yaĢanmasına neden olmuĢ ve bu süreçte Tahrir Meydanı sembol hale gelmiĢtir. Darbe 

sonrası geçici hükümet oluĢturulmuĢ ve protestolara karĢı Ģiddet uygulamaları artmıĢtır. 

Daha sonra Mursi döneminde Genelkurmay BaĢkanı olarak görev yapan Abdül Fettah 

El Sisi Mısır‟ın CumhurbaĢkanı olmuĢtur ( Dersan Orhan, s.24 ). 

Mısır ve Tunus‟un ardından halk ayaklanmaları Libya‟da baĢ göstermiĢtir. Ülke 

yönetimini uzun yıllar elinde bulunduran Muammer Kaddafi iktidarın sallandığını ve 

diğer ülkelerde yaĢanan değiĢim ve dönüĢümlerin kendi ülkesinde de yaĢanacağını 

görmüĢtür. Bu durum karĢısında ayaklanmaları bastırmak için iç savaĢ yolunu seçen 

Kaddafi kısmen baĢarı sağlamıĢtır. Bu durum karĢısında Fransa ve Ġngiltere‟nin bölgesel 

çıkarlarını korumak için baĢlatmıĢ oldukları mücadele kapsamında 2011‟de BirleĢmiĢ 

Milletler Güvenlik Konseyi Kararı çıkmıĢ ve ardından NATO, “insani müdahale” 



 

69 

 

kapsamında Libya‟ya yönelik hava harekatı operasyonuna baĢlamıĢtır. YaklaĢık 8 ay 

süren ve NATO bombardımanın eĢlik ettiği bu süreç sonunda Geçici Ulusal Konsey 

kesin zafer kazanmıĢ, Muammer Kaddafi öldürülmüĢ, Kaddafi yandaĢları bastırılmıĢ, 

Libya‟nın tamamı Geçici Konsey Güçleri‟nin kontrolüne geçmiĢtir ( Dersan Orhan, 

s.25). 

Arap Baharı sürecinde bölgede yaĢanan değiĢim ve dönüĢümler sonrası toplumsal 

protestoların adresi Suriye olmuĢtur. Ancak yukarıda belirtmiĢ olduğum ülkelerde ki 

protestolar sonucu yönetimler bir Ģekilde değiĢmiĢ ya da liderlerin öldürülmesi ile 

sonlandırılmıĢtır. Ancak Suriye‟de durum farklıdır. YaklaĢık 3 yıl gibi bir süre 

geçmesine rağmen BeĢar Esad rejimi varlığını devam ettirmektedir. Ancak burada ki 

dengelerin farklılık gösterdiğini belirtmekte fayda var. Çünkü Suriye gerek konumu 

gereği gerekse siyasi mezhepsel yakınlıkları göz önünde bulundurulduğunda Ġran‟ın 

desteğini fazlasıyla görmektedir. Ayrıca ekonomik ve askeri iĢbirlikçisi Rusya olan 

Rusya faktörünü de unutmamakta fayda var. 

Suriye‟de baĢlayan toplumsal ayaklanma sonrası Esad, toplumsal reform hareketlerine 

baĢlamıĢ ancak bunun zamanlaması ve sorunları ortadan kaldırmaması açısından yeteri 

kadar karĢılık görmemiĢtir. Suriye‟de dağınık halde bulunan muhalefet „‟Suriye Ulusal 

Konseyi‟‟ adı altında bileĢmiĢ ve Özgür Suriye Ordusu da Esad rejimine karĢı silahlı 

unsur pozisyonunu üstlenmiĢtir. Ancak zamanla muhalefet kesimi kendi arasında 

ayrıĢma göstermiĢ ve çok sayıda muhalif grup ortaya çıkmıĢtır. Bu durum da 

muhaliflerin Esad‟a karĢı baĢarı sağlamasını güçleĢtirmiĢtir. Suriye‟de yaĢanan ve uzun 

süren bu iç çatıĢma uluslararası boyuta ulaĢmıĢtır. Bölgesel ekonomik ve siyasi çıkarları 

olan baĢta ABD ve diğer batılı devletler Esad‟a karĢı net bir tavır alırken; Rusya, Çin ve 

Ġran gibi devletler de Esad‟a destek açıklamasında bulunmuĢlardır. Uluslararası boyutta 

da ayrılıkçı fikirlerin yaĢanması Suriye‟yi derin bir bataklığa doğru sürüklemeye devam 

etmektedir. Konu BirleĢmiĢ Milletler Güvenlik Konseyi‟ne taĢınmıĢ ancak daimi üye 

olan Çin ve Rusya‟nın Suriye‟ye karĢı yapılması düĢünülen her türlü projeye karĢı bir 

duruĢ sergilemiĢlerdir. ġüphesiz ki bu durumun en büyük faturasını Türkiye 

ödemektedir. Çünkü sınırımızda yaĢanan ve iç savaĢ boyutuna ulaĢan küresel sorun 

Türkiye‟yi fazlasıyla etkilemiĢtir. Suriye iç savaĢından kaçan milyonlarca insana 

Türkiye kapılarını açmıĢ ve derin tarihi ve kültürel mirasına sahip çıkmıĢtır. Ancak bu 
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durum iç politikada ekonomik ve toplumsal sıkıntılar yaratılmasına neden olmuĢtur. Bu 

durum daha sonra ki konularımızda detaylı bir Ģekilde ele alınacaktır ( Dersan Orhan, 

s.25 ). 

Suriye‟de yaĢanan iç savaĢın neticelenmemesinin birçok sebebi vardır. Yukarıda 

bahsetmiĢ olduğum bölgesel dengeler ve çıkarların savaĢ alanı halini alan Suriye, 

bununla birlikte Esad rejimine karĢı tek vücut olamamıĢ muhalifler ile karĢı karĢıyadır. 

Bu durumun uzayarak devam etmesi Suriye‟de birçok örgütün yer almasına ve iç 

savaĢın daha çok derinleĢmesine neden olmaktadır. Ayrıca Esad rejimi sonrası Batılı 

güçler için büyük bir muamma teĢkil etmektedir. Esad‟ın devrilmesi sonrası nasıl bir 

yapının iktidara geleceği kestirilmemektedir. Bu durum da ABD ve diğer ülkeler için 

ciddi bir sorundur. Çünkü askeri ve ekonomik çıkarları olan ülkelerin Esad sonrası 

kimin baĢa oturtulacağına karar verilememesi ve çok sayıda radikal örgütlerin yer 

alması tehlike yaratmaktadır. Netice itibari ile Suriye sorunu ciddi boyutlara ulaĢmıĢ ve 

Soğuk SavaĢ dönemi dengelerin yeniden oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır. 

8.2 SURĠYE ĠÇ SAVAġI VE ABD – SURĠYE ĠLĠġKĠLERĠ 

 

ABD‟nin Suriye politikalarının genel seyrine baktığımızda zaman zaman olumlu 

adımlar atıldığını görsek de genel anlamda iliĢkilerin seyri bozuk devam etmiĢtir. Soğuk 

SavaĢ döneminde Suriye‟nin SSCB bloğunda yer alması, Ġran ile iyi iliĢkiler içerisinde 

olmaları, Ġsrail‟e karĢı mücadele veren HAMAS ve diğer örgütlere destek vermesi 

ABD‟nin Suriye‟yi de „‟haydut devlet‟‟ tanımlaması arasına koymasına neden olmuĢtur. 

Soğuk SavaĢ sonrası süreçte de Suriye‟nin Rusya ile hem ekonomik hem de askeri 

iĢbirliği içerisinde olması ve hatta Rusya‟nın en büyük askeri üslerinden birinin 

Suriye‟de yer alması ABD açısından bölgesel politikaları etkileyen önemli bir faktördür. 

Suriye'nin iç yapısına baktığımızda nüfusun % 10'unu oluĢturan Aleviler iktidarı elinde 

bulundurmaktadır. Suriye'de %10-15 arasında bir Kürt nüfus vardır ve ayaklanma 

baĢlayıncaya kadar temel haklardan yoksundurlar. Bir çoğu vatandaĢ sayılmadığından 

dolayı kimlikleri bile yoktur. Bu sebepten dolayı mülk edinemiyorlar, resmi olarak 

evlenemiyorlar, çocuklarını okula gönderemiyorlardır ( Mehmet Ali Göngen „‟Arap 

Baharı KarĢısında ABD‟nin Tutumu‟‟, SDÜ, Aralık 2014, Sayı 33, s.13 ).  
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Suriye‟de baĢlayan isyan olayları ilk etapta barıĢçıl talepler ile baĢlamıĢtır. BAAS 

rejiminin baskıcı politikası, sıkıyönetimin sonlandırılması ve reform sürecinin 

baĢlatılması gibi talepler halk nezdinde dile getirilmiĢtir. Ancak BAAS rejimi olaylara 

çok sert bir tepki göstermiĢ ve baskıcı tutumunu devam ettirmiĢtir. Bu durum Suriye‟de 

olayların daha çok artmasına ve yayılmasına neden olmuĢtur. Bu sırada Esad bazı 

reform hareketleri gerçekleĢtireceğini açıklamıĢ; kimliksiz vatandaĢlarına kimlik 

verileceğini, sıkıyönetimin kaldırıldığını açıklamıĢtır. Ancak bu reform çabaları 

sonuçsuz kalmıĢ ve isyan hareketleri hızla yayılmaya baĢlamıĢtır ( Göngen, s.13 ) 

Suriye‟de baĢlayan isyan hareketlerini ABD yakından takip etmiĢ ve Suriye rejimine 

muhaliflerle siyasi diyalog sürecinin baĢlatılması gerektiğini belirtmiĢtir. Ancak 

olayların Ģiddeti artmaya devam ettikçe ABD konuyu BM gündemine taĢımıĢ, aynı 

zamanda Türkiye ve Arap Birliği ülkeleri ile yoğun bir siyasi diplomasi sürecini 

baĢlatmıĢtır. ABD, Suriye‟de yaĢanan iç savaĢı BM nezdinde görüĢmeye ve Suriye 

krizinin çözümü noktasında adım atmaya çalıĢırken karĢısında daima Rusya ve Ġran‟ın 

vetosunu görmüĢtür. Bunun üzerine ABD yönetimi Türkiye, Suudi Arabistan, Katar gibi 

ülkeler ile Arap Birliği ve Ġslam Konferansı Örgütü gibi çok uluslu örgütleri devreye 

sokarak sonuç almaya çalıĢmıĢtır. Diğer taraftan Suriye'de iç savaĢ uzadıkça hem 

Suriye'deki iç dengeler hem de bölgesel dengeler yüzünden savaĢ, tam bir mezhepsel 

eksene oturmuĢtur. Bölgesel bloklaĢma: Bir taraftan Esad rejimi, Ġran ve Hizbullah 

diğer taraftan Suudi Arabistan, Türkiye, Katar Ģeklinde oluĢmuĢtur. Mezhepsel 

bloklaĢma en çok Esad rejimine yaramıĢtır. Çünkü böylelikle Esad, Sünni tehdidine 

karĢılık her zaman yanında yer alacak bir Alevi ve Hıristiyan azınlığın desteğini çok 

güçlü bir Ģekilde sağlayabilmiĢtir. Bu durum aynı zamanda muhaliflerin birleĢmesi 

yönünde önemli bir engel olmuĢtur. Bu da sorunu kendi içinde daha çıkılmaz hale 

getirmiĢtir. Mezhepsel olarak bölünen Suriye muhalefeti diğer yandan etnik olarak da 

bütünleĢememiĢtir. PYD ( Partiya Yekitiya Demokrat, Demokratik Birlik Partisi) 

öncülüğünde örgütlenen Kürt muhalefeti hiçbir tarafta yer almayacağını kendi 

bölgelerine saldırı olmadıkça kimseyle savaĢmayacaklarını ilan ederek Kürt yoğunluklu 

bölgelerde yönetimi ele geçirmiĢtir ( Göngen, s.15 )  

ABD BaĢkanı Barack Obama 28 Mart 2011 tarihli kritik konuĢmasında; 
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 “Elbette ki Amerika baskı olan her yere kendi ordusunu gönderemez. Biz müdahalenin 

risklerini ve maliyetini göz önüne alarak, her zaman harekete geçmenin gerekliliği hususunda 

önce kendi çıkarlarımızı düşünmeliyiz. Ancak bu, doğru olanı yapmayı sonsuza kadar 

engelleyecek bir argümana dönüşmemelidir. Ülkemizin bu kadar çok acil sorunu varken, 

ABD’nin dünyanın polis gücü olarak hareket etmesi beklenmemelidir. Baskıcı rejimlere karşı 

harekete geçme yükümlülüğü yalnızca Amerika’nın olmamalıdır. Biz Libya’da sivil halk dehşet 

derecesinde bir şiddete maruz kaldığı için harekete geçtik. BM Güvenlik Konseyi’nin onayını 

aldık, bölgedeki Arap ülkelerinin tam desteğini sağladık ve askeri hareketin kısa zamanda sonuç 

getireceğine emin olduktan sonra harekete geçtik. Suriye’de ise durum çok daha karmaşıktır ’’ 

demiştir ( Prof.Dr. Birol Akgün ‘’Suriye Krizinde Bölgesel ve Küresel Aktörler’’, SDE 

Analiz, s.10 ) 

Barack Obama‟nın açıklamasından anlaĢılacağı üzere insan haklarının korunması ABD 

dıĢ politika açısından önem arz ederken, Irak operasyonunun maliyetlerini göz önünde 

bulundurmuĢ ve olası yeni bir harekatın ülkesi açısından çok yönlü zarara neden 

olacağını düĢünmüĢtür. Bu nedenle ABD, Suriye meselesine özelde müdahale etmek 

yerine, bölgesel ittifaklar kurarak çözüm arayıĢı içerisinde olmuĢtur.  

2012 yılının bahar aylarında bölgesel cihatçı örgütlerin Suriye iç savaĢına dahil olmaları 

süreci içinden çıkılmaz bir duruma getirmiĢtir. ABD artık Suriye meselesine daha 

tereddütlü bir Ģekilde bakmaya baĢlamıĢtır. Çünkü IġĠD ve El-Nusra gibi örgütlerin 

iktidarı ele geçirmesinden çekinen ABD, Esad ve örgütler arası ikilemde kalmıĢtır. IġĠD 

ve El-Nusra gibi örgütler sürecin baĢında ÖSO ( Özgür Suriye Ordusu ) tarafında 

gözükmeleri ABD‟nin ÖSO‟ya ve Suriye Ulusal Konseyi‟ne Ģüpheyle bakmasına neden 

olmuĢtur. ABD eski DıĢ iĢleri Bakanı Hillary Clinton'un 1 Kasım 2012'de Hırvatistan'da 

''Suriye Ulusal Konseyi bütün muhalefet temsil etmiyor'' sözleri de bu çerçevede 

değerlendirilebilir ( Göngen, s.15 ). 

8.3 ABD’NĠN SURĠYE MUHALĠFLERĠ ĠLE ĠLĠġKĠSĠ 

 

2011 yılının Mart ayında Suriye‟de baĢlayan halk hareketleri, günümüzde iç savaĢa 

dönüĢmüĢ ve varlığını devam ettirmiĢtir. Uygulanan baskı politikaları sonucunda 40 

yıldan fazla bir süredir Suriye‟de pasifize edilen siyasal hareketlerin, Arap Baharıyla 

birlikte yeniden canlanması söz konusu olmuĢtur. Ancak halk hareketlerinin henüz 
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baĢarı sağlayamamasında ve sorunun Suriye‟yi aĢıp bölgesel bir sorun haline 

gelmesinde çeĢitli faktörlerin etkisi olmuĢtur. ġüphesiz ki bu durumun en önemli 

nedenlerinden birisi de Suriye‟de Esad rejimine karĢı oluĢturulamayan güçlü bir 

muhalefet eksikliğidir.  Aslında sürecin baĢladığı dönemler Suriye muhalifleri tek çatı 

altında birleĢmiĢ, ancak daha sonra kendi içlerinde ayrıĢmaya baĢlayınca çok sayıda 

örgüt meydana gelmiĢtir. Bu durum da gerek iç politika ve gerekse uluslararası 

dengelerin değiĢmesine neden olmuĢtur ( Ömer KuĢ „‟Suriye Muhalefetinin Siyasal 

Görünümü: Geriye Dönük Bir Analiz‟‟, ORSAM, No:15 Kasım 2014, s.2 ).   

Suriye‟de baĢlayan halk ayaklanmaları, Suriye siyasi hayatında çok sayıda yeni ve eski 

aktörlerinde tekrar siyaset sahnesinde olmalarına neden olmuĢtur. Uzun yıllar boyunca 

baskı ve zulüm altında kalan muhalifler bu ayaklanmalar neticesinde aktif görevde 

bulunma ve rejim değiĢikliği konusunda çalıĢma yapabilme olanağı sağlamıĢlardır. Bu 

bağlamda yurt içi ve yurtdıĢında Suriye rejimine muhalif olan gruplar tek çatı altında 

toplanmak için belli toplantılar gerçekleĢtirmiĢtir. Yapılan toplantılar sonucu muhalifler 

„‟Suriye Ulusal Konseyi‟‟ adı altında birleĢmiĢ ve faaliyetlerini sürdürmüĢlerdir. 

Konseyin öncelikli amacı Esad rejimine karĢı birlikte hareket edebilmek ve bu konuda 

koordinasyonu sağlamaktır. OluĢturulan muhalif konseyi kendi içerisinde de yeni 

oluĢumları barındırmıĢ ve katılanların siyasi bilgi birikimleri ve tecrübeleri neticesinde 

kendilerine görevler verilmiĢtir ( KuĢ, s.3 ). 

Bu oluĢumlar, çoğunlukla aydın ve kültürlü gençlerin yanı sıra insan hakları ve siyaset 

ile uğraĢan ve Suriye‟de rejimi demokratik yollar ile değiĢtirmeyi arzulayan ve 

genellikle teknolojiyi iyi kullanan insanlardan oluĢturulmuĢtur. OluĢturulan konseyin 

amacı, öncelikle muhalif yapılanmaları tek çatı altında toplamak ve Suriye rejiminin 

değiĢtirilmesi konusunda birlikte hareket etmektir. Bu amaç doğrultusunda gerek Suriye 

içerisinde gerekse Suriye dıĢında çok sayıda toplantılar gerçekleĢtirilmiĢ ve yol haritası 

belirlenmeye çalıĢılmıĢtır ( KuĢ, s.5 ). 

Bu süreç içerisinde ABD geliĢmeleri yakından izlemiĢ ve Esad yönetimine Ģiddet 

kullanmamasını, muhaliflerle siyasi diyalog baĢlatmasını önermiĢtir. Olayların 

tırmanması üzerine ABD konuyu bir yandan BM gündemine taĢırken, diğer yandan 

Türkiye ve Arap Birliği ülkeleriyle yakın temasa geçmiĢtir. Yeni ABD dıĢ politikasına 

uygun olarak, Obama yönetimi herkesin beklentisinin aksine Suriye konusunda bölgesel 
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insiyatifler geliĢtirilmesini ve diplomatik çabalara öncelik verilmesini desteklemiĢtir. 

Bölgede Suriye yerine, kendi çıkarları için daha ciddi bir tehdit kaynağı olarak gördüğü 

Ġran‟a karĢı daha sert önlemler alınmasını savunmuĢtur. Bu çerçevede ancak 2011 

Ağustos ayında BaĢkan Obama artık Esad yönetiminin gitmesi gerektiğini açıklamıĢtır. 

6 ġubat 2012 tarihi itibariyle de diplomatlarını geri çekmiĢtir ( Akgün, s.13 ). 

Bu kapsam da oluĢturulan ve Esad rejimine karĢı ciddi bir yapılanma sürecine giren 

„‟Suriye Ulusal Konseyi‟‟ ABD tarafından da tanınmıĢ ve gerçekleĢtirilen toplantılara 

öncülük etmiĢtir. Amaç; Suriye‟de çatıĢan muhaliflere destek olmak ve Esad rejimi 

üzerinde siyasal baskıyı artırmaktır. Ancak ABD bu düĢünceler içerisinde iken Suriye 

meselesinin NATO ve BM gibi uluslararası bir yapı tarafından askeri müdahalede 

bulunulmadan çözülmesinin zor olduğunu gözlemlemiĢtir. Fakat orada da Rusya ve Çin 

gibi devletlerin karĢı duruĢ sergilemeleri Suriye meselesinin içinden çıkılmaz bir hal 

almasına neden olmuĢtur. Bu süreç içerisinde ABD, Obama dönemi ile baĢlayan süreçte 

dıĢ politikasında askeri müdahalelerden uzak durmaya çalıĢmıĢtır. Bu kapsam Irak‟tan 

çekilme sürecini baĢlatan ve Afganistan‟dan kademeli bir Ģekilde çekilme stratejisi 

uygulayan ABD, bir yandan da iç politikada yaĢanan ekonomik sıkıntıların ve toplumsal 

reformları öncelik olarak belirlemiĢtir. Ortadoğu‟da yaĢanan değiĢim ve dönüĢümler 

için özellikle Suriye meselesi özelinde bölgesel iĢbirlikleri yolunu tercih etmiĢtir ( 

Akgün, s.14 ). 

Suriye muhalifleri tarafından oluĢturulan Suriye Ulusal Konseyi bir yandan 

çalıĢmalarını sürdürürken, diğer yandan Suriye içerisinde oluĢan farklı düĢünceleri de 

çatısı altına almaya çalıĢmıĢtır. Ancak bu konuda baĢarı sağlanmaması bir bakıma 

muhaliflerin de kendi içerisinde ayrıĢmasına ve Esad rejiminin bu sayede elinin 

güçlenmesine neden olmuĢtur. Bu bağlamda Suriye içerisinde Suriye Koordinasyon 

Komitesi‟nin oluĢmasına zemin hazırlanmıĢtır. Bu komite ise; önceliğin Suriye‟de 

baĢlatılan iç savaĢın sona erdirilmesi ve diyalog çabalarının artırılması noktasında 

faaliyet göstermiĢtir. Komite için geçiĢ sürecinde BeĢar Esad‟ın rol alıp almaması 

önemli değildir. Öncelik savaĢın sona erdirilmesi ve uzlaĢı diyaloğunun baĢlatılmasıdır. 

Suriye Ulusal Konseyi ile Koordinasyon Komitesi arasında derin farklılaĢmalar 

yaĢanmıĢtır. Bu bölünme ideolojik ve siyasi farklılıklar temeline dayanmaktadır. Yani 
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Ġslamcılar ve liberaller ile ulusalcı ve solcuların geriye kalanları arasında yaĢanmıĢtır ( 

KuĢ, s.12 ). 

Temel noktalarda ayrıĢımın yaĢandığı Suriye Muhalifleri yeniden yapılanma yoluna 

girmiĢ ve baĢta ABD ve bölgesel aktörler olmak üzere yeni bir oluĢum baĢlatmıĢlardır. 

OluĢturulan Suriye Devrimci ve Muhalif Güçler Koalisyonu yurt içi ve yurt dıĢında çok 

sayıda toplantılar gerçekleĢtirmiĢ, Suriye halkına gerekli yardımları temin edecek ve 

devrimi en iyi Ģekilde temsil ederek amaçlarını gerçekleĢtirecek ve tüm devrimci güçleri 

kapsayan bir giriĢim olarak görülmüĢtür. Amaçlarını bir an önce Esad rejimini 

sonlandırmak olarak belirlemiĢlerdir. Ancak amaçladıkları nihai hedef ile yapmıĢ 

oldukları uygulamalar birbiri ile örtüĢmeyince bu yeni oluĢum da kendi içerisinde 

dağılmak zorunda kalmıĢtır. Bunun birçok sebebi vardır. En önemli sebep ise; 

oluĢturulan yeni koalisyonun uluslararası yapılar ile iyi bir diyalog ve çalıĢma alanı 

oluĢturamamasıdır. Ġlk etapta ABD ve batılı ülkelerin desteğini almıĢ olsalar da 

sonrasında ki uygulamaları uluslararası desteğin azalmasına neden olmuĢtur. Koalisyon 

güçleri yapmıĢ oldukları çalıĢmalar ile sorunun temelinden uzaklaĢıp tüm körfez 

ülkelerinin değiĢim ve dönüĢümlerine odaklanmaları ve meselenin özünden kopması 

neticesinde kendi içerisinde ayrıĢmaya gitmiĢlerdir ( KuĢ, 14 ) 

Suriye krizinin baĢlaması ile birlikte süreç içerisinde birçok muhalif yapılanmalar 

oluĢmuĢ ve zaman zaman yukarıda da belirtmiĢ olduğum gibi birliktelikler sağlanmıĢtır. 

Ancak Suriye meselesi öncelikle halk ayaklanması olarak baĢlayıp daha sonra 

uluslararası bir meseleye dönüĢünce dünyanın süper güçleri olarak nitelendirilen 

ülkelerin siyasi ve ekonomik çıkarlar ile dünya prestijlerinin güçlendirilmesi adına güç 

gösterilerinin yapıldığı bir alan haline dönüĢmüĢtür. Bu durum da meselenin özünden 

uzaklaĢıp uluslararası dengelerin gözetildiği bir duruma zemin hazırlamıĢtır. Bu yüzden 

Suriye meselesi çok boyutlu bir hal almıĢ ve içerisinde yüzlerce örgütün mücadele ettiği 

bir konuma gelmiĢtir ( KuĢ, s.14 ). 

ABD‟nin uzun yıllar boyunca Irak‟ta ki hegemonyası ve bölgesel ekonomik çıkarları 

Suriye meselesinde de aktif rol almasına neden olmuĢtur. Çünkü Suriye ABD açısından 

hem siyasi jeopolitik bir konuma sahip hem de ekonomik çıkarlar doğrultusunda önemli 

bir alan oluĢturmaktadır. Ayrıca Suriye krizinin ardından Esad rejimi sonlandırılırsa 

ABD açısından Ġran tehdidi noktasında da baĢarı sağlanmıĢ olacaktır. Bu ve benzeri 
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nedenlerden dolayı ABD, Suriye‟de Esad rejiminin sonlandırılmasından yana tavır 

almıĢtır. 

8.4 SURĠYE’DE BÖLGESEL VE ULUSLARARASI ÇÖZÜM ARAYIġLARI 

 

Suriye‟de her geçen gün artarak devam eden iç savaĢ beraberinde hem bölgesel hem de 

küresel bir takım sorunların oluĢmasına da zemin hazırlamıĢtır. Ġlk yıllarda Suriye 

meselesi bir iç politika olarak algılanırken; sonrasında yaĢanan katliamlar ve 

uluslararası aktörlerinde müdahalesi ile önce bölgesel ve ardından küresel bir sorun 

haline gelmiĢtir. Siyasi istikrarsızlık ortamının oluĢması bölgede birçok terör 

gruplarının da oluĢmasına neden olmuĢ ve bu terör faaliyetleri küresel bir tehdit olma 

yolunda hız kazanmaya baĢlamıĢtır. Bu sebeple Suriye‟de yaĢanan çatıĢmaların 

sonlandırılması için birçok oluĢum meydana gelmiĢ ve mutabakat metinleri 

hazırlanmıĢtır. Bu bağlamda Suriye krizinin sona erdirilmesi için küresel boyutta birçok 

giriĢim yapılmıĢtır. Konunun bütünlüğünün daha iyi anlaĢılması için alt baĢlıklar 

halinde incelenmesi fayda sağlayacaktır.  

8.4.1 Arap Birliği BarıĢ Planı 

 

Arap Birliği, 22 Arap ülkesinin üye olduğu milletler arası bir örgüttür. Arap ülkeleri 

arasında ki ilk ittifak 1936 yılında Irak ve Suudi Arabistan arasında gerçekleĢmiĢtir. 

1944 yılında imzalanan Ġskenderiye Protokolü ile Arap Birliği‟nin temelleri atılmıĢtır 

(https://tr.wikipedia.org/wiki/Arap_Birli%C4%9Fi)  

Birinci dünya savaĢının sona ermesiyle yeni bir uluslararası sistem Ģekillenmeye 

baĢlamıĢ, manda yönetimleri altındaki Araplar birer birer tam bağımsız devletleriyle 

dünya sahnesine katılmıĢ ve en önemlisi çeĢitli siyasi görünümler altında ortaya çıkan 

Arap milliyetçiliği Arap siyasetini yönlendiren en önemli katalizör haline gelmiĢtir. Bu 

kapsamda birliğin kuruluĢ amaçları arasında üye ülkelerin karĢılıklı kuvvet kullanımına 

engel olmak, sorunları barıĢçıl yollardan çözmek ve üye ülkelere karĢı düzenlenen tehdit 

ve saldırılarda birlikte önlem almak gibi nedenler sıralanmıĢtır. Aslında örgütün kuruluĢ 

ve geliĢimini yönlendiren iki önemli etken, Arap milliyetçiliğinin yükseliĢi ve Filistin 

Sorunu olacaktır ( „‟Arap Birliği Ne ĠĢe Yarar?‟‟, TASAM Yayınları, Mart 2008 ). 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Arap_Birli%C4%9Fi
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Arap Birliği kuruluĢundan itibaren bölgesel sorunların çözümünde etkili olabilecek, tüm 

üyelerin ortak bir politika etrafında birleĢtirildiği bir siyasi aktör olmaktan hep uzak 

kalmıĢtır. Ancak özellikle Arap Baharının bölgede getirdiği hareketlenme ve değiĢim, 

Arap Birliği‟ne de yansımıĢ ve Libya ve Suriye konusunda önemli sorumluluklar 

üstlenmiĢtir. Özellikle Suriye‟deki savaĢın sona erdirilmesi için ġam yönetimine önemli 

bir bölgesel baskı kurmuĢtur. Esad yönetiminin Suriye halkının haklı demokrasi ve 

özgürlük taleplerini dikkate almayarak halka karĢı kullandığı Ģiddet politikasını gerek- 

çe göstererek, 12 Kasım 2011 tarihinde Suriye‟nin üyeliğini askıya almıĢtır. Suriye‟nin 

üyeliğini askıya almadan önce Arap Birliği, Suriyeli yetkililerle birçok görüĢme 

gerçekleĢtirmiĢ, ancak Suriye her defasında verdiği sözü tutmamıĢtır. 27 Kasım 2011‟de 

Birlik, tarihi sayılabilecek ikinci bir karar alarak Suriye‟ye siyasi ve ekonomik alanda 

yaptırım uygulanmasına yönelik tutumunu netleĢtirmiĢtir ( Nebi MiĢ, „‟Suriye‟‟, 

Sakarya Üniversitesi, Ortadoğu AraĢtırmalar Merkezi, 2012,s.221 ). 

19 Aralık 2011 tarihinde Kahire‟de Suriye ile Arap Birliği arasında Arap gözlemcilerin 

Suriye‟de görev yapmalarına izin veren protokol imzalanmıĢtır. Bunun sonucunda 13 

ülke ve 6 farklı kuruluĢtan 170 kiĢiden fazla bir gözlemci heyeti oluĢturularak Suriye‟ye 

gönderilmiĢtir. Ancak burada ki önemli husus gözlemci heyetinin hangi bölgelerde 

inceleme yapacağına ġam yönetimi karar vermiĢtir. Oysa muhalifler, çatıĢmaların 

yoğun olarak yaĢandığı Humus, Dera ve ġam gibi yerlerde inceleme yapılmasını talep 

ederken Gözlemci heyeti dar kapsamlı incelemelerde bulunmuĢ ve ilk izlenimlerinin 

kaygı verici olmadığını açıklamıĢtır. Ardından Gözlemci heyeti çalıĢmalarını 

tamamlamıĢ ve hazırladıkları raporda Suriye‟de iç çatıĢmaların özüne inilmediği ve dar 

kapsamlı bir rapor sunulduğu anlaĢılmıĢtır. Bunun neticesinde önce Suudi Arabistan ve 

ardından da diğer Körfez ülkeleri gözlemcilerini çektiğini açıklamıĢtır ( MiĢ, s.222 ). 

Arap Birliği Suriye iç savaĢının sonlandırılması amacıyla Mısır‟da DıĢiĢleri Bakanları 

düzeyinde bir toplantı gerçekleĢtirmiĢtir. Bu toplantıda Suriye‟de bir barıĢın tesis 

edilmesi için bir plan hazırlanmıĢtır. Planda Esad‟ın muhalifler ile diyaloğa girmesi ve 

iki ay içerisinde ulusal birlik hükümetinin kurulmasını talep etmiĢ, ayrıca çok partili bir 

sistem ile seçimlere gidilmesi gerektiğini açıklamıĢtır. Diğer taraftan da Arap Birliği 

Suriye meselesini BM nezdine taĢımaya çalıĢmıĢtır. Alınan kararlar bazı birlik üyeleri 

tarafından kabul edilmezken; Esad ise Gözlemci heyetinin raporlarına dikkat çekmiĢ ve 
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alınan kararları reddettiğini açıklamıĢtır. Bunun üzerine Arap Birliği de 28 Ocak 

tarihinde gözlemci heyetinin faaliyetlerini durdurduğunu açıklamıĢtır ( MiĢ, s.222 ). 

Arap Birliği‟nin çalıĢmaları bir netice vermeyince söz konusu plan BM‟ye taĢınmıĢtır. 

Yapılan çalıĢmalar neticesinde Suriye‟de Esad‟ın görevi baĢkan yardımcısına 

devretmesi, geçici bir ulusal birlik hükümetinin kurulması ve bu hükümetin seçim 

takvimini belirleyerek erken seçime gidilmesi taslakta yer almıĢtır. Ancak taslağın 

görüĢülmesi sırasında Rusya ve Çin Esad‟ın istifasının dayatılmasının yanlıĢ olduğunu, 

Suriye‟de yaĢanan savaĢın yalnızca Esad kaynaklı olmadığını belirtmiĢlerdir. Buna 

rağmen taslak metin BirleĢmiĢ Milletler Güvenlik Konseyi‟nde görüĢülmüĢ ve daimi 

üye olan Rusya ve Çin tarafından veto edilmiĢtir. Bunun neticesinde yalnızca Esad‟ın 

muhaliflere karĢı zor kullanmasını kınayan bir bildiri yayınlanmıĢtır ( MiĢ, 223 ). 

8.4.2 Annan Planı 

 

BM Güvenlik Konseyi‟nde Suriye ile ilgili karar tasarısını Rusya ve Çin‟in veto etmesi 

ile eli güçlenen Esad, ülkesinde ki savaĢın dozunu artırmıĢ ve sivil halk ölümleri artıĢ 

göstermiĢtir. Uluslararası toplum sorunun çözüm arayıĢlarını her anlamda 

yoğunlaĢtırmıĢtır. Bu kapsamda Arap Birliği ve BM Suriye‟de ki krizin çözümüne 

yönelik eski BM Genel Sekreteri Kofi Annan‟ı 23 ġubat 2012 tarihinde BM-Arap 

Birliği özel temsilcisi olarak atamıĢtır ( MiĢ, s.224 ). 

Suriye ordusunun ağır silahlarla sivil halka yönelik gerçekleĢtirdiği katliamların 

yoğunlaĢtığı bir dönemde Annan, Suriye‟ye bir ziyaret gerçekleĢtirmiĢ ve Devlet 

BaĢkanı Esad ile görüĢmüĢtür. Kofi Annan bu iki günlük ġam ziyaretinde, Esad‟a bir 

dizi somut öneride bulunmuĢ ve söz konusu önerilerle ilgili Esad‟ın tavrını anlamaya 

çalıĢmıĢtır. Annan, ġam‟ın ardından Türkiye ve Katar baĢta olmak üzere diğer bazı 

bölge ülkelerine de ziyaret gerçekleĢtirerek, sorunun çözümünde bu ülkelerin desteğini 

istemiĢtir. Bu ziyaretlerinin ardından 16 Mart‟ta “Suriye için Annan BarıĢ Planı” olarak 

adlandırılan 6 maddelik plan Esad yönetimine sunulmuĢtur. Annan Suriye ile 

pazarlıkları bir taraftan yürütürken diğer taraftan da sorunun en baĢından beri Suriye 

rejimine destek veren Rusya, Çin ve Ġran‟a birer ziyaret gerçekleĢtirerek bu ülkelerin 

desteğini istemiĢtir. ÇeĢitli çekinceleri olsa da her üç ülke prensipte bu plana destek 

vermiĢlerdir. Annan‟ın Çin‟de bulunduğu sırada Esad hükümeti, Rusya‟nın da telkini ile 
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27 Mart tarihinde söz konusu planı kabul ettiğini duyurmuĢtur. Söz konusu plan altı 

maddeden oluĢmuĢ ve maddeler daha çok çatıĢmaların durması için uygun ortamın 

oluĢturulmasına yönelik olarak düzenlenmiĢtir ( MiĢ, s.224 ). Annan Planı olarak tarihe 

geçen maddeler Ģu Ģekildedir: 

1. Suriyeli halkın meĢru taleplerine ve endiĢelerine yanıt verecek Ģekilde 

Suriyeliler tarafından yürütülecek ve herkesi kapsayacak siyasi süreç için özel 

temsilciyle çalıĢmayı taahhüt etmek ve bu amaçla müzakereler için gerekirse bir 

temsilcinin atanmasına onay vermek. 

2. Saldırıları sonlandırıp, BM tarafından denetlenecek ateĢkesin derhal sağlanması, 

bu amaçla öncelikle Suriye hükümetinin, halkın yaĢadı- ğı bölgelerde ağır 

silahların kullanılmasına son vermesi ve askerlerin geri çekilmesi; muhalefetin 

ve Suriye‟deki diğer unsurların, saldırıları bırakıp ateĢkesin sağlanması için 

iĢbirliği yapması. 

3. Ġnsani yardımın gerekli olan her yere ulaĢabilmesi için ilk adım olarak derhal 

uygulanmak üzere günde 2 saat insani yardım için çatıĢmaların durdurulması. 

4. Keyfi olarak tutuklanan ve gözaltına alınanların serbest bırakılması. 

5. Gazetecilerin ülke içinde serbestçe dolaĢmalarının sağlanması. 

6. BarıĢçıl toplanma ve protesto hakkına saygı duyulması. 

Annan‟ın 6 maddelik barıĢ planının ardından ülkede ki tüm silahlı güçler ateĢkes ilan 

edeceğini kararlaĢtırmıĢlardır. AteĢkesin ardından Esad yönetimi buna uyacağını 

açıklasa da sonrasında Hama yakınlarında gerçekleĢtirdiği saldırılar sonucu çok sayıda 

sivil halk yaĢamını yitirmiĢtir. Bunun ardından Annan, önce Rusya ve sonrasında Ġran‟ı 

ziyaret ederek Suriye‟de oluĢturulması planlanan barıĢ görüĢmelerinde destekleri 

istenmiĢtir. Ancak Esad‟ın saldırgan tutumunun devam etmesi üzerine BM, daha ağır 

yaptırımlarda bulunacağını açıklamıĢ fakat yine Rusya ve Çin‟in veto etmesi sonucu 

görüĢmeler tıkanmıĢtır. 

14-15 Ağustos 2012 tarihlerinde Cidde‟de düzenlenen Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı (ĠĠT) 4. 

Olağanüstü Ġslam Zirvesi‟nde Suriye‟nin ĠĠT üyeliği askıya alınmıĢtır. Ardından da 17 

Ağustos‟ta BM Güvenlik Konseyi misyonun devam edebilmesi için gereken 

koĢullardan biri olan “ağır silah kullanımına son verilmesi ve Ģiddetin azalması” 

koĢulunun yerine gelmediği gerekçesiyle misyonun görevine son vermiĢtir. Dolayısıyla 
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da Suriye‟deki krizin çözüme kavuĢturulması sürecinde arzu edilen ilerlemelerin 

sağlanamaması ve Ģiddetin artarak devam etmesi üzerine, görev süresinin bitiminin 

ardından süre uzatımı talebinde bulunmayan Kofi Annan‟ın yerine, 17 Ağustos 2012 

itibariyle Cezayir‟in eski DıĢiĢleri Bakanı Lahdar Ġbrahimi (Lakhdar Brahimi) 

atanmıĢtır. Ġbrahimi göreve geldikten sonra Türkiye, Rusya ve diğer birçok ülkeye 

sorunun çözümüne yönelik istiĢarelerde bulunmak için ziyaretler gerçekleĢtirmiĢtir. 

Özellikle Rusya ve Çin Ġbrahimi‟den “Cenevre Mutabakatı”na sahip çıkması yönünde 

beklentilerini dile getirseler de, Annan‟dan sonraki çabalar prosedürden öteye gitmeyen 

uğraĢlar olarak devam etmiĢtir ( MiĢ, s..225 ). 

8.4.3 Suriye Dostları Toplantısı 

 

Suriye‟de ki iç çatıĢmanın sonlandırılması noktasında inisiyatif alan BM, hazırladıkları 

raporun ve uygulamaya geçirecekleri planların Rusya ve Çin tarafından veto 

edilmesinin ardından uluslararası toplumu alternatif çözüm arayıĢlarına yöneltmiĢtir. 

Bu kapsamda 24 ġubat 2012 tarihinde Tunus‟ta gerçekleĢtirilen „‟Suriye‟nin Dostları‟‟ 

toplantıları yeni bir süreç olarak baĢlatılmıĢtır. Bu toplantıların amacı; Suriye 

muhaliflerini tek çatı altında toplamak ve meĢru bir zemine oturtmaktır. Bu anlamda 

Tunus, Ġstanbul, Paris ve MarekeĢ‟te olmak üzere uluslararası katılımın yoğun olduğu 

dört büyük toplantı gerçekleĢtirilmiĢtir. Tunus‟ta ki ilk toplantıya Rusya ve Çin temsilci 

göndermemiĢtir. Esad yönetimi ise toplantıya katılan ülkeleri „‟Suriye‟nin düĢmanları‟‟ 

olarak adlandırmıĢtır. Türkiye ise bu toplantılara yoğun destek vermiĢ ve toplantının 

ilkinin Tunus‟ta gerçekleĢmesini talep etmiĢtir. Çünkü Tunus Arap Baharının ve 

özgürlük ateĢinin yakıldığı ilk yer olması açısından sembol bir ülke konumundadır. 

GerçekleĢtirilen toplantıda „‟Suriye Ulusal Konseyi‟nin‟‟ Suriye halkının meĢru 

temsilcilerinden biri olduğu kabul edilmiĢ, Esad rejimin iktidarı devretmesi ve Arap 

Birliği gözetiminde GeçiĢ Hükümeti ile birlikte Suriye‟nin demokratik seçimlere 

gitmesi tavsiye edilmiĢtir ( MiĢ, s.226 ) 

Suriye‟nin Dostları Toplantısı‟nın ikincisi 1 Nisan 2012 tarihinde Ġstanbul‟da 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Toplantıya BM, Arap Birliği, AB, Ġslam Birliği TeĢkilatı, Körfez 

ĠĢbirliği TeĢkilatı ve Afrika Birliği temsilcilerinden oluĢan çok sayıda ülke ve 

uluslararası örgüt katılım sağlamıĢtır. Toplantı öncesi Esad‟ın Kofi Annan‟ın barıĢ 
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planını uygulayacağını açıklaması uluslararası toplumu oyalamaya dönük yeni bir 

strateji olduğu değerlendirilmiĢtir. Toplantıda alınan kararlardan en önemlisi Suriye 

muhalefetinin resmi temsilci olarak kabul edilmesidir. Ayrıca Suriye‟de mevcut 

kurumların korunması ve parlamenter bir demokrasiye geçilmesi noktasından görüĢler 

belirtilmiĢtir. Ayrıca Özgür Suriye Ordusu‟na gerekli alanlarda destek yapılması kararı 

da bu toplantıda alınmıĢtır ( MiĢ, s.227 ) 

Suriye Dostları toplantısının üçüncüsü 100‟ü aĢkın ülkeden temsilcilerin ve Suriye 

muhalif grupların da katılımları ile 6 Temmuz 2012 tarihinde Paris‟te 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu toplantıda Suriye muhalefetinin güçlü bir Ģekilde desteklenmesi 

noktasında kararlar alınmıĢtır. Ayrıca ABD DıĢiĢleri Bakanı Hillary Clinton‟un Rusya 

ve Çin‟in Esad‟ı desteklemesinin bedelini ağır ödemeleri gerektiğini belirterek bir 

anlamda bu ülkelere ültimatom vermiĢtir. Türkiye ise Esad rejiminin fiilen 

sonlandırılması ve akan kanın durdurulması buna karĢılık etkili bir geçiĢ hükümetinin 

inĢa edilmesi gerektiğini vurgulamıĢtır. Toplantıda alınan kararlar sonrası Suriye Ulusal 

Muhalefeti desteklenmiĢtir. Ancak Ulusal Suriye Konseyi süreç içerisinde etkinlik ve 

kapsayıcılık konusunda bir türlü beklenenleri verememiĢtir. Hatta belli grupların etkisi 

altında kalarak birçok muhalif grup ve aktörleri bünyesine katamamıĢ ve kapsayıcı bir 

özellik kazanamamıĢtır. Ulusal Konsey‟in gittikçe daha da etkisizleĢmesi üzerine geniĢ 

katılımlı bir çatı örgütünün oluĢturulmasına yönelik çabalar sonuç vermiĢ, Suriyeli tüm 

muhalifleri birleĢtirecek ortak bir platform oluĢturulması amacıyla 8-11 Kasım tarihleri 

arasında Ulusal Devrim Ġnisiyatifi (UDĠ) adı altında Doha‟da gerçekleĢtirilen toplantılar 

sonucunda, 11 Kasım 2012 tarihinde “Suriye Muhalefet ve Devrim Güçleri Ulusal 

Koalisyonu” adlı yapı teĢkil edilmiĢtir. Ulusal Koalisyon BaĢkanlığına eski Emevi 

camisi imamı Muaz el Hatip, seçilmiĢtir. Yeni çatı örgütü, Doha toplantısının ardından 

Suriye muhalefetini toparlamak ve muhalefetin kendi arasındaki çatıĢmaları 

sonlandırmak için yoğun bir çalıĢma içine girmiĢ ve uluslararası toplum tarafından 

meĢru olarak tanınması Aralık ayına kadar ertelenmiĢtir ( MiĢ, s.228 ). 

12 Aralık 2012 tarihinde MarakeĢ‟te Suriye‟nin Dostları toplantısının dördüncüsü 

düzenlenmiĢtir. Toplantıya „‟Suriye Muhalif ve Devrimci Güçler Ulusal 

Koalisyonu‟‟nun da  katılması resmen tanındığının göstergesidir. ABD de bu 

koalisyonun muhalefeti tam anlamıyla temsil ettiğini açıklayarak tanıması diğer 
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ülkelerinde bunu desteklemesine zemin hazırlamıĢtır. Bu toplantıda da Esad‟ın görevi 

bırakması tekrarlanmıĢ ve muhaliflerin gerek siyasi gerekse ekonomik ve askeri açıdan 

desteklenmesi kararı alınmıĢtır ( MiĢ, s.228 ). 

8.4.4 Cenevre Mutabakatı 

 

Suriye‟de ortaya çıkan Ģiddeti durdurmaya yönelik olarak, en baĢtan itibaren 

uluslararası alanda birçok farklı oluĢum ve toplantılar ortaya çıkmıĢtır. Bu toplantıların 

farklı adlar ve çatılar altında yapılmasının en önemli nedenlerinden biri, önce BM 

nezdinde uluslararası toplumun ortaklaĢa bir karar alamaması ardından da bölgesel 

insiyatifler üzerinden yürütülen çabaların Suriye konusunda farklılaĢan ajandalarıydı. 

Dolayısıyla, 30 Haziran 2012 tarihinde Cenevre‟de “Suriye Eylem Grubu” adı altında 

uluslararası bir toplantının düzenlenmesi, BM dıĢında tüm tarafların katılabileceği bir 

yapıyı ortaya çıkarmak içindi. Dönemin BM ve Arap Birliği‟nin Suriye özel temsilcisi 

Kofi Annan‟ın giriĢimiyle organize edilen toplantı Suriye‟nin dostları toplantısına en 

baĢından itibaren Çin ve Rusya‟nın katılmamasından dolayı bu ülkelerin de 

katılabileceği meĢruiyeti yüksek bir toplantı olarak düĢünülmüĢtü. Sonradan 1. Cenevre 

süreci olarak adlandırılan bu toplantıya, BM Güvenlik Konseyi daimi üyeleri baĢta 

olmak üzere Türkiye, Irak, Katar, Kuveyt ve AB DıĢ ĠliĢkiler ve Güvenlik Yüksek 

Temsilcisi ile BM Genel Sekreteri katılmıĢtır. Suriye‟deki katliamı durdurmaya yönelik, 

daha sonradan da çokça atıf yapılan bu toplantının en önemli yanı, BM daimi 

temsilcilerinin üzerinde mutabık olduğu nihai bir bildirinin ortaya çıkmasıydı. 

Toplantının ana gündem maddesi Esad sonrası döneme ait yol haritasının nasıl 

oluĢturulacağıydı. Ancak bu konuda en yoğun tartıĢma geçiĢ sürecinde Esad‟ın rolünün 

ne olacağı ile ilgiliydi. Toplantıdan çıkan kararlara bakıldığında ilk somut öneri, tarafsız 

bir ortam yaratmak amacıyla bir geçiĢ hükümetinin kurulmasıdır. Bu geçiĢ hükümetine 

muhalefet grupları baĢta olmak üzere Suriye‟deki tüm taraflar katılacaktır. Buradan 

anlaĢılan ise Rusya‟nın dayatmasıyla geçiĢ hükümetinde Esad‟ın da bulunacak 

olmasıdır.52 Bildiride ayrıca anayasal düzenin ve adalet sisteminin gözden geçirilerek 

sonucun halk onayına sunulması, anayasal düzen kurulduğunda, özgür ve çok partili 

seçimler için hazırlanılması, kadınların geçiĢ sürecinin tüm safhalarında tam anlamıyla 

temsil edilmesi gibi hükümler de bulunmaktaydı. Toplantıda Annan‟ın altı maddelik 
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barıĢ planının desteklenmesi kararı çıkmıĢ, Suriye yönetimi, Rusya ve Çin‟in süreçteki 

rolüne atıfla, çıkan kararları olumlu bulmuĢtur. Suriye Ulusal Konseyi ise “Cenevre 

Mutabakatı”na kendilerini dıĢladığı gerekçesiyle karĢı çıkarak, Esad sonrası yönetim 

için mezhepçi temelde teĢkil edilecek dıĢarıdan dayatılan hükümet modellerine itiraz 

edeceklerini belirtmiĢtir. Cenevre Süreci temelinde “Suriye Eylem Grubu”, toplantıda 

çıkan sonuçları uygulamaya dönük birçok kez farklı ülkelerde toplansalar da çözüme 

dönük somut bir çıktı üretememiĢlerdir. Ancak Rusya ve Çin Suriye ile ilgili hemen 

hemen tüm tartıĢmalarda çözümün sadece Cenevre Mutabakatı ekseninde olabileceği 

yönünde ısrar etmiĢlerdir ( MiĢ, s.229 ). 

8.5 DĠRENĠġ EKSENĠ SÖYLEMĠ - ABD 

 

„‟DireniĢ Ekseni‟‟ terimini ilk kullanan kiĢi, Libyalı gazeteci ez-Zahf el-Ahdar 

olmuĢtur. ABD BaĢkanı George W. Bush‟ un, 11 Eylül sonrası saldırgan politikalarının 

teorik malzemelerinden biri olan „‟ġer Ekseni‟‟ ibaresine bir reaksiyon olarak ileri 

sürdüğü bu terimle el-Ahdar, „‟ġer Ekseni‟‟ olarak gösterilen Ġran, Irak ve Kuzey 

Kore‟nin tek ortak paydasının, aslında ABD‟nin hegamonik dünya görüĢüne karĢı bir 

direniĢ geliĢtirmeleri olduğunu ifade etmiĢtir ( Korkmaz, s.172 ). 

Çift kutuplu dünya düzeninde Ġran, her iki tarafa da angaje olmamıĢ ve kendisine has bir 

dünya siyaseti izleme politikası yürütmüĢtür. Bu dönemde Ġran‟ın Ortadoğu‟da ki 

birincil önceliği Körfez hakimiyetini pekiĢtirmek olmuĢtur. Bu stratejiye en uygun 

partner ise Esad rejiminin olduğu Suriye‟dir. 

Ġran‟ın Körfez‟de güçlü bir nüfuz oluĢturmasının birçok stratejik nedeni vardır. Ġran‟ın 

Hazar dıĢında tek su yolu bağlantısı Körfez‟ dir. Körfez bu anlamda Ġran‟ın dünyaya 

açılan kapısıdır. Körfez‟in Ġran açısından bir baĢka önemi ise Arap dünyasına açılan 

Irak topraklarından sonra ki tek noktasıdır. Körfez‟de güç elde edemeyen Ġran‟ın Arap 

coğrafyasında ve Ortadoğu‟da etkin olması beklenemez. Bu nedenle Körfez Ġran için 

olmazsa olmaz konumundadır. Ayrıca Körfez‟in zengin petrol ve doğalgaz kaynakları 

Ġran‟ı cezbeden bir baĢka unsurdur. Bu nedenle Körfez‟de sağlanacak bir askeri 

üstünlük, dünya ölçeğinde önemi haizdir ( Korkmaz, s.171 ). 
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Ġran ve Suriye‟nin ittifakı, iki ülkeye bölgesel hakimiyet temin etmektedir. En baĢından 

beri Körfez‟e tam anlamıyla hakim olma stratejisi güden ve bunda baĢarılı olan Ġran, 

Suriye ile sağladığı müttefiklik iliĢkisi üzerinden Körfez hakimiyetini güçlendirmiĢtir ( 

Korkmaz, s.171). 

Bu karĢılıklı kazan-kazan stratejisi, Ortadoğu‟da Arap ülkeleri tarafından Ġran ve 

Suriye‟yi ayrılmaz bir bütün Ģeklinde nitelendirilmesine neden olmuĢtur. Arap ülkeleri 

bu ittifakı „‟ġii Hilali‟‟ olarak isimlendirirken, Ġran ve Suriye ise bunu „‟DireniĢ 

Ekseni‟‟ olarak kavramsallaĢtırmıĢtır. 

Ġran, Ortadoğu‟da baĢlayan halk hareketlerinin Suriye‟yi etkilemesi sonrası Suriye‟de 

rejimin en büyük destekçisi olmasının sebeplerinden birisi de ABD‟nin ve emperyalist 

güçlerin bölgede ki çıkar mücadeleleri olarak görmüĢtür. Suriye‟de ki gösterilerin, diğer 

Arap Baharı ülkelerinden yaklaĢık üç ay sonra baĢlamıĢ olması, Batı‟nın komplosu 

olarak görülmüĢtür. Ġranlı yetkililere göre bu gecikme, ayaklanmanın dıĢarıdan 

yürütülen bir proje olduğunu kanıtlayan bir hazırlık aĢaması süreci anlamına 

gelmektedir. Suriye ayaklanmasının, diğer Arap ayaklanmalarının aksine, baĢkentten 

veya büyükĢehirlerden değil de kırsal bölgelerden baĢlamıĢ olması da, Ġran‟ın 

devrimcilerin dıĢ güçlerin ajanı olduğu yönündeki tezinde kullandığı argümanlar haline 

gelmiĢtir ( Korkmaz, s.179 ). 

ABD‟nin Irak iĢgali ve sonrasında Irak‟ın yeniden yapılandırılma sürecinde ġii kökenli 

siyasetçilerin güç kazanması bölgede Ġran‟ın güçlenmesine neden olmuĢtur. Uzun yıllar 

boyunca Irak‟ta ki ġiilere destek veren Ġran, ġii siyasi aktörlerin baĢa geçmesi ile 

bölgede ki nüfuzunu artırmıĢtır. Bu durum da batının „‟ġii Hilali‟‟ terimini 

kullanmasına, Ġran‟ın ise „‟DireniĢ Ekseni‟‟ kavramını geliĢtirmesine neden olmuĢtur. 
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9. ABD’NĠN IġĠD STRATEJĠSĠ 

2003 yılında ABD‟nin Irak‟a yönelik baĢlatmıĢ olduğu saldırılar ile birlikte bölgesel 

sorunlar baĢlamıĢ ve günümüze kadar devam etmiĢtir. ABD‟nin daha önce Afganistan‟a 

yapmıĢ olduğu saldırılar sonucu çok sayıda örgüt Afganistan‟a yerleĢmiĢ ve yerel 

unsurlar ile birlikte hareket etmiĢtir. Aynı durum Irak içinde geçerlidir. ABD‟nin Irak‟a 

yönelik baĢlatmıĢ olduğu saldırı Ģiddetini ve etkisini artırdıktan itibaren Irak‟ta ciddi 

anlamda ayrıĢmalar yaĢanmıĢtır. Bu durum da hiç Ģüphesiz ki çok sayıda örgütün Irak‟a 

sızmasına neden olmuĢtur („‟ABD‟nin IġĠD Stratejisi ve Irak ile Suriye‟ye Olası 

Yansımaları, ORSAM Rapor No: 191,Eylül 2014, s.10 ). 

Irak‟ın iĢgali ile baĢlayan ve özellikle Sünni Arapların görmezden gelindiği süreç her 

açıdan birçok sorunu beraberinde getirmiĢtir. Bu sorunun farkına varan ABD, Sünni 

grupları yeniden Ģekillenen sisteme entegre etmeye çalıĢmıĢ, yerel aĢiretlerle uzlaĢma 

yoluna giderek desteklerini almıĢ ve bu sayede söz konusu örgütlerin hareket alanlarını 

büyük ölçüde sınırlandırmıĢtır. Ancak Maliki yönetiminin özellikle Amerikan askeri 

varlığının ülkeden çekilmesinden sonra uyguladığı politikalarla Sünni gruplar yeniden 

sistemden dıĢlanmaya baĢlamıĢtır. Bu durum ise Bağdat yönetimine karĢı mücadele 

eden radikal örgütlere yerel katılımın ve desteğin artmasına neden olmuĢtur. Nitekim 

birçok Sünni Arap, Maliki‟nin politikalarına duydukları tepki nedeniyle bu örgütlere 

katılmasa bile en azından örgütlerle birlikte mücadele etmemiĢtir („‟ABD‟nin IġĠD 

Stratejisi ve Irak ile Suriye‟ye Olası Yansımaları, ORSAM Rapor No: 191,Eylül 2014, 

s.10 ). 

Suriye ekseninde ele alındığı zaman; Suriye‟de her geçen gün Ģiddetini artırarak devam 

eden bir rejimden bahsetmek mümkündür. Ayrıca Suriye iç savaĢının uzaması, 

beraberinde birçok sorunu da getirmiĢtir. Bunun en büyük örneği ise yeni örgütlerin 

meydana çıkması ve iç karıĢıklık yaĢayan ülkelerde güç kazanmasıdır. Arap Baharının 

yansımalarının yaĢandığı ülkelerde meydana gelen örgütlenmeler, Suriye‟de mevcut 

yönetimi devirmek için Suriye‟ye gelmiĢ ve sayıları yüzleri bulan birbirlerinden farklı 

örgütlenmelerin oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır ( „‟ABD‟nin IġĠD Stratejisi ve Irak ile 

Suriye‟ye Olası Yansımaları, ORSAM Rapor No: 191,Eylül 2014, s.11 ). 
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Bununla beraber, muhalif grupların kendi içindeki örgütlenme sorunları, ülke dıĢından 

bekledikleri silah ve lojistik desteği alamamaları, Esad rejiminin bilinçli bir Ģekilde 

uyguladığı politikalar ve dıĢarıdan El-Kaide zihniyetine sahip daha fazla kiĢinin gelmesi 

ile beraber Suriye‟de radikal örgütlerin etkisi giderek artmaya baĢlamıĢtır. Zira savaĢma 

kabiliyeti yüksek, silah donanımı iyi ve finansal açıdan mensuplarını tatmin eden 

radikal örgütler, özellikle bazı bölgelerde saha hâkimiyetini ele geçirmekte zorlanmamıĢ 

ve Esad rejiminin hareketsizliği de bu örgütlerin sahada elde ettikleri baĢarılarda önemli 

bir rol oynamıĢtır ( „‟ABD‟nin IġĠD Stratejisi ve Irak ile Suriye‟ye Olası Yansımaları, 

ORSAM Rapor No: 191,Eylül 2014, s.11 ).  

Irak‟ta Maliki rejiminin baskıcı ve Sünni Arapları yok sayan politikaları, Suriye‟de ise 

Esad rejiminin baskıcı ve rejime yönelik tehditlere karĢı tüm gücü ile saldırması bu 

bölgelerde oluĢan radikal Ġslam gruplarını görmezden gelmelerine neden olmuĢtur. 

Bölgede yaĢanan bu sıkıntılar neticesinde IġĠD, yönetimlerin baskıcı ve inkar 

politikaları karĢısında ezilen halkın da desteğini alarak hızla güç kazanmaya baĢlamıĢ ve 

Irak‟ta baĢlamak üzere etki alanını geniĢleterek bölgesel ve uluslar arası bir sorun haline 

gelmiĢtir. 

IġĠD‟ in önce Irak‟ta ve sonrasında Suriye‟de ki hızlı ilerleyiĢi ilk zamanlar batı 

toplumlarının gündeminde fazla yer edinmemiĢtir. Ancak sonrasında artarak devam 

eden katliamlar ve özellikle kafa kesme Ģeklinde ki infazlar sonucu ABD ve batı 

ülkelerinde farkındalık yaratmıĢtır. IġĠD tehdidinin artması ile birlikte bölgesel 

çıkarlarını göz önünde bulunduran ve bölgenin istikrarını sağlamakla görevli olarak 

kendini nitelendiren ABD harekete geçmiĢtir. Bu kapsam Obama, IġĠD‟ in ilerleyiĢini 

durdurmak ve ortadan kaldırmak için bir takım strateji belirlediklerini açıklamıĢtır. Bu 

strateji kapsamında; 

 -  IġĠD hedeflerine hava saldırıları düzenlenmesi 

 -  IġĠD‟ le sahada mücadele eden güçlere destek sağlanması 

 -  IġĠD‟ in saldırılarını önlemek için terörle mücadele kapasitesinin kullanılması 
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 - IġĠD saldırıları nedeniyle yerinden edilmiĢ kiĢilere insani yardımların devam 

ettirilmesi, ( „‟ABD‟nin IġĠD Stratejisi ve Irak ile Suriye‟ye Olası Yansımaları, 

ORSAM Rapor No: 191,Eylül 2014,s.12 ) 

Ģeklinde dünya kamuoyuna açıklanmıĢtır. Bu kapsamda ABD yönetimi ilk olarak IġĠD 

hedeflerini Irak topraklarında hava saldırıları ile vurmuĢtur. Ayrıca Irak ordusu ve Kürt 

yönetimlerine silah desteği sağlanarak IġĠD ile etkin mücadele edilmesini hedeflemiĢtir. 

ABD IġĠD ile etkin mücadele etmek istediğini açıklarken, kesinlikle askeri kara harekatı 

olmayacağını da dile getirmiĢtir. Çünkü Obama yönetiminin iktidara gelmesi ile birlikte 

strateji değiĢikliğine giden ABD, Ortadoğu‟da yaĢanan geliĢmelere direk müdahil 

olmamıĢ ve bölgesel iĢbirlikleri ve hava destekli operasyonlar ile sürece katkı 

sağlamıĢtır. IġĠD ile mücadele kapsamında da gerek Irak‟ta gerekse Suriye‟de IġĠD 

hedeflerine yönelik hava saldırıları düzenlenmiĢ ve IġĠD ile mücadele eden unsurlar 

silah ve mühimmat açısından desteklenmiĢtir.  

ABD‟nin IġĠD stratejileri kapsamında IġĠD‟ e yönelik baskıların ve mücadelenin 

etkinliğini artırmak açısından bölgesel güçler ile ittifak arayıĢına baĢlamıĢtır. Bu 

kapsamda IġĠD karĢıtı koalisyonun oluĢmasında önemli aĢamalardan birisi 12 Eylül 

2014 tarihinde Cidde‟de yapılan toplantı olmuĢtur. ABD ve Türkiye‟nin yanı sıra Suudi 

Arabistan, Irak, Mısır, Ürdün, Katar, Bahreyn, Lübnan, BirleĢik Arap Emirlikleri, 

Kuveyt ve Umman‟ın katıldığı toplantıda IġĠD ile mücadele konusunda mutabık 

kalınmıĢtır. Toplantı sonrasında 10 Arap ülkesinin imzaladığı bildiride yabancı 

savaĢçıların IġĠD‟ e katılımının engellenmesi, IġĠD‟ in ve diğer radikal grupların 

finansmanının kesilmesi, IġĠD ideolojisinin reddedilmesi gibi ilkeler teyit edilmiĢtir ( 

„‟ABD‟nin IġĠD Stratejisi ve Irak ile Suriye‟ye Olası Yansımaları, ORSAM Rapor No: 

191, Eylül 2014, s.12 ). 

ABD‟nin IġĠD‟ e karĢı belirlemiĢ olduğu stratejiler kapsamında IġĠD hedeflerine 

yönelik çok sayıda hava saldırı düzenlenmiĢ ve kampları vurulmuĢtur. Ancak burada ki 

öncelikli hedef IġĠD‟ in hızlı ilerleyiĢinin durdurulmasıdır. Irak ve Suriye‟de hızlı 

ilerleyiĢ gösteren ve Avrupa ülkelerinin baĢkentlerinde de canlı bomba stratejileri ile 

eylemler baĢlatan IġĠD artık bölgesel bir sorun olmaktan çıkmıĢ ve uluslararası bir 

boyut kazanmıĢtır. 
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9.1 IġĠD’ ĠN OLUġUMU VE KÜLTÜREL ALT YAPISI 

 

IġĠD, Ebu Musab Zerkavi tarafından Irak‟ta kurulmuĢ ve ilk ismi ise Cemaat el- Tevhid 

vel-Cihad‟dır. Ekim 2004‟te Tanzim Kaidat el-Cihad fi Bilad el-Rafidayn ismini 

almıĢtır. Ancak daha çok Irak El Kaidesi olarak bilinmiĢtir (  Mehmet Ali Güller ,„‟IġĠD 

Karar Terör, , Kaynak Yayınları, Ġstanbul 2014, s.114 ). 

IġĠD, birkaç yıl içerisinde bazı gruplarla birleĢmiĢ ve 2006 yılında Irak Ġslam Devleti 

adını almıĢtır. Hızla geliĢme gösteren IġĠD, Musul‟u iĢgal ettikten sonra ismini yeniden 

değiĢtirmiĢ ve sadece Ġslam Devleti adını almıĢtır. Örgütün lideri ise Ebu Bekir el-

Bağdadi‟dir. Örgüt; Irak ve Suriye‟de hızla geliĢim gösterince isminde yeniden 

değiĢikliğe gitmiĢ ve bugün ki adı olan Irak ġam Ġslam Devleti ( IġĠD ) adını almıĢtır. 

IġĠD‟ i diğer örgütlerden farklı kılan ise alan ve kaynak kontrolünü esas almalarıdır. Ele 

geçirdikleri yerlerde önce kendilerine alan yaratmakta ve oranın kontrolünü tam bir 

Ģekilde ele geçirip sonrasında yeni bir hedefe doğru yönelmektedirler. Yani stratejilerini 

doğru belirleyip uygun hareket etmektedirler ( Güller, s.114 ). 

IġĠD‟in ideolojik ve kültürel alt yapısına baktığımız zaman dayandıkları ideolojinin 

Selefilik olduğunu görüyoruz. Selefilik zaman içerisinde farklı anlayıĢları beraberinde 

getirmiĢ ve özellikle Ortadoğu ülkelerinde geliĢim göstererek siyasi iktidarlarında 

yönetim kaynağını oluĢturmuĢtur. Ancak IġĠD, Selefiliğin Müslümanlığın ilk 

dönemlerinde ki uygulamalarını kendilerine Ģiar edinmiĢ ve Ġslam‟ın farz kıldığı 

unsurların dıĢından bir yaĢam tarzı benimseyenleri ise kafir olarak kabul etmiĢlerdir. 

Örgütün kafa keserek cinayet iĢleme ve türbe yakma gibi eylem ve infazlarını buna 

dayandırdıkları görülmektedir. Ancak bu davranıĢlarının temelde Ġslam kültürü ile 

bağdaĢmadığını ve kendilerine siyasi imkan yaratmak için bu uygulamaları sözde 

Ġslam‟a dayandırdıklarını görüyoruz ( Güller, s.121 ). 

IġĠD‟ in hızlı ve güçlü ilerleyiĢinin altında ciddi bir örgüt yapılanması olduğu 

görülmektedir. En tepede ki isim örgüt lideri Ebu Bekir el-Bağdadi‟dir ve ondan 

baĢlayarak aĢağı doğru ilerleyen bir hiyerarĢik yapı vardır. En tepede kabine mevcuttur. 

Bunun dıĢında finans emiri, idari iĢler emiri, askeri emir ve Ģeriat emiri yer almaktadır. 

Bunun dıĢında IġĠD‟ in ele geçirdiği yerlerde bölgesel kabineler oluĢturulmuĢtur. Örgüt 

her üyesine maaĢ vermekte ve aile geçim yardımlarına kadar elemanlarına finansal 
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yardımda bulunmuĢlardır. Bu yapılanma da IġĠD‟ i diğer radikal örgüt 

yapılanmalarından ayıran en önemli faktördür. ġüphesiz örgütün kısa zamanda büyük 

ilerleyiĢ göstermesinin de nedeni oluĢturmuĢ oldukları örgütsel yapının sağlamlığıdır. 

Ancak burada en önemli faktör finansal destek kısmıdır. IġĠD ele geçirdiği bölgelerde ki 

yağmalamalar sonucu ciddi miktarda finans gücü ele geçirmekle birlikte, bölgenin 

petrol kaynaklarına saldırılar sonucu oraları ele geçirmiĢ ve kendilerine çok ciddi 

finansal kaynak yaratmıĢlardır ( Güller, s.125 ). 

IġĠD‟ in geliĢimi ve dünya kamuoyunda yer almasını sağlayan Irak ve Suriye 

ilerleyiĢini alt baĢlıklar halinde ele almak konuyu daha iyi kavramamızı sağlayacaktır. 

9.2 ABD’NĠN IġĠD STRATEJĠSĠNĠN IRAK BAĞLAMINDA 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

Amerika BirleĢik Devletleri‟nin 2003 yılında Irak‟a karĢı baĢlattıkları savaĢ, hem Irak‟ı 

hem de bölgeyi hızla istikrarsızlaĢtırmıĢ ve içinden çıkılmaz bir hale gelmesine zemin 

hazırlamıĢtır. 

Pazar, yatırım ve enerji kaynaklarının yeniden paylaĢılması ve emperyalist-kapitalist 

sistemin hegemonik gücünün yeniden tayin ve tesis edilmesi amacıyla baĢlatılan savaĢ, 

bugün esas itibariyle Ortadoğu‟da yoğunlaĢmıĢ ve alabildiğine karmaĢık bir Ortadoğu 

savaĢına dönüĢmüĢtür ( Eylem OkumuĢ, Ortadoğu ve IġĠD Gerçeği, Siyah Beyaz Yayın 

evi, Ġstanbul-2014, s.130 ). 

IġĠD 2004 Haziran ayında baĢlatmıĢ olduğu Irak saldırıları ve ilerleyiĢi ile adından 

sıklıkla söz ettirmiĢ ve siyasi istikrarın sağlanamadığı Irak‟ta ciddi kazanımlar elde 

etmiĢtir. IġĠD‟ in Musul, Selahaddin, Anbar ile Bağdat ve Kerkük çevrelerini kontrol 

altına alması Irak‟ın siyasal istikrarsızlığını ve iç çatıĢmaların derinleĢmesine neden 

olmuĢtur. Etnik ve mezhepsel çatıĢmalar artıĢ göstermiĢtir. Siyasi istikrarsızlığın 

bulunduğu Irak‟ta IġĠD militanlarının eylemleri de artınca Irak Kürt Bölgesel Yönetimi 

(IKBY) ve Irak Merkezi Hükümeti‟nin gücü kırılmıĢ ve hızla ilerleyen militanlar 

karĢısında etkisiz kalmıĢlardır. Bu durum Irak‟ı bölgesel ve uluslararası destek arayıĢına 

yöneltmiĢtir. IġĠD‟ in hızla ilerlemesi sonucu Irak‟ın çağrısıyla ABD harekete geçmiĢ 

ve IġĠD‟ karĢı hava operasyonları düzenlenmiĢtir. Operasyonlar IġĠD‟ in ilerleyiĢini ve 
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hareket alanını daraltmıĢ olsa da tamamen durduramamıĢtır ( „‟ABD‟nin IġĠD Stratejisi 

ve Irak ile Suriye‟ye Olası Yansımaları, Rapor No:191, Eylül 2014, s.13 ) 

ABD‟nin IġĠD stratejisinin temelini oluĢturan hava saldırıları oluĢturulan koalisyon 

güçleri ile de sürdürülmüĢtür. Ancak bu saldırılar sonucu IġĠD de strateji geliĢtirmiĢ ve 

yerleĢim yerlerinin içerisine doğru hareket ederek bölge halkının arasına yerleĢmiĢtir. 

Bu durum karĢısında gerçekleĢtirilen hava saldırıları sonucu ciddi sayıda sivil 

vatandaĢın ölümüne neden olunmuĢtur. Ayrıca IġĠD‟ in ele geçirdiği yerleĢim 

yerlerinde IġĠD militanlarının vahĢice tutumları ve erkeklerin kafalarını keserek infaz 

etmeleri, kadınlara ağır iĢkenceler ve tecavüz gibi olayların yaĢanması dünya 

kamuoyunun tepkisine yol açmıĢtır. ABD ve koalisyon güçlerinin hava saldırıları 

istenen düzeyde etki göstermemesi üzerine ABD bir diğer seçenek olan Irak‟ta IġĠD‟ e 

karĢı mücadele eden güçlere silah ve istihbarat desteğini hayata geçirmiĢtir. Bu 

kapsamda Irak merkezi hükümetine ve Kuzey Irak Kürt Bölgesi güçlerine silah ve 

mühimmat yardımı yapılacak ve IġĠD‟ in bulunduğu bölgelerin anlık istihbaratı 

sağlanarak etkin bir mücadele edilecektir. Bu kapsamda yapılan yardımlar kısmen de 

olsa Irak Merkezi Hükümetini rahatsız etmiĢtir. Çünkü koalisyon güçlerinin Kuzey Irak 

Kürt Bölgesel Yönetimine yapmıĢ oldukları silah ve teçhizat yardımı merkezi hükümet 

tarafından sorgulanamamakta ve durum da Merkezi Hükümetin meĢruiyetine gölge 

düĢürmektedir. Ayrıca ilerleyen zamanda IġĠD‟ in yenilgiye uğratılması sonrası Erbil-

Bağdat arası güç savaĢının meydana gelebilecek olması, Irak Merkezi Hükümeti‟ni 

tedirgin etmektedir („‟ABD‟nin IġĠD Stratejisi ve Irak ile Suriye‟ye Olası Yansımaları, 

Rapor No:191, Eylül 2014, s.13 ). 
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ġekil 9.2.1 : IġĠD’ in Irak’ta Saldırdığı Bölgeler 

 

Kaynak:http://www.bilgesam.org/Images/Dokumanlar/0-96-2015041625irak 

vesuriye_1.pdf s.9 

Diğer taraftan Irak Merkezi Hükümeti‟nin kontrolünde olan Bedir ve BarıĢ Tugayları 

gibi milis güçlerin yeniden çatıĢmalarda yer alması ilerleyen süreçte ġii-Sünni 

çatıĢmalar için zemin oluĢturma ihtimali doğurmuĢtur. 

IġĠD saldırılarının önlenmesi konusunda ABD tarafından geliĢtirilen stratejiler 

kapsamında bölgesel iĢbirlikleri de önemli rol oynamaktadır. Yalnızca hava saldırısı ve 

silah desteği ile sorunun çözümünün mümkün olmayacağını bilen ABD; bölgesel 

iĢbirliklerine büyük önem vermektedir. Bu kapsamda IġĠD‟ in finansal desteğinin 

belirlenmesi ve bu desteğin kesilmesi konusunda da incelemeler yapılmakta ve özellikle 

IġĠD‟ in petrol kaynaklarının bulunduğu bölgeler yoğun hava saldırısı ile finans getirisi 

olacak ihtimallerin önüne geçilmesine çalıĢılmıĢtır. Ayrıca bölgesel hakimiyete sahip 

Ġran‟ın ve bölgesel çıkarlar doğrultusunda hareket eden Rusya‟nın da küresel terörizm 

kapsamında IġĠD ile mücadele edilmesi gerektiği vurgulanmıĢ fakat etkin bir destek 

sağlanamamıĢtır („‟ABD‟nin IġĠD Stratejisi ve Irak ile Suriye‟ye Olası Yansımaları, 

Rapor No:191, Eylül 2014, s.15 ). 

Özetle; ABD‟nin IġĠD ile mücadele kapsamında geliĢtirdiği stratejilerin ana çerçeveleri 

belirlenmiĢtir. Bu kapsamda Irak bağlamında öncelikli olarak Irak‟ın siyasal yapısının 

http://www.bilgesam.org/Images/Dokumanlar/0-96-2015041625irak%20vesuriye_1.pdf
http://www.bilgesam.org/Images/Dokumanlar/0-96-2015041625irak%20vesuriye_1.pdf
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ve istikrarın sağlanması gerektiği anlaĢılmıĢtır. Siyasi istikrarın olmadığı ülkede terör 

faaliyetleri artıĢ gösterir ve yeni örgütlenmeler ortaya çıkarak kazanımlar elde ederler. 

Buradan hareketle IġĠD ile mücadelenin ilk stratejik ayağının Irak‟ta ki siyasi istikrar ve 

ulusal uzlaĢının sağlanmasıdır. 

9.3 ABD’NĠN IġĠD STRATEJĠSĠNĠN SURĠYE BAĞLAMINDA 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

Irak‟ta düzenlenen hava saldırıları ve stratejik hamleler IġĠD‟ in ilerleyiĢini durdurmuĢ 

ve etki alanını bir hayli zayıflatmıĢtı. Ancak Suriye‟de Arap Baharı kapsamında 

baĢlayan hızlı hareketlenmeleri ve sonrasında hızla iç savaĢa dönüĢen olaylar IġĠD için 

de büyük fırsat oluĢturmuĢtur. Suriye‟de meydana gelen çok sayıda örgüt, zaman 

içerisinde IġĠD ile ittifak yaparak IġĠD‟ in hızla Suriye içerisine girmesini ve içeride 

etki alanını geniĢletmesine neden olmuĢtur („‟ABD‟nin IġĠD Stratejisi ve Irak ile 

Suriye‟ye Olası Yansımaları, Rapor No:191, Eylül 2014, s.15 ) 

ABD‟nin IġĠD ile mücadelesini Suriye kapsamında ele aldığımız zaman ABD açısından 

zorlayıcı ve mücadele alanını kısıtlayıcı unsurların olduğunu görüyoruz. Bunlar 

içerisinde en büyük problem IġĠD‟ in sivil yerleĢimler ile iç içe geçmiĢ yapısı ve 

Suriye‟de onlara karĢı direnç gösterecek yapılanmaların olmaması ABD açısından 

mücadeleyi zorlaĢtırıcı temel unsurlardır. („‟ABD‟nin IġĠD Stratejisi ve Irak ile 

Suriye‟ye Olası Yansımaları, Rapor No:191, Eylül 2014, s.16 ). 

IġĠD, 2013 yılının son çeyreği itibarıyla farklı muhalif grupların yer aldığı Kuzey 

Suriye hattının en güçlü örgütü haline gelmiĢtir. IġĠD‟ in yükseliĢinde en önemli faktör 

stratejik hedef olarak Esad rejiminin yıkılmasını değil, Irak, Suriye, Filistin ve Ürdün 

topraklarını kapsayan coğrafyada hilafet devleti kurulmasını kendisine hedef olarak 

belirlemesi olmuĢtur. Bu kapsamda geniĢ kitleleri bünyesine katan IġĠD özellikle Esad 

rejimine karĢı mücadele eden muhaliflerin bulunduğu bölgeleri geri aldı. Bu durum da 

Esad‟ın çıkarlarına örtüĢtüğü için IġĠD‟ karĢı bir müdahalede bulunmamasına neden 

olmuĢtur. Bu süreç IġĠD‟ in önünü açmıĢ ve etki alanını geniĢletmiĢtir. Ayrıca IġĠD‟ in 

gün geçtikçe büyümesi kendi iç yapılarında ki örgütleĢmenin de geniĢlemesine ve 

liderliğin etkisinin artmasına neden olmuĢ, bu sayede örgüte katılımlar çok üst seviyede 

olmuĢtur. IġĠD Suriye‟nin kuzey kesimlerinde etkisini artırmıĢ ve Ģehirleri ele 



 

93 

 

geçirmiĢtir. Bu süreç içerisinde çok sayıda sivil vatandaĢın ölümüne ya da Ģehirlerini 

terk etmelerine neden olmuĢtur. Bu bölgede ciddi bir direniĢ ile karĢılaĢmayan IġĠD, 

Kürt nüfusunun yaĢadığı ve YPG‟ nin kontrolünde olan Ayn el Arap ( Kobani ) Ģehrine 

de saldırılar düzenlemiĢ ve Ģehri kuĢatma altına almıĢtır („‟ABD‟nin IġĠD Stratejisi ve 

Irak ile Suriye‟ye Olası Yansımaları, ORSAM Rapor No: 191,Eylül 2014,s.16 ). 

ġekil 9.3.1 :  IġĠD Kontrolünde Olan Suriye Bölgeleri 

 

Kaynak:http://www.bilgesam.org/Images/Dokumanlar/0-96-

2015041625irakvesuriye_1.pdf s.19 

ABD‟nin IġĠD ile mücadele kapsamında Irak‟ta olduğu gibi Suriye‟de de askeri 

birlikler ile mücadele etme yerine bölgesel iĢbirliklerini tercih etmiĢtir. Bu bağlamda 

ABD‟nin elini zayıflatan bazı unsurlar vardır. Bunlar; öncelikle Irak‟ta IġĠD‟ e karĢı 

gerçekleĢtirilen hava saldırılarında merkezi hükümetin talebi ve onayı ile gerçeklik 

kazanmıĢtır. Ancak Suriye‟de bunun kolayca gerçekleĢmeyeceği ortadadır. Çünkü 

Suriye rejimi ile ABD‟nin iliĢkileri sonlandırılmıĢ ve kendi topraklarında yapılacak olan 

hava saldırılarına cevap verileceği Suriyeli yetkililerce dile getirilmiĢtir. Ayrıca IġĠD‟ in 

stratejileri de ABD‟nin hava saldırılarını kısıtlayıcı türdendir. Çünkü IġĠD bir Ģehri 

kuĢatırken uzaktan ağır silahlar ile saldırıp Ģehrin düĢmesini sağlamaktadır. Bu durum 

karĢısında ABD hava saldırıları ile yerel unsurları da vurmakta ve bu durum karĢısında 

sivil vatandaĢların ciddi kayıplar vermesine neden olmaktadır. ABD‟nin bu konuda ki 

strateji ortağı Suriyeli muhalifler olmuĢtur. Muhaliflerin baĢını çeken Özgür Suriye 

Ordusu ( ÖSO ) ABD için IġĠD ile mücadele de etkili strateji ortağı olmuĢtur. Ancak 

zaman içerisinde ÖSO‟ nun güç kaybetmesi ve muhaliflerin kendi içerisinde ayrıĢmaları 

sürecin baĢarısızlıkla sonuçlanmasına neden olmuĢtur. Ayrıca ABD‟nin IġĠD ile 

http://www.bilgesam.org/Images/Dokumanlar/0-96-2015041625irakvesuriye_1.pdf
http://www.bilgesam.org/Images/Dokumanlar/0-96-2015041625irakvesuriye_1.pdf
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mücadele de mühimmat desteği için gönderdiği silah ve teçhizatlar IġĠD‟ in eline 

geçmiĢ ve bu süreç de IġĠD‟ in güçlenmesine istenmeden katkı sağlanmıĢtır („‟ABD‟nin 

IġĠD Stratejisi ve Irak ile Suriye‟ye Olası Yansımaları, Rapor No:191, Eylül 2014, 

s.17). 

Bir baĢka alternatif ise IġĠD‟ in finansal kaynaklarının kesilmesi için mücadele 

edilmesidir. Ancak IġĠD‟ in arkasında ki finansal destekler tam olarak 

belirlenememiĢtir. Körfez ülkelerin desteklediği varsayımları güçlü ihtimal olsa da bu 

durumun ilerde kendileri için tehlike oluĢturacağını bilmeleri destek konusunda net 

yorumların yapılmasını engellemektedir. Ancak bu hususta IġĠD, dıĢ kaynaklı finansal 

desteklerden ziyade kendi finansal gücünü ele geçirmiĢtir. Özellikle petrol kuyularının 

bulunduğu bölgeleri ele geçirip petrol ticareti yapmaları örgütün en büyük finansal 

kaynaklarını oluĢturmaktadır. Bu hususta ABD IġĠD‟ in petrol tanklarını vurduğu 

görüntüler uluslararası kamuoyunda günlerce görüntüler eĢliğinde konuĢulmuĢtur. Bu 

durum da bizlere IġĠD‟ in ciddi boyutta petrol ticareti yaptığını göstermektedir 

(„‟ABD‟nin IġĠD Stratejisi ve Irak ile Suriye‟ye Olası Yansımaları, Rapor No:191, 

Eylül 2014, s.18 ). 

 ABD‟nin IġĠD ile mücadele kapsamında gerçekleĢtirmiĢ olduğu hava saldırıları bir 

baĢka sorun olan kitlesel göç hareketlerine neden olmuĢtur. Bir yandan IġĠD ve Esad‟ın 

saldırılarından kaçan insanlar, diğer yandan ABD‟nin IġĠD‟ e karĢı baĢlatmıĢ olduğu 

hava saldırıları sonucu göç etmeye baĢlamıĢlardır. Bu da dünya da büyük bir insani 

zulmün oluĢmasına neden olmuĢtur. 

Özetleyecek olursak; IġĠD ile mücadele de baĢarının sağlanması için çok yönlü ayakları 

olmalıdır. Bunlar askeri olduğu kadar sosyal, siyasal ve ekonomik meselelerdir. Zira 

örgüt sadece askeri becerileri ve sahip olduğu ateĢ gücü sayesinde bu denli 

güçlenmemiĢtir. Bunun yanı sıra Irak ve Suriye‟de merkezi otoritelerin dıĢlayıcı ve 

baskıcı politikaları da IġĠD‟in güçlenmesine zemin hazırlamıĢtır. Bu nedenler Irak ve 

Suriye‟de istikrarlı siyasal zeminin oluĢturulması ve her alanda sağlam reformların 

gerçekleĢtirilmesi IġĠD ile mücadele de olmazsa olmaz unsurlardır. Çünkü IġĠD ve 

benzeri örgütler siyasi istikrarsızlıkların yaĢandığı bölgelerde gerek yerel unsurların 

gerekse ekonomik çıkarların da etkisi ile hızla ilerleyiĢ göstermektedirler. Bu sebeple 



 

95 

 

IġĠD ile etkin mücadele ancak siyasal açıdan güçlü rejimlerin sağlanması ile mümkün 

olacaktır. 
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10. ABD’NĠN IRAK VE SURĠYE POLĠTĠKASININ TÜRKĠYE’YE ETKĠSĠ 

 

10.1 IRAK POLĠTĠKASININ TÜRKĠYE ĠLE ĠLĠġKĠLERE ETKĠSĠ 

 

ABD‟nin 11 Eylül saldırıları sonrası Bush Doktrini kapsamında hayata geçirdiği Irak 

iĢgali Ģüphesiz ki Türkiye‟yi de etkilemiĢtir. SavaĢ öncesi ABD ile tezkereler krizinin 

yaĢanması ve Irak‟a müdahale kapsamında yeterli desteğin verilmemiĢ olması Türkiye - 

ABD iliĢkilerinde güven probleminin oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır. ABD - Türkiye 

iliĢkilerinin zayıflaması, savaĢ sebebi ile ekonomik getirisi olan yerlerin yıkılması ve 

Kerkük – Yumurtalık boru hattının kapanması, Türkmenlerin durumu ve Irak‟ın siyasal 

yapılanmasının ne düzeyde olacağının belirsizliği Türkiye‟yi olumsuz etkilemiĢtir. 

ABD‟nin Irak‟a yönelik saldırıları sonucu siyasi istikrarsızlığın merkezi olan Irak‟ta baĢ 

gösteren Irak‟ın parçalanması olasılığı Türkiye‟nin güvenlik kaygılarını da artırmıĢtır. 

Irak‟ın birden fazla bölgeye bölünme riski ve ülkenin kuzeyinde bağımsız bir Kürt 

devletinin kurulma ihtimali Türkiye‟nin güvenliğini olumsuz etkilemiĢtir. Ayrıca ABD 

BaĢkanı George W. Bush‟un Irak stratejisi kapsamında ikili iliĢkileri geliĢtirdiği Kuzey 

Irak Kürt Bölgesel Yönetimi ile yakın mesai yapması ve terör örgütü PKK‟yı 

meĢrulaĢtıran açıklamalarda bulunması Türkiye açısından kabul edilebilir bir davranıĢ 

olmamıĢtır. Bu süreçte Türk kamuoyunda artan ABD karĢıtlığı söylemler ikili iliĢkilerde 

güven probleminin ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. 

ABD‟nin Irak politikaları Ortadoğu bölgesinde kutuplaĢmaları da körüklemiĢtir. Bu 

durum da Türkiye‟nin komĢularla sıfır sorun politikasını zorlaĢtırıcı bir etken olmuĢtur 

(„‟ABD‟nin Çekilmesinin Ardından Irak Politikasının Bölgesel, Küresel Etkileri ve 

Türkiye‟ye Yansımaları‟‟, ORSAM Raporu, No:77, Ekim 2011 ). 

ABD‟nin Irak politikaların Türkiye‟ye etkilerinden birisi de iç politikada yürütülen Kürt 

açılımı adı verilen demokratikleĢme süreciyle alakalı yaĢanmıĢtır. ABD‟nin Kuzey Irak 

Kürt Bölgesel Yönetimi‟ne verdiği destek sonrası bölgede oluĢan bağımsız devlet 

düĢüncesi Türkiye tarafından sert bir Ģekilde eleĢtirilmiĢ ve böylesi bir durumda askeri 

müdahalede bulunacağı açıklanmıĢtır. Bu durumda Türkiye‟de yaĢayan Kürt kökenli 
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vatandaĢlarda kırılganlıklar yaĢanmasına neden olmuĢ ve demokratik açılım süreci 

sekteye uğratılmıĢtır. 

Ayrıca Irak‟ta çatıĢmaların giderek artması ve iç savaĢa dönüĢmesi Türkiye‟nin Irak 

meselesine kayıtsız kalmamasına zemin hazırlamıĢtır. ABD askerlerinin lojistik 

desteğinin sağlanması ayrıca Irak halkının yaĢam koĢullarını kolaylaĢtıracak mal ve 

hizmetlerin Türkiye‟den karĢılanması önemli bir açığın kapanmasını sağlamıĢtır. Ġç 

çatıĢmaların artması sonucu ABD ve Batılı ülkelerin Ģirketlerinin bölgeyi terk etmesi ile 

Türkiye bu açığı kapatmak adına giriĢimlerde bulunmuĢtur. 

Irak‟ta gittikçe artan Ģiddet ve istikrarsızlık Türkiye‟yi birçok alanda etkilemiĢtir. Devlet 

dıĢı aktörlerin oluĢması, Türkiye ve ABD iliĢkilerinde değiĢen stratejiler, bölge 

ülkelerinin değiĢen tutumları ve siyasi istikrarsızlık Türkiye‟yi fazlasıyla etkilemiĢtir. 

AĢağıda ayrıntıları ile ele alınacak olan Irak ile iliĢkilerimizde Türkiye‟nin tutumu, 

çatıĢmaların bir an önce sonlandırılması ve Irak‟ın toprak bütünlüğünün sağlanmasıdır. 

Bu bağlamda Türkiye, çeĢitli diplomatik görüĢmeler gerçekleĢtirmiĢtir. 

10.1.1 Irak’ın Yapılandırılmasında Türkiye’nin Rolü  

 

20 Mart 2003 tarihinde baĢlayan koalisyon güçlerinin Irak saldırıları sonucu hızlı 

ilerleyiĢ sağlanmıĢ ve kısa sürede Bağdat düĢmüĢtür. Bunun ardından ABD BaĢkanı 

George W. Bush tarafından açıklanan çatıĢmaların bittiği ilanı Irak‟ın yeniden inĢa 

sürecine geçildiğini belirtmesi önemli bir mesaj niteliğindedir. Bu açıklama bir anlamda 

sıcak çatıĢmaların bittiği yani savaĢın sona erdiği anlamına gelmiĢtir („‟Ortadoğu 

Denkleminde Irak, Türkiye ve ABD, Ali Çevik, Bengisu Yayınları, s.143 ). 

YaklaĢık 42 gün süren II. Körfez savaĢı boyunca çok sayıda hava saldırıları 

gerçekleĢtirilmiĢ binlerce insan hayatını kaybetmiĢtir. Bununla birlikte Ģehirler harabeye 

dönüĢmüĢ ve yaĢanabilecek alanlar yerle bir edilmiĢtir. Bu durumun ardından ABD, 

yeni bir Irak yaratmak için giriĢimlere baĢlamıĢtır. Bu kapsamda sivil yönetim, insani 

yardım ve yeniden yapılandırmanın koordinasyonunu yapmakla görevli „‟ Irak Ġçin 

Yeniden Yapılandırma ve Ġnsani Yardım Bürosu‟‟ oluĢturulmuĢtur. Avrupa ülkeleri ise 

Irak‟ın yeniden yapılandırılmasında BM‟nin etkili olmasını istemiĢtir. Ancak ABD bu 
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düĢünceye karĢı çıkmıĢ ve BM‟nin operasyonları sahiplenmesini istememiĢtir ( Çevik, 

s.144 ). 

Irak‟ın yeniden yapılandırılma kapsamında ABD, Irak‟ın siyasal yapılanmasında üç 

farklı senaryoyu gündeme getirmiĢtir. Birinci senaryo; Irak‟ın nüfus ve kültürel yapısı 

ele alınarak üç bölgeye ayrılması planlanmıĢtır. Kuzeyde Kürt devleti, Güneyde ġii – 

Arap devleti ve merkezde Sünni – Arap devleti Ģeklinde düĢünce içerisine girmiĢtir. 

Ancak Türkiye böylesi bir ayrıĢma karĢısında sert tutum sergilemiĢ ve bunu savaĢ 

sebebi sayacağını açıklamıĢtır. Bu senaryonun gerçekleĢmesi de rafa kaldırılmıĢtır. 

Ġkinci senaryo ise; Irak‟ın merkezi yönetim kapsamında her türlü etnik unsurlarında 

içerisinde barındırılabileceği federal yönetim Ģeklidir. Yani Irak‟ın kuzeyinde, 

güneyinde ve ortada sınırları tespit edilecek bölgelerin, federatif bir sistemle merkezden 

idare edilme Ģeklidir ( Çevik s.147 ).  

Üçüncü senaryo ise; Irak‟ın siyasi bütünlüğünü içerisinde barındıracağı Eyalet Sistemi 

Ģeklidir. Burada temel unsur Irak‟ın toprak bütünlüğü olacağı için Türkiye bu senaryoya 

destek açıklaması yapmıĢtır. 

SavaĢın ardından Irak‟ın yeniden yapılandırılması aĢaması ulus oluĢturma operasyonu 

olarak ortaya konduğu için oldukça kapsamlı ve bir o kadar da karmaĢık unsurları kendi 

içerisinde barındırmaktadır. Bu karmaĢıklık Irak‟ın kendi içerisinde ki ayrıĢmalar ve 

uluslararası sistemin yapılandırma sürecine müdahil olmak istemeleri ile üst seviyelere 

çıkmıĢtır. Bunun için batılı koalisyon devletleri Irak‟ta ki yapılandırma sürecine katılıp 

ekonomik çıkar elde etmenin hesaplarını yapmıĢlardır. Ancak BM‟nin Irak‟ta yeniden 

yapılandırılma konusunda insani yardım, ekonomik faaliyetler, sivil yönetimlerin 

oluĢturulması ve yargı reformlarının hayata geçirilmesi noktasında özel bir koordinatör 

atanmasının doğru olacağı açıklanmıĢtır. Bunun ardından Amerikalı emekli General Jay 

Garner‟ın atanması savaĢ sonrası Irak‟ın yapılandırılmasında ABD‟nin mimarlık 

yapacağı netlik kazanmıĢtır. Öncelik Irak‟ın sivil bir yönetime kavuĢturulması 

planlanmıĢtır. Bu kapsamda yapılan çalıĢmalar sonucu Irak Geçici Yönetim Konseyi 

oluĢturulmuĢ ve içerisinden BaĢkanlık Konsey üyeleri belirlenmiĢtir. Buna göre; BeĢi 

ġii (Ahmet Çelebi, Muhsin Hekim, Ġbrahim Caferi, Ayad Allavi ve Bahr el Ulum ), iki 

Sünni (Muhsin Abdulhamid, Adnan Paçacı), iki de Kürt (Celal Talabani ve Mesut 
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Barzani) olmak üzere BaĢkanlık Konseyi belirlenmiĢtir. Bunun ardından 13 ġii, 5 

Sünni, 5 Kürt ve 1‟er tanede Türkmen ve Asurilerden oluĢan bakanlıklar 

oluĢturulmuĢtur ( Çevik, s.155 ).  

ABD, Irak‟ta yeniden yapılanma çalıĢmalarını sürdürürken bir yanda da iç çatıĢmalar ile 

mücadele etmeye çalıĢmıĢtır. Ancak iç çatıĢmaların boyutu geniĢledikçe yeniden 

yapılanmanın faturası hem askeri hem de ekonomik açıdan artıĢ göstermiĢtir. Bu durum 

karĢısında ABD yönetimi BM‟nin nezdinde çok uluslu güç seçeneğini hayata geçirmeye 

çalıĢmıĢtır. Bu kapsamda ABD‟li yetkililer Türkiye‟den Irak‟ın kuzey bölgesine asker 

çıkarmasını ve oranın koordinasyonunu sağlamasını talep etmiĢtir. Ancak bu durum Irak 

Geçici Hükümeti‟nin ve Kürt Bölgesel Yönetimi‟nin tepkisine neden olmuĢtur ve ABD 

yönetimi ile gerçekleĢtirdikleri ciddi diplomasi trafiği sonucu bu düĢüncesinden 

vazgeçmek zorunda kalmıĢlardır ( Çevik, s.158 ) 

Gerek havadan gerekse karadan yoğun bombardıman altında kalan Irak her anlamda 

harabeye dönüĢmüĢtür. Irak‟ın yeniden yapılandırılma sürecinde öncelikli hedef siyasi 

istikrarın oluĢturulması iken, sonrasında da ekonomik ve kalkınma alanlarında ciddi 

oranda ihtiyaç olduğu açıkça görülmüĢtür. Siyasi istikrarın sağlanması noktasında 

yukarıda belirtilen adımlar atılırken bir yanda da ekonomik reformların 

gerçekleĢtirilmesi gerekmektedir. Bu kapsam da Irak‟ta iç savaĢın devam ettiği süreçte 

koalisyon güçleri ciddi kayıplar vermesi sonucu askerlerini geri çekmiĢ ve ekonomik 

kalkınma süreçlerinde aktif rol alamamıĢlardır. Bu durumda bölgesel politikalarımızda 

Irak‟ın yeniden yapılandırılması sürecinde rol almak isteyen Türkiye, gerek ABD‟li 

yetkililer gerekse BM nezdinde giriĢimlerde bulunmuĢtur. Bu doğrultuda Türkiye, 

insani yardım, ikinci bir sınır kapısının açılması, hastaneler kurulması, Irak DıĢiĢleri 

Bakanlığı‟nın yeni bilgisayar sisteminin kurulması, sağlık ve haberleĢme alanında 

yardım, Türk müteahhitlik hizmetleri, bankacılık sektöründe yardım, itfaiye, polis ve 

askeri eğitim, üniversitelerarası iĢbirliği gibi konularda Irak‟ın yeniden kalkınmasında 

önemli rol almıĢtır. Özellikle Irak‟ın kuzeyinde faaliyete baĢlanan müteahhitlik 

faaliyetleri büyük bir geliĢme göstermiĢ ve bu doğrultuda çalıĢmalar hız kazanmıĢtır 

(Çevik, s.140 ). 
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10.1.2 Türkiye – Maliki ĠliĢkileri 

 

Türkiye – Irak iliĢkileri Irak‟a yapılan müdahalenin ardından pek parlak geçmemiĢtir. 

Geçici Hükümetin ardından 2006 yılında göreve gelen Maliki ile birlikte iliĢkiler 

kısmen düzelir gibi olsa da sonrasında ciddi sorunlar meydana gelmiĢ ve iliĢkiler kopma 

noktasına gelmiĢtir.  

Maliki‟nin ilk dönemlerinde Türkiye, Irak‟ın siyasal istikrarına büyük önem vermiĢ ve 

Maliki hükümeti ile iyi iliĢkiler geliĢtirmek istemiĢtir. Ancak Maliki‟nin iç politikada 

her geçen gün güçlenmesi sonucu diğer etnik gruplara karĢı baĢlattığı baskıcı tutum ve 

politikalar Irak muhalifleri tarafından sert bir Ģekilde eleĢtirilmiĢtir. Bu baskıcı 

politikalara rağmen Türkiye kalabalık bir heyet ile Bağdat‟ı ziyaret etmiĢ ve ekonomik 

iĢbirliği anlaĢmaları imzalanmıĢtır. Türkiye ve Maliki hükümeti arasında ki iliĢkiler 

bahar havasına dönüĢmüĢtür. Fakat 2010 yılı itibari ile Irak‟ın iç siyasi dengelerinde 

baĢlayan huzursuzluklar iliĢkilerin gerilmesine neden olmuĢtur. Ayrıca meĢruiyeti 

tartıĢmalı yargılama sonucu idam cezasına çarptırılan CumhurbaĢkanı Yardımcısı Tarık 

El HaĢimi Irak‟ın komĢuları tarafından eleĢtirilmesine neden olmuĢtur. Bu süreçte 

Türkiye Tarık HaĢimi‟ye destek vermiĢ ve Türkiye‟ye gelmesine yardımcı olmuĢtur. Bu 

durum Türkiye ile Irak Hükümeti‟nin iliĢkilerinin bozulmasına neden olmuĢtur 

(Erkmen, ORSAM, Ocak 2013,Cilt 5, Sayı:49, s.91). 

2012 yılı itibari ile iliĢkiler daha çok gerginleĢmiĢtir. Türkiye tarafından Nuri el 

Maliki‟nin ġii-Sünni ve Kürtler arasında ki anlaĢmazlıkları ateĢlemekle eleĢtirilirken 

Maliki ise „‟Türkiye düĢman ülke haline geliyor‟‟ açıklamasında bulunmuĢtur. Ġkili 

iliĢkiler artarak bozulmaya devam etmiĢtir. Bu süreç içerisinde Irak parlamentosunda 

Maliki‟ye karĢı baĢlatılan güvensizlik oylamasında Türkiye‟nin de destek vermesi Irak 

tarafından sert bir Ģekilde eleĢtirilmiĢ ve iliĢkilerin kopma noktasına gelmesine neden 

olmuĢtur. Ġlerleyen süreçte Türkiye DıĢiĢleri Bakanı Ahmet Davutoğlu liderliğinde bir 

heyet ile Irak‟ın Kürt Bölgesine resmi ziyaret düzenlemiĢtir. Bu ziyaret Irak Merkezi 

Hükümeti‟nin bilgisi dıĢında gerçekleĢtirilmiĢtir ve bu durum Irak hükümeti tarafından 

sert bir Ģekilde eleĢtirilmiĢtir ( Erkmen, ORSAM, Ocak 2013,Cilt 5, Sayı:49, s.92). 

Türkiye özellikle Kuzey Irak Kürt Bölgesel Yönetimi ile iliĢkilerini gerek istihbarat 

bilgi paylaĢımı gerekse ekonomik açıdan geliĢtirmiĢ ve bu durumda merkezi hükümetin 
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tepkisini çekmiĢtir. Bu hususta Irak Hükümeti Türkiye‟nin Kuzey Irak‟ta ki askeri 

birliklerini geri çekmesini dile getirdiği dönemde Türkiye, sınır ötesi operasyonlara 

yönelik tezkeresini bir yıl daha uzatmıĢtır. Ayrıca Kuzey Irak ile hem petrol hem de 

enerji alanında bir çok ekonomik faaliyet geliĢtirilmiĢtir. Bu kapsam Enerji ve Tabii 

Kaynaklar Bakanı Taner Yıldız‟ın Kuzey Irak‟a yapmıĢ olduğu ziyarette uçağının 

iniĢine Irak Hükümeti tarafından engel olunmuĢ ve bu durum iliĢkilerin gerginlik 

kazanmasına neden olmuĢtur ( Erkmen, ORSAM, Ocak 2013,Cilt 5, Sayı:49, s.92). 

YaĢanan bu anlaĢmazlıklar Irak Hükümeti tarafından iç meselelerine karıĢılması 

yönünde yorumlanırken; Türkiye ise Maliki yönetiminin ayrıĢtırıcı ve siyasal istikrarın 

bozulmasına yönelik çalıĢmaların yapıldığı gerekçesi ile iliĢkilerin bozulduğu savlarını 

ortaya koymaktadırlar. Maliki Türkiye‟nin Kuzey Irak Kürt Bölgesel Yönetimi ile 

yapmıĢ oldukları ticaret anlaĢmalarını Irak Hükümeti‟nin yok sayıldığı anlamını 

taĢıdığını belirtmiĢ, Türkiye ise Maliki‟nin Iraklı Sünnilere karĢı baskıcı tutumunun 

kabul edilemez olduğunu ve bunun Irak‟ın ayrıĢmasına neden olarak radikal Ġslam 

örgütleri için zemin hazırladığını belirtmiĢtir.  

Sonuç olarak Maliki döneminde Türkiye Irak iliĢkileri gergin bir Ģekilde ilerlemiĢ ve 

ikili anlaĢmalar askıya alınmıĢtır. Maliki‟nin ardından Irak Hükümeti‟nin baĢına geçen 

ġii lider Haydar el Abadi ile birlikte Irak ile iliĢkiler farklı boyuta gelmiĢtir. Irak‟ın 

toprak bütünlüğü konusunda kucaklayıcı açıklamalar yapan Abadi Türkiye tarafından 

da desteklenmiĢ ve ikili iliĢkiler geliĢtirilmiĢtir. 

10.1.3 Kürt Bölgesel Yönetimi ile Türkiye’nin ĠliĢkileri 

 

Soğuk SavaĢ sonrası uluslararası sistemin karĢı karĢıya kaldığı en önemli sorun 

güvenlik ve siyasi istikrar sorunudur. Çünkü etnik hareket dalgaları her ülke içerisinde 

ulus devlet olma bilincini uyandırmıĢ ve ayrılıkçı hareketlerin öncüsü olmuĢtur. Ayrıca 

bununla birlikte hız kazanan terör kapsamında güvenlik meselesi son yılların en büyük 

sorunu olarak karĢımıza çıkmaktadır ( Çevik, s.184 ). 

Bu denklem içerisinde uzun yıllar PKK terör sorunu ile uğraĢan Türkiye, jeopolitik 

konumu gereği komĢu ülkelerde yaĢanan siyasi sorunlara karĢı kayıtsız kalamamıĢtır. 

Bu doğrultuda ABD‟nin Irak‟a gerçekleĢtirmiĢ olduğu saldırılar Türkiye‟yi her zaman 
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tedirgin etmiĢtir. Irak‟ın siyasi istikrarı noktasında oluĢturulacak olan hükümetler 

Türkiye açısından büyük öneme sahiptir. Kurulacak olan hükümetlerde hangi etnik 

grubun ağırlık kazanacağı Türkiye‟nin stratejik açıdan hareket alanını etkileyecektir. ġii 

grupların egemen olması Irak‟ı Ġran‟a yakınlaĢtırırken; Türkiye‟nin ekonomik ve siyasi 

çıkarlarını etkileyebilecektir. Diğer taraftan Kürtlerin egemen olması demek Türkiye 

açısından ciddi problemlerin yaĢanması anlamına gelecektir. Çünkü Kürt grupların 

iktidarı ellerine geçirmesi durumunda Kuzey Irak‟ta ayrı bir Kürt devletinin oluĢmasına 

zemin hazırlayabilecek olması Türkiye açısından kabul edilebilir bir durum değildir 

(Çevik, s.185). 

Türkiye‟nin Kuzey Irak politikasında 3 önemli unsur büyük önem taĢımaktadır. Bunlar; 

- Irak‟ın toprak bütünlüğünün sağlanması ve bölgede oluĢabilecek Kürt devletinin 

engellenmesi, 

-  Türkiye‟nin meĢru güvenlik endiĢesinin gözetilmesi yani bölgeden Türkiye‟ye gelen 

PKK saldırılarının önlenmesi, 

- Bölgede ki Türkmenlerin ezilmesinin önlenmesi ( Çevik, s.187). 

Bu kapsamda Türkiye, Kuzey Irak Bölgesel Kürt Yönetimi ile iliĢkileri hızlandırmıĢ ve 

Irak‟ın siyasi istikrarı noktasında güçlü olmasını desteklemiĢtir. Nuri el Maliki 

döneminde Irak‟ın Ġran ile yakınlaĢması ve diğer etnik kökenli grupların baskı altında 

tutulması Kuzey Irak Bölgesel Kürt Yönetimini de rahatsız etmiĢ ve onların da Türkiye 

ile ikili iliĢkilerini geliĢtirmesini sağlamıĢtır. Ayrıca bölgede faaliyetlerini devam ettiren 

PKK ile ortak mücadele edilmesi her iki tarafın yakınlaĢmasında büyük öneme sahiptir. 

Son on yıl içerisinde Türkiye ile Kuzey Irak Bölgesel Kürt Yönetimi arasında yeni bir 

sayfa açılmıĢtır. Türkiye‟nin iç politikada baĢlatmıĢ olduğu demokratik açılım süreci dıĢ 

politikada da siyasilerin hareket alanını geniĢletmiĢ ve taraflar arasında diyalog süreci 

hız kazanmıĢtır. Bu zamana kadar Irak Kürtleriyle iniĢli çıkıĢlı fakat sürekliliği olan 

gerilimler yaĢayan Türkiye, artık Kürt Bölgesi ile iliĢkilerini ekonomik entegrasyon ve 

enerji iliĢkileri üzerine tesis etmeye baĢlamıĢtır ( Ali Balcı, „‟Kuzey Irak-Türkiye 

ĠliĢkileri: PKK, Güvenlik ve ĠĢbirliği‟‟, ORMER, Rapor No:1, Ağustos 2014,s.44 ). 
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Türkiye bu çerçevede siyasi istikrar ile birlikte ekonomik istikrara da büyük önem 

vermiĢ ve Kuzey Irak ile ekonomik faaliyetlerin hız kazanmasını sağlamıĢtır. 

Ayrıca Kürt Bölgesel Yönetimi‟nde büyük enerji kaynaklarının keĢfedilmesi de enerji 

bakımından dıĢarıya bağımlı olan Türkiye‟yi Irak Kürtlerine yakınlaĢtıran bir diğer 

unsur olmuĢtur. 2009 yılında ise Kürt Bölgesi Kerkük-Yumurtalık petrol boru hattına 

ilk petrolün verilmesi ile Türkiye büyük kazanımlar elde etmiĢtir. Türkiye bu hat 

üzerinden dünya pazarına petrol ihraç etmeye baĢlamıĢtır. Türkiye, özellikle dıĢa 

bağımlı olduğu petrol ve enerji alanlarında Kuzey Irak ile yapmıĢ olduğu anlaĢmalar ile 

ekonomik yakınlaĢma sağlamıĢ ve bu durumda siyasi iliĢkilerin yumuĢamasına ve 

iliĢkilerin olumlu yönde hız kazanmasına neden olmuĢtur ( Balcı, s.45 ). 

ABD‟nin Irak‟tan çekilmesi ile birlikte Türkiye‟nin Kuzey Irak ile iliĢkileri hız 

kazandığı gibi ayrıca enerji alanında çok ciddi anlaĢmaların yaĢandığı bir döneme 

girilmiĢtir. Irak Merkezi Hükümeti‟nin tutumları da Kuzey Irak Kürt Bölgesel 

Yönetimi‟nin Türkiye‟ye yakınlaĢmasına neden olmuĢtur. Bu yakınlaĢmanın en somut 

adımı DıĢiĢleri Bakanlığı düzeyinde yapılan ziyaretlerin ardından ilk kez Türkiye 

Cumhuriyeti BaĢbakanı‟nın Erbil‟i ziyaret etmesi ile gerçekleĢmiĢtir. Bu ziyaret 

kapsamında BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan Mesut Barzani‟yi ziyaret etmiĢtir. Bu 

ziyarette Erdoğan bölgeye yönelik politikalarını Ģu Ģekilde dile getirmiĢtir: “Ġktidardaki 

ilk iki yılımızda Irak denince hep Türkmenler konuĢulurdu. Gerilim istemediğimiz için 

biz de fazla zorlamadık. Sırf Türkmen odaklı politikadan tüm Irak‟a bakan politikaya 

geçmek için çok sabır gösterdik. Önce bürokratla, sonra özel temsilciyle, daha sonra 

bakanla adım attık. Artık bizim gelme zamanımız geldiğini düĢününce de Erbil‟e 

geldik‟‟ demiĢtir. Bu ziyaret kapsamında Erdoğan ile Kuzey Irak Doğal Kaynaklar 

Bakanı AĢti Hawrami ile gerçekleĢtirmiĢ olduğu görüĢme büyük önem arz etmiĢtir. 

Çünkü Türkiye enerji alanında dıĢa bağımlı ve bu ihtiyacını büyük oranda Ġran ve 

Rusya‟dan temin etmektedir. Ġran ve Rusya ile dönemsel farklılık arz eden dıĢ politika, 

enerji alanında farklı alternatiflerin yaratılmasında büyük öneme sahip olmuĢtur. Bu 

kapsamda Kuzey Irak Yönetimi ile yapılan enerji ve petrol anlaĢmaları Türkiye 

açısından önemli bir kazanım olmuĢtur. Bu kapsam da Enerji Bakanı Taner Yıldız‟ın 

mevkidaĢı ile yapmıĢ olduğu görüĢmeler neticesinde anlaĢmalar imzalanmıĢtır. Bu 

anlaĢmalarla Kuzey Irak Bölgesel Kürt Yönetimi‟nin petrol ve doğalgaz kaynakları 
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Türkiye üzerinden dünya pazarına transfer edilmesi öngörülürken bunun günde bir 

milyon varilin üzerinde olacağı açıklanmıĢtır ( Balcı, s.51 ) 

2014 yılına gelindiğinde Erbil, Ankara‟nın en önemli enerji partneri haline geldiği gibi, 

Arap Baharı sonrası dengelerin yeniden karıldığı Ortadoğu‟da iliĢkilerin en iyi 

yürütüldüğü aktör statüsüne yükselmiĢtir. Ankara ve Erbil arasındaki bu ciddi 

yakınlaĢma PKK konusuna da yansımıĢ ve Erbil‟in desteği ile birlikte Ankara 2012 

sonunda yeni bir barıĢ süreci baĢlatmıĢ ve bu süreç kapsamında PKK militanlarının 

Kuzey Irak‟a çekilmesi öngörülmüĢtür ( Balcı, s.52 ). 

10.2 SURĠYE POLĠTĠKASININ TÜRKĠYE ĠLE ĠLĠġKĠLERE ETKĠSĠ 

 

ABD‟nin Suriye‟ye yönelik politikaları Bush ve Obama dönemlerinde farklılıklar 

içermektedir. 11 Eylül Saldırıları sonrası BaĢkan Bush tarafından ortaya koyulan Bush 

Doktrini kapsamında ABD, terörle mücadele kapsamında sert politikaya yöneleceğini 

ve terör örgütlerinin ortaya çıkmasında baĢrol oynayan devletleri haydut devletler olarak 

nitelendirerek onlara karĢı savaĢ stratejisini hayata geçireceğini açıklamıĢtır. Bu 

kapsamda ABD önce Afganistan‟a saldırı düzenlemiĢ ve ardından terörle mücadele 

kapsamında Irak‟a müdahalede bulunmuĢtur.  

Obama döneminde ise ABD strateji değiĢikliğine gitmiĢ ve içerisinde bulundukları 

ekonomik sıkıntılarında etkisiyle Irak‟ta bulunan askerlerini kademeli olarak çekmeyi 

planlamıĢtır. Obama döneminde askeri güç doktrininden uzaklaĢan ABD, bunun yerine 

bölgesel çıkarlarını iĢbirliklerine dayalı siyasi diplomasi ile çözme stratejisini hayata 

geçirmeye çalıĢmıĢtır. Bu kapsamda Irak‟tan çekilme süreci baĢlamıĢ, bunun yerine 

Irak‟ın yeniden yapılandırılmasında etkinliğini kaybetmemek adına bürokrasi 

kanallarını açık tutmuĢtur.  

Irak siyasi dönüĢüm içerisindeyken Ortadoğu‟da beklenmeyen halk ayaklanmaları Arap 

coğrafyasını derinden sarsmıĢ ve uzun yıllar devam eden rejimlerin değiĢmesine neden 

olmuĢtur. Bu kapsamda Suriye‟de baĢlayan halk ayaklanmaları kısa sürede artarak 

devam eden bir iç savaĢ haline dönüĢmüĢtür. Obama döneminde askeri müdahalelerden 

uzak bir politika sürdüren ABD, Suriye meselesine öncelikle sessiz kalmıĢ ancak daha 

sonra bölgesel iĢbirlikleri ile müdahil olmak zorunda kalmıĢtır. Çünkü Suriye‟de artarak 
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devam eden iç çatıĢmalar küresel bir boyuta ulaĢmıĢ ve Soğuk SavaĢ döneminde ki 

kamplaĢmaların yeniden yaĢanmasına neden olmuĢtur.  

Suriye ABD için stratejik bir öneme sahip ülke konumundadır. Irak‟ın yanı baĢında yer 

alması, Irak‟ın yeniden yapılandırılmasında yeni bir iç savaĢa sürüklenmemesi adına 

büyük öneme sahiptir. Ayrıca Suriye‟de baĢlayan iç çatıĢma Ġran ve Rusya‟nın da 

müdahil olması ile uluslararası boyuta taĢınmıĢ ve bu durum ABD açısından olumsuz 

bir geliĢme olmuĢtur. Çünkü Suriye‟nin bu süreç içerisinde Ġran ve Rusya‟ya 

yakınlaĢması ABD açısından bölgesel çıkarlarının riske girmesi anlamını taĢımaktadır. 

Ayrıca bölgede oluĢturulması muhtemel bir ġii bölgesi ABD‟nin bölgesel stratejilerini 

sekteye uğratacaktır. Bu yüzden ABD Suriye meselesine dıĢarıdan müdahil olmuĢ ve 

Suriye‟de oluĢan muhalif yapılanmaları desteklemiĢtir.  

Ġç savaĢın devam ettiği Suriye‟de IġĠD ve benzeri radikal örgütlenmelerin oluĢması da 

özellikle Avrupa ülkelerini rahatsız etmiĢ, dolayısıyla konunun uluslararası bir hal 

almasına zemin hazırlamıĢtır. 

YaĢanan Suriye krizinin Türkiye‟ye etkileri ise her anlamda olumsuz olmuĢtur. 

Suriye‟de iç savaĢa dönüĢen kriz ülke sınırlarının ötesinde sonuçlar ortaya çıkarmıĢtır. 

Kriz; bölgesel ve küresel bir anlaĢmazlığa sebep olmuĢ, Orta Doğu‟da ġii-Sünni 

gerilimine zemin hazırlamıĢ, Suriyeli sığınmacılar sorununu doğurmuĢ, PKK/KCK terör 

örgütüne farklı bir hareket alanı sağlamıĢ ve böylece Türkiye‟yi güneyde meĢgul edecek 

bir istikrarsızlık meydana getirmiĢtir. Bu istikrarsızlık Türkiye‟nin Ortadoğu‟da ki 

etkinliğini azaltmıĢtır ( Atilla Sandıklı ve Erdem Kaya „‟Ortadoğu‟da DeğiĢim ve 

Türkiye, , BĠLGESAM, Ġstanbul 2014, s.198 ). 

Ayrıca Suriye iç savaĢında küresel aktörlerin ve radikal örgütlerinde artmasıyla Ģehir 

hem karadan hem de havadan yoğun bombardımana maruz kalmıĢ bu durum çatıĢma 

alanlarının geniĢlemesine zemin hazırlamıĢtır. ġüphesiz ki bu durum karĢısında binlerce 

sivil vatandaĢ yaĢamını yitirirken milyonlarca kiĢi de vatanını terk etmek zorunda 

kalmıĢtır. Bu hususta Suriyeli vatandaĢlar ile hem tarihi hem de kültürel mazisi olan 

Türkiye kapılarını açmıĢ ve sayısı her geçen gün artan göç dalgası ile karĢı karĢıya 

kalmıĢtır. Bu hususta sayıları ciddi boyuta ulaĢan Suriyeli sığınmacılara Türkiye‟de yeni 

yerleĢim yerleri oluĢturulmuĢ ve gerekli çalıĢmalar yapılmıĢtır. Ancak bu durum iç 
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politikada bazı sıkıntıların da oluĢmasına neden olmuĢtur. Suriyeli sığınmacılara 

yönelik aktarılan para iç politika meselesi haline gelmiĢ ve muhalefet tarafından eleĢtiri 

unsuru olmuĢtur. Ayrıca artarak devam eden göç dalgaları karĢısında Ģehirlerde 

problemler baĢlamıĢtır. Bu durum mülteci konusunun dünya kamuoyuna taĢınmasına da 

neden olmuĢtur. 

Türkiye‟nin Suriye‟de Esad rejimine karĢı sergilediği tavır gerek Suriye‟yi gerekse 

destekçileri Ġran ve Rusya‟yı da rahatsız etmiĢtir. Bölgenin istikrara kavuĢması 

öncelikle Türkiye‟nin Ortadoğu politikaları açısından önemlidir. Ancak Rusya ve 

Ġran‟ın bölgesel çıkarları karĢısında Türkiye‟de ABD‟nin öncülüğünde oluĢturulan 

koalisyon kanadında yer almıĢ ve Suriye‟de Esad‟sız bir geçiĢin formülleri üzerinde 

çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu durum karĢısında Suriye Irak‟ın kuzeyinde yer alan PKK ve 

PYD unsurları ile birlikte hareket ederek Türkiye‟de eylemler gerçekleĢtirmesine zemin 

hazırlamıĢtır. Türkiye‟de de iç politikalarda yaĢanan sıkıntılar neticesinde demokratik 

açılım süreci rafa kaldırılmıĢ ve PKK ile etkin mücadele süreci baĢlatılmıĢtır 

değerlendirilebilir ( Atilla Sandıklı ve Erdem Kaya,  s.197 ). 

Batılı ülkelerin tutumu da Suriye‟deki halk hareketinin netice alamamasında etkili 

olmuĢtur. Süreç içinde Türkiye, Suriye krizine müdahil oldukça Batı geri çekilmiĢtir. 

Libya‟daki krizde halkına ateĢ açan Kaddafi iktidarına müdahalede oldukça hızlı 

hareket eden bazı batılı devletler Suriye krizinde sadece Esed rejimi aleyhindeki 

söylemlerle yetinmiĢtir. Bu devletlerin Suriye krizinin sürüncemede bırakılması 

yönünde irade gösterdiği gözlemlenmiĢtir. Özellikle Türkiye‟nin Orta Doğu‟da artan 

etkinliğinden rahatsız olan bazı batılı devletlerin Suriye krizinin uzamasını hedeflediği, 

böylece krizin Türkiye‟yi yıpratmaya devam etmesini istediği değerlendirilebilir ( Atilla 

Sandıklı ve Erdem Kaya,  s.198 ). 

10.2.1 Ġç SavaĢ Öncesi Türkiye-Suriye ĠliĢkileri 

 

Türkiye ve Suriye iliĢkileri 1946 yılında Suriye‟nin bağımsızlığını kazanmasının 

ardından ikili iliĢkiler bugüne kadar birbirlerine karĢı tehdit algılamaları içerisinde 

geliĢmiĢtir. Soğuk SavaĢ dönemi iki kutuplu dünya düzeninde Türkiye 1952 yılında 

NATO‟ya girmesiyle Batı yönlü dıĢ politika stratejisi izlemeye baĢlamıĢ, Suriye ise 

özellikle Hafız Esad‟ın yönetime gelmesi ile birlikte Doğu bloğunda yer alan dıĢ 
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politika stratejisine yönelmiĢtir. Ġki ülkenin de farklı kutuplaĢmaların merkezinde yer 

almaları ikili iliĢkilere de yansımıĢtır („‟GeçmiĢten Günümüze Türkiye-Suriye 

ĠliĢkileri,wordpress.com,1 Eylül 2014 ). 

Ayrıca Türkiye ile Suriye arasında gerginliğe neden olan bir diğer sorun ise Hatay 

Sorunudur. 1938 yılında Milletler Cemiyeti‟nin de onayıyla Fransa ile yapılan anlaĢma 

sonucu bağımsızlığını kazanmıĢ ve Hatay olarak anılmaya baĢlamıĢtır. 1939 yılında 

Hatay Türkiye‟ye katılma kararı almıĢ ve Fransa kendi haklarını Türkiye‟ye 

devretmiĢtir. Ancak Suriye bu öz ilhakı uzun süre tanımamıĢtır („‟GeçmiĢten Günümüze 

Türkiye-Suriye ĠliĢkileri,wordpress.com,1 Eylül 2014 ). 

Türkiye ile Suriye arasında gerginliğe neden olan bir diğer mesele ise su sorunu 

olmuĢtur. 1973 yılında Fırat Nehri üzerine inĢa edilen Keban Barajı neticesinde Suriye 

yetkilileri nehir sularının azalacağını ve bu durumun kendileri açısından sıkıntıya sebep 

olacağını belirtmiĢlerdir. Daha sonra projesine baĢlanan GAP ve Karakaya Barajı‟nın 

ardından Suriye ile iliĢkilerimiz gergin bir Ģekilde devam etmiĢtir („‟GeçmiĢten 

Günümüze Türkiye-Suriye ĠliĢkileri,wordpress.com,1 Eylül 2014 ).  

Türkiye ve Suriye arasında gerginlik sebeplerinin temelini oluĢturan bir diğer sorun ise 

terör meselesidir. Türkiye‟nin bütünlüğünü tehdit eden PKK yapılanması ve elebaĢı 

Abdullah Öcalan‟ın ülkelerinde barındırma serbestliği ile Suriye iliĢkilerimiz sertlik 

kazanmıĢ ve bu durumun kabul edilebilir olmadığı Suriyeli yetkililere aktarılmıĢtır 

(„‟GeçmiĢten Günümüze Türkiye-Suriye ĠliĢkileri,wordpress.com,1 Eylül 2014 ).  

Ġki ülke iliĢkilerinde 1998 yılında Suriye‟nin PKK terör örgütüne karĢı desteğini 

kesmesi ile olumlu yönde ivme kazanmıĢtır. Ayrıca PKK elebaĢı Abdullah Öcalan‟ın 

ülkelerinden dıĢarı çıkarılması iliĢkilerin normalleĢmesi adına atılan önemli bir adım 

olmuĢtur. 

Türkiye‟de Ak Parti iktidarının baĢa gelmesi ile birlikte ikili iliĢkiler güçlendirilmiĢ ve 

askeri, ekonomik ve strateji ortaklığı üst seviyeye çıkartılmıĢtır. Dönemin 

mimarlarından ve bugün ki BaĢbakan Ahmet Davutoğlu‟nun Stratejik Derinlik 

kitabında da belirtmiĢ olduğu üzere; komĢularla sıfır sorun politikası kapsamında 

iliĢkiler geliĢtirilmiĢtir. Ġkili ziyaretler kapsamında yapılan ekonomik ve güvenlik 

stratejileri iki ülkenin dostluk iliĢkilerini güçlendirmiĢtir.  
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Ancak 2011 yılında baĢlayan Arap Baharı olarak adlandırılan süreç iliĢkilerinde seyrini 

değiĢtirmiĢtir. Halk ayaklanmalarının Suriye‟ye sıçraması ile birlikte Türkiye bu 

kapsamda Suriye‟ye sıklıkla ziyaret gerçekleĢtirmiĢ Esad‟dan halkın reform taleplerine 

kulak vermesi talep edilmiĢtir. Türkiye yanı baĢında yeni bir istikrarsızlığın meydana 

gelmemesi için yoğun diplomasi trafiğine baĢlamıĢ ancak Esad tarafından reform 

hareketi gerçekleĢmemiĢtir. Bunun yerine halk ayaklanmalarını silah ve Ģiddeti 

bastırmak isteyen Esad, ülkesini iç savaĢa doğru sürüklemiĢtir. Bu durum karĢısında 

Türkiye, Suriye ile iliĢkilerini dondurmuĢ ve Suriye‟de rejim değiĢikliğinin yaĢanması, 

istikrarın yeniden tahsis edilmesi için uluslararası boyutta çalıĢmalar yürütmeye 

baĢlamıĢtır. Bu kapsamda Türkiye, Suriyeli muhalif grupları desteklemiĢ ve uluslararası 

oluĢturulan koalisyonda da görev almıĢtır. Bu durum Suriye ile iliĢkilerinin karĢılıklı 

sertleĢmesine neden olmuĢtur. BeĢar Esad bu durum karĢısında Türkiye‟yi ağır bir 

Ģekilde eleĢtirmiĢ ve Türkiye‟nin uzun yıllar sorunun olan terör meselesinde PYD 

unsurlarını desteklemesi ile iliĢkilerin seyri iyice bozulmuĢtur („‟GeçmiĢten Günümüze 

Türkiye-Suriye ĠliĢkileri,wordpress.com,1 Eylül 2014 ).  

10.2.2 Suriye Ġç SavaĢı ve Türkiye’ye Etkileri 

 

Suriye‟de 2011 yılında Arap Baharının etkisi ile baĢlayan Esad rejimine karĢı gösteriler 

rejim tarafından sert karĢılık görmüĢ, rejimin halkın taleplerine karĢılık reform paketi 

hazırlamak yerine askeri müdahalelerde bulunması ile ülke kaosa sürüklenmiĢtir. Aylar 

süren barıĢçıl gösteriler sonucu halkın talepleri karĢılık bulmamıĢ aksine rejimin ağır 

müdahalesi sonucu halk silahlı direniĢe doğru sürüklenmiĢtir. Bu durum da Suriye‟nin 

hızla iç savaĢa doğru gitmesine neden olmuĢtur ( Ufuk UlutaĢ, Kılıç Buğra Kanat, Can 

Acun, „‟Sınırları AĢan Kriz: Suriye‟‟, SETA Analiz, Sayı:120, Mart 2015, s.8 ). 

Esad rejiminin halka karĢı baĢlatmıĢ olduğu silahlı saldırılar karĢısında ordunun 

içerisinde bulunan komutanlar silahları ile birlikte orduyu terk etmiĢ ve Özgür Suriye 

Ordusu‟nu (ÖSO) oluĢturmuĢlardır.  Ardından ülke içerisinde yaĢanan çatıĢmalar kısa 

süre içerisinde bir iç savaĢa dönüĢmüĢ, yaklaĢık dört yıldır devam eden bu savaĢta 

ülkenin büyük bir kısmı çatıĢmalardan ötürü ağır zarar görerek harap olmuĢtur. Ġç savaĢ 

süreci içerisinde sahada yeni aktörler belirmiĢ ve ülkenin mevcut görünümü bu 

aktörlerin etkinlik alanları çerçevesinde büyük bir değiĢime uğramıĢtır. Bu durum 
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Suriye iç savaĢının uluslararası boyuta taĢınmasına neden olmuĢtur ( UlutaĢ, Kanat, 

Can, s.8 ). 

Ġç savaĢın baĢlaması ile birlikte muhalefeti temsil etmek üzere ortaya çıkan Özgür 

Suriye Ordusu, ilerleyen süreçte homojen bir yapı oluĢturamamıĢ ve kendi içerisinde 

ayrıĢarak birçok yapının ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. Bu süreçte Esad rejimi gerek 

Rusya‟nın gerekse Ġran‟ın desteğini alarak güç kazanmasıyla Suriye halkı üzerinde 

baskıcı politikasını sertleĢtirmiĢ ve yaĢananlar katliam boyutuna ulaĢmıĢtır. Bu süreç 

içerisinde savaĢ boyunca yeni ittifaklar oluĢturulmuĢ ve ilk zamanlarda ki küçük çaplı 

örgütler ortadan kaybolmuĢtur. Bu durum beraberinde farklı oluĢumlara zemin 

hazırlamıĢtır. Bu kapsamda cihatçı radikal Ġslam örgütleri bölgede geliĢim göstermiĢ ve 

zamanla bölgesel sorun olmaktan çıkıp uluslararası bir sorun haline dönüĢmesine neden 

olunmuĢtur. Bunun içerisinde en somut ve etkili olanı IġĠD‟ tir. IġĠD bölgede hızla 

geliĢim göstermiĢ ve Suriye muhalifleri ile girmiĢ olduğu mücadele kapsamında ciddi 

kazanımlar elde etmiĢlerdir. Buna karĢın Suriye muhalefeti içerisinde organize komuta 

kontrol yapıları ve ideolojik homojenlikleri ile Ġslami Cephe ve Nusra Cephesi‟nin ön 

plana çıktığı görülmüĢtür. Sahadaki tüm bu değiĢimde uluslararası toplumun verilen 

tüm sözlere rağmen Suriye muhalefetini desteklememiĢ olmasının yanı sıra Esad 

rejiminin iç savaĢı Ġran ve Hizbullah gibi müttefikleri aracılığı ile sekteryan bir zemine 

indirgemesinin ülkede cihatçı grupların yükseliĢindeki temel etkenler olduğu 

görülmüĢtür. Özellikle IġĠD oluĢumu sonrası muhalefetin ciddi bir zayıflama içerisine 

girmesi muhalefetin rejim karĢısında güç kaybetmesine neden olmuĢtur. Bu süreçte 

Suriye muhalifleri dıĢ aktörlerin de destekleri ile yeniden yapılanma sürecine girmiĢtir. 

Özellikle IġĠD ile mücadele kapsamında uluslararası boyutta oluĢturulan koalisyon 

güçleri tarafından silah ve mühimmat desteği ve IġĠD kamplarına yapılan hava 

saldırıları ile muhalefet kısmen güç kazanmıĢ ve IġĠD‟ in hızlı ilerleyiĢi 

durdurulmuĢtur. Ancak Suriye‟nin hızla iç savaĢa sürüklenmesi bölge açısından baĢta 

terör meselesini ve genelde Ortadoğu‟nun istikrarsızlaĢma sürecini hızlandırmaktadır. 

Bu yüzden Suriye‟de yaĢanan iç savaĢın sonlandırılması Ortadoğu‟nun refahı açısından 

büyük önem teĢkil etmektedir (Ufuk UlutaĢ, Kılıç Buğra Kanat, Can Acun, s.9 ). 

Suriye‟de yaĢanan iç savaĢın her geçen gün artmasının dıĢ politik etkilerinden biri 

kuĢkusuz ki sınır komĢusu olan Türkiye‟yi olumsuz yönde etkilemiĢtir. 1990‟lı yılların 
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ardından özellikle Abdullah Öcalan krizinin aĢılması ile birlikte pozitif yönlü artan ikili 

iliĢkiler ekonomik ortaklıklar boyutuna ulaĢmıĢtı. Suriye, Türkiye için yalnızca bir ülke 

iliĢkilerinin ötesinde çok daha büyük bir anlam ifade etmektedir. Çünkü Suriye, 

Türkiye‟nin Ortadoğu‟ya açılan kapısı olması itibariyle de bölgesel politikalarımızın 

merkezinde yer almaktadır. Suriye açısından da özellikle Bush döneminde ki ABD‟nin 

baskıcı politikaları karĢısında Türkiye ile yakınlaĢmaları kendi ülke çıkarları açısından 

büyük önem arz etmiĢtir. Bu yakınlaĢmalar Türkiye‟nin Ortadoğu‟da etkin ve lider ülke 

konumuna yükselmesinde büyük pay sahibi olmuĢtur. Çünkü Türkiye bölgesinde hızla 

geliĢme kaydederken bölgede vuku bulan problemlere de ara buluculuk rolü üstlenerek 

bölgenin istikrarını korumasını sağlamıĢtır. (Ufuk UlutaĢ, Kılıç Buğra Kanat, Can Acun, 

s.13 ). 

Türkiye‟nin Suriye üzerinden baĢlatmıĢ olduğu dostluk iliĢkileri ekonomik anlamda da 

özel bir anlam ifade etmiĢtir. Ortadoğu ülkeleri ile baĢlatılan siyasi diyalog süreci 

beraberinde ekonomik ve güvenlik iĢbirliklerini de getirmiĢ ve Türkiye ciddi kazanımlar 

elde etmiĢtir. 

Ancak Arap Baharı ile baĢlayan süreçte bölgesel dönüĢümlerin yaĢandığı Ortadoğu 

adeta yangın yerine dönmüĢtür. Bu kapsamda yukarıda da belirtmiĢ olduğum gibi 

Suriye hızla iç savaĢa sürüklenmiĢ ve Türkiye bu durum karĢısında Esad rejiminin 

karĢısında bir duruĢ sergilemiĢtir. Suriye‟de artan gerilim Türkiye‟yi her anlamda 

olumsuz etkilemiĢtir. BaĢta mülteciler konusu olmak üzere, ekonomik ve stratejik 

iĢbirlikleri, askeri iliĢkiler, güvenlik üzerine yapılan anlaĢmalar rafa kaldırılmıĢtır. Bu 

durum karĢısında Türkiye ile Suriye‟nin sınır komĢusu olması radikal örgüt 

mensuplarının Türkiye‟ye sızmasına ve çeĢitli eylemler gerçekleĢtirmesine neden 

olmuĢtur. Ayrıca Suriye, Türkiye‟nin Ortadoğu‟ya açılan kapısı olması sebebiyle 

Ortadoğu ülkeleri ile yapılan ticari anlaĢmalar ve iĢbirlikleri sekteye uğramıĢtır. 

Özellikle Ortadoğu ülkelerinin yeniden yapılandırılması noktasında Türkiye‟nin vermiĢ 

olduğu inĢaat ve hizmet alanlarında ki yatırımlar durma noktasına gelmiĢ ve o ülkelerde 

ki iĢçilerimizin can güvenliği tehlikeye girmiĢtir (Ufuk UlutaĢ, Kılıç Buğra Kanat, Can 

Acun, s.14 ). 

Suriye krizinin derinleĢmesi neticesinde uluslararası anlamda kutuplaĢmaların 

yaĢanması da Türkiye‟yi bölgesel çıkarlarında yara almasına neden olmuĢtur. Bu 
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kapsamda Türkiye koalisyon oluĢumunun baĢını çeken ABD‟nin yanında yer almıĢ ve 

bu durum da Ġran ve Rusya gibi devletlerin tepkisine neden olmuĢtur. Ancak burada 

ülkelerin Suriye krizinde farklı stratejilerinin yer almasından kaynaklı sorunlar 

mevcuttur. Türkiye, bölgenin istikrarı için Suriye‟de Esad rejiminin sonlanması 

gerektiğini düĢünürken; Rusya ise Soğuk SavaĢ döneminden itibaren Akdeniz‟de tek 

müttefiki olan BAAS rejiminin destekçisi konumundadır. Ayrıca Ġran açısından da Esad 

rejiminin kendileri ile iyi iliĢkiler içerisinde olmaları ve mezhepsel birliktelikleri olması 

Suriye krizinin aĢılmasında sürecin uzamasına ve içinden çıkılmaz bir hal almasına 

neden olmuĢtur. Türkiye‟nin bu tutumu Ġran ve Rusya ile olan iliĢkilerimize de 

yansımakta ve özellikle enerji alanında ki iĢbirliklerimizin tedirginlik içerisinde 

ilerlemesine neden olmaktadır. 

10.2.3 Suriye’nin Kuzeyinde ki PYD Yapılanması ve Türkiye 

 

Suriye‟de baĢlayan halk ayaklanmaları Ģiddetini artırırken Esad Rejimi karĢısında 

oluĢturulan muhalefet de ilk baĢlarda güç kazanmıĢtır. Bu doğrultuda Özgür Suriye 

Ordusu etkinlik alanını geniĢletmiĢ ve Suriye‟nin kuzeyinde ki bölgeleri Esad rejiminin 

elinden geri almıĢtır. Bu durum karĢısında BAAS Rejimi, gerek ülkenin 

kuzeydoğusundaki Kürtlerin muhalefet saflarına katılmasını engellemek gerekse Özgür 

Suriye Ordusu‟nun bu bölgedeki etkinliğini sınırlandırmak maksadıyla PKK/KCK‟ ya 

destek sağlamıĢtır. Rejimin aynı zamanda örgütü, muhalefetin siyasi ve askeri açıdan 

teĢkilatlanmasına destek veren Türkiye‟ye misilleme yapmak amacıyla desteklediği 

düĢünülmektedir. PKK ise bu durum karĢısında Suriye uzantısı olan Demokratik Birlik 

Partisi (PYD)‟ni güçlendirmek adına politikalar üretmiĢ ve hayalini kurdukları 

Kürdistan Devletinin Suriye ayağını oluĢturmayı amaçlamıĢlardır (Ufuk UlutaĢ, Kılıç 

Buğra Kanat, Can Acun, s.9 ). 

PKK bu hususta Kuzey Irak‟ta faaliyet gösteren kamplarında ki gençlerin bir kısmını 

Suriye‟nin kuzeyine kaydırmıĢ ve PYD‟ nin bölgede güçlenmesi ile özerk yönetim 

oluĢturma çabasına giriĢmiĢtir. Bunu da yaparken dünyaya Kürtlerin savunmasının bir 

devrim niteliğinde olduğunu servis ederek gelecekte ki çıkarlarını meĢrulaĢtırma yoluna 

gitmiĢlerdir.  
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Suriye krizinin derinleĢmesi Esad‟ın Suriye‟nin kuzeyinde PYD güçlerine açıktan 

destek vermesiyle farklı bir seyir izlemiĢtir. Muhaliflerin ele geçirdiği bölgelerde BAAS 

Rejiminin PYD güçlerine silah ve mühimmat desteğinde bulunması Türkiye açısından 

da sıkıntılı bir sürecin yaĢanmasına neden olmuĢtur. Esad rejimi ilk etapta geçmiĢte 

tutuklayıp serbest bıraktığı ve ülkeye giriĢini yasakladığı PYD lideri Salih Müslim‟i 

Suriye‟ye davet etmiĢ ve hapishanelerdeki PYD mensuplarını serbest bırakmaya 

baĢlamıĢtır. Müslim‟le gerçekleĢtirilen görüĢmelerin ardından PKK/KCK‟ nın 

Suriye‟deki varlığı desteklenmiĢ, örgütün PYD yapılanması çerçevesinde ülkedeki 

siyasi ve silahlı faaliyetleri serbest bırakılmıĢtır ( Atilla Sandıklı, Erdem Kaya, 

Ortadoğu‟da DeğiĢim ve Türkiye, Ġstanbul 2014, s.282, BĠLGESAM ) 

Bu dönemde PYD, ülkenin kuzeyindeki diğer Kürt siyasi oluĢumların aksine Esad 

rejimi lehinde bir tutum sergilemiĢtir. Bunun yanı sıra Esad rejimi PYD güçlerinin 

Kuzey Irak‟tan getirilen gençlerin sınırdan geçiĢinde kolaylık sağlamıĢ ve bölgede ki 

etkinliklerinin artırılması noktasında maddi ve manevi adımları atmıĢtır. Bununla 

birlikte PYD Suriye‟nin kuzeyi Kobane bölgesinde Kürt gençlerin silah eğitimi almasını 

sağlamıĢ ve örgüte silahlı eleman tesis etmiĢtir. Bu süreçte Kuzey Irak Kürt Yönetimi 

tarafından Kürt Ulusal Konseyi oluĢturulmuĢ ve demokratik bir Suriye‟nin inĢası için 

rejim değiĢikliğinin olması gerektiğini belirtmiĢlerdir. Kuzey Irak Kürt Yönetimi Lideri 

Mesut Barzani Suriye‟de Esad sonrası oluĢabilecek dengeleri göz önünde bulundurarak 

bölgede ki Kürt nüfusunu kontrol altına almak istemiĢtir. Ancak burada PYD güçleri 

Esad rejimi tarafında yer almıĢtır ( Sandıklı, Kaya, s.283 ) 

Türkiye bu süre zarfı içerisinde iç politika kapsamında baĢlatmıĢ olduğu demokratik 

açılım sürecinde PKK terör örgütünün faaliyetlerini sonlandırması noktasında 

giriĢimlerde bulunmuĢtur. Bu durum kısmen baĢarı sağlasa da terör örgütü üyeleri 

tarafından istismar edilmiĢ ve örgüt bunu kendini yenilemek için fırsata çevirmiĢtir. 

Türkiye içerisinde kandırılan gençler Kuzey Irak‟a götürülmüĢ, Ģehir yapılanmaları olan 

KCK üyeleri serbest bırakılmıĢtır. Bu geliĢmeler Suriye krizinin baĢladığı dönemlerde 

kendisini Suriye‟nin kuzeyinde göstermiĢ ve PKK, kamplarında yetiĢtirdiği gençlerin 

bir kısmını Suriye bölgesine göndermiĢtir. Ayrıca KCK‟ nın Suriye‟nin kuzeyinde bir 

özerk yapı oluĢturma giriĢimleri baĢlamıĢ ve dünya kamuoyuna Kürtlerin kendini 

savunması olarak lanse etmeye çalıĢılmıĢtır. 
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Türkiye, bu süreç karĢısında ilk gün ki duruĢunu sergilemiĢ ve binlerce sivilin 

katledilmesinde Esad rejiminin suçlu olduğunu ve rejimin mutlaka değiĢtirilmesi 

gerektiğini dile getirmiĢtir. Buna karĢılık Esad rejimi bölgede Ġran, Irak ve Hizbullah‟ın 

desteği, küresel boyutta ise Rusya ve Çin‟in destekleri ile güç kazanmıĢ ve muhalifler 

üzerinde etki gücünü artırmıĢtır. Bu süreç içerisinde Türkiye, Suriye‟nin kuzeyinde ki 

PYD güçlerine karĢı Barzani ile birlikte hareket etmiĢtir. Bu arada PYD yetkilileri ile de 

diyalog süreci baĢlatılmıĢ ve PYD lideri Salih Müslim Türkiye‟ye davet edilmiĢ ve 

Suriye‟nin kuzeyinde oluĢması muhtemel Kürt özerkliğine müsaade edilmeyeceğini ve 

Suriye iç savaĢında muhaliflerin yanında yer almaları gerektiğini kendisine 

bildirmiĢlerdir. Ancak bugüne kadar geçen süre içerisinde bu hususta bir geliĢme 

yaĢanmamıĢtır. 

10.2.4 Suriye’de Güvenli Bölge TartıĢmaları 

 

Suriye‟de artarak devam eden asimetrik güç durumu Suriye rejiminin muhalifler 

üzerinde ki etkisini artırmaya baĢlamıĢtır. Bu durum hiç Ģüphesiz ki Suriye‟nin dıĢ 

aktörlerin askeri müdahalesi olmadan veya muhalefete çok ciddi anlamda mühimmat 

desteği sağlanmadan rejimin değiĢeceği zor gözükmektedir.  Dolayısıyla Suriye‟de 

rejim değiĢimini savunan aktörler açısından baskı, izolasyon ve yaptırımların ötesinde 

daha somut ve sert dıĢ politika seçenekleri tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. Suriye sorununun 

kendine has özellikleri nedeniyle hiçbir aktör doğrudan askeri müdahale seçeneğini 

tartıĢmamaktadır. Bu çerçevede iki ana yöntem öne çıkmıĢtır. Bunlardan birincisi, 

Suriye muhalefetine silah desteğidir. Ġkincisi ise; güvenlikli bölge oluĢturulmasıdır 

(„‟Suriye‟de Güvenlikli Bölge TartıĢmaları: Türkiye Açısından Riskler, Fırsatlar ve 

Senaryolar, ORSAM, Rapor No:115, Nisan 2012, s.8 ). 

Suriye muhalefetine silah yardımı seçeneği ABD ve Fransa açısından öncelikli bir 

seçenek olmamıĢtır. Özellikle Suudi Arabistan ve Katar Suriyeli muhaliflerin 

silahlanmasına yardımcı olunmasını ve bu doğrultuda Esad rejimi ile mücadele edilmesi 

gerektiğini savunmuĢlardır. Ancak ABD ve Fransa, Suriye‟de baĢlayan halk 

ayaklanmaları çerçevesinde oluĢacak olan muhalefetin kimler tarafından meydana 

geleceğini ve muhaliflerin hepsini kucaklayabilecekleri kaygısını taĢımaktadır. Bu gibi 

durumların netlik kazanmaması durumunda yapılacak olan silah yardımının kimlerin 
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eline geçeceği hususunda temkinli davranmıĢlardır. Çünkü olası bir silah yardımında 

muhaliflerin hangi yöne kayabilecekleri tam anlamıyla kestirilebilmiĢ değildir. 

(„‟Suriye‟de Güvenlikli Bölge TartıĢmaları: Türkiye Açısından Riskler, Fırsatlar ve 

Senaryolar, ORSAM, Rapor No:115, Nisan 2012, s.8 ). 

Ancak sürecin hızla ilerlemesi ve Esad rejiminin Rusya ve Ġran‟ın da desteğini 

almasıyla birlikte Suriye‟nin iç savaĢa sürüklenmesi baĢta ABD olmak üzere Fransa ve 

Ġngiltere‟nin de bir arada olduğu batılı ülkelerin bir koalisyon arayıĢına girmesine neden 

olmuĢtur. Çünkü Suriye rejiminin saldırıları katliam aĢamasına getirmesi ve bölgenin 

hızla istikrarsızlaĢması beraberinde birçok radikal terör örgütlerinin oluĢmasına zemin 

hazırlamıĢtır. Bu durum da ABD ve diğer ülkelerin bölgesel çıkarlarına ve dıĢ 

politikalarına zarar vermektedir.  

Suriye‟de Esad rejiminin her geçen gün güçlenmesi batılı koalisyon grubunun baĢlarda 

temkinli davrandığı „‟muhaliflere silah ve teçhizat yardımı‟‟ seçeneğini devreye 

sokmasına neden olmuĢtur. Özellikle Suriye‟nin kuzeyinde IġĠD güçlerinin saldırılar ve 

hızlı ilerleyiĢi karĢısında ABD hava operasyonları baĢlatmıĢ ve kısmen de olsa IġĠD‟ in 

ilerleyiĢini durdurmuĢtur. Bununla birlikte bölgesel iĢbirlikleri ile muhalif gruplara silah 

ve mühimmat desteği sağlanmıĢtır. Bu hususta Türkiye IġĠD militanları karĢısında 

kendilerini savunmakta güçlük çeken Türkmenlere yönelik silah yardımında 

bulunmuĢtur. Ayrıca IġĠD militanlarına karĢı batılı ülkeler ile oluĢturulan koalisyon 

gücünde yer almıĢ ve Suriyeli muhalifleri desteklemiĢtir. („‟Suriye‟de Güvenlikli Bölge 

TartıĢmaları: Türkiye Açısından Riskler, Fırsatlar ve Senaryolar, ORSAM, Rapor 

No:115, Nisan 2012, s.8 ). 

Suriye politikalarına yönelik atılması planlanan ikinci adım ise Güvenli Bölge 

oluĢturma sürecidir. Bu adımda Suriye içerisinde askeri koruma alanı oluĢturulması 

planlanmaktadır. Ancak bu adımın meĢruiyeti tartıĢmalıdır. Çünkü bir devletin sınırları 

içerisinde baĢka bir devletin askeri birliklerinin konuĢlanması o ülkenin egemenliğine 

aykırı bir unsurdur ve bu adım atıldığında Suriye meselesi küresel bir savaĢ alanına 

zemin hazırlayacak olması sebebiyle düĢündürücü bir seçenek olarak masada 

bekletilmektedir. 
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Türkiye açısından güvenli bölge oluĢturulmasına gerekçe gösterilecek geliĢmeler 

yaĢanmıĢtır. Bu kapsamda Türkiye‟ye gerçekleĢtirilen Suriyeli vatandaĢların göçü 

yüksek rakamlara ulaĢmıĢtır ve bu durum Türkiye açısından güvenli bölgenin meĢruiyet 

kazandırdığı anlamına gelmektedir. Bu konu hakkında dönemin BaĢbakanı Tayyip 

Erdoğan yaptığı açıklamada: “göç dalgası endiĢesi yaĢandığını, güvenli bölge oluĢturma 

konusunda da çalıĢmaların sürdüğünü, geliĢmelere göre uluslararası hukuk açısından 

„koruma hakkının‟ devreye girebileceğini” ifade etmiĢtir („‟Suriye‟de Güvenlikli Bölge 

TartıĢmaları: Türkiye Açısından Riskler, Fırsatlar ve Senaryolar, ORSAM, Rapor 

No:115, Nisan 2012, s.9 ). 

Türkiye tarafından güvenli bölge oluĢturulmak istenmesinin birkaç sebebi vardır. 

Bunlardan birisi; Suriye rejiminin saldırıları sonucu ülkelerini terk eden insanların 

güvenliğini sağlamak ve oluĢturulması planlanan güvenli bölgede sığınmalarını 

kolaylaĢtırmaktır. Bu hem insani bir yardım hem de Türkiye‟nin iç politikasında 

yaĢanması muhtemel sosyal, kültürel ve ekonomik sorunlara sınır dıĢında müdahale 

edilmesi imkanını taĢıyacaktır. Ancak bu durum henüz gerçekleĢtirilememiĢ ve Türkiye 

Suriye üzerinden göç dalgalarına ev sahipliği yapmaya devam etmiĢtir. 

Türkiye‟nin güvenli bölge oluĢturulmasında ki hedeflerinden bir diğeri ise; güvenli 

bölgenin Suriye iç savaĢında siyasi ve askeri hedeflere ulaĢmanın bir aracı olabileceği 

düĢüncesidir. Güvenli bölge ile Esad rejiminin sonlandırılması hedeflenmiĢ ve bölgede 

yer alan muhaliflerin güç kazanması sağlanmak istenmiĢtir. Ayrıca güvenlikli bölge 

oluĢturulması koalisyon güçleri için taktiksel amaçlara hizmet edeceği düĢüncesi 

hakimdir. Bu taktiksel amaçlar ise Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır: 

- Suriye ordusu, istihbaratı, üst düzey siyasetçi ve bürokratları arasından muhalif kampa 

geçmek istediği halde güvenlik endiĢesiyle rejim içinde kalmayı seçen kiĢilerin 

tercihleri etkilenebilecektir. Bu Ģekilde rejim içinde küçük çapta oluĢan çatlak 

derinleĢtirilebilir. 

- Suriye askeri muhalefeti kalıcı bir güvenli bölge oluĢturamadığı için organize 

olamamaktadır. Muhalifler kurtarılmıĢ bölge ilan ettikleri alanlarda kalıcı otorite 

sağlayamamaktadır. Güvenli bölgeye sığınacak askeri muhalefet Suriye ordusu 

müdahalesine maruz kalmadan örgütlenme Ģansına sahip olacaktır. Ayrıca askeri 
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muhalefet daha kontrol edilebilir bir nitelik kazanacaktır. Ayrıca güvenlikli bölge 

oluĢturulması Suriye rejimi üzerinde ki baskıların artmasına neden olacak bir geliĢme 

olarak değerlendirilmektedir („‟Suriye‟de Güvenlikli Bölge TartıĢmaları: Türkiye 

Açısından Riskler, Fırsatlar ve Senaryolar, ORSAM, Rapor No:115, Nisan 2012, s.10 ). 

Bir diğer husus ise güvenli bölgenin nerede oluĢturulması gerektiğidir. Bu hususta 910 

km uzunluğunda ki Türkiye-Suriye sınırı içerisinde yapılması düĢünülmektedir. Ancak 

mesafenin çok geniĢ olması Türkiye açısından güvenlik sorunlarını da beraberinde 

getirme durumu söz konusudur. Bu durumda planlanan güvenli bölge sınır hattında 5-10 

km derinliğinde oluĢturulması düĢünülmüĢtür. Bu hususta da dikkat edilmesi gereken 

birçok sorun vardır. Güvenli bölgenin planladığı yerde ki etnik ve mezhepsel dağılım, 

yerel unsurların bölgesel bakıĢ açıları ve bölgenin coğrafi yapısı güvenli bölge 

oluĢumunda rol oynayacak olan temel unsurlardır („‟Suriye‟de Güvenlikli Bölge 

TartıĢmaları: Türkiye Açısından Riskler, Fırsatlar ve Senaryolar, ORSAM, Rapor 

No:115, Nisan 2012, s.10 ). 

Sonuç olarak, gerçekleĢtirilmesi planlanan güvenli bölgenin Suriye topraklarında ve dar 

bir alanda oluĢturulması güvenlik açısından tehlikeli bir durum olabilir. 5-10 

kilometrelik bir alanda planlanan bölgenin biraz daha geniĢletilmesi bölge 

savunulmasında önemli rol oynayacaktır. Ayrıca bölgenin sınırları coğrafi koĢullara 

göre Ģekillenmesi ve iç karıĢıklıkların yaĢandığı yerleĢim yerlerine uzak mesafede 

olması gerek insani gerekse askeri açıdan büyük öneme sahiptir.  

Türkiye bu noktada ki tutumunu süreç boyunca tekrarlamıĢ ve güvenli bölge konusunda 

ısrarlı olduğunu kamuoyu ile paylaĢmıĢtır. Sınırımızda yaĢanan iç savaĢın bölgeyi hızla 

istikrarsızlaĢtırmaya götürmesi, Türkiye‟nin Ortadoğu politikalarını temelden 

etkilemektedir. Ayrıca ülkemizde yer alan ve nüfusu her geçen gün artan sığınmacıların 

durumu iç politikada sosyal, kültürel ve ekonomik sorunların oluĢmasına neden 

olmuĢtur. Bu sebeplerden dolayı Türkiye güvenli bölgenin oluĢturulmasından yana tavır 

sergilemiĢtir. 

10.3 SURĠYE BAĞLAMINDA TÜRKĠYE-RUSYA UÇAK KRĠZĠ 

Suriye'nin Bayır Bucak bölgesinde, 24 Kasım 2015‟te Türkiye sınırı yakınında bir savaĢ 

uçağı, Türk hava sahasını ihlal ettiği gerekçesiyle angajman kuralları çerçevesinde 

vurularak düĢürüldü. 
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Angajman kuralları kavramının tanımı söz konusu olduğunda kavramın ilk ortaya 

çıktığı ülke olan ABD literatüründe ki tanımına değinmek bir zorunluluktur. Angajman 

kuralları kavramının tanımı ilk defa 1958 yılında Askeri ve Ortak Terimler Sözlüğünde 

yer almıĢtır. Sözlük angajman kurallarını “Yetkin askeri makamlar tarafından 

yayımlanan ve BirleĢik Devletler silahlı kuvvetlerinin [deniz, kara ve hava] karĢılaĢılan 

karĢıt/düĢman kuvvetler ile ne Ģekilde çatıĢmaya gireceğinin ve çatıĢmayı 

sürdüreceğinin Ģartları ile sınırlamalarını belirleyen direktifler” Ģeklinde 

tanımlamaktadır ( Ġsmail Pamuk, Angajman Kuralları, Kapsamı ve Uygulanmasına 

ĠliĢkin Ġnceleme, 2012, Sayı:2, s.113 ). 

Angajman kurallarının BM tanımı “BM Karargahı tarafından askeri unsur için 

yayımlanan, bu unsurların her bir bireyince, BM Güvenlik Konseyince kendilerine 

verilen görevin yerine getirilebilmesi ve baĢarılması kapsamında silahlı veya silahsız 

kuvvete baĢvurma söz konusu olduğunda kullanılmak üzere özel yetki veren teknik bir 

direktiftir” Ģeklindedir ( Pamuk,s.113). 

Angajman kurallarının tanımı içinde yer alan ortak noktaları tespit etmek daha doğru 

olacaktır. Bu ortak noktalar Ģunlardır: 

-Angajman kuralları yetkili mercilerce onaylanır ve yayımlanır. 

-Angajman kuralları ülkelerin veya uluslararası örgütlerin kontrolünde harekatlar icra 

eden silahlı unsurlara yönelik direktifler veya emirlerdir. 

-Angajman kuralları silahlı unsurların kuvvet kullanmasına iliĢkin sınırlamalar 

getirirler. 

-Angajman kuralları bu sınırlamayı silahlı kuvvet kullanabilecek (veya bazen karĢı 

tarafça kıĢkırtma/tahrik olarak algılanabilecek hareketlerin yapılabileceği) durumları, 

kullanılacak kuvvetin Ģartlarını, derecesini ve usulünü belirlemek suretiyle yapar. 

-Angajman kurallarının politik organlarca belirlenen politikalar, hukuk kuralları ve 

askeri amaçlarla uyumlu olması gereklidir. 

-Angajman kuralları meĢru müdafaa hakkının kullanımına sınırlama getirmezler 

(Pamuk,s.115 ). 
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Rus savaĢ uçağının 24 Kasım 2015'te Türkiye tarafından düĢürülmesi konusunda 

uluslararası hukuk yönünden Ģöyle bir değerlendirme yapmak mümkündür: Söz konusu 

Rus uçağı, Suriye'deki muhaliflere saldırı düzenlerken Türkiye'nin hava sahasını ihlal 

ettiği ileri sürülerek düĢürülmüĢtür. Uluslararası Sivil Havacılık SözleĢmesi‟ne göre 

devletlerin hava sahası üzerinde egemenlik yetkileri olduğundan, yabancı savaĢ uçakları 

ulusal hava sahalarına izinsiz giremezler. BarıĢ zamanında ihlal söz konusu olduğu 

takdirde saldırgan amaçlı olmaması Ģartıyla düĢürülmemesi gerekir. Bununla birlikte 

barıĢ zamanında olmakla birlikte devletin sınırlarına yakın yerlerde iç savaĢ veya 

çatıĢma gibi durumlar söz konusu olduğu takdirde devletin kendi güvenliğini ve 

egemenliğini temin etmek için farklı davranması uluslararası hukuk yönünden sakınca 

teĢkil etmemektedir (Mehmet Dalar, DüĢürülen Rus SavaĢ Uçağı, Angajman Kuralları 

ve Uluslararası Hukuk, 28 Kasım 2015, ORSAM). 

ġekil : 10.3.1 : Rus Uçağının Türk Hava Sahasını Ġhlali 

 

Kaynak: Erdem Özlük, „‟Türkiye ve Rusya Arasındaki Uçak Krizi ve „Özür‟ 

Meselesi‟‟No:35 Aralık 2015, s.4 

Türkiye, sınır ülkelerinde yaĢanan savaĢların ve iç çatıĢmaların en somut ve ağır 

faturasını ödemektedir. Özellikle Suriye‟de uzun zamandır yaĢanan iç savaĢ ve çatıĢma 

ortamı yanı baĢımızda olması nedeniyle gerek insani gerekse askeri açıdan Türkiye‟nin 

önemini ortaya çıkarmıĢtır. Bugüne kadar insani açıdan her türlü sorumluluk yerine 

getirilmiĢ ve getirilmeye de devam edilmektedir. Ancak bölgemizde ki istikrarsızlık 

ortamı Türkiye‟nin askeri açıdan da teyakkuzda olmasını gerektirmektedir.  
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Suriye‟de rejim güçleri ve ona yardım eden Rusya, Ġran ve Hizbullah ile Suriye 

muhalifleri yoğun çatıĢma içerisindedir. Bu çatıĢmalar zaman zaman ülkemize de 

sıçramakta ve sınır illerimizde mermiler ve havan topları isabet etmektedir. Bölgenin bu 

denli karıĢık olması gerek Esad güçlerinin gerekse Rus ordusuna ait uçakların hava 

sahamızı ihlal etmesini ortaya çıkarmaktadır. Bu durum da Ģüphesiz ki devletlerin 

angajman kurallarını dikkate almaları ve buna göre hareket etmeleri beklenmektedir 

(Dalar, ag.m.). 

Türk jetinin Doğu Akdeniz‟de Suriye tarafından düĢürülmesinden sonra Türkiye 

Hükümeti, 26 Haziran 2012 tarihinde yaptığı açıklamada; Türk Silahlı Kuvvetleri‟nin 

angajman kurallarının değiĢtiğini, buna göre sınırda güvenlik riski oluĢturabilecek her 

türlü askeri unsurun tehdit kabul edilerek hedef olacağını, mevcut yönetimden 

kurtuluncaya kadar Suriye halkına her türlü desteğin verileceğini, iç ve dıĢ kamuoyu ile 

Arap Birliği, BM ve NATO gibi kuruluĢlarla diplomasi trafiğinin sürdürüleceğini ve 

uluslararası hukuka göre adım atılacağını ifade etmiĢtir (Dalar, ag.m.). 

Türkiye daha önce yayınladığı angajman kuralları çerçevesinde sınır ihlalini yapan bir 

Suriye uçağını ve helikopterini de düĢürmüĢtür. Bu yönden düĢünüldüğünde daha önce 

de Türk hava sahasını ihlal ettikleri tespit edilen savaĢ uçaklarından dolayı Rusya 

uyarılmıĢtır. Genelkurmay BaĢkanlığı‟nın yaptığı açıklamaya göre beĢ dakika içinde on 

kez uyarıldığı halde savaĢ uçağının ihlalden vazgeçmediği tespit edilmiĢtir ve Türk F-

16‟ları tarafından Rusya‟ya ait olan savaĢ uçağı düĢürülmüĢtür ( Dalar, a.g.m ). 

Uçağın düĢürülmesinin ardından Rusya tarafından sert açıklamalar yapılmıĢtır. Rusya 

Devlet BaĢkanı Putin, olayın basit bir ihlalden kaynaklanmadığını açıklasa da Türkiye, 

uçağın düĢürülmeden önce birçok kez uyarıldığını ve buna rağmen ihlalin devam etmesi 

sonucu düĢürüldüğünü açıklamıĢtır. Ayrıca bu durum Avrupa ülkeleri ve ABD 

tarafından Türkiye‟nin haklılığı olarak yorumlanırken; Suriye ve Ġran ise bu hadisenin 

kabul edilebilir olmadığını açıklamıĢtır. 

Uçağın düĢürülmesi iki ülkenin iliĢkilerini durma noktasına getirmiĢtir. Rusya çok sert 

açıklamalar eĢliğinde Türkiye ile olan anlaĢmaları askıya aldığını açıklamıĢ ve gıda 

alımlarını durdurduğunu açıklamıĢtır. Ayrıca o dönem de gerçekleĢtirilmesi planlanan 

görüĢmelerde iptal edilmiĢtir. 
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Rusya, düĢürülen uçak sonrası Türkiye ile olan ticari iliĢkilerini durdurmuĢ, enerji 

projelerini askıya almıĢ ve turizm açısından Türkiye‟yi liste dıĢı bırakma çabası 

içerisine girmiĢtir. ĠliĢkiler kopma noktasına gelmiĢ ve karĢılıklı açıklamalar ile gergin 

ortam devam ettirilmiĢtir. Bu olayın ardından Rusya, Suriye‟de ki askeri varlığını 

artırmıĢ ve Türkiye sınırına hava füze sistemi yerleĢtirmiĢtir. ġüphesiz ki bu durum 

Türkiye‟nin de her an teyakkuzda olmasını gerektirmektedir. 

Ayrıca Rusya bu süreç içerisinde Türkiye‟de ki ayrılıkçı siyasetçiler ile yakın mesai 

içerisine girerek Türkiye‟ye gözdağı vermeye çalıĢmıĢtır. Aynı döneme denk gelen 

güneydoğuda ki çatıĢmalar sonrası Rus yetkililer Türkiye‟de siyaset arenasında yer alan 

HDP milletvekilleri ile özel görüĢme gerçekleĢtirmiĢ ve Türkiye üzerine oynadıkları 

oyunun mesajını vermiĢlerdir.  

ĠĢte Putin tam da bu nedenle Kürtlere geliĢkin Rus silah ve teçhizatı vererek Türkiye'nin 

jeo-politik çıkarlarına ciddi bir darbe indirmeyi amaçlamıĢtır. "Üstelik bunu, Kürtlere 

yardım etmek suretiyle Batı'nın IġĠD ile mücadelesine destek olduğunu söyleyerek de 

gerçekleĢtirmeyi planlamıĢtır.  

Türkiye ise bu süreçte haklılığını dünya kamuoyu ile paylaĢmıĢ ve Genelkurmay 

BaĢkanlığı tarafından Rus uçağının 5 dakika boyunca uyarıldığını belgelemiĢtir. Rusya 

ile iliĢkilerin kopma noktasına gelmesi Türkiye tarafından istenmemektedir. Ancak 

sürecin Rusya tarafından sert bir Ģekilde yürütülmesi Türkiye‟yi de yaptırım 

uygulamaya yönelmiĢtir. Bu durum karĢısında Türkiye, Rusya ile yapılan anlaĢmalarda 

ki gıda sevkiyatını durdurmuĢ ve hepsini iç piyasaya sürmüĢtür. Ayrıca kendisine karĢı 

tehdit algılayacağı durumlarda Montrö Boğazlar SözleĢmesi gereği boğaz trafiğini Rus 

gemilerine kapatma ihtimali Ruslar açısından kabul edilebilir bir durum olmayacaktır. 

Bu doğrultu da Türkiye, Rus gemilerine karĢı boğaz geçiĢlerinde gecikme uygulamıĢ ve 

bu durum da Rusların ciddi anlamda ekonomik kayıp vermesine neden olmuĢtur. 

Türkiye ve Rusya iliĢkilerinin geleceği ve bundan sonra alacağı seyir büyük oranda 

Türkiye‟nin özür dilemesine bağlanmıĢ durumdadır. Özellikle Rusya, iliĢkilerde 

yeniden bir normalleĢmenin sağlanabilmesi açısından Türkiye‟nin özür dilemesi 

gerektiğini, aksi takdirde her geçen gün farklı sektörlerde hayata geçirilen yaptırımların 

artarak devam edeceğini ileri sürmektedir. Bu dönemde Rusya ekonomisinin de 
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olumsuz sinyaller vermeye baĢlaması Türkiye‟ye karĢı ağır yaptırımları hayata 

geçirmesine izin vermemektedir. Türkiye ise düĢürülen uçağın haklı gerekçeleri olduğu 

ve özür dilemenin söz konusu olmadığını birçok kez dile getirmiĢ, ancak yaĢanan olay 

karĢısında üzüntü duyulduğu belirtilmiĢtir.  

Sonuç olarak; Suriye‟de ki savaĢ ve özellikle küresel bir terör sorunu haline gelen IġĠD 

ile mücadele baĢta olmak üzere Ortadoğu‟da ki sorunların çözümü noktasında Rusya ve 

Türkiye iliĢkilerinin normalleĢmesi büyük önem arz etmektedir. Ancak Rusya 

cephesinden sürecin normalleĢmesini engelleyen ve diplomatik dille bağdaĢmayan 

açıklamalar sürecin normalleĢmesine engel olmaktadır. Ayrıca Rusya, Türkiye‟nin IġĠD 

ile petrol ticareti gerçekleĢtirdiği ve bu yolla bu terör örgütünün finansmanına katkıda 

bulunduğu iddia ederek iki ülke arasında ki iliĢkilerin daha da bozulmasına neden 

olacak açıklamalarda bulunmuĢtur.  

Uçak düĢürülmesi hadisesi, hem Türkiye hem de Rusya kamuoyu açısından yakından 

takip edilen bir dıĢ politika meselesidir. Konu özellikle tarafların yaptığı açıklamaların 

içeriğine bakıldığında artık sadece bir dıĢ politika meselesi olmanın çok ötesinde pek 

çok yönüyle bir iç politika malzemesi olarak da kullanılmaktadır. Nitekim Rusya‟nın 

Türkiye‟nin kendi vatandaĢları için güvenlik açısından sorunlu olduğunu açıklaması, 

pek çok Rus turizm Ģirketinin Türkiye turlarını iptal ettiğini ilan etmesi, 1 Ocak 2016 

tarihinden itibaren geçerli olacak Türkiye‟den ihraç edilen bazı ürünlerin 

yasaklanmasına iliĢki kararnamenin imzalanması, askeri iliĢkilerin dondurulması ve 

karĢılığında da Türkiye‟nin Türk Akımı Projesi‟ni askıya aldığını duyurmasıyla iki ülke 

arasındaki iliĢkiler iç politikada da bir karĢılık bulmaya baĢlamıĢtır. Uçak düĢürüldükten 

sonra 3 Aralık 2015 tarihinde Belgrat‟ta düzenlenen AGĠT Zirvesi‟nde dıĢiĢleri bakanı 

düzeyinde yapılan görüĢmeden de iliĢkilerin normalleĢeceğine dair bir mesajın 

çıkmamıĢ olması, konunun hala iç politikadaki sıcaklığıyla da doğrudan iliĢkilidir. Ġki 

ülke arasındaki bu krizin çözümü açısından en yakın ihtimal, tarafların kamuoyuna mal 

olacak Ģekilde değil daha alt düzeylerde birbirleriyle iletiĢim halinde olmalarından 

geçmektedir. KarĢılıklı yaptırımlar ya da misillemelerle ve üst düzeydeki temaslarla 

kısa sürede bu gerginliğin çözümlenmesi çok mümkün görünmemektedir. Aynen 

Türkiye ve Ġsrail arasında Mavi Marmara Olayı ile zirveye çıkan krizin çözümünde 

olduğu gibi genellikle gizli olarak yapılan ve daha alt düzeydeki temaslarla taraflar, 
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iliĢkilerdeki normalleĢmeyi sağlayabilirler. Ancak Rusya‟nın köklü bir iyileĢme için 

Türkiye‟nin özür dilemesini en temel ve gerek Ģart olarak koĢması buna karĢılık 

Türkiye‟nin kesinlikle özür dilemeye yaklaĢmaması iliĢkilerde kısa dönemde bir 

iyileĢme sağlanma ihtimalini oldukça düĢürmektedir ( Erdem Özlük, Türkiye ve Rusya 

Arasında ki Uçak Krizi ve Özür Meselesi, Aralık 2015, No:35, Sayı:2, s.10,ORSAM ). 

Rusya‟nın Türkiye‟nin, siyasal olarak yanlıĢ yaptığını, kusurlu olduğunu ve hukuki 

olarak tazminat da dâhil olmak üzere pek çok sonucu doğuracak Ģekilde bir özür 

beklentisinin içinde olması, Türkiye‟nin haksız olduğu ve özür dilemesini gerektiren 

Ģartların oluĢtuğu anlamına gelmemektedir. Rusya iki ülke arasındaki kapasite farkından 

kaynaklanan güçle Türkiye‟yi özür dilemeye bir anlamda zorlamakta ve çeĢitli 

misilleme veya yaptırımlarla da beklentisini güçlendirmeye çalıĢmaktadır. Türkiye‟nin 

krizin baĢından beri izlediği yol ve ürettiği söylemlerin devam etmesi, normalleĢmeyi 

zorlaması ve özür dilemeden soruna çözüm bulması gerekmektedir ( Özlük, s.11 ). 
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11. SONUÇ 

2000 yılında Bush‟un ABD‟de yönetime gelmesinden bir süre sonra gerçekleĢen 11 

Eylül Saldırılarından sonra ABD‟nin dıĢ politikası Bush Doktrini olarak bilinen 

Bush‟un saldırılar karĢısındaki uluslararası politikasından oluĢmaktadır.  11 Eylül 

2001‟de,  ABD‟de Dünya Ticaret Merkezi‟ne Pentagon binalarına yapılan saldırlar 

tarihe 11 Eylül Saldırıları olarak geçmiĢtir. Üç binden fazla kiĢinin hayatını kaybettiği 

bu saldırıları yapan kiĢilerin Afganistan‟a bağlı El-Kaide terör örgütü olduğu 

açıklanmıĢtır. Bu olaydan sonra ABD‟nin Clinton Dönemindeki “çok taraflı” dıĢ 

politikası, Bush Doktrini ile değiĢmiĢ ve ABD‟nin dıĢ politikası Bush‟un “tek taraflı-

önleyici vuruĢ” söylemine dayanmıĢtır.  

11 Eylül saldırılarından sonra Bush, bundan sonraki dönemde teröristlerin hem ABD‟ye 

hem de diğer ülkelere zarar vermelerini önlemek için önceden giriĢimlerde 

bulunamayacağını, terörün hiçbir Ģekilde savunulmayacağını, gerekirse müdafaa 

hakkını kullanarak tek taraflı olarak önleyici ve ortadan kaldırıcı giriĢimlerde 

bulunacağına yönelik açıklamalarda bulunmuĢtur.  

Bush Doktrini olarak tarihe geçen Bush‟un bu deklarasyonlarında “özgürlüğün 

yayılması ve dünyadaki zorbalığın” sona erdirilmesi ifadeleri görülmektedir. “Önleyici 

savaĢ doktrini” ile ABD  “bizden olanlar/bize benzeyenler ile düĢman ötekiler” 

temelinde” terörizme karĢı mücadele baĢlatmıĢ ve ABD için yeni güvenlik stratejileri 

belirlemiĢtir. Bu stratejilerinden en dikkat çekici olanı BM, Dünya Ticaret Örgütü, 

NATO vb. ittifak örgütleri ile iĢbirliği içinde olarak, özellikle Ġslam ülkelerinde ılımlı 

ve çağdaĢ yönetimler desteklenmesi gerekliliğidir. Çünkü bu açıklama aynı zamanda 

Afganistan, Irak ve Türkiye ile ilgili ABD‟nin dıĢ politikasını da açıklamaktadır.  

11 Eylül saldırıları dünyanın yeni düzeni için bir baĢlangıç noktası olmuĢtur. Bu 

olaylardan sonra ABD Kore, Ġran ve Irak‟ı ġeytan Üçgeni olarak ve bu ülkelerin teröre 

destek veren ülkeler olarak tanımlamıĢtır. Bush belirlediği Ulusal Güvenlik 

Doktrininden hemen sonra ABD‟nin Ortadoğu‟ya yönelik saldırıları baĢlamıĢ ve 

öncelikle Afganistan‟a saldırıda bulunmuĢtur. Terörle mücadele politikası 

doğrultusunda önce Afganistan‟a saldırıda bulunmuĢtur ve Taliban Rejimi 

sonlandırılmıĢtır. Saldırılarda yakalanan Afganistanlı kiĢiler ise tutsak olarak 
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Guatemala‟da esir olarak tutulmuĢlardır. Ancak bu esirlere yapılan iĢkenceler tüm 

dünyada ülkelerin ABD‟ye karĢı tepki göstermesine ve insan haklarına aykırı 

davranıĢlarda bulundukları için eleĢtirilerin yöneltilmesine neden olmuĢtur 

Literatürde de yer aldığı gibi,  ABD dıĢ politikasını tek taraflı güce ve rızaya dayalı 

hegomanik güç politikası üzerine oturtmuĢ ve bu politikası ile Ortadoğu politikasını 

Ģekillendirdiği ifade edilebilir.  

Türkiye‟nin teröre karĢı ABD‟nin yanında yer almasının Türkiye‟ye olumlu ve olumsuz 

etkileri olmuĢtur. Olumsuzluklardan biri ABD‟nin Irak‟a müdahale giriĢimleri 

bulunduğu sırada 2003 yılında, El-Kaide‟nin Ġstanbul‟da gerçekleĢtirdiği eylemlerdir. 

El-Kaide ABD‟nin (Ġngiltere, Ġspanya, Türkiye gibi) müttefik ülkelerine de saldırmıĢtır.  

Diğer olumsuz durum ise, Türkiye‟nin komĢusu olduğu ülkelere karĢı ABD tarafından 

yapılacak her türlü müdahalenin yaratacağı olumsuz siyasi istikrarsızlık ile ekonomik 

kayıpların oluĢmasıdır. 

ABD, 11 Eylül saldırılarında Irak‟ın El-Kaide‟ye destek olduğunu ve El-Kaide ile 

iĢbirliği içinde olduğu ve kimyasal silah bulundurduğu gerekçesiyle, Irak Operasyonunu 

baĢlatmıĢtır.  

Irak operasyonu ile Irak Saddam rejimi sona ermiĢ ve ülke parçalı bir yapı haline 

gelmiĢtir. Irak savaĢından en çok yakın komĢu ülke olması nedeniyle Türkiye 

etkilenmiĢ ve etkisi Suriye‟de günümüzde hala devam eden Suriye iç savaĢının etkileri 

ile birleĢmiĢ ve katlanmıĢtır. PKK ve etnik grupların savaĢ ile parçalanmasını ve 

dağılmasını fırsat bilerek bölgedeki farklı PKK gruplarının bir arada olmasını 

sağlayarak askeri, siyasi ve idari açıdan güç elde etmiĢlerdir ve Türkiye‟de ki PKK 

üyeleri üzerinde de etkili olma avantajı sağlamıĢlardır. Bununla birlikte Irak 

Operasyonunun sonlarına doğru Irak‟ta ortaya çıkan IġĠD bugün Suriye iç SavaĢında da 

baĢ aktör konumuna gelmiĢtir.  

Literatürde, ABD‟nin Irak‟a yapılan saldırılarının arkasındaki nedenlerinin Irak‟taki 

petroller ve bu bağlamda ekonomik çıkarları olduğu ve ABD‟nin bu petrol üzerinde güç 

elde etmek istediği ifade edilmektedir. Çünkü ABD‟nin Irak‟a müdahalesinde ABD 

askerlerinin, Irakta bulunan birçok önemli sayılacak kamu binalarını talan ederken 

Petrol Bakanlığı koruma altına alınmıĢtır. Ayrıca Petrol Ģirketleri ABD yönetimi 
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tarafında da koruma altına alınmıĢtır. Dolayısıyla ABD‟nin Irak ve Afganistan‟a yönelik 

bu hegomanik saldırılarının arkasında ABD‟nin Ortadoğu‟daki petroller üzerinde güç 

elde etme isteğinin olduğu savunulmaktadır.  

11 Eylül saldırılarından sonra ABD‟nin Suriye ile dıĢ politikasının değiĢtiği 

anlaĢılmaktadır. Aslında Bush 11 Eylül saldırılarından sonra yaptığı “Ģeytan üçgeni”  

tanımlamasında Suriye‟yi direkt olarak hedef göstermese de Suriye‟nin Ġsrail ile 

iĢbirliği içinde olması gerektiği yönünde açıklamalar da bulunmuĢtur. Ayrıca Suriye‟nin 

teröristlere destek sağladığını iddia etmiĢtir.   Bu süreçten sonrasında ABD BaĢkanı 

Bush döneminde Suriye ile ABD arasındaki iliĢkilerde yeni bir dönem baĢlamıĢtır.  

2011 yılında geliĢen Suriye iç savaĢında,  ABD Suriye‟nin teröre destek verdiği 

gerekçesiyle Suriye ile arasındaki ekonomik iliĢkilerde kısıtlamalara gitmiĢtir. Ülkeye 

yönelik ithalat ve ihracatta sınırlamalar uygulamıĢ, Suriye yönetiminin ABD 

havaalanını kullanması engellenmesi adına yeni yaptırımlar getirmiĢtir. Kısacası BaĢkan 

W. Bush‟un, 11 Eylül saldırılarından sonra Suriye yönetimini düĢman olarak gördüğü, 

Suriye ile barıĢa yönelik iliĢkilerini ve görüĢmelerini kestiği ve ülkeye karĢı tecrit 

politikaları izlediği ifade edilebilir. 

Diğer yandan Suriye‟de 2015 yılı itibari halen devam eden iç savaĢta ABD yukarıda 

uyguladığı politikaları, Obama döneminde Esad rejimine karĢı uygulanmıĢ olması, 

aslında Bush Doktrini‟ nin ve Bush Dönemin de ki ABD dıĢ politikasının uygulanmaya 

devam ettiğinin göstergesi olarak düĢünülebilir.  Bu bağlamda literatürde yer alan 

ABD‟nin Irak‟a yönelik politikaları aslında ABD‟nin Büyük Ortadoğu Projesi 

kapsamında olup Irak‟taki otoriter yönetimin demokratikleĢtirmesi Suriye ile ABD‟nin 

karĢılıklı çatıĢma iliĢkisinin olduğu bu dönemi Ġsrail hükümetinin fırsat olarak 

değerlendirdiği ve Hayfa‟ da ki terör saldırılarından Suriye hükümetinin sorumlu 

tutulmuĢ olması ve Suriye‟de terör örgütünün bulunduğu gerekçesiyle ABD‟ nin  

sessizliğini koruyarak Esad rejiminin terörizme destek verdiği tartıĢmaları ile 

örtüĢtüğünü ifade etmek mümkündür.  

ABD BaĢkanı Obama‟nın kendinden önceki BaĢkan Bush‟un güvenlik politikasından ,  

hem küresel boyutta hem ABD‟nin güvenliği için ABD‟nin tek taraflı ve çevreleme ile  

askeri güç uygulanmasına dayanan politikasından farklı bir politika izleyerek 
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uluslararası iĢbirliği içinde harekete dayalı “çok taraflı” bir politika izlemiĢ olsa da 

Suriye‟deki olaylar karĢında Bush‟un söylemlerine benzer söylemler ile  Suriye 

politikasını belirlediği ifade edilebilir.  Obama‟nın da insan hakları, özgürlük ve 

demokrasi için muhaliflere destek vermesi yönünde Esad rejimine uyarıda bulunduğu 

görülmektedir.  

Arap Baharı ile baĢlayan Suriye olaylarının giderek iç savaĢa dönüĢmesi sonucunda 

ülkede hala istikrar sağlanamamıĢtır. Ülke PYD, IġĠD, muhalifler ve Esad Rejimi 

arasında parçalı bir yapı almıĢtır.  2011 yılından itibaren süren iç savaĢın bugünkü 

sonucunda, iki binden fazla insan ölmüĢ, ülke siyasi, idari, askeri ve ekonomik açıdan 

parçalanmıĢ çok sayıda Suriyelinin ülkelerinden ayrılarak baĢka ülkelere mülteci olarak 

sığınmak durumunda kalmıĢtır. 

Sonuç olarak, ABD‟nin kuruluĢundan günümüzde kadar geçirdiği her baĢkanlık 

döneminde ABD‟nin temel politikasının genelde  özgürlük, demokrasi, insan hakları ve 

güvenliği söylemleri çerçevesinde olduğu ve özelde baĢkanlara ve zamana göre 

farklılaĢan doktrinlerle uygulanan dıĢ politikanın Amerika‟nın küresel bir güç olmasına 

dayalı bir politika olduğu ifade edilebilir. Bu bağlamda ABD‟nin 11 Eylül saldırılarıyla 

Bush döneminde Bush Doktrini ile Ģekillenen dıĢ politikanın Ortadoğu üzerinden 

ilerlediği ve Türkiye‟nin  ılımlı Ġslam devleti olarak diğer Ġslam ülkeleri karĢısında 

model ülke olarak belirlendiği anlaĢılmaktadır. Türkiye‟nin iyi iliĢkiler içinde olduğu 

bir dönemde yaĢanan önce Irak ve Sonra Suriye‟deki iç savaĢından çok yönlü olarak 

etkilendiği görülmektedir. Irak ve arkasından gelen Suriye krizinin Türkiye üzerindeki 

olumsuz etkileri Ģu Ģekilde sıralanabilir; 

- Suriye‟de ki olayların baĢlangıcından itibaren Türkiye‟ye mülteci (yaklaĢık 

800.000 kiĢi) Mülteci akını ile baĢta demografik, ekonomik ve siyasi olmak 

üzere pek çok sorun da geliĢmiĢtir. Ülkede sayıları her geçen gün artan 

mültecilerin yaĢam koĢullarının ve güvenliklerinin sağlanması ülke için önemli 

bir sorun olmaktadır. Bu mültecilerin, sağlık, eğitim, iĢ olanakları gibi insana ait 

yaĢam koĢullarının ülke için bir sorun oluĢturmaktadır.  

- Ülkeye gelenlerin kontrolünün sağlanamaması güvenlik sorunu oluĢturmaktadır.   

- Diğer yandan savaĢın baĢlangıcından itibaren sınıra yakın bölgelerde çeĢitli 

silahlı çatıĢmalar olmuĢ ve bu çatıĢmalar sonucunda pek çok Türk askeri ve 
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Türk halkının ölümüne neden olmuĢtur.2013 yılında Hatay‟ın Reyhanlı ilçesin 

de bombalı saldırı gerçekleĢmiĢ ve bu saldırı da  146 kiĢi yaralanmıĢ, 52 kiĢi 

ölmüĢtür. 20 Temmuz 2015‟de ġanlıurfa‟nın Suruç ilçesinde ĠġĠD tarafından 

yapıldığı iddia edilen silahlı intihar eylemlerinde, 34 Türk vatandaĢı ölmüĢtür. 

10 Ekim 2015 tarihinde Ankara‟nın Ulus ilçesinde çok sayıda Türk halkının 

katıldığı BarıĢ Mitingi sırasında Suriye‟den gelen kiĢiler tarafından yapıldığı 

iddia edilen canlı bomba eylemi 100‟den fazla kiĢi ölmüĢ, 1500 kiĢi 

yaralanmıĢtır. 

- Türk ekonomisi olumsuz yönde etkilenmiĢtir. Dört yıl süren savaĢta Türkiye‟nin 

5 milyar dolar maliyeti olmuĢ, Suriye‟ye yönelik ihracatın azalmasıyla dıĢ ticaret 

gelirleri azalmıĢtır. 

- Türkiye ülke dıĢ basınında çeĢitli haberlere maruz kalarak, Ortadoğu‟nun ülkeye 

duyduğu sempatiyi kaybetmeye baĢlamıĢtır.   

- Türkiye‟de halkının güvenliği konusundaki endiĢeleri artmaya devam 

etmektedir. 

- Türkiye‟nin geleceği ile ilgili yapılan spekülasyonlar halkın endiĢelenmesine 

neden olmaktadır.  

Son olarak ABD BaĢkanı Bush Doktrinin terörizmi yok etmek için Ģekillenen genelde 

ABD‟nin küresel dıĢ politikası özelde Ortadoğu Politikası sonucunda ve Ortadoğu‟da 

yaĢananlara Arap Baharı olaylarının da eklenmesi ile Türkiye‟nin ekonomik, politik, 

güvenlik, sosyal ve idari olmak üzere pek çok açıdan etkilendiği ifade edilebilir. 
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